
Stránka 1 z 213 
 

Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje 
 
MAS České středohoří 2014 - 2020 
Březen 2017 

 

 
 
 

 
 

 
 
 



Stránka 2 z 213 

 

Úvod 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje územní působnosti Místní akční skupiny České 

středohoří, z. s. je uceleným rozvojovým dokumentem, který byl tvořen v letech  2014 – 2016 

kombinací expertních a participativních metod se zapojením širokého spektra aktérů. Dokument 

analyzuje problémové oblasti, které zároveň určují potenciál rozvoje území. Strategie přináší návrh 

strukturovaných cílů a opatření pro využití příležitostí, vůle zdejších občanů, podnikatelů, spolků, 

poskytovatelů služeb, dalších osob a subjektů podílejících se na socioekonomickém rozvoji a na 

zvýšení kvality života na venkově. Strategie propojuje subjekty a jejich záměry a identifikuje možné 

zdroje k jejich naplnění. Dokument má širší záběr a specifikuje rozvojové potřeby regionu jako 

objektivní stav, ze kterého lze vycházet.  

Tento dokument se stává pro programové období 2014 – 2020 základním rozvojovým dokumentem a 

navazuje na dokumenty předchozí.   

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (dále jen SCLLD) pro MAS České středohoří vychází z 

analytických podkladů, vlastních zjišťovacích šetření, dotazníkových průzkumů, veřejných projednání, 

interview s experty různých oborů, jednání pracovních skupin, z rozvojových dokumentů minulých 

období a dalších dokumentů MAS (např. výroční zprávy), územně plánovací dokumentace a dalších 

dokumentů obcí v územní působnosti MAS České středohoří, strategií vyšších územních celků (kraj, 

ČR) a aktérů, kteří mají strategii rozvoje zpracovanou. Jako podkladové materiály byly dále využity 

také Plán péče CHKO České středohoří, Ústřední seznam ochrany přírody a statistická data 

poskytnutá ČSÚ, MPSV ČR, Městem Litoměřice a výstupy v rámci projektu Meziobecní spolupráce 

projekt SMO ČR. Rozvojová strategie respektuje nadřazené rozvojové dokumenty vyšších 

územněsprávních celků (Ústecký kraj, Česká republika), vč. strategického rámce EU v části 

Programových rámců. 

 Základním posláním dokumentu je:  

- formou CLLD analyzovat problémy, potřeby a rozvojový potenciál území MAS 

- vytvořit komplexní strategické nástroje pro strategické řízení rozvoje 

- vytvořit programové rámce pro čerpání podpory z ESIF 

- připravit základní institucionální rámec pro implementaci CLLD 

Příprava a realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny České 

středohoří směřuje ke zlepšení kvality života a životního prostředí ve venkovských oblastech 

prostřednictvím aktivního získávání a rozdělování prostředků s využitím vlastního tvůrčího potenciálu 

zdejších lidí.  



Stránka 3 z 213 

 

 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................... 3 

1 Popis území a zdůvodnění jeho výběru ........................................................................................... 9 

1.1 Základní údaje o území MAS ................................................................................................... 9 

1.2 Zdůvodnění volby území........................................................................................................ 11 

1.3 Historie MAS .......................................................................................................................... 12 

1.4 Identifikace právnické osoby ................................................................................................. 12 

1.5 Popis místního partnerství a jeho orgány ............................................................................. 13 

1.6 Regionální vymezení partnerské spolupráce ......................................................................... 14 

1.7 Vymezení zájmových skupin uvnitř MAS ČS .......................................................................... 15 

1.8 Partnerství s nečlenskými organizacemi ............................................................................... 15 

1.9 Zkušenosti s rozvojem ........................................................................................................... 16 

2 Analytická část ............................................................................................................................... 19 

2.1 Socio-ekonomická analýza .................................................................................................... 19 

2.1.1 Obyvatelstvo a osídlení ................................................................................................. 19 

2.1.2 Technická infrastruktura ............................................................................................... 35 

2.1.3 Sociální infrastruktura a kvalita společenského života.................................................. 39 

2.1.4 Životní prostředí ............................................................................................................ 52 

2.1.5 Zemědělství ................................................................................................................... 63 

2.1.6 Ekonomika a podnikání ................................................................................................. 67 

2.1.7 Potenciál pro rozvoj turistiky a cestovního ruchu ......................................................... 71 

2.1.8 Veřejná správa ............................................................................................................... 76 

2.2 SWOT analýza ........................................................................................................................ 78 

2.3 Analýza problémů a rozvojových potřeb ............................................................................... 85 

2.3.1 Charakteristika rozvojových problémů a potřeb ........................................................... 85 

2.3.2 Kompilace klíčových oblastí a přenos do strategických částí SCLLD ............................. 97 

3 Strategická část............................................................................................................................ 100 

3.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření........................................... 100 

3.1.1 Strategická rozvojová vize ........................................................................................... 100 

3.1.2 Klíčové oblasti rozvoje ................................................................................................. 100 

3.1.3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření ................................................................... 101 



Stránka 4 z 213 

 

3.1.4 Obecné principy pro realizaci strategie CLLD .............................................................. 101 

3.1.5 Principy pro stanovení preferenčních kritérií v implementaci strategie CLLD ............ 102 

3.1.6 Strategický cíl Z. Flexibilní a adaptabilní pracovní síla ................................................. 105 

3.1.7 Strategický cíl P. Využití hospodářského potenciálu ................................................... 108 

3.1.8 Strategický cíl K. Atraktivní a bezpečné prostředí pro život ........................................ 112 

3.1.9 Strategický cíl S. Kvalitní a dostupné služby obyvatelům ............................................ 115 

3.1.10 Strategický cíl  Ž. Životní prostředí .............................................................................. 117 

3.1.11 Měřitelnost strategických cílů (doplněná kapitola) ..................................................... 121 

3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie .............................................................. 124 

3.2.1 Inovační rysy strategie: ................................................................................................ 124 

3.2.2 Integrační prvky ........................................................................................................... 125 

3.3 Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................ 130 

3.3.1 Strategické dokumenty na krajské úrovni ................................................................... 130 

3.3.2 Rozvojové plány na místní úrovni ................................................................................ 135 

3.3.3 Strategické dokumenty na národní úrovni .................................................................. 141 

3.3.4 Strategické dokumenty ve vztahu k programovému období EU 2014-2020 .............. 142 

3.4 Akční plán ............................................................................................................................ 143 

3.4.1 Výběr opatření do programového rámce IROP ........................................................... 147 

3.4.2 Operační rámec: OP Zaměstnanost ............................................................................. 159 

3.4.3 Programový rámec Programu rozvoje venkova .......................................................... 175 

3.5 Vazba na horizontální témata ............................................................................................. 185 

4 Implementační část ..................................................................................................................... 189 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ........................................................... 189 

4.1.1 Institucionální základna ............................................................................................... 189 

4.1.2 Kancelář MAS ............................................................................................................... 190 

4.1.3 Rozdělení zodpovědnosti: ........................................................................................... 191 

4.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů s uvedením 

plánované personální kapacity ........................................................................................................ 192 

4.2.1 Hodnocení souladu projektů s SCLLD .......................................................................... 199 

4.2.2 Personální zdroje MAS ................................................................................................ 199 

4.2.3 Zajištění archivace příslušných dokumentů – auditní stopa ....................................... 200 

4.3 Popis animačních aktivit ...................................................................................................... 201 

4.4 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce 202 

4.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) ............................... 205 



Stránka 5 z 213 

 

4.5.1 Monitoring projektů .................................................................................................... 205 

4.5.2 Plán monitoringu ......................................................................................................... 206 

4.5.3 Způsoby ověření monitorovacích indikátorů .............................................................. 206 

4.5.4 Zpráva o plnění SCLLD ................................................................................................. 206 

4.5.5 Vyhodnocení SCLLD (evaluace) ................................................................................... 207 

4.6 Zapojení zájmových skupin do témat SCLLD ....................................................................... 208 

 

Seznam obrázků:  

Obrázek 1 Poloha MAS ČS v rámci ČR a NUTS 2 ...................................................................................... 9 

Obrázek 2 Hustota obyvatel v r. 2013 ................................................................................................... 20 

Obrázek 3 Podíl osob se základním vzděláním v území MAS ČS ........................................................... 24 

Obrázek 4 Situace v registrované kriminalitě v Ústeckém kraji (srovnání 2013 a 2012) ...................... 29 

Obrázek 5 Rizikovost okresů.................................................................................................................. 29 

Obrázek 6 Dostupnost obchodu a služeb v jednotlivých obcích MAS ČS .............................................. 32 

Obrázek 7 Sportovní vybavení obcí ....................................................................................................... 33 

Obrázek 8 Existence technické infrastruktury v území ......................................................................... 35 

Obrázek 9 Významné silniční koridory .................................................................................................. 37 

Obrázek 10 Pokrytí území školskými zařízeními .................................................................................... 42 

Obrázek 11 Pokrytí území zdravotnickými zařízeními ........................................................................... 47 

Obrázek 12 Zóny péče CHKO České středohoří (na území MAS) .......................................................... 54 

Obrázek 13 Znázornění záplavových území v MAS ČS .......................................................................... 56 

Obrázek 14 Zásoba půdní vláhy v ČR ..................................................................................................... 57 

Obrázek 15 Nejvyšší exhalace – pohled na MAS ČS ve srovnání s ČR ................................................... 59 

Obrázek 16 Pokrytí území MAS zařízeními na sběr odpadu .................................................................. 60 

Obrázek 17 Stávající cyklotrasy na území MAS ..................................................................................... 75 

Obrázek 18 Kompilační schéma problémů a potřeb ............................................................................. 98 

Obrázek 19 Vztah vize a vymezených klíčových oblastí ...................................................................... 101 

Obrázek 20 Hierarchické uspořádání strategických nástrojů řízení rozvoje ....................................... 101 

Obrázek 21 Znázornění hierarchie řídicích nástrojů ........................................................................... 104 

Obrázek 22 – Přehled implementovaných a neimplementovaných opaření SCLLD ........................... 184 

Obrázek 23 Schéma interakce orgánů MAS ČS ................................................................................... 189 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Zastoupení sektorů v členské základně MAS ČS ................................................................... 12 

Tabulka 2 Přehled uzavřených partnerství s MAS ČS (členi MAS) ......................................................... 14 

Tabulka 3 Zájmové skupiny pro SCLLD .................................................................................................. 15 

Tabulka 4 Přehled uzavřených partnerství s MAS ČS ............................................................................ 15 

Tabulka 5 Přehled čerpání dotačních prostředků v jednotlivých fichích v rámci 1.- 8. výzvy ............... 16 

Tabulka 6 Rozložení populace v obcích podle počtu obyvatel k 31. 12. 2014 ...................................... 19 

Tabulka 7 Porovnání změn ve věkové struktuře obyvatelstva .............................................................. 20 

Tabulka 8 Ekonomická aktivita obyvatel v regionech MAS ČS .............................................................. 21 



Stránka 6 z 213 

 

Tabulka 9 Rozdíl živě narozených a zemřelých v letech 2008 – 2014 ................................................... 21 

Tabulka 10 Vývoj počtu obyvatel v obcích MAS ČS ............................................................................... 22 

Tabulka 11 Vzdělanostní struktura obyvatelstva (SLBD 2011) .............................................................. 24 

Tabulka 12 Vývoj nezaměstnanosti za MAS České středohoří .............................................................. 25 

Tabulka 13 Průměrná lednová nezaměstnanost v letech 2009 -2011 .................................................. 25 

Tabulka 14 Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu k 31. 5. 2014 ........................................................ 26 

Tabulka 15 Domovní a bytový fond podle obcí ..................................................................................... 30 

Tabulka 16 Počet žáků středoškolských oborů na Litoměřicku ............................................................. 40 

Tabulka 17 Zařízení sociálních služeb působících v rámci MAS ČS ........................................................ 42 

Tabulka 18 Organizace a spolková činnost v obcích ............................................................................. 48 

Tabulka 19 Souhrnná informace o sociálně vyloučených lokalitách ..................................................... 50 

Tabulka 20 Přehled významných lokalit a prvků se zvláštní ochranou a významem ............................ 53 

Tabulka 21 Sběrné dvory na území MAS ČS .......................................................................................... 61 

Tabulka 22 Využití půdy MAS České středohoří .................................................................................... 64 

Tabulka 23 Největší zaměstnavatelé v regionu ..................................................................................... 68 

Tabulka 24 Počet podnikajících subjektů v území MAS ČS (zapsaných do RES), k 31. 12. 2012 ........... 69 

Tabulka 25 Počet brownfields na území MAS ....................................................................................... 70 

Tabulka 26 SWOT Lidské zdroje regionu – zaměstnanost, vzdělávání, bezpečnost ............................. 78 

Tabulka 27 SWOT Infrastruktura ........................................................................................................... 79 

Tabulka 28 SWOT Spolková a nezisková činnost s cílem sociální soudržnosti ...................................... 80 

Tabulka 29 SWOT Moderní veřejná správa ........................................................................................... 80 

Tabulka 30 SWOT Sociální, komunitní a zdravotní služby ..................................................................... 81 

Tabulka 31 SWOT Podpora podnikání, cestovní ruch, památky ........................................................... 82 

Tabulka 32 SWOT Životní prostředí, energetika a doprava................................................................... 84 

Tabulka 33 Identifikované rozvojové potřeby v rámcové vazbě na strukturální politiku (ESIF) ........... 96 

Tabulka 34 Věcná provázanost jednotlivých opatření ........................................................................ 127 

Tabulka 35 Zastoupení členů MAS v jednotlivých zájmových skupinách ............................................ 208 

Tabulka 36 Relevance zájmových skupin ve vtahu k opatřením strategie .......................................... 210 

 



Stránka 7 z 213 

 

 
Seznam zkratek: 

AOPK   Agentura ochrany přírody a krajiny 
BRO   Biologicky rozložitelný odpad 
CR   Cestovní ruch 
ČČK   Český červený kříž 
ČOV   Čistírna odpadních vod 
ČR   Česká republika 
ČSÚ   Český statistický úřad 
DPS   Dům s pečovatelskou službou 
DSO   Dobrovolný svazek obcí 
EVL   Evropsky významná lokalita 
CHKO   Chráněná krajinná oblast 
CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
IROP   Integrovaný regionální operační program 
KČT   Klub českých turistů 
KPSS   Komunitní plánování sociálních služeb 
LFA   Less Favoured Areas – méně příznivé oblasti 
LČR   Lesy ČR 
MAS   Místní akční skupina 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MMR-ORP Ministerstvo pro místní rozvoj – Odbor regionální politiky 
MSP   Malé a střední podniky 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MZe   Ministerstvo zemědělství 
NNO  Nestátní nezisková organizace 
NPR  Národní přírodní rezervace 
NPÚ  Národní památkový ústav 
OP ŽP   Operační program Životní prostředí 
OP Z   Operační program Zaměstnanost 
OP PIK   Operační program Podnikání a inovace 
PS   Pracovní skupiny  
PRV  Program rozvoje venkova 
SDH  Sbor dobrovolných hasičů  
SCLLD   Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  
SVL   Sociálně vyloučená lokalita  
SVP   Speciální vzdělávací potřeby  
ÚP  Územní plán  
ÚSES  Územní systém ekologické stability  
VCHÚ  Velkoplošná chráněné území  

 



Stránka 8 z 213 

 

 

Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje 
 
MAS České středohoří 2014 - 2020 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

1. Popis území a zdůvodnění jeho výběru  

 



Stránka 9 z 213 

 

 

1  Popis území a zdůvodnění jeho výběru 

1.1 Základní údaje o území MAS 
 
MAS ČS se nachází zcela na území NUTS II Severozápad, v jihovýchodní části Ústeckého kraje. 

Z územně správního hlediska zaujímá její velkou část správní území obce s rozšířenou působností 

(ORP) Litoměřice, dále pak 3 obce ORP Lovosice a jedna obec z ORP Roudnice nad Labem, vše na 

území bývalého okresu Litoměřice. Sledované území sousedí na severu s MAS Labské skály, na 

jihozápadě s MAS SERVISO, na jihu s MAS PODŘIPSKO a na východě MAS PODRALSKO. 

Obrázek 1 Poloha MAS ČS v rámci ČR a NUTS 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 10 z 213 

 

 

 

Obrázek 2 Poloha MAS ČS v rámci NUTS 3 

 

 

Území MAS České středohoří je tvořeno 34 obcemi, leží na soutoku Labe a Ohře. Krajinný ráz 

předmětného území MAS České středohoří je dán nížinami povodí těchto řek, dále členitou oblastí 

kupovitých čedičových a znělcových hor Českého středohoří. Údolí Labe ohraničují téměř svislé 

lávové svahy, v labském zúžení, zvaném „Brána Čech“, se vyskytují tvrdé krystalické břidlice. 

Průměrná nadmořská výška se pohybuje kolem 250 m n. m., severním směrem se nadmořská výška 

díky krajinnému reliéfu Českého středohoří zvyšuje. Nejvyšším bodem regionu je vrch Sedlo, vysoký 

726 m. n. m., nacházející se nedaleko Liběšic, nejníže se nachází území v povodí Labe a Ohře 

(cca 140 m n. m.). Na celkové rozloze se téměř třemi čtvrtinami podílí zemědělská půda. Venkovský 

ráz území a osídlení, který je pro Litoměřicko typický, vychází ze staletých tradic, existuje tedy i reálný 

předpoklad, že obdobný charakter území bude zachován a navíc bude představovat potenciál pro 

udržitelný rozvoj území. 

Pro pracovní účely analýzy lze z hlediska geografického, urbanistického, ale také z hlediska 

socioekonomických problémů rozdělit území do tří regionů: 

Region „Labe“ - území na obou březích řeky Labe, region s vyšší zalidněností, úrovní zaměstnanosti i 

vybaveností infrastrukturou, kterým procházejí významné dopravní koridory. Zemědělství je 

zaměřeno na rostlinnou výrobu (zelenina, brambory, víno, chmel). Problémem regionu jsou záplavy a 

zátopy. Region zahrnuje území obcí Chodouny, Křešice, Libochovany, Lhotka nad Labem, Litoměřice, 



Stránka 11 z 213 

 

Malé Žernoseky, Mlékojedy, Píšťany, Polepy, Prackovice nad Labem, Terezín, Velké Žernoseky, 

Žalhostice. 

Region České středohoří – region, kde jsou větší centrální obce dobře vybavené sítěmi, ale jejich 

místní části již narážejí na jejich neexistenci či nízkou kvalitu. Roztříštěnost sídel zde nabývá na svém 

významu. Geograficky je region spojován masivem Českého středohoří, který vytváří i značné výškové 

rozdíly a odlehlost jednotlivých sídel. Spadají sem obce Býčkovice, Hlinná, Chudoslavice, Kamýk, 

Liběšice, Malíč, Michalovice, Miřejovice, Ploskovice, Trnovany, Třebušín, Žitenice. 

Region Úštěcko – periferní region, ležící mimo hlavní koridory,(čímž trpí). Malá a řídce osídlená sídla 

jsou ryze venkovského charakteru a jsou charakterizována nízkou mobilitou pracovní síly, je tu vysoká 

a dlouhodobá nezaměstnanost. Jediným přirozeným centrem je město Úštěk. Dosah poskytovatelů 

sociálních služeb je také mizivý. Do oblasti náleží území obcí Drahobuz, Horní Řepčice, Chotiněves, 

Lovečkovice, Levín, Snědovice, Úštěk, Vrbice a Vrutice.  

Přehled katastrální výměry jednotlivých obcí:  

Miřejovice 197,9 

Trnovany 304,1 

Malíč 141,4 

Michalovice 82,8 

Píšťany 281,4 

Horní Řepčice 260,6 

Kamýk 577,8 

Býčkovice 552,0 

Chudoslavice 384,9 

Litoměřice 1798,7 

Drahobuz 996,1 

Hlinná 1200,9 

Chodouny 1001,7 

Chotiněves 704,1 

Křešice 1106,1 

Levín 489,6 

Lhotka nad Labem 301,4 

Liběšice 3224,4 

Libochovany 830,4 

Lovečkovice 2271,9 

Malé Žernoseky 331,9 

Mlékojedy 283,3 

Ploskovice 842,1 

Polepy 1832,8 

Prackovice nad 
Labem 

808,5 

Snědovice 3011,2 

Terezín 1353,6 

Třebušín 1561,4 

Úštěk 7494,9 

Velké Žernoseky 295,9 

Vrbice 1074,0 

Vrutice 701,3 

Žalhostice 233,1 

Žitenice 1308,4 

CELKEM 37 840,8 

Zdroj: ČSÚ, 31. 12. 2015 

1.2 Zdůvodnění volby území 
 
MAS vznikla jako otevřené sdružení různých subjektů zahrnující veřejný, soukromý a neziskový 

sektor. V této souvislosti je nutné podotknout, že primárním faktorem při volbě území byl zájem obcí 

a mikroregionů na společném postupu rozvoje venkovského prostředí. Na základě této identifikované 

potřeby bylo definováno území. K výběru území proto došlo vlastně spontánně, přičemž velký vliv má 

geografická poloha a vzájemné vazby jednotlivých částí území. V  podobě současné MAS se 

jednoznačně odráží blízkost k hlavnímu spádovému centru, jímž jsou Litoměřice. Druhým faktorem, 

díky němuž se území MAS rozrostlo, byl princip otevřenosti. Základní myšlenka rozvoje venkova 

přilákala další subjekty i obce. K zájmu vytvořit kvalitní podmínky kulturního, sociálního a 



Stránka 12 z 213 

 

ekonomického života se přihlásily fyzické i právnické osoby, což opět ovlivnilo současnou podobu 

území. 

1.3 Historie MAS 
 
V létě 2006 bylo založeno občanské sdružení MAS České středohoří, na jehož vzniku se podílelo 

celkem 5 subjektů. Na základě zhodnocení rozvojových potřeb regionu a nároků na místní partnerství 

byly osloveny subjekty z řad privátního a neziskového sektoru, které následně vstoupily do MAS. 

Současně proběhla informační kampaň, která zvýšila povědomí a zájem veřejnosti o činnost MAS. 

Výsledkem bylo rozšíření členské základny o významné aktéry rozvoje území s potenciálem naplnění 

cílů. MAS se zapojila do pilotáže programu LEADER+ a následně úspěšně implementovala Strategický 

plán Leader pro programové období 2007 – 2013. 

MAS je v současnosti kompaktním a funkčním celkem s vybudovanou organizační strukturou, 

technickým zázemím i personální základnou. Pro implementaci SCLLD má díky těmto zkušenostem 

velmi dobré předpoklady.  

1.4 Identifikace právnické osoby 

Název: MAS České středohoří, z. s.  

Sídlo: Ploskovice 50, 411 42 Ploskovice 

Kraj: Ústecký 

Okres: Litoměřice 

Region NUTS II: Severozápad 

IČ: 27036952 

DIČ: CZ 27036952 

Právní forma: Zapsaný spolek 

Bankovní spojení: 3667699319/0800 

Statutární zástupce předseda/kyně správní rady 

 

Sektorové vymezení členské základny 

Členská základna čítá 41 členů. Veřejný sektor nesmí překročit 50 % hlasovacích práv v rozhodovacích 

orgánech (Valná hromada, Správní rada).  

Tabulka 1 Zastoupení sektorů v členské základně MAS ČS 

Členů celkem  41 100% 

Veřejný sektor Místní samospráva + svazky obcí 13 31% 

Soukromý sektor Podnikatelé 8 20% 

Neziskové organizace 11 27% 

Fyzické osoby 9 22% 

 

 

 

 

 



Stránka 13 z 213 

 

 

 

Obrázek 3 Území místního partnerství 

 

Počet obyvatel: 45 625 (k 31. 12. 2014) 

Rozloha:  379 km2 

Počet obcí:  34 

Výčet obcí: Býčkovice, Drahobuz, Hlinná, Horní Řepčice, Chodouny, Chotiněves, Chudoslavice, Kamýk, 

Křešice, Levín, Lhotka nad Labem, Liběšice, Libochovany, Litoměřice, Lovečkovice, Malé Žernoseky, 

Malíč, Michalovice, Miřejovice, Mlékojedy, Píšťany, Ploskovice, Polepy, Prackovice nad Labem, 

Snědovice, Terezín, Trnovany, Třebušín, Úštěk, Velké Žernoseky, Vrbice, Vrutice, Žalhostice, Žitenice. 

Hustota zalidnění: 120,4 obyvatel/km2 

 

1.5 Popis místního partnerství a jeho orgány 
Místní akční skupina je partnerstvím tvořeným obcemi, mikroregiony, svazky obcí, neziskovými 

organizacemi, právnickými osobami, fyzickými osobami a dobrovolníky se zájmem o rozvoj daného 

regionu. Toto partnerství bylo založeno pro podporu spolupráce mezi subjekty z různých sektorů za 

účelem vytvoření podmínek pro zlepšování situace v regionu MAS České středohoří. 

Partnerství v rámci sdružení MAS ČS lze proto specifikovat jako spolupráci „uvnitř“ sdružení, které 

lze vymezit na regionální (resp. územní), sektorové a tematické bázi. 



Stránka 14 z 213 

 

 

1.6 Regionální vymezení partnerské spolupráce 
 

Tabulka 2 Přehled uzavřených partnerství s MAS ČS (členi MAS) 

Poř. Číslo Jméno/ název Status 

1 Svazek obcí Úštěcko Svazek obcí – samospráva 

2 Mikroregion České Středohoří Mikroregion – samospráva 

3 Mikroregion Porta Bohemica Mikroregion – samospráva 

4 Město Litoměřice Obec – samospráva 

5 Obec Mlékojedy Obec – samospráva 

6 Obec Liběšice Obec – samospráva 

7 Obec Křešice Obec – samospráva 

8 Obec Polepy Obec – samospráva 

9 Město Terezín Obec – samospráva 

10 Obec Vrbice Obec – samospráva 

11 Obec Vrutice Obec – samospráva 

12 Obec Chodouny Obec – samospráva 

13 Obec Prackovice nad Labem Obec – samospráva 

14 SPCCH, ZO Úštěk NNO 

15 Motoklub Bezinka NNO 

16 Klika 1, z. s. NNO 

17 Kulturní sdružení města Úštěka NNO 

18 KVH Pevnost Terezín NNO 

19 Sbor dobrovolných hasičů Křešice NNO 

20 Sdružení pro úštěckou synagogu a hřbitov z. s. NNO 

21 ShineBean, z. s. NNO 

22 Společnost pro obnovu památek Úštěcka z. s. NNO 

23 Středisko křesťanské pomoci Klubíčko NNO 

24 TENISOVÝ KLUB Malé Žernoseky z.s. NNO 

25 Čuda Jan PO 

26 Chládek & Tintěra, a.s. Litoměřice PO 

27 Kopřiva Jaroslav PO 

28 Laušman Jakub PO 

29 Plesník Václav PO 

30 Poblová Jiřina PO 

31 Ing. Zůna Karel PO 

32 Zemědělské družstvo Liběšice PO 

33 Ing. Liška Petr - zakladatel FO 

34 Mgr. Panaš Petr - zakladatel FO 

35 Klepsa Milan - zakladatel FO 

36 Kopřiva Vladimír FO 

37 Ing. Veronika Šturalová FO 

38 Mgr. Kožešník Jan FO 

39 Mgr. Krejčí Robert FO 

40 Bc. Andrea Novotná FO 

41 Fajčáková Jiřina FO 

 



Stránka 15 z 213 

 

1.7 Vymezení zájmových skupin uvnitř MAS ČS 
 
Souběžně s orgány spolku jsou ustanoveny zájmové skupiny, které se zaměřují na určitou 

problematiku SCLLD. Příslušnost k dané zájmové skupině definuje člen MAS podle své převažující 

činnosti, může být příslušný pouze k jedné zájmové skupině. V orgánech MAS žádná ze zájmových 

skupin nepřesahuje více než 49 % podíl hlasovacích práv. 

Tabulka 3 Zájmové skupiny pro SCLLD 

Zájmová skupina 

Kultura, památky, církve 

Místní rozvoj 

Rozvoj podnikání 

Sociální oblast, zdravotnictví, zaměstnanost, vzdělávání 

Podpora volnočasových aktivit 

Životní prostředí 

 

1.8 Partnerství s nečlenskými organizacemi 
 
Tabulka 4 Přehled uzavřených partnerství s MAS ČS 

 Partner Partnerská smlouva  

1. MAS Vladař o.p.s. ze dne 6. 8. 2007 

2. MAS SERVISO o.p.s. ze dne 17. 7. 2007 

3. MAS Strážnicko, z. s. ze dne 28. 8. 2008 

4. Asociace soukromého zemědělství Okresu Litoměřice ze dne 2. 8. 2007 

5. Okresní hospodářská komora Litoměřice ze dne 2. 8. 2007 

6. Mikroregion MEDZIČELIDZIE - SR - mezinárodní ze dne 3. 8. 2007 

7. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR – Správa CHKO České středohoří ze dne 7. 8. 2007 

8. Agrounie Litoměřice ze dne 27. 9. 2007 

9. Česká zemědělská univerzita v Praze ze dne 14. 3. 2008 

10. Škola obnovy venkova, o.p.s Liběšice ze dne 19. 5. 2008 

11. Město Litoměřice – „Svatostánek českého vinařství“ – projektové partnerství ze dne 11. 6. 2008 

12. PF-TAXES, s.r.o. Litoměřice – projektové partnerství ze dne 13. 5. 2008 

13. Město Úštěk ze dne 11. 6. 2008 

14. Spolek pro obnovu venkova Ústeckého kraje – členství ve spolku ze dne 23. 6. 2008 

15. Město Litoměřice „ Litoměřice známé před i za svými hradbami“ – projektové 

partnerství 

ze dne 11. 6. 2008 

16. Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – Brontosaurus Krkonoše ze dne 5. 8. 2008 

17. Národní památkový ústav, odborné pracoviště v Ústí nad Labem ze dne 14. 8. 2008 

18. Český svaz ochránců přírody – základní organizace Litoměřice ze dne 25. 7. 2008 

19. TOM BOBŘI Úštěk ze dne 15. 9. 2008 

20. Centrum pro komunitní práci střední Morava ze dne 27. 7. 2008 

21. Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích ze dne 2. 7. 2008 

22. Klub Vojenské Historie - Pevnost Terezín ze dne 18. 9. 2013 

23. Husitské hrady z. s. členství v z. s. (4/2014) 

24. MAS Naděje o.p.s. ze dne 2. 3. 2016 



Stránka 16 z 213 

 

1.9 Zkušenosti s rozvojem  
 LEADER ČR Projekt 2006-2007. Krátce po svém založení MAS uspěla se žádostí o dotaci a 

otestovala svoje schopnosti v realizaci programu LEADER ČR. V roce 2007 MAS připravila 

žadatele na využívání dotačních příležitostí. V pilotáži ověřující mechanizmy LEADER bylo na 

území MAS vybráno k financování 6 projektů, jejichž realizační náklady přesáhly 2 mil. Kč. 

 Implementace programu PRV. Po přípravě Integrované strategie území (ISÚ) a Strategického 

plánu Leader (SPL) následovala fáze implementace projektů v rámci opatření IV.1.1 a IV.1.2 

Programu rozvoje venkova pro období 2007 -2013. Stanovené cíle byly naplňovány 

prostřednictvím prostředků rozdělených do 6 fichí. K okamžiku zpracování tohoto dokumentu 

bylo proinvestováno 74 mil. Kč, z toho dotační prostředky ze SZIF činí 51 mil. Kč. MAS plní roli 

administrátora a poskytuje poradenství žadatelům. Tyto zkušenosti jsou stěžejní pro 

implementaci CLLD.  

 

Tabulka 5 Přehled čerpání dotačních prostředků v jednotlivých fichích v rámci 1.- 8. výzvy 

Fiche 

 

Počet realizovaných 

projektů 

Celkové náklady 

projektu v Kč 

Výše poskytnuté 

dotace v Kč 

F1 -   Vybavenost pro 

rozvoj lidských 

zdrojů, volný čas 

a zajištění 

sociálních potřeb 

55 29 120 663 20 237 673 

F2 -   Vzhled obcí a 

kvalita prostředí 

33 22 340 886 15 813 856 

F3 -   Péče o kulturní 

dědictví Českého 

středohoří 

27 12 559 708 10 064 773 

F4 -   Infrastruktura 

cestovního ruchu 

6 2 439 397 2 194 857 

F5 -   Podpora služeb 

cestovního ruchu 

v Českém 

středohoří 

1 519 562 298 852 

F6 -   Podpora tvorby 

místních 

produktů 

9 7 566 951 2 630 328 

Celkem 131 74 547 167 51 240 339 

  

 

 

 

 

 



Stránka 17 z 213 

 

 

Graf 1 Podíl přidělených dotací dle typu příjemce  

 

 

 Spolupráce na národní úrovni. MAS je členem Národní sítě MAS ČR, Spolku pro obnovu 

venkova, spolupracuje s Celostátní sítí pro venkov. Každoročně se zúčastňuje Národních 

konferencí VENKOV, celostátní výstavy Země živitelka, vč. odborného doprovodného 

programu. Je jedním z 9 členů celostátního spolku Husitské hrady, který podporuje výzkum, 

restaurování, provozování a propagaci vybraných hradů doby husitské. Spolupracuje s Českou 

zemědělskou univerzitou Praha a Výzkumným ústavem pro krajinu a okrasné zahradnictví 

v Průhonicích. 

 Spolupráce na krajské a místní úrovni. MAS je členem Krajského sdružení MAS Ústeckého 

kraje. Úzce spolupracuje s MAS Podřipsko, Šluknovsko, Labské skály, Severozápadní 

Krušnohoří, Asociací soukromého zemědělství, Agrounií, Okresní hospodářskou komorou 

Litoměřice a Českým svazem ochránců přírody v Litoměřicích. 

 Profesionalizace. V současné době je MAS regionálním uskupením, které se velmi výrazně 

podílí na rozvoji regionu. MAS ČS disponuje kompetentním a připraveným týmem. 

Profesionalizace umožňuje sdružovat know-how a zkušenosti s řízením implementace 

rozvojových strategií.  

 



Stránka 18 z 213 

 

 
 

Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje 
 
MAS České středohoří 2014 - 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
  

 
 

 
 
 

2. Analytická část  



Stránka 19 z 213 

 

 

2 Analytická část 

2.1 Socio-ekonomická analýza 
Kapitola přináší objektivní podklad k posouzení území MAS České středohoří a shrnuje výsledky 

kvalitativních a kvantitativních zjišťovacích šetření. Tato kapitola již kompiluje statisticky podložené 

trendy doplněné o významové interpretace odborníků z pracovních skupin. Krátké shrnutí každé 

subkapitoly vytváří přenos problematiky do SWOT analýzy a analýzy problémů a potřeb.  

2.1.1 Obyvatelstvo a osídlení  

Na území o rozloze 379 km2 žije ve 34 obcích celkem 45.625 obyvatel. Území MAS je z 53 % tvořeno 

malými obcemi do 500 obyvatel. Největším sídlem je město Litoměřice s 24.101 obyvateli, které je 

zároveň hlavním spádovým centrem regionu. Druhé z hlediska počtu obyvatel je město Terezín 

s 2.906 obyvateli a třetí město Úštěk s 2.824 obyvateli. Mezi obce s více než 1.000 obyvatel patří 

Křešice, Polepy, Liběšice a Žitenice. Osídlení MAS lze charakterizovat jako značně nevyrovnané, kdy 

zhruba 53 % obyvatel žije v Litoměřicích, zatímco zbývajících 47 % obyvatel je rozptýleno ve  velkém 

množství malých sídel na ploše přesahující 95 % rozlohy území MAS. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

se na celkovém počtu obyvatel podílí 48 % (ekonomicky aktivní zaměstnaní 43 %). Z hlediska 

národnostního složení je sledované území charakterizováno jako národnostně málo diferencované. 

Vzdělanostní struktura obyvatel je obdobná jako v Ústeckém kraji, tzn., že je nižší, než jsou 

republikové průměry. Religiozita místního obyvatelstva v průměru dosahuje pouze 16 %. V regionu 

MAS ČS je evidováno 7.926 obydlených domů a 17.558 obydlených bytů. Venkovské osídlení si v řadě 

případů zachovalo svůj původní urbanistický ráz, který až na výjimky není narušován panelovou 

zástavbou.  

 
Tabulka 6 Rozložení populace v obcích podle počtu obyvatel k 31. 12. 2014 

Počet obyvatel v obci  Podíl obyvatel v % Počet obcí 

1 - 200 2 6 

201 - 500 8 12 

501 - 1.000 12 9 

1.001 - 3.000 25 6 

a více 53 1 

Zdroj: ČSÚ, 2015 

 

 

 

 

 



Stránka 20 z 213 

 

 

 

Obrázek 2 Hustota obyvatel v r. 2013 

 

Zdroj: Ekotoxa, 2014 

 

2.1.1.1 Věková struktura 
Věková struktura obyvatel odpovídá současným trendům stárnutí populace. Postupně dochází ke 

zvyšování ekonomické zátěže osob v produktivním věku, neboť se zvyšuje jak počet osob 

v předproduktivním tak i postproduktivním věku, zatímco osob v produktivním věku ubývá. 

 

Tabulka 7 Porovnání změn ve věkové struktuře obyvatelstva 

 2008 2012 2013 2014 Rozdíl mezi rokem 
2008 a 2014 

Obyvatelé ve věku 0–14 let 
(předproduktivní) 

6.608 7.000 7.004 7.069 461 

Obyvatelé ve věku 15–64 let 
(produktivní) 

32.187 31.606 31.068 30.667 -1.520 

Obyvatelé ve věku 65 a více let 
(postproduktivní) 

6.270 7.358 7.625 7.889 1.619 

Celkem 45.065 45.964 45.697 45.625 560 

Zdroj: ČSÚ, 2015 

 

Ekonomickou zátěž na pracující či jinak výdělečně činné osoby zvyšují též osoby, které jsou ve věku 

produktivním, ale z různých příčin pracovat nemohou nebo nechtějí. Podíl ekonomicky aktivních, 

kteří nejsou zaměstnaní či jinak výdělečně činní, je uveden v tabulce níže.  

 

 

Legenda 

    19,24  -  26,37 

    26,37  -  41,05 

    41,05  -  52,72 

    52,72  -  74,49 

    74,49  -  117,09 

    117,09  -  1 352,85 



Stránka 21 z 213 

 

 

 

Tabulka 8 Ekonomická aktivita obyvatel v regionech MAS ČS  

Region Labe 
České 

Středohoří  
Úštěcko 

Obyvatelstvo celkem 34.011 4.136 6.895 

 z toho Ekonomicky aktivních 16.516 1.987 3.156 

 tj. podíl na Obyvatelstvu celkem 48,56% 48,04% 45,77% 

Ekonomicky aktivní – zaměstnaní 14.922 1.762 2.703 

 tj. podíl na ekonomicky aktivních  90,35% 88,68% 85,65% 

Zdroj: SLDB 2011, vlastní výpočet 

V rámci veřejných projednání bylo často poukazováno, že jsme zemědělský region a starší generace 

je typicky zemědělská. Tito obyvatelé se nechtějí přizpůsobovat změnám na trhu práce, rekvalifikace 

je pro ně zatěžující. Proto radši zůstávají doma bez kvalitního zaměstnání. Jako další problém 

obyvatelé vidí, nedostatek řemeslníků. Ze závěrů veřejných projednání vyplynulo také riziko, že 

současní stárnoucí řemeslníci nemají své následovníky. 

2.1.1.2 Počet obyvatel 
Vzhledem k vývoji obyvatel lze region vyhodnotit jako stabilní. V progresivním vývoji počtu obyvatel 

byl patrný rok nárůst obyvatel mezi roky 2010 a 2011, kdy poměrně skokově narostl počet obyvatel 

města Litoměřice. Z dotazníkových šetření lze dovozovat, že hlavními důvody, proč venkov stagnuje, 

je nedostatek pracovních příležitostí, špatná technická infrastruktura obcí, chybějící služby a kulturní 

vyžití. Nejvyšší úbytek obyvatel má město Úštěk, kterému od roku 2008 ubylo 147 obyvatel, což je 

pro třítisícové městečko závažné. Dalšími smršťujícími se obcemi jsou Polepy a Terezín. Pokud se 

podíváme například na rozdíl narozených a zemřelých, činí v roce 2012 pouze 8, ale trend je obtížné 

vyhodnotit, neboť v jednotlivých letech značně kolísá. Hrubá míra přirozeného přírůstku v území MAS 

za roky 2008 -2012 přesáhla 5 promile pouze v obcích Libochovany, Trnovany, Vrbice, Ploskovice, 

Hlinná, Malíč a Chudoslavice. Většinou jde o větší sídla v blízkosti spádových Litoměřic anebo s 

dobrým dopravním napojením na ně.  Celkový nárůst obyvatel od roku 2008 je způsoben především 

vlivem migrace. Detailní informace o vývoji počtu obyvatel v jednotlivých obcích a rozdílu živě 

narozených a zemřelých a vliv migrace jsou uvedeny níže.  

 
Tabulka 9 Rozdíl živě narozených a zemřelých v letech 2008 – 2014 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

51 -47 5 49 8 -150 -75 

Zdroj: ČSÚ, 2015 

Vycházíme-li z údajů statistického úřadu, je pro velké výkyvy obtížné určit důvody pro trend ve vývoji 

rozdílu živě narozených a zemřelých.  



Stránka 22 z 213 

 

 

Tabulka 10 Vývoj počtu obyvatel v obcích MAS ČS (aktualizována) 

OBEC 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Býčkovice 282 332 292 309 299 293 292 280 

Drahobuz 257 254 267 264 263 258 254 270 

Hlinná 226 235 239 246 243 253 254 249 

Horní Řepčice 111 112 111 112 109 103 101 102 

Chodouny 627 638 648 621 634 620 621 642 

Chotiněves 206 205 214 210 217 210 219 205 

Chudoslavice 117 133 137 156 158 156 158 165 

Kamýk 138 143 156 154 151 155 160 153 

Křešice 1426 1 440 1 443 1 430 1 443 1 423 1 414 1 424 

Levín 111 128 127 122 130 133 129 129 

Lhotka nad Labem 242 245 254 397 453 434 432 419 

Liběšice 1 549 1 562 1 573 1 535 1 561 1 528 1 540 1 530 

Libochovany 594 580 598 598 609 597 570 577 

Litoměřice 23 823 23 629 23 462 24 388 24 316 24 136 24 101 24 106 

Lovečkovice 503 502 510 513 527 530 539 545 

Malé Žernoseky 701 688 687 717 716 717 718 722 

Malíč 153 158 161 156 162 165 160 166 

Michalovice 148 144 140 157 155 154 156 150 

Miřejovice 176 183 190 194 198 201 204 205 

Mlékojedy 169 184 184 208 215 217 220 218 

Píšťany 213 206 211 215 221 215 216 208 

Ploskovice 393 421 425 413 444 450 434 435 

Polepy 1 434 1 371 1 366 1345 1 349 1 355 1 359 1 381 

Prackovice nad Labem 594 613 606 586 602 612 603 601 

Snědovice 729 731 746 724 733 746 760 764 

Terezín 3 031 3 037 3 064 2 989 2 942 2 941 2 906 2 916 

Trnovany 322 321 340 358 363 368 376 384 

Třebušín 557 553 560 559 555 557 547 543 

Úštěk 2 958 3 038 2 931 2 812 2 811 2 805 2 824 2 868 

Velké Žernoseky 491 474 490 487 482 486 487 490 

Vrbice 505 518 515 515 529 517 511 515 

Vrutice 298 297 304 318 303 304 304 310 

Žalhostice 528 528 531 544 539 531 529 539 

Žitenice 1 453 1 461 1 462 1 494 1 532 1 527 1 527 1 541 

MAS Celkem 45 065 45 064 44 944 45 846 45 964 45 697 45 625 45 752 

Zdroj: ČSÚ 2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

  



Stránka 23 z 213 

 

 

 

Graf 2 Migrační pohyb obyvatelstva 

 

Zdroj: vlastní výpočet, ČSÚ 

 

Graf 3 Vývoj počtu obyvatel v území MAS ČS 2008 -2014 (k 31. 12.) upravený graf 

 

Zdroj: vlastní výpočet, ČSÚ 

 



Stránka 24 z 213 

 

Průměrná hustota osídlení se pohybuje kolem 120 obyvatel na km2. Hustota osídlení je dána 

charakterem území. Nejnižší hustotu obyvatelstva mají obce na Úštěcku a ve středohoří, zde se 

pohybuje od 24 obyv./km2 do 50 obyv./km2. Nejvyšší hustotu mají obce v regionu „Labe“, kde u obcí 

vesnického charakteru dosahuje od 50 obyv./km2 až do 230 obyv./km2. Dominují Litoměřice, které 

jsou městským sídlem, a proto jsou nejlidnatější. Žije zde 1.351 obyvatel na km2.  

2.1.1.3 Vzdělanostní struktura 
Pro porovnání jsou uvedena data vzdělanostní struktury MAS ČS a okolních regionů.  

Tabulka 11 Vzdělanostní struktura obyvatelstva (SLBD 2011) 

 Vysokoškolsky 
vzdělaní (%) 

Středoškolsky 
vzdělaní (vč. VOŠ) 

v % 

Základní 
vzdělání (%) 

Bez vzdělání 
(%) 

MAS České středohoří 10,19 63,91 24,90 1,00 

MAS Podřipsko 8,11 65,69 25,69 0,51 

MAS Vyhlídky 8,74 66,31 24,46 0,49 

MAS Podralsko 6,01 65,82 27,46 0,71 

MAS Labské skály 5,67 65,80 27,91 0,62 

MAS Serviso 6,66 64,65 27,9 0,79 

Ústecký kraj 7,57 63,08 28,51 0,84 

ČR 12,46 64,18 22,89 0,47 

Zdroj: Ekotoxa, 2014 

Jako závažné se jeví zjištěné rozložení vzdělanostní struktury obyvatelstva v území. Vysokoškolsky 

vzdělaní lidé jsou nejvíce koncentrováni v Litoměřicích a v obcích severně od Litoměřic, nejvíce 

středoškolsky vzdělaných žije v části u Labe a v prostředním pásmu Českého středohoří. Naopak lidé 

se základním vzděláním a lidé bez vzdělání jsou koncentrováni do obcí na východ od Litoměřic – 

severovýchodní část regionu České středohoří a Úštěcko.   

Obrázek 3 Podíl osob se základním vzděláním v území MAS ČS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Ekotoxa 2014, použito: SLDB 2011 ČSÚ 



Stránka 25 z 213 

 

Kartogram výše zobrazuje nerovnoměrné rozložení osob se základním vzděláním, ukazatelem je 

poměr osob se základním vzděláním na celkovém počtu osob v obci. 

2.1.1.4 Nezaměstnanost 
Území MAS ČS spadá do Ústeckého kraje, který je strukturálně postiženým (nebo též měně 

rozvinutým) regionem, význam nezaměstnanosti v území MAS je tím umocněn. Nezaměstnanost se 

zde pohybuje nad republikovým průměrem, ale je mírně pod průměrem krajským.  

Tabulka 12 Vývoj nezaměstnanosti za MAS České středohoří 

Rok Počet 
uchaze

čů - 
celkem  

Počet 
uchazečů 

- OZP - 
celkem                                    

Podíl 
OZP na 
celkové
m počtu 

% 

Počet 
mladistvýc
h uchazečů 
(do 18 let 

věku) - 
celkem     

Podíl 
mladistvýc

h na 
celkovém 
počtu% 

Počet 
uchazečů 
ve věku 
50 let a 
více - 

celkem        

Podíl 
uchazečů 

50+ na 
celkové
m počtu 

% 

Počet 
uchazečů - 
absolvent
ů - celkem   

Podíl 
absolvent

ů na 
celkovém 
počtu % 

Počet 
uchazečů 

- 
evidence 

nad 24 
měsíců - 
celkem 

Podíl 
uchazečů 

v 
evidenci 
nad 24 

m. z celk. 
počtu % 

2008 1 953 379 19,4 32 1,6 623 31,9 108 5,5 325 16,6 

2009 2 568 398 15,5 31 1,2 731 28,5 168 6,5 305 11,9 

2010 2 734 372 13,6 22 0,8 765 28 192 7 331 12,1 

2011 2 443 372 15,2 25 1 654 26,8 140 5,7 364 14,9 

2013 3 121 412 13,2 19 0,6 839 26,9 123 3,9 562 18,0 

2014 2 722 396 14,6 18 0,7 - - 111 4,1 - - 

              

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočet 

 

V tabulce níže jsou uvedeny informace o nevyváženosti zaměstnanosti v  území MAS.  

 
Tabulka 13 Průměrná lednová nezaměstnanost v letech 2009 -2011  

Obec Průměrná nezaměstnanost k 1. lednu  
za roky 2009 -2011 

Býčkovice 18,38% 
Drahobuz 14,40% 

Hlinná 21,21% 
Horní Řepčice 10,87% 

Chodouny 21,60% 
Chotiněves 17,72% 

Chudoslavice 20,55% 
Kamýk 11,29% 
Křešice 12,52% 
Levín 6,12% 

Lhotka nad Labem 8,90% 
Liběšice 18,18% 

Libochovany 11,49% 
Litoměřice 7,55% 

Lovečkovice 21,08% 
Malé Žernoseky 10,80% 

Malíč 21,67% 
Michalovice 7,46% 
Miřejovice 7,78% 
Mlékojedy 9,52% 

Píšťany 24,68% 
Ploskovice 12,17% 

Polepy 13,04% 
Prackovice nad Labem 16,30% 



Stránka 26 z 213 

 

Snědovice 11,55% 
Terezín 11,68% 

Trnovany 7,88% 
Třebušín 14,72% 

Úštěk 20,25% 
Velké Žernoseky 10,84% 

Vrbice 21,74% 
Vrutice 12,41% 

Žalhostice 13,03% 
Žitenice 9,29% 

Zdroj: 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/?stat=2000000000053&obdobi=A&rok=2008&uzemi=132000&send=send&_piref37_

240429_37_240428_240428.pohled=1&_piref37_240429_37_240428_240428.xslselect=poc_dosaz_uch&_piref37_240429_

37_240428_240428.xslorder=1&_piref37_240429_37_240428_240428.usr1=0  

 

Průměrná roční míra nezaměstnanosti nezohledňuje výkyvy v průběhu roku. Jedním z hlavních 

faktorů je sezónnost některých prací, zejména v zemědělství, což způsobuje ohromný nárůst 

nezaměstnaných zejména v zimních měsících. 

Tabulka 14 Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu k 31. 5. 2014 

Obec 
Uchazečů o 
zaměstnání 

Obyvatelstvo PN (v %) 

Chotiněves 4 149 2,68 

Lhotka nad Labem 13 320 3,44 

Chudoslavice 5 109 4,59 

Kamýk 5 97 5,15 

Michalovice 6 104 5,77 

Miřejovice 9 151 5,96 

Hlinná 12 173 6,36 

Ploskovice 20 301 6,64 

Snědovice 36 541 6,65 

Trnovany 17 234 7,26 

Litoměřice 1 269 16 284 7,65 

Libochovany 32 398 8,04 

Žitenice 89 1 070 8,32 

Žalhostice 30 350 8,57 

Malé Žernoseky 41 475 8,63 

Terezín 175 1 974 8,76 

Rochov 6 67 8,96 

Malíč 11 117 9,4 

Křešice 89 942 9,45 

Liběšice 107 1 090 9,72 

Prackovice nad Labem 41 411 9,98 

Velké Žernoseky 34 336 10,12 

Levín 9 86 10,47 

Polepy 103 932 10,73 

Lovečkovice 39 362 10,77 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/?stat=2000000000053&obdobi=A&rok=2008&uzemi=132000&send=send&_piref37_240429_37_240428_240428.pohled=1&_piref37_240429_37_240428_240428.xslselect=poc_dosaz_uch&_piref37_240429_37_240428_240428.xslorder=1&_piref37_240429_37_240428_240428.usr1=0
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/?stat=2000000000053&obdobi=A&rok=2008&uzemi=132000&send=send&_piref37_240429_37_240428_240428.pohled=1&_piref37_240429_37_240428_240428.xslselect=poc_dosaz_uch&_piref37_240429_37_240428_240428.xslorder=1&_piref37_240429_37_240428_240428.usr1=0
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/?stat=2000000000053&obdobi=A&rok=2008&uzemi=132000&send=send&_piref37_240429_37_240428_240428.pohled=1&_piref37_240429_37_240428_240428.xslselect=poc_dosaz_uch&_piref37_240429_37_240428_240428.xslorder=1&_piref37_240429_37_240428_240428.usr1=0


Stránka 27 z 213 

 

Drahobuz 19 175 10,86 

Hoštka 128 1 158 10,88 

Vrutice 22 197 11,17 

Mlékojedy 18 156 11,54 

Píšťany 17 145 11,72 

Třebušín 45 378 11,9 

Horní Řepčice 8 64 12,5 

Úštěk 256 1 962 12,84 

Chodouny 58 434 13,36 

Býčkovice 30 210 14,29 

Zdroj: ÚP Litoměřice 

V některých sídlech přesahuje průměrná nezaměstnanost v letech 2009 – 2011 (leden) 20 % a naopak 

v létě průměrná nezaměstnanost klesá na 13 % (viz tabulka výše). Příkladem je Úštěk, Liběšice, 

Chodouny, Vrbice – zemědělská oblast a dále také špatně přístupné obce v Českém středohoří, např. 

Hlinná, Malíč, Chudoslavice, Lovečkovice. Průměr míry nezaměstnanosti výrazně snižují Litoměřice a 

obce v jejich těsné blízkosti.  

V Ústeckém kraji přetrvává, v porovnání s jinými kraji, vysoký podíl nezaměstnaných osob, který k 31. 

prosinci 2014 činil 10,7 %, je tedy 3,2 % nad republikovým průměrem. Problémem je však 

dlouhodobá nezaměstnanost. Někteří nezaměstnaní jsou v evidenci uchazečů o zaměstnání i několik 

let, o čemž statistické údaje nemluví. Nejvíce se to týká obyvatel výše položených obcí regionu „České 

středohoří“ a některých obcí regionu „Úštěcko“. Největší podíl na dlouhodobě nezaměstnaných tvoří 

lidé s nižším vzděláním.  

Dalším problémem se jeví flexibilita osob a ochota dojíždět za zaměstnáním do větší vzdálenosti. 

Některé z ekonomicky aktivních osob mají nízký sociální statut, a tudíž si nemohou dovolit 

překonávat překážky, jako jsou nákup automobilu, dojíždění do zaměstnání, platba za hlídání dětí či 

péči o blízké, atd.  

V rámci dobré spolupráce s úřady práce na území MAS bylo zjištěno, že mají v evidenci 

nezaměstnaných, převis nad poptávkou. Problémem je vzdělanostní a věková struktura evidovaných 

uchazečů o zaměstnání.   

Obce se rozhodly řešit nezaměstnanost využíváním nástroje veřejně prospěšných prací, kdy mohou 

zaměstnat své obyvatele, které vnímají jako potenciálně zaměstnatelné a uplatnitelné, a u kterých 

dojde k rychlé obnově pracovních návyků.  Problémem je vysoká fluktuace pracovníků (zdroj: 

příspěvek starostů malých obcí na veřejném setkání), která je spojena mnohdy jen s proklamací zájmu 

o práci některých jednotlivců. Obce každým rokem vybírají nové lidi, opětovně nakupují individuální 

pomůcky BOZP atd. To znamená, že VPP jsou z těchto důvodů značně demotivační pro obce. To vše 

přispívá k tomu, že klesá využití VPP a obliba tohoto nástroje. 

Nezaměstnanost osob se zdravotním postižením je dle údajů ÚP možné sledovat za okresy. Jelikož 

území MAS se překrývá z valné většiny s územím bývalého okresu, ilustrativně uvádíme data o 

počtech zdravotně postižených uchazečích o zaměstnání. Počet neumístěných uchazečů k 31. 12. 

2016 zde dosáhl 989 (z celkových 7 353 neumístěných uchazečů), to je více než 13 %! Proto výší 

podílu zdr. postižených uchazečů se okres Litoměřice dělí o první příčku s okresem Louny a Teplice (v 

rámci Ústeckého kraje). Počet osob, které pobírají invalidní důchod v I. stupni je 2 016, ve II. stupni 



Stránka 28 z 213 

 

800 a ve III. stupni 2912). Vyjdeme-li z předpokladu, že osoby s nižším stupněm invalidity jsou 

zaměstnatelné. Bohužel není možné zjistit, kolik z nich je zaměstnáno, ale je pravděpodobné, že 

mnozí z nich práci ani nevyhledávají. Uniká tím využitelný pracovní potenciál regionu, nehledě 

k sociálním aspektům (např. izolace). Vhodným řešením je aplikace sociální ekonomiky a sociálního 

podnikání.  

V současné době se problematikou zaměstnávání osob hendikepovaných zejména poskytovatelé 

sociálních služeb v rámci sociálně terapeutických a sociálně rehabilitačních programů (např. Diakonie 

Litoměřice). Ve smyslu sociální ekonomiky pracuje Statek na soutoku, o. p. s. a také jedna firma ve 

stavebnictví.  

2.1.1.5  Bezpečnost 
Bezpečnost je obtížně měřitelným fenoménem. K zařazení tématu do analytické části vedly zejména 

výsledky dotazníkových šetření. Také dvoukolová interview potvrdila pocit ztráty bezpečí, který je 

dáván do souvislosti s nezaměstnaností, jako základním rizikovým činitelem. Policie ČR v rámci 

bezpečnostních analýz uvádí výskyt níže uvedených kriminogenních faktorů: 

 nízká vzdělanost a nízká úroveň právního vědomí 

 nezaměstnanost, z toho pak vyplývající nízké příjmy 

 závislost na sociálních dávkách 

 nízký společenský status 

 závislost na návykových látkách 

 prostředí sociálně vyloučených lokalit 

 nepříznivá sociální struktura obyvatelstva  

 zhoršující se ekonomická situace obyvatelstva (nárůstem spotřebitelských cen, předluženost 
fyzických osob) 

V rámci diskusí v pracovních skupinách byly zmíněny všechny výše uvedené faktory, navozující 

obyvatelům nepříjemný pocit ohrožení. V regionu jsou tři sociálně vyloučené lokality (dle analýzy 

2015) umístěné v městském prostředí. Ve venkovském se nenachází žádná. Některá místa se svým 

charakterem sociálně vyloučeným lokalitám podobají a riziko jejich vzniku zde je (např. Úštěcko a 

jeho spádové obce). S dlouhodobou nezaměstnaností a obecnou deprivací některých částí MAS se 

stupňuje pocit nebezpečí, čemuž nepřímo nasvědčuje i kartogram níže. Lze konstatovat, že nárůst 

kriminality v našem regionu činí necelá 4%.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 29 z 213 

 

Obrázek 4 Situace v registrované kriminalitě v Ústeckém kraji (srovnání 2013 a 2012) 

 Pozn.: Policie ČR označuje registrovanou kriminalitu jako evidovanou kriminalitu 

Z

droj: Bezpečnostní analýza Ústeckého kraje-aktualizace 2013, MV ČR 2013 

Rizikovost regionu MAS ČS vyplývá z prostředí Ústeckého kraje (viz mapa rizikovosti níže), proto je 

otázka bezpečnosti a souvisejících kriminologických faktorů opodstatněnou problematikou. Jako 

klíčová se jeví zejména nezaměstnanost, která občany dlouhodobě stigmatizuje a demoralizuje.  

Obrázek 5 Rizikovost okresů 

 

Zdroj: Bezpečnostní analýza Ústeckého kraje-aktualizace 2013, MV ČR 2013 



Stránka 30 z 213 

 

Území MAS CS se na základě Bezpečnostní analýzy řadí vyhodnocenou rizikovostí nad republikový 

průměr. V porovnání s okolním územím lze sledovat, jak rizikovost směrem na sever roste. Území 

MAS je z 89 % na ORP Litoměřice, z 3 % na území ORP Roudnice nad Labem a 8 % na území ORP 

Lovosice, která se nezařazují do rizikových. V rámci ORP Litoměřice je rizikovou oblastí město Štětí, 

které je v přímé blízkosti města Úštěk a část problémů se tedy na tento region přelévá. 

2.1.1.6 Rozvoj bydlení, nová výstavba  
Území města Litoměřice je téměř zastavěno. Nová výstavba je sále možná, ale velmi finančně 

náročná. Výhledově se mohou objevit v nabídkách pro výstavbu nové lokality pro bydlení např. 

v kasárnách Pod Radobýlem. V regionu se stále se projevuje trend suburbanizace, kdy se obyvatelé 

vystěhovávají do okolí Litoměřic, aby bydleli ve svém rodinném domě. Stěhují se především do obcí 

v regionu Labe a České středohoří, které disponují infrastrukturou i dobrou dostupností Litoměřic či 

jiných center. Nejnižší výstavba pro trvalé bydlení je patrná v  obcích rozptýlených v Českém 

středohoří a na Úštěcku. Velký prostor s nízkým počtem obyvatel je náročný nejen na údržbu, ale i na 

splnění základních potřeb obyvatelstva (Úštěk, Liběšice). Dále mají nízkou hustotu zalidnění malé 

obce na vrcholcích Českého středohoří, např. Lovečkovice, Hlinná, Levín. 

V rozmezí let 2001 – 2012 se nejvíce nových bytů dokončilo pochopitelně v Litoměřicích. Ve výstavbě 

rodinných domů dominují zejména Trnovany, Žitenice, Lhotka n. L., Křešice a další obce, které leží 

v regionu „Labe“ v blízkosti silnice č. 261 na pravém břehu Labe. Byty v rodinných domech se stavěly i 

ve Vrbici a Úštěku, v okrajových částech MAS ČS, kde je patrný vliv městských sídel mimo území MAS 

ČS – Roudnice n. L. a Štětí. Nízká hustota osídlení se odvíjí i od nedostatku zaměstnavatelů v daném 

regionu, kdy občané spíše preferují bydlení v blízkosti potencionálních pracovních míst. V tabulce 

níže je přehled výstavby bytů v rodinných a bytových domech v jednotlivých obcích MAS ČS. 

 

V rámci diskuse a řízených rozhovorů se starosty bylo konstatováno, že v území jsou plochy vhodné 

pro rozvoj individuálního rodinného bydlení.  Představitelé obcí však upozorňují na nedostatečné 

dotační zdroje na zasíťování pozemků. Dotace MMR byly v minulosti dosažitelnější. 

Tabulka 15 Domovní a bytový fond podle obcí 

Pozn.: Intenzita bytové výstavby = nárůst dokončených bytů na 1000 obyvatel v pětiletém průměru (zdroj: Ekotoxa, 2014) 

Obec název Dokončené byty 
celkem 2001-14 
(vč. nástaveb a 

příst., domů pro 
seniory aj.) 

Dokončené byty v 
rodinných domech 

2001-14 

Dokončené byty v 
bytových domech 

2001-14 

Intenzita bytové 
výstavby 2008 - 

2012 

Býčkovice 5 3 0 5,34 
Drahobuz 13 5 0 12,71 
Hlinná 14 13 0 2,50 
Horní Řepčice 0 0 0 5,30 
Chodouny 5 4 0 1,90 
Chotiněves 3 1 0 0,00 
Chudoslavice 11 4 0 2,75 
Kamýk 5 5 0 0,65 
Křešice (blízko do Litoměřic) 19 17 0 12,99 
Levín 2 2 0 0,94 
Lhotka nad Labem 17 17 0 3,79 
Liběšice 56 19 0 2,51 
Libochovany 11 11 0 0,95 
Litoměřice 346 193 104 1,89 
Lovečkovice 8 8 0 0,70 



Stránka 31 z 213 

 

Malé Žernoseky 14 13 0 0,00 
Malíč 6 6 0 7,33 
Michalovice 4 4 0 3,72 
Miřejovice 7 7 0 2,00 
Mlékojedy 2 2 0 0,77 
Píšťany 7 6 0 2,58 
Ploskovice 16 12 0 2,27 
Polepy 56 19 0 3,89 
Prackovice nad Labem 43 17 12 1,77 
Snědovice 23 16 0 10,98 
Terezín 41 21 4 3,54 
Trnovany 34 31 0 1,06 
Třebušín 14 12 0 1,44 
Úštěk 76 24 28 0,69 
Velké Žernoseky 4 1 0 0,00 
Vrbice 26 23 0 6,21 
Vrutice 1 1 0 0,66 
Žalhostice 20 9 0 1,13 
Žitenice 60 58 0 3,80 

Zdroj: ČSÚ, 2015 

 

2.1.1.7 Občanská vybavenost  
Občanská vybavenost je soustředěna do větších obcí, které před rokem 1989 měly status obcí 

„střediskových“. V diskusích pracovních skupin i dotazníkových šetřeních byly označeny velké 

nedostatky v zázemí pro spolkovou činnost, vzdělávání, výchovu a sociální služby. Problémem je v 

mnohých případech i kvalita veřejných prostranství, která neplní svou funkci přirozených center dění 

a nekoncentrují provozovny služeb a obchodu. V mnohých obcích došlo k částečným rekonstrukcím. 

Obce nemají prostředky k dokončení úprav veřejných prostranství a spoléhají se na dotace. Proto v 

některých obcích nejsou úpravy veřejných prostor dokončeny, řeší se spíše nedostatečnou údržbou 

spíše než komplexní investicí, která by vedla k naplňování úloh veřejných prostranství pro venkovské 

obyvatelstvo. 

Nedílnou součástí veřejného vybavení je i veřejné osvětlení a mobiliář. Z téhož zdroje vyplývá 

potřeba po obnově mobiliáře. Ve většině obcí musí dojít k modernizaci a dokončení pokrytí veřejným 

osvětlením. Samozřejmě je zapotřebí dbát důrazu na snížení energetické náročnosti a snížit světelné 

znečištění krajiny (Zdroj: veřejná projednání + karty obcí). 

Výrazným specifikem území MAS ČS je jeho územní roztříštěnost, která se odráží v absenci služeb 

(obchody, restaurace, kulturní domy nebo prostory pro setkávání občanů). Jako objektivní zdroj 

informací pro posouzení stavu občanské vybavenosti slouží níže uvedené kartogramy, získané 

místními šetřeními. Nedostatky služeb a občanské vybavenosti jdou ruku v ruce s nízkým pracovním 

uplatněním (především Úštěcko a malé obce). 

V roce 2014 byly zpracovány tzv. karty obcí, které obsahují základní informace o obcích a stavu jejich 

majetku. Z tohoto zjišťování vyplývá, že více než 80 % obcí má ve svém majetku budovy ve špatném 

stavu. Tyto obce nemají dostatek vlastních prostředků k jejich rekonstrukci a využití.  

Vhodnému využití poměrně dostatečného počtu nemovitostí v majetku obcí brání jejich technický 

stav, ale také energetická náročnost, zvyšující náklady na provoz. Navíc zákon ukládá obcím, aby 

vytvořily k jednotlivým budovám energetické štítky. Ke snaze státu snižovat energetickou náročnost a 

využívat obnovitelných zdrojů se obce MAS připojují a hodlají k tomu využít vlastních i dotačních 

prostředků. Nevyužité budovy představují významný potenciál pro rozvoj občanské vybavenosti. 



Stránka 32 z 213 

 

 

Obrázek 6 Dostupnost obchodu a služeb v jednotlivých obcích MAS ČS 

 

 

Zdroj: Vlastní šetření, 2015 

 
Dostupnost obchodu a služeb je důležitá především pro stálé obyvatelstvo. Na kartogramu výše je 

patrná koncentrace občanské vybavenosti v území a odráží nevyváženost nabídek pro občany i turisty 

zejména v malých obcích. Řídce osídlené území nemůže mít z důvodů efektivity a hospodárnosti 

poskytovaných služeb stejnou infrastrukturu, jako ve velkých obcích. Ale je nutné si uvědomit, že 

s tím může být spojen i rozdíl v kvalitě života a možná sociální izolace. To je umocněno zejména 

v místních částech odlehlých od své spádové obce a u občanů, jejichž možnost mobility je nízká. 

Až na několik výjimek mají obce obchod s potravinami či smíšeným zbožím. Restaurační zařízení jsou 

zastoupena v obcích MAS ČS rovnoměrně.  

Významnými zařízeními provozovanými obcemi jsou knihovny, které zajišťují výměny knižních 

souborů s většími knihovnami. Vesnických knihoven je v území 22. Některé knihovny zajišťují i službu 

„veřejný internet“. Kromě veřejného internetu jsou v území dobré podmínky pro šíření signálu do 

domácností, a to prostřednictvím komerčních poskytovatelů. Z dotazníkových šetření (2012, 2014 – 

v rámci otázek na technickou infrastrukturu) vyplývá, že pokrytí internetem není v regionu 

problémem. 

Nositelkami kultury jsou obce a zájmová sdružení občanů (např. divadelní spolky apod.). Zázemí 

(tvořené zejména kulturními domy, veřejnými prostory) pro komunitní život, obecní slavnosti, plesy a 

kulturní vyžití je ve venkovském regionu území MAS ČS nedostatečné. Kulturních domů s celoročním 



Stránka 33 z 213 

 

provozem je pouze 15. V malých obcích kulturní domy často nahrazují prostory obecních úřadů 

(místnosti pro zasedání zastupitelstev). 

 

 

Obrázek 7 Sportovní vybavení obcí 

 

Zdroj: Vlastní šetření, 2015 

 

Pro sportovní vyžití obyvatel slouží 12 tělocvičen (často patřících k areálu základní školy), jejichž 

kapacita je omezená.  

V každé centrální obci nalezneme nějaký typ venkovního hřiště, ať už fotbalového či tenisového. 

Dětská hřiště jsou téměř všude, v některých obcích je zastupují dětské koutky. 

 

2.1.1.8 Ochrana sídel, obyvatel a území MAS ČS  
 
Celé území je ohrožováno povodněmi nebo zátopami. Tyto přírodní katastrofy mohou být řešeny 

systematickými protipovodňovými opatřeními jednotlivých aktérů v území. Prevencí proti vzniku škod 

je zodpovědný přístup k zásahům a hospodaření v krajině a systematické udržování vodních toků.  

V celé ČR funguje integrovaný záchranný systém, který řeší mimořádné události. Základními složkami 

IZS jsou podle zákona Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného 

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Zdravotnická záchranná služba a Policie ČR.  Obce zajišťují 

informovanost obyvatel v krizových situacích. 



Stránka 34 z 213 

 

V území MAS působí Hasičský Záchranný sbor Ústeckého kraje, územní odbor Litoměřice - centrální 

požární stanice Litoměřice a požární stanice Úštěk.  Tyto složky mají zpracovánu svou koncepci 

ochrany území s názvem „INTEGROVANÁ STRATEGIE HZS ÚSTECKÉHO KRAJE NA ÚZEMÍ MAS ČESKÉ 

STŘEDOHOŘÍ 2014 -2020“.  Jednotky sborů dobrovolných hasičů (SDH) jsou důležitou součástí tohoto 

systému. Strategie upozornila na nezastupitelnou roli hasičských sborů při ochraně území. Je důležité 

řešit špatný stav zázemí a vybavení jednotek, podporovat jejich odborný výcvik a komunitní činnosti, 

zejména s mládeží. 

2.1.1.9 Shrnutí Obyvatelstvo 
 

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

 

Rozdílná hustota zalidnění (úbytek obyvatel 
z periferních částí regionu) 

Nízká vzdělanost 
Nezaměstnanost (zejm. dlouhodobá) 

Kumulace kriminogenních faktorů 
Stárnutí populace 

Efektivnější využívání forem APZ 
Sociální prevence 

Podpora spolkové činnosti a 
inkluzivních aktivit 

Podpora osidlování okrajových částí 
regionu 

Příprava na stárnutí obyvatel 
Zvýšit atraktivitu sídel 

Tvorba kvalitních pracovních míst 



Stránka 35 z 213 

 

 

2.1.2 Technická infrastruktura 
 
Obrázek 8 Existence technické infrastruktury v území 

 

Zdroj: Vlastní šetření, 2015 

 

2.1.2.1   Vodovody 
 
Problémy s neúplností systému vodovodů přetrvávají v periferních oblastech a místních částech 

některých obcí. V regionu není připojeno k vodovodu kolem 1 – 2 % lidí žijících v trvale obydlených 

domech. Nedostatečná vodovodní síť či její neexistence je v místních částech obce Hlinná (Tlučeň – již 

probíhá stavební řízení, Lbín), v Miřejovicích, dále v místních částech obce Ploskovice (Vinné – již 

probíhá stavební řízení, Starý Mlýnec), místní části obcí Třebušín (Trojhora), Snědovice (Mošnice), 

Úštěk (Dubičná, Líčenice, částečně Lukov) a Liběšice (Chobolice, Soběnice). Neúplná vodovodní síť je 

také v obcích Býčkovice a Lovečkovice. 

 

2.1.2.2  Kanalizace 
 

Obyvatel, jejichž odpadní vody jsou vyčištěny, je v území MAS ČS pouze něco přes 58 %. Příčinou je 

zejména roztříštěnost sídelní struktury a tudíž velká finanční náročnost výstavby a návazně 

neefektivnost vynaložených nákladů stejně jako u vodovodů. Obce Horní Řepčice, Chudoslavice, 



Stránka 36 z 213 

 

Vrutice, Býčkovice, Hlinná, Malíč, Levín, Vrbice a Kamýk prakticky nemají systémové odkanalizování. 

Kromě výše uvedených obcí není dostatečně zajištěno řádné čištění odpadních vod v Libochovanech 

a Lhotce n. L. Odkanalizovány nejsou místní části obce Ploskovice (Těchobuzice, Maškovice, Vinné, 

Starý Mlýnec i část Ploskovic), Litoměřice (Želetice – nová kanalizace se připravuje), Liběšice 

(Chobolice, Soběnice), dále části obce Lovečkovice a Úštěk, kde kromě města Úštěk nemá kanalizaci 

žádná místní část.  

Vlastní čistírnu odpadních vod mají obce Michalovice, Lovečkovice, Úštěk, Křešice, části obcí 

Ploskovice a Snědovice. ČOV s největší kapacitou je v Litoměřicích, na tu jsou napojeny okolní obce 

(Žitenice, Žalhostice, Velké Žernoseky, Trnovany, Píšťany, Mlékojedy). Malé ČOV řeší částečně situaci 

v Malých Žernosekách, zde mají plán na založení kořenové čistírny odpadních vod. 

Dešťová kanalizace je mnohdy ve špatném stavu, i díky tomu dochází k záplavám v obcích. 

 

2.1.2.3   Plynovod 
 
K plynu je připojeno 64 % trvale žijících obyvatel. Nutno ale uvážit, že průměr výrazně zvyšuje město 

Litoměřice a větší obce v okolí. Mezi obce s nejvíce plynofikovanými domy dle procenta napojených 

obyvatel patří Žalhostice, Žitenice, V. Žernoseky, Lhotka n. L. a Chotiněves, kde je napojeno více než 

2/3 obyvatel. Město Úštěk provedlo plynofikaci města. Naopak obce vzdálenější od Litoměřic nemají 

připojené obyvatele na plyn ani z 10 %, např.: Horní Řepčice, Chodouny, Chudoslavice, Vrutice, 

Třebušín, Býčkovice. 

 

2.1.2.4   Doprava 
 
Železniční síť na sledovaném území byla založena ve druhé polovině minulého století v obtížných 

podmínkách Českého středohoří a Labské kotliny. Železniční tratě i přes svoji plošnou omezenost, 

vytvářejí v řešeném území dopravní skelet, využitelný spolu se silniční sítí jako ucelený systém pro 

základní dopravní obsluhu regionu. Po levém i pravém břehu Labe procházejí dvě hlavní železniční 

magistrály s výrazně odlišnou náplní dopravní obsluhy. 

Levobřežní železniční trať č. 090 Praha - Děčín obstarává hlavní přepravní úkoly ve vnitrostátní i 

mezistátní osobní dopravě, ale nemá pro dopravní obslužnost uvnitř regionu zásadní význam. 

Pravobřežní železniční trať č. 072 Lysá n. L. - Děčín východ je naopak pro dopravu obyvatel dotčených 

obcí důležitá. 

Zbývající železniční trať č. 087 Česká Lípa  - Litoměřice  horní n.  - Lovosice má pouze místní význam, 

pro přepravu osob v rámci regionu je však nejdůležitější. 

Hlavní dopravní osu pro silniční dopravu tvoří silnice I/15, zajišťující spojení Litoměřic s Úštěkem, a 

dále pak silnice II/261 vytvářející dopravní spojení podél řeky Labe. Obě silnice však prochází středy 

několika obcí a zhoršují tím životní prostředí i bezpečnost obyvatel. 

Díky roztříštěné sídelní struktuře jsou některá sídla dostupná pouze po nekvalitních silnicích, ba 

dokonce polních nezpevněných cestách. Některé obydlené celky jsou zejména v zimním období těžko 

dostupné. Špatný stav komunikací hraje významnou roli nejen v individuální dopravě, ale také je 

značným omezením i pro veřejnou dopravní obslužnost periferních oblastí. 



Stránka 37 z 213 

 

To je potvrzováno prakticky v každém zjišťovacím šetření.  

Veřejnou autobusovou dopravu zajišťuje Krajský úřad Ústeckého kraje. Při optimalizaci spojů v roce 

2014 až 2015 neproběhly diskuse s dotčenými obcemi, proto v novém jízdním řádu byly mnohé spoje 

zrušeny, jiné spoje byly posuty a tak ztratili vazbu na potřeby obyvatel (zaměstnání, škola, provoz 

veřejných institucí). Až po odporu obcí došlo k mnohým zlepšením a návratu do původního stavu. Již 

tak dost nevyhovující stav komunikací narušuje i současný stav automobilové dopravy. 

V žádné z dopravou zatěžovaných obcí (Liběšice, Trnovany, Úštěk, Zimoř – 1/15, Žalhostice, Velké 

Žernoseky, Libochovany – 2/261) nejsou nikde aktivní ani pasivní prvky pro zajištění bezpečnosti 

(kromě běžného dopravního značení). V tomto úseku navíc velmi silně chybí přechody pro chodce, 

bezpečné pásy pro cyklisty a ostatní účastníky provozu.(Zdroj: veřejné projednání, místní zjištění)  

V regionu MAS ČS se nalézají dvě dopravně významné vodní cesty, Labe a část Ohře. Velmi využívaná 

je vodní cesta Labe, a to nákladní i rekreační plavbou. Na území MAS ČS jsou vybudovaná přístaviště 

rekreační plavby a osobní lodní dopravy v Křešicích (ŘVC, obec), Litoměřicích (ŘVC, PLA), Píšťanech 

(Marina Labe) a Libochovanech (ŘVC, obec). V závorkách jsou uvedeny investoři resp. provozovatelé. 

Obrázek 9 Významné silniční koridory 



Stránka 38 z 213 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 39 z 213 

 

2.1.2.5 Energie  
 
Celé území MAS ČS je zásobováno elektrickou energií. Problémem je kolísání napětí a výpadky 

dodávky elektřiny v případě nestálého počasí a bouřek. Stále populárnější je využívání obnovitelných 

zdrojů energie, zejména solární panely pro výrobu elektřiny anebo tepla. Dále se využívá i řeky Labe 

na malé vodní elektrárny, viz kap. životní prostředí.  

 

2.1.2.6 Shrnutí Technická infrastruktura 
 

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

2.1.3 Sociální infrastruktura a kvalita společenského života 
Občanská vybavenost obcí je klíčová pro kvalitu života ve venkovském prostředí. Protože venkov 

nekoncentruje tolik obyvatel, nemůže disponovat takovými možnostmi společenského, kulturního, 

sociálního vyžití, ani takovou nabídkou zdravotnických a sociálních služeb jako města. 

2.1.3.1 Školství  
Vzhledem k velikosti jednotlivých obcí MAS je nabídka vzdělávacích zařízení omezená. Mateřské školy 

se nacházejí celkem v 19 obcích, základní školy v 9 obcích.  Základních škol je celkem 19, z toho 2 ZŠ 

speciální (v Litoměřicích a v Úštěku). V Terezíně byla nedávno otevřena soukromá škola s prvky výuky 

Waldorfské školy.  

Dostupnost mateřských a základních škol je v současnosti vyhovující. V některých oblastech je 

problém s kapacitou v mateřských školách. Nedostatečnou kapacitu řešily některé obce před 2 roky 

rozšířením kapacit (Křešice, Žitenice, Litoměřice). Pokud není zařízení umístěno v obecní budově, je 

problematické provádění oprav a investic (např. Ploskovice). Východiskem je výstavba nových 

školských zařízení. Úroveň vybavenosti škol a technický stav budov je rozdílný a mnohdy nevyhovuje 

současným standardům. Následkem je nerovnoměrné obsazení jednotlivých zařízení. 

Další problém se vyskytuje ve slučitelnosti potřeb rodičů a školských zařízení (především 

předškolního vzdělávání a družin), kdy rodiče, kteří musí dojíždět za prací do vzdálenějších měst 

(např. Ústí nad Labem) nemohou stíhat provozní dobu, a tak se mnozí musí práce vzdát. Tím opět 

nastává problém vyšší nezaměstnanosti. 

Školy mnohdy strádají vlivem nedostatku investičních prostředků zejména na investice. Důvodem je 

malý rozpočet škol.  

Centrem vzdělanosti regionu jsou Litoměřice, kde se nacházejí zařízení všech vyšších stupňů 

vzdělávání, vč. vysokého školství. Vysoké školství se nově postupně rozvíjí i v Terezíně.  

Nedostatky v zasíťování vodovodem, kanalizací a 
ČOV, plynofikaci (zejm. v periferních obcích) 
Špatná kvalita pozemních komunikací (zátěž 

kamionovou dopravou) vč. doprovodné 
infrastruktury 

 

 

Budování a rehabilitace 
infrastruktury 

Výstavba a rekonstrukce pozemních 
komunikací vč. doprovodné 

infrastruktury 
Rozvoj vodní dopravní cesty 



Stránka 40 z 213 

 

Dalším problémem je, že většina studentů se hlásí na obory administrativní, nejsou podporována 

řemesla a služby a taktéž chybí vzdělávání v zemědělství, kdy v regionu chybí i zemědělsky zaměřená 

škola. Střední školy na našem území se nacházejí pouze v Litoměřicích. Jedná se o:  

 Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb p. o. – informační technologie, automechanik, 

krejčí, instalatér, malířské a natěračské práce, zedník, obchodně podnikatelská činnost, 

ekonomika a podnikání, gastronomie, hotelnictví, kuchař číšník, prodavač, pedagogika 

předškolní a mimoškolní, sociální činnost, výchovná a humanitární činnost, pedagogické 

lyceum. 

 Vyšší odborná škola, obchodní akademie, střední odborná škola a jazyková škola s právem 

státní jazykové zkoušky EKONOM, o.p.s. – obchodní akademie, ekonomika a podnikání 

 Soukromá střední odborná škola (1.KŠPA) s.r.o. – ekologie a životní prostředí, informační 

technologie, podnikatelská administrativa, ekonomika a podnikání, veřejnosprávní činnost 

 Střední škola a mateřská škola o.p.s. – oděvnictví, krejčí, nábytkářská a dřevařská výroba, 

truhlář, ekonomika a podnikání, kuchař číšník, marketing, aranžér, kosmetička, kadeřník, 

gymnázium, scénická a výstavní tvorba, grafický design, truhlář, řezbář 

 Gymnázium Josefa Jungmanna p. o.   

 Soukromé střední odborné učiliště INDUSTRIA spol. s r. o. – podnikání, kosmetika, kadeřník 

 Střední škola Pohoda s.r.o. – potravinářská výroba, cukrář, podnikání, cestovní ruch, 

stravovací a ubytovací služby, kuchař číšník, kosmetička, masér, kadeřník 

Další střední školy do okruhu 30 km jsou ve Štětí, Roudnice nad Labem a Ústí nad Labem.  

 
Tabulka 16 Počet žáků středoškolských oborů na Litoměřicku 

Střední škola 
pedagogická, 
hotelnictví a 

služeb 

In
fo

rm
ač

n
í 

te
ch

n
o

lo
gi

e 

Ek
o

n
o

m
ik

a 

a 
p

o
d

n
ik

án
í 

H
o

te
ln

ic
tv

í 

P
e

d
ag

o
gi

ka
 

So
ci

ál
n

í 
či

n
n

o
st

 

P
e

d
ag

o
gi

ck

é
 ly

ce
u

m
 

M
e

ch
an

ik
 

In
st

al
at

é
r 

Ze
d

n
ík

 

K
u

ch
ař

 

čí
šn

ík
 

 

 47 57 112 128 187 108 39 38 24 111  

VOŠ, OA, SOŠ a 
jazyková škola 

EKONOM 

O
b

ch
o

d
n

í 

ak
ad

em
ie

 

Ek
o

n
o

m
ik

a 
a 

p
o

d
n

ik
án

í 

         

 39 16          
1. Kladenská škola 

podnikatelské 
administrativy 

Ek
o

n
o

m
ik

a 

a 
p

o
d

n
ik

án
í 

V
eř

ej
n

o
sp

rá

vn
í č

in
n

o
st

 

In
fo

rm
ač

n
í 

te
ch

n
o

lo
gi

e
 

P
o

d
n

ik
án

í 
(d

ál
ko

vé
 )

 

 

      

 200/43 80/63 100/59 170/25        

SOU Industria 
s.r.o. 

K
ad

eř
n

ík
 

K
o

sm
et

ic
ké

 

sl
u

žb
y 

P
o

d
n

ik
án

í 
(n

ás
ta

vb
a)

 

N
ap

ln
ěn

o
st

 
8

0
%

 

 

      

 25 25 50         

Střední škola a 
mateřská škola 

o.p.s. 

Tr
u

h
lá

ř 

A
ra

n
žé

r 

K
ad

eř
n

ík
 

P
o

d
n

ik
án

í 

V
la

so
vá

 
ko

sm
et

ik
a 

G
ra

fi
ck

ý 

d
es

ig
n

 

     



Stránka 41 z 213 

 

 9 6 9 3 4 11      
Střední škola 
Pohoda s.r.o 

K
o

sm
et

ik
a 

M
an

ag
em

e

n
t 

ce
st

o
vn

íh
o

 

ru
ch

u
 

M
as

ér
 

P
o

d
n

ik
án

í 
(v

č.
 

d
ál

ko
vé

h
o

) 

V
la

so
vá

 
ko

sm
et

ik
a 

K
ad

eř
n

ík
 

Sp
o

rt
o

vn
í 

m
as

ér
 

K
u

ch
ař

 
čí

šn
ík

 

C
u

kr
ář

 

St
ra

vo
va

cí
 

a 
u

b
yt

o
va

cí
 

sl
u

žb
y 

P
o

tr
av

in
ář

s
ká

 v
ýr

o
b

a 

 35 23 18 35 1 43 37 36 27 20 14 

Zdroj: Výroční zprávy škol, 2013 - 2014 

 
Z výše uvedené tabulky je patrné, že absolventů administrativních oborů je více než absolventů 

oborů služeb a řemesel. Zemědělští absolventi nejsou zde uvedeni, neboť v regionu nejsou tyto obory 

zastoupené.  

V neposlední řadě je zde taktéž problém mezi propojeností oborů jednotlivých škol (absolventů) a 

potřeb podnikatelských subjektů v regionu. Školy a zaměstnavatelé spolu nekomunikují, studentům 

není umožněna kvalitní praxe. To se následně odráží i v kvalitě vzdělávání na řemeslných oborech a 

oborech pro služby. Problémy se také objevují v rámci naplnění kapacit jednotlivých oborů (opět 

řemeslných a služeb), kdy se potýkáme s naplněností pouze okolo 50 %. Důvodem je neatraktivnost 

těchto oborů, kdy absolventi jen velmi problematicky hledají uplatnění na trhu práce a některé 

z oborů nenabízejí možnost maturitní zkoušky, což studenti vnímají velmi negativně.  

Důvodem neatraktivnosti některých řemeslných oborů je, že nenabízejí složení maturitní zkoušky, což 

zpravidla bývá požadavek potenciálních zaměstnavatelů. Toto proto může důvodem, že si žák 

řemeslný obor nevybere. 

Celoživotní vzdělávání  

V obcích mimo centrum  - Litoměřice se – je formální a ve valné většině i neformální vzdělávání 

zaměřeno na děti. Jistou nabídku pro všechny ostatní věkové kategorie zabezpečují neziskové 

organizace a spolky. Zejména se jedná o vzdělávání neformální a zájmové. Tito poskytovatelé 

celoživotního vzdělávání jsou omezeni nedostatkem prostředků pro rozvoj jejich aktivit a 

přizpůsobování vzdělávacích programů momentální poptávce. Dle názoru zástupců NNO je 

problematika podpory neformálního vzdělávání třetím nejdůležitějším problémem (Zdroj: dotazník 

2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 42 z 213 

 

 

Obrázek 10 Pokrytí území školskými zařízeními 

 

Zdroj: vlastní šetření, 2015 

Zařízení pro volný čas - obdoba domů dětí a mládeže, působí ve městech Litoměřice, Úštěk a Terezín. 

Z obcí je podobné zařízení pouze v Malých Žernosekách. V malých obcích fungují zejména sportovní 

organizace, zájmová sdružení pro činnost s dětmi a mládeží, dobrovolní hasiči a Asociace 

víceúčelových základních organizací Technických sportů a činností (AVZO). Tam, kde nejsou oficiální 

organizace, si zajišťují akce či činnost obyvatelé sami, jako neoficiální společenství. Jedná se zejména 

o nejmenší obce a místní části, např. části Úštěku (cca 24 vesniček).   

 

2.1.3.2 Sociální služby 
  
Většina poskytovatelů sociálních služeb je koncentrována v Litoměřicích. Litoměřice mají 

nejpropracovanější systém sociálních služeb v Ústeckém kraji, strategickým dokumentem této oblasti 

je 4. Komunitní plán sociálních služeb města Litoměřice 2014 -2017. Město Litoměřice je členem 

Národní sítě Zdravých měst ČR, v rámci této iniciativy je zpracován Komunitní plán zdraví a kvality 

života Litoměřice (2014 - 2015), který je každoročně projednáván s obyvateli.   

 
Tabulka 17 Zařízení sociálních služeb působících v rámci MAS ČS 

Č. Název zařízení Typ zařízení Zřizova-
tel 

zařízení 

Sídlo zařízení (ORP) 

1. Šance o.s. pečovatelská služba NNO Školní 476/3, Lovosice 



Stránka 43 z 213 

 

2. OPORA o.s. pečovatelská služba, odlehčovací 
služba, sociální poradna 

NNO Jungmannova 1024, Roudnice nad 
Labem 

3. Podřipská nemocnice s 
poliklinikou 

denní stacionář s.r.o. Alej 17. listopadu 1101, 413 01 
Roudnice nad Labem 

4. CSP Litoměřice  domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

Ústecký 
kraj 

Dlouhá 75, 410 02 Lovosice 

5. CSP Litoměřice domov pro seniory Ústecký 
kraj 

Dlouhá 75, 410 02 Lovosice 

6. Domov důchodců 
Roudnice nad Labem 

domov pro seniory  Sámova 2481, Roudnice nad Labem 

7. Diakonie ČCE - středisko 
Krabčice 

domov pro seniory NNO Rovné 58, Krabčice 

8. Domov důchodců Milešov domov se zvláštním režimem  Milešov 1, 411 32 Milešov 

9. Domov důchodců 
Čížkovice 

domov se zvláštním režimem  Jiráskova 1, 411 12 Čížkovice 

10. Středisko Naděje Lovosice nízkoprahové denní centrum církev Nádražní 805/18, 410 02 Lovosice 

11. Farní charita Roudnice nad 
Labem 

nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež 

církev Riegrova ul. 652, 413 01 Roudnice 
nad Labem 

12. Patrova Svatého Jiří o.p.s. 
CENTRUM SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 

sociální rehabilitace NNO Bechlín 277, 411 86 Bechlín 

13. Humanitární sdružení 
PERSPEKTIVA 

sociální rehabilitace NNO Havlíčkova 276, 413 01 Roudnice nad 
Labem 

14. Federace rodičů a přátel 
sluchově postižených o.s. 

sociální poradna, raná péče NNO Hábova 1571, 155 00 Praha 5 

15. CENTRUM PRO 
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
ÚSTECKÉHO KRAJE, 
Občanské sdružení 

sociální poradna NNO Štefánikova 25, 400 01 Ústí nad 
Labem 

16. Židovská obec Teplice sociální poradna NNO Lípová 333/25, Teplice, 415 01 
Teplice 1 

17. WHITE LIGHT I sociální poradna, následná péče NNO Drážďanská 106,Ústí nad Labem 

18. Poradna pro integraci sociální poradna NNO Velká hradební 619/33, Ústí nad 
Labem-centrum, 400 01 Ústí nad 
Labem 1 

19. Agentura Sluníčko Komplexní domácí zdravotní 
péče. 
Ambulantní a terénní sociální 
služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením. 

NNO Nový Bor 

20.  Diakonie Litoměřice  Poskytuje sociálně tereapeutické 
dílny, chráněné bydlení, domov 
pro matky s dětmi, sociální 
rehabilitaci. Provozovny: 
Restaurace Klobouk, Čajovna 
Hóra, Multifunkční prostor 
Okamžik, Chráněné dílny, Klub 
Restart 

Církevní 
organizac

e 

DIAKONIE Českobratrské církve 
evangelické 
Středisko křesťanské pomoci v 
Litoměřicích 
Rooseveltova 7 
412 01 Litoměřice 



Stránka 44 z 213 

 

22. Hospic Sv. Štěpána, z. s.  Kombinace sociálních a 
zdravotnických služeb pro 
paliativně nemocné 

 Hospic sv. Štěpána, z.s. 
Rybářské nám. 662/4 
412 01 Litoměřice 

23. Diecézní charita Litoměřice Poskytuje různé sociální služby, 
zejména poradenské, 
pečovatelské a asistenční, 
provozuje poradenské centrum, 
charitní šatník, integrační služby, 
charitní šatník 

Církevní 
organizac

e 

 
Diecézní charita Litoměřice 
Kosmonautů 2022, 41201, 
Litoměřice 
 
Více informací o této organizaci 

24. Farní charita Litoměřice Provozuje domovy se zvl. 
režimem, Provozuje: 
pečovatelskou a ošetřovatelskou 
službu, sociální prevenci, Domov 
na Dómském pahorku, Charitní 
domov sv. Zdislava, Středisko 
sociální prevence a humanitární 
pomoci 

Církevní 
organizac

e 

Farní Charita Litoměřice 
Zahradnická 1534/5, 41201, 
Litoměřice 

Zdroj: MPSV, ČSÚ, Ústecký kraj  

Za zmínku stojí i provozy zejména zařízení pro seniory, domovy se zvláštním režimem, která zřizují 

většinou města. V Terezíně se nachází i domov se zvláštním režimem, jehož zřizovatelem je Magistrát 

města Prahy. Mezi provozovateli pobytových služeb jsou na našem území i obchodní společnosti, 

např. Domov pro seniory Kréta, a. s.  

Na území regionu MAS působí poskytovatelé (viz přehled výše), kteří zde nemají sídlo, ale jejich 

služby jsou využívány. Velký rozsah služeb přichází z území ORP Lovosice a Roudnice nad Labem. Je to 

dáno jistou historickou tradicí někdejšího okresu Litoměřice. Nedostatky jsou v pokrytí poptávky 

pečovatelské služby. Je tím ale umožněno subjektům z jiných regionů, aby se pokusily tuto poptávku 

uspokojit. Např. poskytovatel Agentura Sluníčko sídlí až Novém Boru (okres Česká Lípa) a v 

Litoměřicích má pobočku.  

Sociální služby nabízené neziskovým sektorem jsou zajišťovány ve městech Litoměřice a Terezín, z 

obcí pouze v Malých Žernosekách a Lhotce nad Labem.  

Na území MAS ČS jsou provozovány domovy pro osoby se zdravotním postižením (celkem se jedná o 

4 zařízení - Litoměřice, Křešice, Žitenice, Snědovice), které postupně procházejí transformací a své 

klienty začleňují do běžné společnosti. Díky této transformaci se zvýšila poptávka po terénních 

službách, ambulantních službách a po zaměstnavatelích, kteří tyto osoby budou ochotni zaměstnat. V 

regionu existuje velmi málo zaměstnavatelů, kteří zřídili chráněné pracoviště (např. Inva Družstvo 

Liběšice a Litoměřice, Diakonie ČCE Litoměřice) umožňující pracovní zařazení zdravotně 

hendikepovaných ve chráněných dílnách (např. Čajovna Hóra v Litoměřicích a Restaurace Klobouk 

v Terezíně). Počet zaměstnavatelů je ale nedostačující a umístit zdravotně hendikepované na trh 

práce je velmi složité.  

Z výše uvedené tabulky, ale i z kvalitativních zjištění je známo, že sociální služby jsou nabízeny 

zejména na území města Litoměřice. Na venkově se těchto služeb nedostává. Vzhledem k nedostatku 

sociálních a zdravotních služeb a nízké kapacitě rozmístění po regionu, je nutné podpořit jejich rozvoj 

i mimo město Litoměřice. To je možné např. formou dotací na rekonstrukci nemovitostí, kde by 

poskytovatelé služeb mohli sídlit a dále na vybavení pro poskytování těchto služeb. Je nutné tyto 

služby podporovat především z důvodu stárnutí populace, kdy správně zacílené a dostupné služby 

budou více potřebné.  



Stránka 45 z 213 

 

Nejen u seniorů ale u všech potenciálních uživatelů sociálních služeb je problémem jejich nízká 

informovanost ba dokonce nezájem o možnost využívat sociálních služeb, které by mohli využívat, a 

to i za pomoci tzv. příspěvku na péči (zdroj: konstatováno na setkání NNO). Příspěvek na péči pro 

region představuje významný nástroj pro rozšíření sociálních služeb především do venkovského 

prostoru. 

Starostové obcí i zástupci poskytovatelů se u některých potenciálních uživatelů, kteří pomoc 

objektivně potřebují, vysledovali nezájem o služby pramenící z pocitu deklasování. Pokud by sociální 

službu využili, cítili by se slabí a styděli by se, mají nedůvěru k cizím lidem, které by vpustili do svého 

bytu či domu. Existuje zde tedy i problém v mentální rovině. (zdroj: Diskuse s neziskovým sektorem a 

obcemi). 

Na základě získaného seznamu služeb (viz tab. 17) lze konstatovat, že zcela chybí pobytová a 

odlehčovací služba pro dospělé (18-40 let) s kombinovaným postižením. Vzhledem k tomu, že na 

území se nachází domovy sociálních služeb (ústavy sociální péče), v některých případech mají klienti 

veřejného opatrovníka – obec.  Starostové jsou ti, kteří řeší problém s umísťováním klientů do 

zařízení, proto je zapotřebí řešit pobytové a odlehčovací služby. 

Senioři a zdravotně postižení 

Základní péči o seniory a zdravotně postižené zajišťují obce. Velkým problémem je nedostatečná 

kapacita domovů pro seniory, či jiných forem sociálních a ubytovacích zařízení. Provozovány jsou 

v Litoměřicích, Liběšicích, Polepech, Úštěku, Terezíně, Třebušíně a Mlékojedech. Čekací doba na 

přijetí je od 1 do 5 let. 

V našem regionu je snaha umožnit seniorům zůstat v jim známém prostředí domova, bohužel 

vzhledem k nedostatku terénních služeb a mnohdy k velmi svízelné situaci v jejich domovech to nelze 

uskutečnit.  

Nejčastější překážky: 

 absence služeb 

 špatná technická infrastruktura (např. chybějící vodovod v některých oblastech) – obtížná 

sebeobsluha seniorů 

 děti seniorů musí za prací dojíždět do vzdálených měst a nemohou o své rodiče starat 

 finanční nedostupnost některých služeb  

 senior zůstává sám ve velkém domě 

Pokud nelze situaci řešit, jsou nuceni senioři odcházet do vzdálených zařízení i mimo region. Některé 

obce mají potenciál budov ve vlastnictví, které jsou vhodné k přestavbě na bydlení pro seniory. 

Díky transformaci domovů pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) a trendu ponechat seniory v 

domácím prostředí se poptávka po terénních službách stále navyšuje a jejich nedostatečné pokrytí je 

čím dál více markantní. 

Péče o zdravotně postižené je vázána na zdravotnická zařízení a poskytovatele sociálních služeb, kteří 

jsou, jak je uvedeno výše, koncentrovány v Litoměřicích. Obecně je zástupci obcí a členy pracovních 

skupin vyslovována potřeba pro poskytování sociálních služeb i ve venkovských sídlech MAS 

s důrazem na setrvání klienta v jeho přirozeném prostředí, tzn. poskytování ambulantních a hlavně 

terénních služeb. Péči je nutno koncipovat nejen pro seniory, ale pro širokou škálu zdravotně 



Stránka 46 z 213 

 

hendikepovaných s různými charakteristikami (děti, dospělí s vadami pohybu a orientace a 

kombinovaným postižením). 

Podpora rodin v regionu 

V regionu působí neziskové a církevní organizace, které se snaží pomoci rodinám s dětmi ať již 

poradenstvím, vzděláváním a volnočasovými aktivitami nebo hlídáním dětí. Bohužel se tyto 

organizace potýkají s nedostatkem financí. Největší kumulace těchto organizací je v Litoměřicích, kde 

pro tuto problematiku je zpracovaný dokument „ Koncepce rodinné politiky města Litoměřice na roky 

2014 - 2019“.  

Ostatní obce koncept prorodinné politiky zpracován nemají. NNO jsou závislé na nepravidelných 

příjmech z dotací, což vede mnohdy k jejich likvidaci. Jednotlivé NNO, které se věnují ve venkovských 

oblastech komunitnímu životu, sociálním problémům a podpoře daných regionů potřebují finanční 

prostředky na provoz, ale taktéž prostředky na rekonstrukce a vybavení. Vzhledem k sídelní 

roztříštěnosti území jsou tyto NNO velmi důležité pro malé obce, místní části a malá sídla, neboť řeší 

případné problémy regionu a taktéž jsou využívány jako prevence problémů (např. sociálního 

vyloučení pomocí volnočasových a vzdělávacích aktivit).  

 

 

2.1.3.3 Zdravotní služby 
 
Největším zdravotnickým zařízením v regionu je Městská nemocnice v Litoměřicích, jejímž 

zřizovatelem je město Litoměřice. Poskytuje jak ambulantní, tak i lůžkovou péči pro spádovou oblast 

ORP Litoměřice, disponuje mnoha specializovanými pracovišti (ARO, onkologické odd., rehabilitace, 

LDN, atd.) a rovněž prodejnou zdravotnických potřeb. Zároveň je jedním z největších zaměstnavatelů 

v regionu (má 470 zaměstnanců).  

Dalším lůžkovým zařízením je Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích, který poskytuje služby pro 

dlouhodobě a nevyléčitelně nemocné a odlehčovací služby pro pečující osoby. 

Jednotlivá zdravotnická zařízení (ordinace soukromých praktických a odborných lékařů) jsou 

soustředěná spíše do větších obcí (měst), především do Litoměřic, Terezína, Úštěku, Liběšic, Polep a 

Křešic. 

Největším nedostatkem ve zdravotní péči je, stejně jako v ostatních regionech, malé množství 

stomatologických ordinací. Dalším velkým problémem je absence pohotovostních služeb především 

zubních a očních lékařů, za jejíž zajištění odpovídá kraj.  Za touto péčí musí pacienti dojíždět až do 

Ústí nad Labem. 

Stárnutí populace se projevuje i na vyšším věku lékařů, dochází k rušení ordinací (především dětských 

lékařů, praktiků a stomatologů) a ke slučování obvodů. To má za následek dlouhé čekací lhůty a 

nutnost pacientů dojíždět do vzdálenějších zdravotních zařízení. 

 

 

 

 



Stránka 47 z 213 

 

Obrázek 11 Pokrytí území zdravotnickými zařízeními 

 

Zdroj: vlastní šetření, 2015 

2.1.3.4 Komunitní život  
 
Z hlediska kvality života v obcích je velmi důležitá i působnost spolků. V regionu MAS ČS je řada 

aktivních lidí, kteří znají hodnotu území, jeho jedinečnost a potenciál, a mají zájem aktivně se podílet 

na jeho dalším rozvoji. O kvalitě lidských zdrojů a jejich akceschopnosti svědčí realizované projekty na 

území MAS. Vysokou zainteresovanost lidských zdrojů a jejich účast na rozvoji území i komunitního 

života lze doložit vysokým počtem spolků a NNO. Nejrozšířenější jsou Sbory dobrovolných hasičů, 

které využívají zázemí hasičských zbrojnic. Některé obce si potřebné prostory vzájemně propůjčují. 

Dále jsou hojně zastoupena sportovní, myslivecká a zájmová sdružení (zahrádkáři, včelaři, divadelní 

spolky apod.). Území MAS ČR je zcela, až na obec Vrutice, pokryto spolky či neformálními 

společenstvími. Problémem je nízké procento občanů jednotlivých obcí zapojených do činnosti těchto 

spolků. 

V posledních letech v obcích vznikají i nová zájmová sdružení orientovaná na rodinu a děti. Spolky 

mají pro život na obci velký význam, neboť se aktivně podílejí na organizaci sportovních či kulturních 

akcí a občanům dávají mimo možnosti volnočasového vyžití také pocit sounáležitosti s místem, kde 

žijí. Tyto aktivity je nutné podporovat všemi dostupnými prostředky.  

Tyto organizace mají vliv i na obyvatelstvo a jeho zájem o vzdělávání, gramotnost a seberealizaci 

jednotlivce. Mohou být nástrojem pro řešení problematiky nezaměstnanosti, demotivace a ohrožení 

sociálním vyloučením. Problémem těchto aktivit jsou finance na provoz, pořádání akcí a materiálové 

zabezpečení. 



Stránka 48 z 213 

 

Problémem je, že neformální uskupení nelze oficiálně podpořit dotacemi z rozpočtu obce, jelikož 

nemají právní subjektivitu a jejich činnost nezastřešuje žádný spolek. Tato neformální uskupení 

fungují na bázi dobrovolnosti a vychází zájmům občanů dané obce vstříc. Tito iniciátoři jsou 

demotivováni k zakládání právnických osob pro přílišnou administrativní a správní náročností. 

Tabulka 18 Organizace a spolková činnost v obcích 

Obec Organizovaný 
sport 

Spolková činnost Každoroční sportovní nebo společenské akce 

Býčkovice  kopaná TJ sokol Býčkovice dětský den, čarodějnice 
Drahobuz    Drahobuzáček dětský den, čarodějnice, lampionový průvod, výlety, myslivecký, 

mikulášská 
Hlinná kopaná   setkání důchodců, dětský den, vánoční koncert, jarní komorní 

vystoupení umělců 
Horní Řepčice   SDH hasičská soutěž, ples 
Chodouny kopaná TJ Lounky 

Zvonice o.s.  
Chodounské děti z.s. 

Myslivecké sdružení 

Chotiněves    SDH  
Chudoslavice   SDH Den matek, Den dětí 
Kamýk   Občanské sdružení motokros Motokros – Bezinka Kamýk, pálení čarodějnic, dětský den, 

mikulášská, důchodci 
Křešice kopaná, vodácký 

kroužek 
Hnutí křen-se-za-tře-se, 
Sbor dobrovolných hasičů, 
Fotbalový klub Schoeller 
Fotbalový klub Zahořan 
AVZO Nučnice 

nohejbalový a fotbalový turnaj 

Levín    Horolezecké sdružení běh do vrchu, 
setkání seniorů 

Lhotka n. Labem   Myslivecké sdružení Lovoš   
Liběšice   TJ 

SDH 
Sdružení zdravotně postižených 
OS Velké sedlo, 
Horolezecké sdružení 

  

Libochovany kopaná Polabské děti, 
TJ Sokol 

dětský den, varhanní koncerty, adventní koncerty, zájezdy do 
divadel 

Litoměřice basketbal, 
kopaná, lední 
hokej, judo, 
karate, tenis, 
floorbal a další 

TJ Sokol Litoměřice 
a další 

Vinařské Litoměřice, Vinobraní,  
akce na Výstavišti Zahrada Čech, 
akce v rámci mezinárodních a národních osvětových kampaní, 
akce kulturních zařízení - Divadla K. H. Machy, Kina Máj, Domu 
Kultury, Letního Kina, Severočeské galerie výtvarného umění, 
Okresního vlastivědného muzea, Knihovny K. H. Máchy, akce 
pořádané neziskovým sektorem a další 

Lovečkovice kopaná myslivci, 
SDH, 
honební společenství  
TJ Lovečkovice, 
MS Lovečkovice 

plesy, posezení seniorů, dětské dny 

Malé Žernoseky kopaná, tenis SK Sokol, 
Tenisový klub 

různé sportovní a společenské akce v průběhu roku 

Malíč kopaná   sportovní a kulturní akce 
Michalovice   Rekreační klub kuželkářů taneční zábavy 
Miřejovice     zábavy, maškarní ples, stavění máje, zájezdy , sport. akce 
Mlékojedy kopaná   Den matek, Den dětí, Mikuláš 
Píšťany  jachting   Mikulášská nadílka 
Plokovice kopaná TJ SOKOL Ploskovice, 

Hrozen, z.s., 
Klub šikovných rukou, z.s. 

keramické trhy, Ploskovické jablko, Vítání občánků na zámku, 
koncerty na zámku 

Polepy   Polepáček, z.s., 
Mladí hasiči, z. s. 

Hasičský ples, soutěže 

Prackovice nad 
Labem 

kopaná Občanské sdružení Za Prackovice 
krásnější, 
TJ Litochovice - jachtaři, 
TJ Litochovice Veverčata - pobočka,  
TJ Sokol Prackovice - fotbal 

  

Snědovice kopaná hasiči, 
myslivci 

taneční zábavy, setkání důchodců, dětský den, maškarní pro 
děti, mikulášská nadílka 



Stránka 49 z 213 

 

Terezín    Steinmetz 1780, z.s. 
Svaz chovatelů koní Ústeckého a 
Libereckého kraje,  
SDH,  
TJ Sokol Terezín, 
Jezdecký klub Marie Terezie,   
Klub Vojenské Historie – Pevnost 
Terezín,  
Svobodná základní škola Terezín, 
o.p.s.;  
skautské oddíly, 
občanské sdružení TMA divadlo, 
Cyklistický klub Slavoj Terezín 
Modelářský klub, 
Pionýr, z. s., Pionýrská skupina kpt. 
O. Jaroše Terezín, 
Oddíl kopané České Kopisty 
Terezín - město změny 

Josefínské slavnosti a další 

Trnovany   Klub Powerjogy maškarní karneval pro děti, pálení čarodějnic, kácení májky s 
taneční zábavou, vítání občánků, dětský den, mikulášská 
besídka, předvánoční posezení pro důchodce 

Třebušín kopaná Spolek drobných chovatelů Husitské slavnosti 
Úštěk kopaná, turistický 

oddíl, šipkařský a 
rybářský oddíl 

Kulturní sdružení města Úštěk, 
Sdružení pro synagogu a židovský 
hřbitov,  
Spolek pro obnovu památek 
Úštěcká SPCCH,  
ČSŽ, 
Prokopsko - Kateřinský spolek v 
Dubičné a Třebíně, 
Rybářský spolek, 
Myslivecký spolek,  
Občanské divadelní sdružení PIK - 
ART, TOM BOBŘI, 
ŠK TYGŘI Úštěk, 
TJ Slavoj Úštěk, 
TOOCAN HELP, 
OS - ANIMA 

vánoční, historický, velikonoční jarmark, dobývání jezera piráty, 
divadlo na schodech, výstavy významných malířů, koncerty v 
synagoze a kostele, dětské dny, vánoční besídky, pálení 
čarodějnic, vítání občánků, setkání s důchodci, boj o hrádek, 
pochod Ptačím dolem, mikulášská nadílka, Prokopsko  
Kateřinská pouť 

Velké Žernoseky kopná, tenis TJ Sokol, 
JSDH, 
Babinec,  
rybáři 

vinobraní 

Vrbice    ANO - Sbor dobrovolných hasičů 
obce Vrbice, 
Myslivecké sdružení Sovice Vrbice, 
Sokol Vrbice 

I 

Žalhostice kopaná, volejbal, 
turistický oddíl, 
jóga 

ČSŽ, 
TJ "Přátelé májky" 

maškarní pro dospělé, čarodějnice, stavění májek, kácení májek, 
dětský den, neckyjáda, Mikuláš 

Žitenice kopaná ČSCH, 
ČZS, 
Včelaři, 
Klub důchodců, 
Tělovýchovná jednota Žitenice, 
Sdružení přátel žitenického 
masopustu 

obecní ples, výstavy drobného zvířectva 

Zdroj: vlastní šetření, 2015 

 

2.1.3.5 Sociálně vyloučené lokality  
 
Tak jako v každém regionu ČR i v MAS České středohoří se nachází jednotlivci a skupiny obyvatel, 

které mohou být ohroženy či jsou sociálně vyloučení. Proces sociálního vyloučení je primárně 

důsledkem chudoby a nízkých příjmů, přispívají k němu však také další faktory, jako je diskriminace, 

nízké vzdělání či špatné životní podmínky. Sociálně vyloučení jsou odříznuti od institucí a služeb, 

sociálních sítí a vzdělávacích příležitostí.  



Stránka 50 z 213 

 

Ohroženými skupinami v území MAS ČS jsou zejména:  

 dlouhodobě nezaměstnaní 

 osoby bez domova 

 senioři, zdravotně postižení 

 matky samoživitelky  

 osoby ze společensky nepříznivého prostředí, zejména etnických menšin 

Určité oblasti alespoň částečně naplňující charakter sociálně vyloučených lokalit v území MAS ČS 

existují. Takové lokality nalezneme v Litoměřicích, ale také ve venkovských sídlech. Jedná se o místa, 

kde se koncentrují lidé s nejnižšími příjmy, většinou závislí na sociálních dávkách a s nepřizpůsobivým 

stylem života.  

Klíčovými faktory sociálního vyloučení jsou zejména dlouhodobá nezaměstnanost a nízká kvalifikace, 

která je charakteristická pro obce regionu Úštěcka a některé místní části v horské oblasti České 

středohoří. 

Dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit (GAC, 2015) se v území MAS ČS nachází tři sociálně 

vyloučené lokality.  

 

Tabulka 19 Souhrnná informace o sociálně vyloučených lokalitách 

Historie lokality 

C
el

ko
vý

 p
o

če
t 

o
b

yv
at

el
 lo

ka
lit

y 

R
o

m
o

vé
 

D
o

 1
5

 le
t 

O
d

 1
6

 d
o

 6
0

 le
t 

N
ad

 6
1

 le
t 

N
ez

am
ěs

tn
an

í 

A
lt

er
n

at
iv

n
í 

zd
ro

je
 o

b
ži

vy
 

R
iz

ik
o

vé
 f

o
rm

y 
ch

o
vá

n
í 

Li
to

m
ěř

ic
e 

(A
) 

Malometrážní byty v domě byly již od počátku vyhledávány spíše 
sociálně slabými rodinami. SVL se z domu stala až řízeným 
sestěhováním neplatičů nájemného ze strany obce. Od roku 2012 je 
dům v soukromém vlastnictví. Majitel dohlíží na pořádek, postupně 
dům rekonstruuje. Neplatící nájemníky nechává vystěhovat. 

2
1

0 

5
0

%
 

4
0

%
 

5
0

%
 

1
0

%
 

7
0

%
 Práce 

načerno, 
sběr 

surovin 

Návykové látky - drogy 
(značný problém), 

alkohol; zadluženost 

Li
to

m
ěř

ic
e 

(B
) 

Původně se jednalo o kanceláře zemědělského podniku. Od 90. let o 
ubytovnu pro sociálně slabé. Od roku 2003 sloužil objekt jako 
azylový dům pro ženy (Naděje), v horních patrech městská ubytovna 
pro sociálně slabé. Od roku 2013 slouží objekt jako azylový dům pro 
ženy a rodiny a noclehárna pro ženy bez domova. Dům je 
zrekonstruovaný a v dobrém stavu. 

9
0

 

8
0

%
 

3
5

%
 

6
0

%
 

5
%

 

9
5

%
 

Práce 
načerno, 
sezonní 
práce v 

zemědělst
ví, sběr 
šrotu 

Krádeže; zadluženost 

Te
re

zí
n

 

SVL vznikla v důsledku migrace za možností ubytování. Soukromník 
má více ubytoven v regionu, často obyvatelé migrují mezi nimi. 4

0
 

3
0

%
 

1
5

%
 

7
0

%
 

1
5

%
 

8
0

%
 

Sezónní 
práce v 

zemědělst
ví, sběr 
surovin 

Gamblerství (není 
závažný problém); 
návykové látky - 

marihuana, pervitin 
(středně závažný 

problém); zadluženost 

Zdroj: Agentura pro sociální začleňování, Úřad vlády, 2016, vlastní zpracování



Stránka 51 z 213 

 

 

V Litoměřicích byly identifikovány dvě sociálně vyloučené lokality, které dohromady obývá asi 300 

lidí. Kromě nich se zde nacházejí ještě 3 ubytovny, jeden další objekt, kde se koncentrují lidé ohrožení 

sociální exkluzí. První SVL je tvořena panelovým domem s malometrážními byty, kam byli dříve 

sestěhováni neplatiči nájemného a další sociálně slabí. Po privatizaci domu zde zůstala stejná sociální 

vrstva - obyvatelé, kteří nemají jinou možnost ubytování. Soukromý vlastník dům renovuje a udržuje 

v něm relativní klid a pořádek.  

Druhou litoměřickou SVL je azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi, kde je vysoká fluktuace obyvatel. 

Situaci sociálně vyloučených v Litoměřicích silně determinovala privatizace městského bytového 

fondu, po níž zůstala skupina obyvatel s velmi ztíženým přístupem k možnosti bydlení, která se 

rozptýlila do dvou uvedených SVL, ubytoven a podobných substandardních typů bydlení v okolních 

obcích. V současné době se zde o. s. Naděje ve spolupráci s městem pokouší zavést systém 

prostupného nájemného bydlení. Město má zpracovanou koncepci sociálního začleňování, v níž řeší 

právě bydlení, a také zadlužení a vzdělávání sociálně vyloučených. 

V lokalitě A se ve vyšší míře vyskytují problémy s užíváním drog a alkoholu. Zásadním integračním 

činitelem v obci je o. s. Naděje, provozující terénní programy, sociálně aktivizační služby a 

nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, azylový dům a noclehárnu.  

Další sociální služby zde kromě terénního sociálního pracovníka městského úřadu poskytují Diakonie 

ČCE (azylový dům), Diecézní charita Litoměřice (poradenství, terénní práce), Farní charita Litoměřice 

(azylový dům, poradenství, terénní práce) a ČČK (terénní práce pro drogově závislé). Většina dětí 

z lokalit navštěvuje ZŠ praktickou.    

V Terezíně se nachází jedna sociálně vyloučená lokalita tvořená soukromou ubytovnou, v níž žije asi 

40 osob. Jde převážně o příslušníky majoritní populace. Ubytovna je v dobrém stavebně technickém 

stavu, poskytuje však snížený standard bydlení (společná sociální zařízení a kuchyně, apod.). Lokalita 

vznikla v důsledku ztíženého přístupu jejích obyvatel na klasický trh s bydlením. Ostatními obyvateli 

města není tato lokalita vnímána jako problémová, nevyskytuje se zde zvýšená míra rizikového 

chování. Další sociálně vyloučení či sociálním vyloučením ohrožení žijí rozptýleně po městě a 

nekoncentrují se do lokalit. V obci je slabá nabídka sociálních služeb pro sociálně vyloučené, terénní 

služby zde poskytují 2 sociální pracovnice městského úřadu, které se však nezabývají jen sociálně 

vyloučenými. Dále do obce dojíždí Český červený kříž a Naděje, z. s. (poradenství a terénní práce 

zaměřená na uživatele drog). Děti ze sociálně vyloučené lokality a jiného sociálně znevýhodněného 

prostředí navštěvují většinou místní ZŠ hlavního vzdělávacího proudu vyučující, v malé míře pak ZŠ 

praktickou v blízkých Litoměřicích.  

Charakter sociálního vyloučení nebo jeho ohrožení však je možné pozorovat i ve venkovských sídlech. 

Specifické riziko představuje například vyloučení seniorů v některých místních částech. Ohrožení 

vyloučením jsou i dlouhodobě nezaměstnaní. Rizikovým faktorem je zde závislost na sociálních 

dávkách. Riziko sociálního vyloučení je zde ve skryté a regiony, kde je největší, je Úštěcko a případně 

odlehlé části v Českém středohoří (v severní části území MAS).  

Řešením je posílit sociální služby a zároveň podpořit i sociální soudržnost a jako nástroj využít 

komunitní a případně též terénní formu přístupu.  



Stránka 52 z 213 

 

Území MAS se nachází také na území ORP Lovosice a ORP Roudnice nad Labem, které mají také 

sociální lokalitu, avšak ty se bezprostředně na území MAS nenacházejí. Proto jejich popis 

nepřipojujeme.  

 

2.1.3.6 Shrnutí Sociální infrastruktura a kvalita společenského 
života 

  

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

2.1.4 Životní prostředí 
Území MAS se ze 70 % nachází na území Chráněné krajinné oblasti České středohoří (celkem 25 obcí, 

včetně města Litoměřice). Jedná se o rozsáhlé území s harmonicky utvářenou krajinou, jejíž ráz je 

spoluutvářen dlouhodobou lidskou činností. Unikátní je krajinný ráz s výrazným reliéfem, ve kterém 

se uplatňují zejména kupovité a kuželovité tvary třetihorních vyvřelin včetně tvarů jejich zvětrávání a 

průlomové údolí Labe.  

Území je velmi bohaté na zastoupení rozmanitých přírodních společenstev od teplomilných stepních 

a lesostepních až po podhorské. Pestrost a výjimečnost přírody je dána různorodostí podloží a 

rozdílností klimatických podmínek. Krajina nevyniká vysokým podílem lesů, přestože i zde najdeme 

větší lesní komplexy. Mozaika lesů, různě obhospodařovaných pozemků orné půdy, luk, pastvin, sadů 

a vinic i hospodářsky nevyužívaných ploch skal, sutí mokřadů, vodních toků vytváří spolu s velkým 

množstvím drobných sídel bohatost celé chráněné oblasti.  

Pro tyto hodnoty je území, včetně jeho nejcennějších částí, vyhledávané návštěvníky a zájemci o 

pobytovou rekreaci či trvalé bydlení. Přírodní bohatství je vnímáno představiteli MAS ČS jako 

potenciál rozvoje, nikoli jako jeho omezení z důvodu hojného výskytu chráněných území a limity 

dané plánem péče CHKO. Na řešeném území vyskytují všechny typy lokalit se zvláštní zákonnou 

ochranou dle zák. č. 114/1992 Sb.  

Různá úroveň kvality vzdělávacích zařízení (ZŠ a 
MŠ) a jejich vybavenosti 

Nedostatečná nabídka sociálních služeb 
poskytovaných mimo Litoměřice 

Absence zdravotnické pohotovosti 
Riziko: úbytek lékařů 

Nedostatek financí pro spolkovou činnost 
Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
Nezájem o řemeslné učební obory 

 

 

 

 

 

Rekonstrukce a výstavba nových 
vzdělávacích kapacit vč. vybavení 

Komunitní plánování soc. služeb pro 
celé území MAS 

Rozšiřování a zkvalitňování zdravotní 
péče 

Rozvoj ambulantních a terénních 
soc. služeb + bydlení pro seniory 

přímo v obcích 
Podpora NNO a spolků 

Podpora zaměstnávání osob 
ohrožených či znevýhodněných na 

trhu práce 
Zlepšit image řemeslných oborů 

Společná strategie škol a 
zaměstnavatelů vzdělávání  



Stránka 53 z 213 

 

 Zvláště chráněná území: 

o  Chráněnou krajinnou oblast (CHKO) České Středohoří, která zaujímá severní a 

severozápadní část území MAS 

o CHKO Kokořínsko (jen okrajově) 

o Chráněná oblast přirozené akumulace vod Severočeská křída 

o Lokality se zvláštní zákonnou ochranou dle zák. č. 114/1992 Sb. (viz níže). 

o biokoridory 

 Území je zařazeno mezi nejsušší oblasti České republiky 

 Zátopy z řek Labe a Ohře 

 Záplavy způsobené přívalovými dešti, sněhovými a větrnými kalamitami 

 Stavy lesů, hospodařením správců lesů, zemědělců 

 
Tabulka 20 Přehled významných lokalit a prvků se zvláštní ochranou a významem 

Evropsky významná 
lokalita 

Bezejmenný přítok Trojhorského potoka, Bílé stráně, Bílé stráně u Litoměřic, Binov - 
Bobří soutěska, Držovice - rodinný dům, Holý vrch, Holý vrch u Hlinné, Kokořínsko, 
Luční potok – Třebušín, Mokřad pod Terezínskou pevností, Na Černčí, Ohře, Plešivec, 
Ploskovice, Radobýl, Sedlo, Skalky u Třebutiček, Stráně nad Suchým potokem, Stráně u 
Drahobuzi, Stráně u Velkého Újezdu, Úštěk – kostel, V kuksu, Lovoš, Kokořínsko 

Národní přírodní 
památky: 

Bílé stráně, Dubí hora 

Přírodní památky: Hradiště, Mokřad pod Terezínskou pevností, Plešivec, Radobýl, Radouň, V kuksu 
Národní přírodní 
rezervace: 

Sedlo 

Přírodní rezervace: Na Černčí, Holý vrch u Hlinné 

Památné stromy: 

Buk pod Trojhorou, Buk za Srdovskou hájovnou, Dub u Břehoryj, Dub u Kalovic, Dub v 
Panském lese, Duby u kapličky, Jeřáb oskeruše, Jinany v Litoměřicích, Jírovec 
v Litoměřicích, Lípa u kostela, Lípa u pomníčku v Novém Týně, Lípa v Dubičné, Lípa 
v Hlinné, Lípa v Horním Šebířově, Lípa v zámeckém parku, Lípa v Zimoři, Lípa za 
Soběnickou loukou, Lípy u Křížku, Lípy v Křešově, Menší lípa v Horním Šebířově, 
Mišpule v Miřejovicích, Náčkovická lípa, Oskeruše pod Radobýlem, Oskeruše u 
Těchobuzic, Lípa u kapličky ve Lhotce nad Labem, Borovice černá u Chodoun 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 54 z 213 

 

Obrázek 12 Zóny péče CHKO České středohoří (na území MAS) 

 

Zdroj: CHKO ČS Litoměřice 

2.1.4.1 CHKO České středohoří a CHKO Kokořínsko - Máchův kraj  
 
Tato strategie plně respektuje Plány péče obou chráněných oblastí.  CHKO České středohoří pro 

období 2015 - 2024 a CHKO Kokořínsko – Máchův kraj Plán péče pro období let 2014 – 2023. Oba 

strategické dokumenty mají základní dlouhodobí cíl stejný - „Ochranu krajiny, jejích dochovaných 

přírodních, kulturních a historických hodnot, zachování a obnovu přírodních funkcí krajiny a v rámci 

ochrany krajiny zejména k uchování diverzity na úrovni společenstev i rostlinných a živočišných druhů 

a zapojení veřejnosti do ochrany přírody a krajiny“. S představiteli CHKO je navázán kontakt, který 

zajistil soulad mezi SCLLD a plánem péče.  

 

2.1.4.2 Územní systém ekologické stability (ÚSES)  
Ekologicky nestabilní je celá oblast Dolního Poohří (Litoměřice, Terezín) – niva řeky Labe. Velký podíl 

zaujímá zemědělská plocha, která je velmi intenzivně využívána. Naopak ekologicky stabilnější jsou 

území s převahou lesů a trvalých travních porostů v CHKO České středohoří. Zásadní otázkou je 

přeměna krajiny v souvislosti s nadregionálními dopravními koridory, kterým se také věnují Zásady 

územního rozvoje Ústeckého kraje. 

Všechny rozvojové aktivity musí respektovat nadregionální biokoridory, které vedou územím:  

o biokoridor K13, který je vymezen v CHKO České středohoří.  

o biokoridor – údolí řeky Ohře na jihu území  

o biokoridor řeka Labe (vlastní vodní tok, údolní niva, přilehlé svahy) 

o K10 – Stříbrný Roh – Polabský luh 

o biocentrum Vědlice  



Stránka 55 z 213 

 

Na každém vodním díle dolního Labe, el. Třeboutice, je vybudován jeden až dva funkční rybí 

přechody, prostřednictvím těchto přechodů probíhá, dle pozorování, aktivní migrace živých 

organismů žijících v řece. Břehy jsou upraveny kamennou dlažbou a pod úrovní vodní hladiny vody 

kamennými záhozy. Celý úsek toku Labe má vzdutou hladinu vody, čímž došlo k výrazným změnám 

charakteru vodního ekosystému z proudících vod na vody pomalu tekoucí či stojaté.  

2.1.4.3 Ochrana vody 
Celé Litoměřicko má díky své poloze v západním výběžku severočeské křídy dostatek zdrojů relativně 

kvalitní podzemní vody. Cílem ochrany zdrojů pitné vody v řešeném území je uchování jejich vhodné 

jakosti pro zásobování obyvatelstva nejen na Litoměřicku, ale v mnohem rozsáhlejší oblasti zahrnující 

především bývalé okresy Ústí n. L. a Teplice. Ochrana relativně vysokého počtu využívaných a 

územně rozptýlených zdrojů pitné vody náleží v regionu k závažným vodohospodářským problémům. 

K největším konfliktům s režimem ochrany vodních zdrojů dochází u zemědělské výroby. Hlavní 

příčinou znehodnocování povrchové či podzemní vody je obtížná možnost kontroly a nedostatečné 

postihování nevhodně hospodařících zemědělských subjektů.  

2.1.4.4 Ohrožení v území 
Jedná se o území rozkládající se v okolí řeky Labe a soutoku s Ohří. Řeka Labe byla regulována a 

posléze kanalizována (zpevnění břehů) kaskádou plavebních stupňů, z důvodů zlepšení plavebních 

podmínek. Podél vodního toku je vymezeno zátopové území, které je místy velmi rozsáhlé (zejména 

při soutoku s Ohří). Přes některá protipovodňová opatření, která byla realizována po povodních 

v srpnu 2002, je pro řadu obcí mikroregionu ležících v zátopových pásmech řeky Labe problematika 

ochrany před povodněmi stále velice aktuální. V mnohých obcích je v rozporu návrh zastavitelného 

území se záplavovým územím, s ochranným pásmem vodního zdroje a některých silničních 

komunikací (Litoměřice, Křešice, Polepy, Vrutice a Úštěk). V oblasti Českého středohoří a na území 

svahů k Labi je území ohroženo přírodními kalamitami typu záplav, způsobené přívalovými dešti, 

sněhovými a větrnými kalamitami. Toto je způsobené neprozřetelnými a nekoordinovanými zásahy 

do krajiny (rušení remízků, nesprávnost umístění biokoridorů a nerespektování přirozeného prostupu 

vody krajinou).   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Stránka 56 z 213 

 

Obrázek 13 Znázornění záplavových území v MAS ČS 

 

Dle dokumentu „Zajištění odolnosti a vybavení základních složek IZS“ (MV ČR,  je území MAS 

exponováno dalšími riziky:  

- Sucho – riziko v důsledku klimatických změn, jehož dopady jsou v oblasti odumírání 

zemědělské a lesní vegetace, lesní požáry,  nedostatek podzemní i povrchové vody omezení 

zásobování užitkovou vodu potřebnou pro chlazení prvků kritické infrastruktury, (elektrárny, 

rafinérie) a pro obyvatelstvo, omezení, zásobování elektrickou energií způsobená výpadky el. 

energie nebo regulačními omezeními v energetické soustavě z důvodu absence regulačních 

možností energetické sítě vodními elektrárnami, snížení počtu a vydatnosti přírodních 

vodních zdrojů pro hašení lesních požárů. 

Dle téhož zdroje (str. 10) má území MAS tyto charakteristiky:  

Vláhová bilance půdy: v rozmezí cca -199 až – 100 mm (deficit) 

Počty požárů v přírodním prostředí: cca 1,01 – 1,50 (počet požárů na km 2) 

Riziko sucha (záporná dešťová bilance): -149 až -199 mm 

- Havárie spojené s úniky nebezpečných látek do životního prostředí. Území je ohroženo 

průmyslovými znečišťovateli (např. papírna ve Štětí, chemická továrna v Lovosicích, 

významný je i únik látek z dopravních prostředků). Dopad těchto rizik je zejména na narušení 

dopravy – poškození infrastruktury, na kvalitu vod (a ohrožení technologie na zpracování a 



Stránka 57 z 213 

 

čištění vod, znečištění prostředí obecně (půda, potravní řetězec, vzduch, povrchové odpadní 

vody). 

Tento dokument, definuje pro území MAS potřebu posílit připravenost složek IZS pro určitý druh 

činnosti v reakci na mimořádné události vyvolané změnou klimatu nebo antropogenními vlivy.  

2.1.4.5 Půda a lesy 
Na území se nachází kvalitní zemědělská půda a je chráněná pro svou vysokou bonitu. Zásadním 

problémem je velké namáhání půdy intenzívním zemědělstvím. Problémy představuje také větrná a 

vodní eroze, které pomáhá úbytek sadů, přívalové deště a intenzivní obhospodařování půdy.  

Celkovému trendu změn využívání půdy je věnována část kapitoly zemědělství, obecně lze 

konstatovat, že množství využitelné půdy neubývá. 

Pro lesy Českého středohoří je charakteristická široká škála vyskytujících se dřevin, častý výskyt 

druhově bohatých porostních směsí a poměrně velké zastoupení listnatých lesů s přírodě blízkou 

dřevinnou skladbou. Za hlavní problémy lze označit zjednodušenou druhovou skladbu porostů, 

nedůsledné přeměny jehličnatých porostů a nízký podíl přirozené obnovy dřevin. Mnoho lesů v 

regionu náleží do kategorie lesů zvláštního určení, podkategorie lesů postihovaných exhalacemi tak, 

že vyžadují odlišný způsob hospodaření. 

Celá CHKO České středohoří je v podstatě krajinou kulturní, se zbytky původních ekosystémů. Z 

hlediska lesního hospodářství je proto nutné zachovat ty druhy dřevin, které jsou původní pro ten 

který ekosystém. Vzhledem ke stávajícím přírodním podmínkám a k sílícímu tlaku vlivů lidské činnosti 

je možné považovat téměř všechny druhy za potenciálně ohrožené.   

Majitelé lesa nad 500 ha: Město Litoměřice, Město Ústí nad Labem, Město Úštěk, Lesy M. 

Lobkowicze, Lesy ČR. 

V zájmovém území je nedostatek srážek, neboť většina se nachází ve srážkovém stínu Českého 

středohoří. Litoměřicko a Lounsko jsou nejsuššími oblastmi v ČR. 

 
Obrázek 14 Zásoba půdní vláhy v ČR 

 

Zdroj: www.web2.mendelu.cz 

http://www.web2.mendelu.cz/


Stránka 58 z 213 

 

2.1.4.6 Stav ovzduší 
Díky převládajícímu proudění vzduchu je region víceméně pod trvalou imisní zátěží, vliv na to mají i 

zdroje znečištění z Mostecké hnědouhelné pánve a průmyslové i chemické provozy ve Štětí a na 

Lovosicku. Exhalacemi z dopravy jsou zatěžovány mnohé obce v tranzitním koridoru podél Labe a 

podél silnice 1/15. Vlivem zvyšování životní úrovně obyvatel dochází k vyššímu využívání individuální 

automobilové dopravy, kterou v tomto smyslu můžeme vnímat jako významný zdroj znečištění 

ovzduší.  Řešením čistoty ovzduší může být i optimalizace dopravního systému vedoucí k integraci 

spojů mezi obcemi. Dalším nástrojem je vybavení nízkoemismími nebo ekologickými vozidly. Byť se 

jedná o oblast těžko ovlivnitelnou v působnosti MAS, priorita v regionu zůstává.  

Silnicí č. 1/15 (Litoměřice – Úštěk) projede denně 5 tis. motorových vozidel. Silnicí č. 2/261 projede 

Litoměřicemi necelých 9 tisíc motorových vozidel denně. V úseku na území MAS směrem na Velké 

Žernoseky je průjezd nižší, kolem 4 tisíc vozů denně. Problematická je i silnice č. 1/30, která prochází 

úsekem přes Lhotku a Malé Žernoseky. Zde projede kolem 9 tis. automobilů denně. Úsek je navíc 

plný kamionů, které opouští dálnici D8 u Lovosic, aby se vyhnuly nedokončenému úseku dálnice D8. 

V ČR je určen limit pro znečištění ovzduší pevnými částicemi (polétavý prach). Denní imisní limit je 50 

µg/ m3. Průměrná koncentrace zvlášť jemných prachových částic PM 2,5 se v posledních pěti letech 

pohybuje v rozmezí od 15 do 20 µg.m3. Průměr činí 17,7 µg.m3. Nejvyšší prachové koncentrace 

v území MAS jsou měřeny v blízkosti města Litoměřice. Pravděpodobnými původci kromě 

zemědělství, automobilů jsou také těžební areálu písků a štěrkopísků jakož i chemické provozy.  

Průměrná koncentrace oxidu dusíku se zde pohybuje v rozmezí 0,45 – 1,09 µg.m3. Průměr se drží na 

0,64 µg.m3. Ve srovnání s okolními MAS je MAS ČS přibližně uprostřed. Nejvyšší emise ze 

stacionárních zdrojů jsou měřeny v Libochovanech, dále v Litoměřicích, ve Vrbici, Terezíně, Křešicích 

a Malíči (nad 0,50 t/km2). Území MAS se se svým pětiletým průměrem 0,3 t/km2 drží na polovině 

průměru za Ústecký kraj. Spad z mobilních zdrojů se pohybuje v rozmezí od 0,1 (v Hlinné) do 0,7 

t/km2 (v Litoměřicích). Nejvíce postižené jsou obce ležící na silničním koridoru ve směru na Ústí nad 

Labem. Ve srovnání s průměrem za celý Ústecký kraj 0,3 t/km2 se průměrná hodnota za celé území 

MAS ČS naopak prakticky rovnají. Emise se v pětiletém vývoji co do objemu příliš nemění. 

Pokud odhlédneme od vytápění města Litoměřice, které má teplárnu, potom můžeme konstatovat, 

že ve venkovském prostředí jsou využívány i ekologicky nevýhodné způsoby otopu v lidských 

obydlích. Lidé topí hodně uhlím, jelikož plynofikace není rozšířená a překážkou je i vysoká cena plynu. 

Uhlí bývá spalováno neefektivně a produkuje se tak zbytečně moc zplodin. Bohužel v chování 

obyvatel se objevuje i nízký vztah k nejbližšímu okolí i tím, že topí například odpadky.  

Jelikož kvalita ovzduší je v regionu silně ovlivněna zejména silniční dopravou, nabízí se otázka pro 

zaměření na ekologické způsoby dopravy. Region bohužel je svým charakterem tranzitní, čímž jsou 

možnosti pro změnu z lokálního hlediska obtížně dosažitelné. Přesto úspory v emisích je nutné hledat 

ve zvyšování efektivity a snižování ekologické náročnosti. Město Litoměřice usiluje o vytvoření 

integrovaného systému dopravy a plánu udržitelné mobility celého regionu, který by usiloval o 

provázanost jednotlivých typů dopravy, a to i individuální a nemotorové – jedná se o pokus o 

komplexní promyšlený systém dopravy v pohybu i v klidu.  

Dalším zdrojem jsou lokální zdroje energií – zejména topenišť domácností, o kterých se zmiňujeme v 

odstavci výše. Úspora v emisích je důvodem pro instalaci alternativních zdrojů energie a technologií a 

stavebních úprav s cílem úspory energie. 



Stránka 59 z 213 

 

 

Obrázek 15 Nejvyšší exhalace – pohled na MAS ČS ve srovnání s ČR 

 

Zdroj: www.web2.mendelu.cz 

 

2.1.4.7 Odpadové hospodářství 
Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době většina obcí a měst 

řeší v samostatné působnosti. Obce jsou původcem odpadů od občanů. Mají tedy povinnosti při 

zajištění svozu odpadů, zajištění sběrných míst pro odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na 

odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání s odpadem apod.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.web2.mendelu.cz/


Stránka 60 z 213 

 

Obrázek 16 Pokrytí území MAS zařízeními na sběr odpadu 

 

Zdroj: vlastní šetření, 2015 

 

Obce z území MAS ČS jsou od roku 1998 členy Sdružení obcí pro nakládání s odpady (SONO) Toto 

sdružení je vlastníkem společnosti SONO PLUS s ručením omezeným, která je provozovatelem 

skládky komunálních odpadů a skládkových dvorů.  

Těžiště práce SONO se nachází v poradenství, podpoře výstavby skládkových dvorů, organizaci sběru 

a svozu nebezpečných složek odpadu, v součinnosti při řešení úkolů vyplývajících z Plánu odpadového 

hospodářství jednotlivých obcí a Ústeckého kraje. Nezanedbatelná pomoc je poskytována obcím při 

každoročním zpracování hlášení o odpadech. 

Vzhledem k plánovanému rapidnímu znevýhodnění skládkování odpadů je nutné zaměřit se na využití 

směsného a zbytkového komunálního odpadu. Obce se také potýkají s vysokou nákladností 

biologicky rozložitelného odpadu, zejm. jde o odpad z údržby zelených ploch a veřejné zeleně. 

Vytříděný odpad je svezen společností BEC odpady s.r.o. Směsný komunální odpad představuje další 

potenciální zvýšení nákladů obcí, jelikož dosud je skládkován.  

Dosažení cílů ve snížení skládkování biologicky rozložitelného komunálního odpadu (tzv. BRKO) je 

závislé na zpracování těchto odpadů v kompostárnách. 

Charakteristika systému  

Ve většině obcí se odpad hradí formou místního poplatku stanoveného obecně závaznou vyhláškou, v 

několika obcích poplatek stanoven není a funguje tzv. lístkový systém, kdy si občané kupují lístky na 

jednotlivé vývozy odpadních nádob. Všechny obce mají samostatně uzavřené smlouvy na svoz 

komunálního odpadu a samostatně na svoz separovaného odpadu.  



Stránka 61 z 213 

 

Celková produkce odpadů má vzrůstající tendenci, zvýšení je patrné hlavně u komunálních odpadů 

v r. 2011. Nárůst produkce komunálního odpadu souvisí s charakterem území (venkovské, minimum 

průmyslových podniků).  

Sběr odpadu 

Síť sběrných dvorů je nedostatečná, mnoho obcí o ně má zájem (možno i společné pro blízké obce), 

ale jde o finančně příliš náročnou investici. Mobilní sběr provádí najaté společnosti, především firma 

BEC odpady s.r.o., která sváží objemné a nebezpečné odpady v obcích, kde není k dispozici sběrný 

dvůr ani sběrné místo. Zpětný odběr elektrozařízení zajišťuje ASEKOL s.r.o. a ELEKTROVIN a.s. 

prostřednictvím spol. BEC v rámci svozů NO. Na některých obecních úřadech jsou umístěny boxy na 

drobné elektroodpady (baterie, mobilní telefony apod.)  

 
Tabulka 21 Sběrné dvory na území MAS ČS 

Provozovatelé zařízení Adresa provozu na území ORP 

Ulice a číslo popisné Obec ZÚJ 

BEC odpady s.r.o. Konojedská Úštěk 565814 

BEC odpady s.r.o. Tyršova Terezín 565717 

BEC odpady s.r.o. Snědovice Snědovice 565610 

Město 
Litoměřice 

Třeboutice Křešice 565083 

Město 
Litoměřice 

Nerudova Litoměřice 564567 

BEC odpady s.r.o. Malé Žernoseky 3 Malé Žernoseky -- 

 

Třídění odpadu 

Obce zajišťují sběrné nádoby na tříděný komunální odpad, které sváží smluvní dopravci. Na území 

MAS ČS se nachází pouze třídírna a drtírna stavebního odpadu v Třebouticích. Další třídírna je v 

Lovosicích, která zajišťuje třídění komunálního odpadu prakticky pro celé území. Při analýze bylo 

zjištěno, že původci odpadu z území MAS ČS spolupracují s 26 firmami.  

Nepovolené skládky 

Ačkoli se v posledních letech počet nepovolených skládek na Litoměřicku snížil, v některých odlehlých 

oblastech (např. okraje lesů, strže, rokle apod.) se stále objevují pneumatiky, sanitární keramika, 

staré podlahové krytiny atd. Původci skládek jsou těžko zjistitelní, ale dá se předpokládat, že jde o 

odpad z domácností, rekreačních objektů (chalupy, zahrady) a pravděpodobně i z drobných 

provozoven. Důvodem je zřejmě neochota odvážet tyto odpady na vzdálenější místa k tomu určená - 

sběrné dvory, skládky. Likvidaci těchto nepovolených skládek jsou nuceny zajišťovat obce a hradit je 

ze svých rozpočtů. 

 

 



Stránka 62 z 213 

 

2.1.4.8 Využívání obnovitelných zdrojů energie  
 

Zjišťovací šetření potvrdila, že obce mají zájem o realizaci opatření s cílem zvýšit energetickou 

soběstačnost nebo dosáhnout energetických úspor prostřednictvím využití různých forem 

obnovitelných zdrojů energie, nejen pro budovy v jejich majetku, zejména pro rodinné domy, jejichž 

majitelé často upřednostňují neekologická paliva. Toto téma je možné řešit společně na celém území 

zpracováním energetických koncepcí či energetických plánů pro větší územní celky, aby bylo jasně 

řečeno, která opatření jsou pro obce nejefektivnější. Průkopníkem ve využívání obnovitelných zdrojů 

energie v celorepublikovém měřítku je Město Litoměřice, které poskytuje obyvatelům města ze 

svého rozpočtu dotace na pořízení solárního ohřevu teplé užitkové vody a aktivně propaguje 

využívání obnovitelných zdrojů energie.  

Solární panely  

Solární panely jsou využívány zejména koncovými uživateli. Město Litoměřice má vlastní grantový 

systém podpory pro své občany na instalaci solárních panelů k bytovým domům. V území MAS ČS se 

nachází několik velkoplošných solárních elektráren, které předávají energii do rozvodných sítí. Ty jsou 

veřejností přijímány s rozpaky a protichůdně, a to vzhledem k výraznému zásahu do krajiny. 

Nejvýznamnějšími producenty solární energie je:  

- Vrbice, Mastířovice Sever, BELLO spol. s r. o – výkon 4, 9 MW, v provozu od r. 2009 

- Vrbice, Mastířovice I – jih,  K-M SOLAR s.r.o. – výkon 2.16 MW, v provozu od r. 2009 

- MěÚ Litoměřice na střechách základních škol 

- Úštěk, p. Doležal 

- Mlékojedy  

- Křešice – Záhořany 

- Zimoř 

Město Litoměřice se připravuje na realizaci projektu využití geotermální energie. Byl proveden 

průzkumný vrt a mnoho analýz pro praktické využití, např. pro ohřev vody, výroba elektrické energie 

apod. Realizace tohoto projektu by výrazně zlepšila celkové životní prostředí ve městě a jeho 

výsledky by mohly využívat i okolní obce.  

Malé vodní elektrárny 

 Malá vodní elektrárna Lovosice-Píšťany (Labe) 

 Malá vodní elektrárna Litoměřice (Labe) 

 Malá vodní elektrárna Luční potok 

 

2.1.4.8a Osvěta a EVVO 
S cílem změnit iracionální jednání občanů v území MAS je zapotřebí posílit osvětu a informovanost, a 

to i s přihlédnutím k faktu, že velká část území MAS se nachází v CHKO. Pracovní skupina na téma 

životní prostředí se shodla a v návaznosti na provedený průzkum v rámci města Litoměřice byla 

potvrzena i potřeba po EVVO. Problémem, který by měla ekologicky zaměřená výchova a osvěta řešit, 

je jasný: dosáhnout zodpovědného chování občanů. 

 
 



Stránka 63 z 213 

 

2.1.4.9 Shrnutí Životní prostředí 
 

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

2.1.5 Zemědělství  
V regionu je jeden z nejvyšších podílů soukromě hospodařících rolníků z celého Ústeckého kraje. 

Zemědělská půda pokrývá asi 66 % území MAS. Z toho zhruba 88 % zemědělské půdy patří do 

řepařské výrobní oblasti a zbývající plochy náleží do obilnářské oblasti. Příznivé půdní i klimatické 

podmínky pro rostlinnou výrobu v polabské nížině vytvářejí potenciál pro další rozvoj tradičního 

zemědělství. Litoměřicko je všeobecně známé a vysoce hodnocené díky tradici rostlinné výroby 

zejména v oblasti vinařství, ovocnářství, chmelařství a zelinářství. Na území hospodaří drobní 

zemědělci a velká zemědělská družstva.  

Zemědělská výroba je však limitována existencí řady, často plošně rozsáhlých ochranných pásem, 

případně znečištěním půdy či jejím ohrožením erozí (viz kap. Životní prostředí).  

Celkový vývoj rozlohy jednotlivých ploch využívaných zemědělstvím je v následující tabulce. Lze 

zkonstatovat, že trend u všech ploch je vyrovnaný, můžeme sledovat mírný pokles na straně orné 

půdy a menší nárůsty plochy u ostatních typů využití (travní porosty či vinice).     

Velkým problémem zemědělství je i spolupráce mezi jednotlivými subjekty a využívání 

marketingových nástrojů k podpoře prodeje místní produkce. Jako region, ve kterém se pořádají 

pravidelné výstavy „Zahrada Čech“, máme potenciál řešit tyto problémy.  Tato problematika bude 

náplní projektu spolupráce se sousedící MAS Podřipsko, která řeší obdobnou situaci. 

Existence areálu výstaviště Zahrady Čech, nese potenciál propagace zemědělství z regionu. Bohužel 

po změně majitele poklesla úroveň výstav. Současný majitel má zájem o spolupráci a pokračování 

tradice pořádání zemědělských výstav „Zahrada Čech“, chovatelských a prodejních výstav.  

 

 

 

 

 

Území ohrožená zátopami a povodněmi 
Ekologicky nestabilní lokality 

Znečištění ovzduší 
Nedostatky ve sběru a třídění odpadu 

Nefunkční  prvky ÚSES 

Záplavové/zátopové ochrany 
Podpora ekologických zdrojů tepla a 

energie 
Snižování energetické náročnosti 

budov 
Podpora ekologicky šetrných druhů 

dopravy 
Koncepční řešení likvidace a 

využívání odpadů 
Ochrana území 

EVVO 



Stránka 64 z 213 

 

 
Tabulka 22 Využití půdy MAS České středohoří  

Užitná plocha 2008 2012 2013 2014 

Celková výměra 37 839 37 841 37 841 37 841 

Orná půda 17 738 17 607 17 582 17 600 

Chmelnice 802 724 727 727 

Vinice 156 157 159 160 

Zahrady 816 821 824 826 

Ovocné sady 998 991 990 989 

Trvalé travní porosty 4 584 4 665 4 651 4 650 

Lesní pozemky 8 011 8 072 8 064 8 064 

Vodní plochy 796 791 792 792 

Zastavěné plochy a nádvoří  715 726 729 732 

Ostatní plochy 3 223 3 287 3 322 3 301 

 

 

Graf 4 Podílové zobrazení využití půdy 

 



Stránka 65 z 213 

 

 

2.1.5.1 Rostlinná výroba 
 
Je zaměřena na produkci obilovin, olejnin, krmných plodin a pěstování speciálních plodin v tradičních 

oborech ovocnářství, zelinářství, chmelařství a vinařství. Zásadní změna struktury pěstovaných plodin 

se v budoucnu nepředpokládá, dílčí změny lze však očekávat v závislosti na výkyvech poptávky trhu, 

snížení nákladovosti vstupů, restrikcích EU atd. V posledních letech ubývá malopěstitelů, kteří nejsou 

schopni splnit požadavky velkoodběratelů na kvalitu a standardizovanou produkci. Toto je příležitost, 

kterou naplňují velkopěstitelské firmy a zemědělská družstva. Malopěstitelé se začínají soustřeďovat 

na lokální trh či prodej ze dvora. 

  

Hlavní problémy rostlinné výroby lze shrnout do těchto bodů: 

- Pokles výroby na chmelnicích a ovocných sadech.  

- Zemědělské plochy podél Labe jsou z části zavlažovány. Přitom se již dnes projevuje špatný stav 

závlahového systému přivádějícího vodu na pole. 

- Snížení výnosů vlivem omezení používání průmyslových hnojiv, pesticidů a vápnění.  

- Na území CHKO je obhospodařování drnového fondu možné pouze za podpory dotací.  

- Velká ochrana divoké zvěře vede k devastaci plodin. 
 
V regionu se nacházejí velká zemědělská družstva v Liběšicích, Úštěku, Polepech, Hošťce, Soukromá 
zemědělská výroba v Julčíně a Agrofrukt Kamýk.  

Vinařství 

Pěstování vinné révy je situováno zejména do oblasti kolem řeky Labe (Malé Žernoseky, Velké 

Žernoseky, Žalhostice, Kamýk, Litoměřice, Michalovice). Tradice pěstování vína se datuje již do dob 

Karla IV. V současnosti je snaha pěstování rozšiřovat. Oblast byla orientována na vína bílá, která zde 

dosahují výborné jakosti hlavně v tradičních odrůdách Ryzlink rýnský, Rulandské šedé, a Rulandské 

bílé. Vinice ve Velkých Žernosekách patří k nejseverněji položeným vinicím v České republice. Vinné 

sklepy a pozdně barokní zámek ve Velkých Žernosekách tvoří komplex, který je historicky, kulturně, 

technicky a památkově zcela ojedinělý. Jedno vinařství nalezneme také v Horních Chobolicích u 

Liběšic. Na území nalezneme celkem 12 vinařství. 7 z nich jsou „profi vinaři“ ostatní zpracovávají révu 

v rámci svého volného času.  

Ovocnářství 

Na území se intenzivně pěstují především jablka různých odrůd, hrušky a meruňky. Velké sady jsou 

situovány hlavně na Litoměřicku, Ploskovicku, Liběšicku. Novou výsadbu ovocných dřevin lze nalézt v 

oblasti Křešic a Polep, zde se také objevuje i pěstování rychle rostoucích dřevin.   

Chmelařství 

Chmelařská oblast Úštěcko představuje Býčkovice, Horní a Dolní Chobolice, Držovice, Dubičná, 

Habřina u Úštěku, Horní Nezly, Horní Řepčice, Chudoslavice, Konojedy, Lhota u Úštěku, Liběšice,  

Lukov, Ploskovice, Srdov, Starý Týn, Těchobuzice, Trnobrany, Trnovany, Úštěk, Zimoř. Dále se pěstuje 

chmel v Polabské nížině – Polepy, Chodouny – Lounky. Chmelařství během let upadalo, neboť 

chmelová složka piva byla nahrazována, ale v současnosti se opět pivovary navrací k tradiční 

technologii výroby, což vytváří podmínky pro opětovný rozvoj tohoto odvětví.  

 



Stránka 66 z 213 

 

2.1.5.2 Živočišná výroba 
 
Přírodní podmínky území vytvářejí příznivé předpoklady především pro chov skotu jako nosného 

odvětví. V budoucnu by se chov měl postupně vracet i do vyšších poloh, s využitím pastevního 

odchovu. 

Pro chov dojnic jsou v řešeném území nejpříznivější podmínky v níže položených oblastech. 

Významnější koncentrace by měly zůstat zachovány v lokalitách s dostatečně kapacitními objekty 

(Sukorady, Julčín). Zde je skot chován na volno.  

Svůj díl v živočišné produkci mají i malé farmy nebo vlastní malochovy obyvatel. V posledních letech 

lze zaznamenat nárůst počtu malých farem chovajících kozy a ovce a jiné zvířectvo. Tyto malé 

rodinné farmy navazují na chov i vlastním zpracováním mléka (sýry, jogurty), vlny a dalších. Na 

významu nabývají i místní producenti medu a včelích produktů. 

Na Litoměřicku je poměrně rozšířený „prodej ze dvora“. Téměř v každé obci se vyskytuje alespoň 

jeden drobný zemědělec prodávající vlastní výpěstky či produkty (med, zelenina, ovoce, víno, atd.).  

Ekologické zemědělství - V regionu nalezneme ekologicky hospodařící zemědělce (31 subjektů, dle 

ČSÚ). Mezi nejvýznamnější patří Statek na soutoku, o.p.s.  

Rozvojový potenciál z hlediska hospodářského rozvoje na území MAS mají kromě tradičního 

zemědělství také drobné formy podnikání a cestovní ruch využívající atraktivní přírody, krajiny a 

zachovalého venkovského charakteru sídel.  

 

2.1.5.3 Shrnutí Zemědělství 
   

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

 

Zemědělství patří mezi tradiční ekonomické činnosti a zdroje obživy. Ovoce, víno, zelenina, obilniny – 

to vše k regionu Českého středohoří neodmyslitelně patří, proto MAS rozvíjí projekt, jímž se 

inspirovala na u MAS Šluknovsko (nyní MAS Český sever). Cílem naší MAS je zmobilizovat zemědělce 

a další podnikatele, kteří mají zájem diverzifikovat a zvýšit přidanou hodnotu svých produktů, aby 

maximum vstupů do výrobních procesů pocházelo z našeho regionu a zároveň, pokud to bude 

možné, byly produkty spotřebovány v regionu.  

Stárnutí sadů 
Dožilé závlahové systémy 
Úbytek živočišné výroby 

Riziko: ztráta konkurenceschopnosti 
Nezájem žáků/lidí o práci v zemědělství 

Nedostatečná spolupráce subjektů  
Nedostatečná propagace místní produkce 

Podpora produkce tradičních plodin 
Investice do zemědělských podniků 

Podpora zpracování místní produkce 
Podpora lokálního prodeje / 

propagace místních producentů 
Podpora malých zemědělců 

Diverzifikace činnosti zemědělců 
Podpora spolupráce 

Podpora využívání marketingových 
nástrojů 



Stránka 67 z 213 

 

Nosnými pilíři projektu pracovně nazvaného „Podpora místní ekonomiky“ proto budou tyto aktivity: 

- Podpora lokální ekonomiky formou propagace a prezentace.  

- Spolupráce s pořadateli nadregionální výstavy Zahrada Čech, aby jeden pavilon byl vyhrazen 

pouze místní produkci 

- Propojení s Destinační agenturou – propagace regionální značky 

- Organizace místních trhů 

- Vytvořit festival lokální ekonomiky 

- Zřídit prodejnu regionálních produktů, e-shop místních produktů, facebook 

- Pokusit se o dodavatelský systém pomocí „bedýnek“, který zkrátí dodavatelskou cestu mezi 

zemědělcem a konzumentem 

- Účast na veletrzích v republice 

- Veletrh podnikání (v rámci Zahrady Čech) – pro podnikatele se s pojením důležitých institucí 

- Prostřednictvím podpory propagace, marketingu a vzdělávání  

- Podpora regionální značky – Destinační agentura 

- Farmářské trhy – Zahrada Čech 

- Web – prezentace, e-shop 

- Vzdělávání – mezinárodní spolupráce – výměna zkušeností 

MAS bude usilovat o podporu tohoto projektu v rámci projektů spolupráce z PRV  

 

2.1.6 Ekonomika a podnikání 
 

Hospodářství regionu je reprezentováno především zemědělstvím, službami, stavebními a 

obchodními organizacemi. Většina velkých ekonomických subjektů je koncentrována v Litoměřicích a 

jejich příměstských aglomeracích. Největšími zaměstnavateli v regionu (s více než 200 zaměstnanců) 

jsou:  

- Městská nemocnice v Litoměřicích (Ústavní zdravotní péče), 

- Chládek & Tintěra, a.s. (Výstavba komunikací, letišť a sportovních areálů), 

- Schoeller Křešice, s.r.o. (Úprava a spřádání česaných vlnařských vláken). 

- Hennlich s.r.o. (průmyslová výroba) 

- Městský úřad Litoměřice 

 

 Největší zaměstnavatelé, kam nejčastěji dojíždí obyvatelé z území MAS 

- Lovochemie a.s. Lovosice 

- Mondi Štětí a.s. 

- Johnson Roudnice nad Labem 

 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 68 z 213 

 

Tabulka 23 Největší zaměstnavatelé v regionu 

Obchodní jméno Převažující činnost Kategorie podle 
počtu 

zaměstnanců 

Městská nemocnice v Litoměřicích Ústavní zdravotní péče 500-999 

Biskupství litoměřické Činnosti náboženských organizací 250-499 
Chládek & Tintěra, a.s. Výstavba železnic a podzemních drah 250-499 

Město Litoměřice Všeobecné činnosti veřejné správy 250-499 

Schoeller Křešice s.r.o. Úprava a spřádání česaných vlnařských 
vláken 

250-499 

Křešice Úprava a spřádání textilních vláken a 
příze 

250-499 

CS-BETON s.r.o. Výroba betonových výrobků pro 
stavební účely 

200-249 

INEX Česká republika s.r.o. Všeobecný úklid budov 200-249 

Pe H & K, v.o.s. Výroba pekařských a cukrářských 
výrobků, kromě trvanlivých 

200-249 

ČR - STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV 
V LITOMĚŘICÍCH 

Činnosti knihoven a archivů 100-199 

Diakonie ČCE - Středisko křesťanské 
pomoci v Litoměřicích 

Ostatní ambulantní nebo terénní sociální 
služby j. n. 

100-199 

Farní charita Litoměřice Ostatní ambulantní nebo terénní sociální 
služby j. n. 

100-199 

Hennlich Industrietechnik spol. s r.o. Velkoobchod s ostatními stroji a 
zařízením 

100-199 

CHOVANEČEK, a.s. Výroba masných výrobků a výrobků z 
drůbežího masa 

100-199 

INVA družstvo Výroba ručních mechanizovaných 
nástrojů 

100-199 

Mateřská škola Litoměřice, 
Masarykova 30, příspěvková 
organizace 

Předškolní vzdělávání 100-199 

N+N - Konstrukce a dopravní stavby 
Litoměřice, s.r.o. 

Výstavba železnic a podzemních drah 100-199 

Střední pedagogická škola Johana 
Heinricha Pestalozziho, Litoměřice, 
Komenského 3, příspěvková 
organizace 

Střední odborné vzdělávání na středních 
odborných školách 

100-199 

Úřad práce v Litoměřicích Regulace a podpora podnikatelského 
prostředí 

100-199 

Zemědělské družstvo Liběšice Smíšené hospodářství 100-199 

Zdroj: ČSÚ 

 



Stránka 69 z 213 

 

Naprostá většina významných zaměstnavatelů sídlí v Litoměřicích, což jen podtrhuje spádovost 

regionu. Ve venkovském prostředí je pracovní síla pojata mnohem menšími subjekty.  

Tabulka 24 Počet podnikajících subjektů v území MAS ČS (zapsaných do RES), k 31. 12. 2012 

 2008 2012 Rozdíl 

Podnikatelských subjektů celkem 5 225 5 638 413 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 348 379 31 

Těžba a Průmysl celkem 573 613 40 

 v tom Těžba a dobývání  1 2 1 

 v tom Zpracovatelský průmysl 543 575 32 

 v tom Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 1 15 14 

 v tom Zásob. vodou; činnosti souvis. s odpad. vodami, odpady a sanacemi 28 21 -7 

Stavebnictví 985 979 -6 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 976 1 090 114 

Doprava a skladování    147 138 -9 

Ubytování, stravování a pohostinství 312 341 29 

Informační a komunikační činnosti 80 101 21 

Peněžnictví a pojišťovnictví 122 112 -10 

Činnosti v oblasti nemovitostí 109 147 38 

Profesní, vědecké a technické činnosti 634 657 23 

Administrativní a podpůrné činnosti 92 74 -18 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 44 49 5 

Vzdělávání 102 103 1 

Zdravotní a sociální péče 128 140 12 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 108 110 2 

Ostatní činnosti 337 404 67 

Nezařazeno 128 201 73 

 

Nejčastější právní formou podnikání jsou podnikající fyzické osoby, živnostníci, kteří zaujímají podíl 

70 %, s velkým odstupem následují akciové společnosti, veřejné obchodní společnosti a další 

podnikající subjekty s jinou právní subjektivitou. 

V celém území vidíme průběžný mírný nárůst vzniku podnikatelských subjektů. Jedná se spíše o 

sebezaměstnávání osob samostatně výdělečně činných (OSVČ) řemeslného rázu. Bohužel hlavní 

problém lze identifikovat v zastaralých technologiích, kterou tyto OSVČ a další podnikatelské subjekty 

využívají. To vede k malé konkurenceschopnosti. Nové podnikatelské subjekty naopak trápí problém 

vysokých počátečních investic do strojů a mechanizace, vybavení, výrobních prostor, atd., kdy 

bankovní domy nejsou schopné jim v tomto pomoci a zároveň nemají sami podnikatelé dostatečné 

informace, jak získat prostředky na financování. Ruku v ruce s těmito problémy jde pak propagace 

jednotlivých služeb a produktů, kdy buďto z hlediska finančního nebo z hlediska neznalosti nejsou 

schopni tyto subjekty propagovat své podnikání. Stavebnictví průběžně rostlo do roku 2010 a od roku 



Stránka 70 z 213 

 

2011 zaznamenává mírný pokles. Ten je způsoben především nižší kupní silou. Řemeslníci nacházejí 

uplatnění spíše ve velkých městech (Praha, Ústí n. L.) či v zahraničí (Německo vzdálené cca 40km).  

Velký význam má zemědělství, kde však od roku 2009 nastal velmi výrazný úbytek ekonomických 

subjektů, zapříčiněný rozprodáním zemědělských podniků a příchodem zahraničních investorů, kteří 

si na práce vozí své zaměstnance. A dalším důvodem je nedostatek nových mladých podnikatelů – 

absolventů zemědělských škol. 

Velkým problémem v našem regionu je neschopnost podnikatelských subjektů přizpůsobit se 

požadavkům trhu, kdy po nich potencionální klienti požadují kvalitu, kvantitu a rychlost ve vyřízení 

zakázky, což se starými zařízeními a infrastrukturou nejsou schopni zrealizovat. Taktéž nevěří 

nekonvenčním způsobům propagace a mnohdy se bojí rozšířit svůj sortiment či nabídku dále, aby 

následně stíhali vlastní výrobu/službu. Je bezpodmínečně nutné, podpořit místní podnikatelské 

subjekty v rozšíření jejich kapacit, zefektivnění jejich služeb a výroby a udržení kvality včetně podpory 

předávání informací o těchto subjektech jejich zákazníkům a pro tyto subjekty včetně dotačních 

možností. 

Pro podnikatele je také problém získání odborníků pro svou výrobu. V rámci dobré spolupráce 

s úřady práce na území MAS bylo zjištěno, že mají v evidenci nezaměstnaných, převis nad poptávkou 

od podnikatelů. Problémem je vzdělanostní a věková struktura evidovaných uchazečů o zaměstnání.   

 

2.1.6.1 Průmysl 
 
Za jediné významnější průmyslové centrum je možné považovat město Litoměřice, i zde však 

průmyslová tradice není nikterak významná, dále se větší průmyslové podniky nacházejí v Křešicích a 

Žalhosticích. Rozhodující podíl průmyslové produkce s ekonomickými vazbami na obyvatele regionu 

je umístěn přímo v dopravním koridoru v údolí Labe, nebo v jeho dosahu. Nejvýznamnější 

průmyslové areály (Lovosice, Štětí, Ústí nad Labem) leží mimo území MAS. 

V regionu jsou nevyužity kapacity především v podnicích závislých surovinově nebo odbytem na 

zemědělské výrobě. Odbytové problémy vedly k faktické likvidaci zpracovatelského průmyslu 

(Rybena, octárna, pivovar a konzervárny) Pro prázdné objekty se hledá náhradní využití, nový závod 

mrazíren v Litoměřicích nebyl ani uveden do provozu. 

Naopak určitý rozvoj produkce je znatelný u těch podnikatelských subjektů, které využívají místních 

ložisek užitkových nerostů (betonárky). 

Tabulka 25 Počet brownfields na území MAS 

Obec počet 

Litoměřice 14 

Terezín 2 

Trnovany 2 

Třebušín 1 

Vrutice 2 

Žalhostice 2 

CELKEM 23 



Stránka 71 z 213 

 

2.1.6.2 Nerostné suroviny 
 
V regionu jsou doloženy zásoby štěrkopísku, stavebního kamene, cihlářských surovin a jílovitých 

vápenců. Veškerá probíhající těžba je realizována povrchovým způsobem. Ložiska stavebního kamene 

jsou vázána na vulkanity Českého středohoří. Využití nesporného surovinového potenciálu je však 

omezeno skutečností, že vulkanické elevace svojí typickou morfologií vytvářejí výrazné krajinné 

dominanty a těžba narušuje jejich charakteristickou pohledovou kulisu. Řada těchto lokalit má také 

funkci biocenter všech úrovní v rámci územních systémů ekologické stability. Na druhou stranu je 

však třeba si uvědomit, že těžba kamene má v tomto prostoru značnou tradici, jak dokazuje řada 

různě velkých, dnes opuštěných a do krajiny v podstatě začleněných lomů.  

Na sledovaném území probíhá zejména těžba stavebního kamene - Úštěcko (Dubičná -Dubí hora), 

v Libochovanech a Kubo (Malé Žernoseky).  

 

2.1.6.3 Shrnutí Ekonomika a podnikání 

  

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

 

2.1.7 Potenciál pro rozvoj turistiky a cestovního ruchu 
Velké množství kulturních a historických památek, kvalitní síť dobře značených tras pro pěší turistiku 

a  výjimečná příroda – to vše vytváří atraktivní turistickou destinaci. Mnohé památky, atraktivity 

vhodné k návštěvě pro pěší i cyklistické turisty však zůstávají jimi opomenuty, protože k nim nevede 

vhodný informační systém v krajině. 

V rámci turistického ruchu na území MAS fungují tyto organizace: Destinační agentura ČS, Centrum 

cestovního ruchu Litoměřice, MAS České středohoří, Obce (infocentra). Zatím tyto organizace spolu 

příliš nespolupracují. Je zapotřebí, aby tyto organizace začaly spolu spolupracovat, poskytovat si 

vzájemně informační podporu a společně plánovat kampaně i realizovat integrované projekty. 

2.1.7.1 Příroda 
Příroda je velkou devizou pro další rozvoj turistiky a cestovního ruchu. Charakteristické tvary vrchů 

Českého středohoří dodávají místní krajině pestrý krajinný ráz a pozoruhodná panoramata. 

Nejvýznamnější přírodní zajímavosti: 

Zastaralé technologie 
Nízká adaptabilita potřebám trhu drobných 

podnikatelů 
Vysoký podíl nekvalifikované pracovní síly a vysoký 
podíl osob znevýhodněných či ohrožených na trhu 

práce 
Nevyužité brownfieldy 

Nedostatečná propagace podnikatelských subjektů  

Využití  materiálních i lidských 
kapacit 

Podpora sociálního podnikání 
Podpora zachování tradiční řemeslné 

výroby v regionu 
Znovuvyžití brownfields 

Podpora využívání marketingových 
nástrojů 



Stránka 72 z 213 

 

 Labská soutěska zvaná "Porta Bohemica" – jedno z nejmalebnějších zákoutí Ústeckého kraje, řeku 

Labe zde lemují vinohrady od Velkých Žernosek až do Litoměřic,  

 Sedlo (726 m) - národní přírodní rezervace nacházející se v blízkosti obce Liběšice, 

 Bílé stráně - národní přírodní památka nacházející, zajímavá svými ekosystémy, jež jsou 

charakteristické pro jižní a jihovýchodní okraj Českého středohoří;  

 Holý vrch u Hlinné  - přírodní rezervace - erodované zbytky čedičového příkrovu, místy tpovořící 

až desetimetrové sloupce; 

 Kalvárie (Tříkřížový vrch) - přírodní rezervace - část pravobřežního masivu České brány (Porta 

Bohemica), nacházejícího se u Velkých Žernosek. Chráněné území se skládá ze dvou vrchů - 

Kalvárie a Velké Venduly, které jsou odděleny Jelením příkopem;  

 Radobýl (399m) – přírodní památka - vrch nad městem Litoměřice - těžbou odkrytá severojižní 

část vrchu, kde můžeme pozorovat sloupcovitou odlučnost horniny - čedičové sloupce;  

 Hradiště (545 m) - přírodní památka - kopec u obce Hlinná s částečným borovým porostem na 

vrcholu;  

 Opárenské údolí - údolí na Milešovském potoku, vedoucí od Opárna k Malým Žernosekům s 

bohatým lučním porostem a vegetací a se zbytky pravěkých lomů. 

2.1.7.2 Historické zajímavosti 
Region MAS České středohoří nabízí návštěvníkům mnoho zajímavých památek různého charakteru. 

Patří mezi ně:  

 Městské památkové rezervace Litoměřice, Terezín, Úštěk.  

 Malá pevnost Terezín (nominován na indikativní seznam Světového kulturního dědictví 

UNESCO) 

 Vesnická památková rezervace Starý Týn; vesnické památkové zóny: Chotiněves, Dolní Nezly, 

Rašovice, Soběnice, Srdov. 

 Gotický hrad Litoměřice – Svatostánek českého vinařství – rekonstruovaný objekt v centru 

města Litoměřice s výstavní expozicí věnovanou pěstování vinné révy v Čechách 

 Národní kulturní památka Malá pevnost Terezín – již od 19. století těžké vězení, od roku 1940 

vězení pražského gestapa, jeho branami prošlo více než 90 000 vězňů, z nichž zde více jak 2/3 

zahynulo 

 Museum Ghetta Terezín – vystěhováním obyvatelstva v říjnu 1941 vzniklo v Terezíně ghetto, 

kterým prošlo na 160 000 židovských vězňů, z nichž asi 36 000 zahynulo přímo zde a další pak 

většinou v Osvětimi 

 Státní zámek Ploskovice, národní kulturní památka, byl postaven v letech 1720 - 1730 na 

místě zbořené původní středověké tvrze  

 Helfenburk, Kalvárie   - oblíbená výletní místa poblíž Úštěku;   

 Kalich - skalnatý vrch nad obcí Třebušín se zbytky Žižkova hradu, postaveného roku 1421; 

 Kamýk - novorenesanční zámeček a zřícenina hradu;  

 Levín - zbytky hradu z pol. 13. století nad stejnojmennou obcí;  

 Vrutice – vodárenské muzeum. 

Kromě výše uvedených významných objektů se na území MAS se nachází celá řada památek, 

historických staveb a zajímavostí místního významu. Přestože tvoří významné estetické prvky 

v krajině či zástavbě, mnohé z nich jsou ve špatném technickém stavu.  



Stránka 73 z 213 

 

2.1.7.3 Lidová architektura 
Ve sledovaném území se nacházejí vesnické památkové rezervace Starý Týn, vesnické památkové 

zóny Dolní Nezly, Soběnice, Chotiněves, Srdov a Rašovice. Jedná se o unikátní soubor vesnických 

sídel, které dokládají vývoj venkovské zástavby Litoměřicka a Úštěcka, s řadou celorepublikově 

významných areálů a urbanistických celků. Stále poměrně velké množství objektů je zde bez využití v 

havarijním stavu (především staveb bývalého hospodářského zázemí). K poškozování charakteru a 

hodnot lokalit dochází především nevhodnými modernizacemi staveb a novou výstavbou 

příměstského typu. 

2.1.7.4 Specifické turistické cíle  
Za specifický turistický cíl je možné považovat Žernoseckou vinařskou oblast. Patří k nejseverněji 

položeným v Evropě. První písemná zmínka o pěstování vinné révy je doložena k roku 1057. 

Za zakladatele vinařství na Žernosecku jsou považováni mniši cisterciáci, kteří zbudovali roku 1251 ve 

Velkých Žernosekách rozsáhlé vinné sklepy, v nichž víno dodnes vyzrává v tradičních dubových 

sudech.  

Za další turistickou atraktivitu je možné považovat Klášterní vinné sklepy v Litoměřicích – nacházejí se 

poblíž hlavního litoměřického náměstí ve starobylých sklepích bývalého dominikánského kláštera u 

kostela sv. Jakuba v ulici Velká Dominikánská.  

2.1.7.5 Individuální rekreace 
Území je velice atraktivní zejména pro pobytové formy cestovního ruchu a pro individuální rekreaci.  

Sledované území je možné rozčlenit na tyto rekreační oblasti a zóny: 

1) Střední Středohoří, Litoměřice, Žernosecké 
jezero 
V rámci této oblasti se nachází celkem 800 
individuálních rekreačních objektů, z toho asi 
400 chat. Mezi hlavní rekreační lokality 
můžeme zařadit: 
Malé Žernoseky - Opárenské údolí 
Litoměřice - Žitenice - Třeboutice – Křešice 
Velké Žernoseky - Žalhostice – Píšťany 
Třebušín 

2) Východní Středohoří, 
Úštěk 
V oblasti se nachází celkem 
950 indiv. rekreačních 
objektů, z toho asi 400 chat. 
Mezi hlavní rekreační 
lokality můžeme zařadit: 
Úštěk 
Levín - H.Vysoká 
Lukov – Dubičná 

3) Ostatní lokality 
Hlinná 
Ploskovice 
Libochovany 

 

Společným problémem rekreačních oblastí je jejich předimenzování vzhledem k ochraně přírody, 

charakteru krajiny a k vodnímu hospodářství. Problémové je zásobování pitnou i užitkovou vodou, 

likvidace odpadních vod a odpadů a devastace přírody. Některé rekreační objekty, zejm. 

zahrádkářské kolonie zasahují do zón CHKO ČS (např. v Žitenicích). 

2.1.7.6 Vodní rekreace 
Přestože územím protéká významný vodní tok, jsou zde možnosti vodní rekreace omezené. Hlavní 

překážkou většího využití Labe k vodní rekreaci je špatná kvalita vody. Labe je v současné době 

vhodné ke sportovním účelům (veslování, kanoistika). Provozuje se zde také rybaření. Situace s 

čistotou vody v Labi se postupně s pokračující výstavbou čistíren odpadních vod zlepšuje. V budoucnu 

lze uvažovat o využívání řeky Labe i ke koupání. 



Stránka 74 z 213 

 

Litoměřice jsou díky své výhodné poloze na řece Labi též vnitrozemským říčním přístavem. Oproti 

jiným městům ležícím na splavných úsecích Labe však není tento přístav prozatím příliš využíván. 

Občas zde kotví turistické výletní lodě plující po řece z nedalekého Saska.  

Významnější rekreační možnosti než vodní toky skýtají v území vodní plochy. Nejvýznamnějšími 

vodními plochami jsou rybník Chmelař v Úštěku a bývalá pískovna u Velkých Žernosek.  

Rybník Chmelař je víceúčelová vodní nádrž, sloužící především k chovu ryb. Je zde však vybudováno i 

zázemí k vodní rekreaci. Překážkou je časté přemnožení sinic ve vodě.  Situace se ale i díky opatřením 

lepší.  

Píšťanské jezero vzniklé vytěžením štěrkopísků v labském meandru u Velkých Žernosek vytváří 

dobrou příležitost k vodním sportům. Problémy s kvalitou vody jsou obdobné jako u rybníka Chmelař. 

Chybí zde jakékoli rekreační zázemí. Většímu využití brání v současné době těsná blízkost lovosické 

chemičky zatěžující své okolí exhalacemi. Lze předpokládat, že i problémy s exhalacemi budou ve 

střednědobém časovém horizontu vyřešeny a vodní plocha bude moci být intenzivněji využívána. 

2.1.7.7 Turistická infrastruktura 
Vybavenost území základní turistickou infrastrukturou neodpovídá potenciálu, který tento region z 

hlediska cestovního ruchu nabízí. Zemědělští podnikatelé by mohli provozovat ubytování ve svých 

statcích. Ubytovací zařízení typu hotel, penzion, ubytovna se vyskytuje ve 13 v obcích MAS a velké 

ubytovací kapacity jsou v Litoměřicích. Přestože celková ubytovací kapacita dosahuje 1400 lůžek, 860 

je jich situováno přímo v Litoměřicích. Na ostatní obce MAS tak připadá pouze 540 lůžek. Veřejná 

tábořiště nebo kempy se nacházejí ve Velkých Žernosekách, Malých Žernosekách, Úštěku, Křešicích, 

Litoměřicích a Terezíně. Vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu zahraničních turistů o oblast Českého 

středohoří (zejm. Němci) lze očekávat zvyšující se poptávku po ubytovacích kapacitách a s tím 

související rozvoj soukromých podnikatelských aktivit v této oblasti. Bohužel není dostatečně 

využíváno ani podpůrných nástrojů například pro rozvoj agroturistiky (zejména budování lůžek ve 

venkovských statcích). Zde je problémem patrně mentalita zdejších zemědělců.  

Stav těchto zařízení pochází převážně z dob před rokem 1989. Do roku 2015 byly rekonstruovány 

minimálně, což znamená nevyhovující standard ubytovacích zařízení a souvisejících služeb. Zároveň 

zde vidíme nedostatek prostředků nejen na rekonstrukce, ale i na propagaci jednotlivých turistických 

cílů, což vede k následku zapomnění a nevyužití turistického potenciálu. Není koordinovaná 

propagace celého regionu.  

Z významných akcí, které jsou hojně navštěvovány turisty, tzn., mají nadregionální význam, lze 

jmenovat každoroční výstavy v areálu Zahrada Čech v Litoměřicích a řada vinařských slavností (např. 

Žernosecký košt, Vinařské Litoměřice) jakož i historické Úštěcké jarmarky atd.  

Územím prochází naučná stezka Hlinná - Kamýk. 

 

2.1.7.8 Cyklistické trasy 
Cyklotrasy na území MAS ČS: 

 č. 2 Labská stezka, Roudnice nad Labem – Litoměřice – Píšťany (jezero) – Velké Žernoseky – 

Ústí nad Labem 

 č. 25 Most – Sutom – Oparno – Velké Žernoseky – Křešice – Polepy – Drahobuz – Kokořínsko 

 č. 3057 Ploskovice – Varhošť – Hlinná – Kamýk – Libochovany  



Stránka 75 z 213 

 

 č. 3058 Velké Žernoseky – Mentaurov – Babiny 

 č. 3066 Litoměřice – Ploskovice – Třebušín – Velké Březno 

 
Doprovodné služby pro cyklisty:  

 CYKLOBUS Roudnice nad Labem – Litoměřice – Mukařov – Kletečná – Štětí – Bílý Újezd – 

Doksy 

 Přeprava zavazadel, cyklistů a kol po Labské stezce (www.cyklobus.eu) 

 CYKLOBUS do Českého středohoří (www.stredohori-podripsko.cz, www.ceskestredohori.info) 

Síť cyklostezek není dostačující, jediná významná cyklostezka je vedena podél řeky Labe. Cyklostezky i 

značené trasy jsou zpravidla vybavené pouze značením a zpravidla propojují turistické cíle. 

 

Obrázek 17 Stávající cyklotrasy na území MAS 

 

Dle výše uvedeného obrázku jsou patrné plánované i existující cyklotrasy v území (čárkované jsou 

plánované). V současné situaci jsou cyklotrasy situovány do jižní části území, tj. podél Labe. 

Cyklistické propojení mezi západní a východní částí je zatím nedostatečné. 

Překážkou pro rozšíření sítě cyklotras a budování cyklostezek je situace s polními cestami. Zpravidla 

jsou zaknihované v dokumentech, ale fyzicky jsou zpravidla součástí pole. Tyto cesty ubývají, byly 

zaorány a jsou skrytým zdrojem pro řešení hustoty cyklistického propojení v území. Požadavkem tedy 

je obnova těchto cest a svěření do majetku a péče obcím. 

 

http://www.cyklobus.eu/
http://www.stredohori-podripsko.cz/
http://www.ceskestredohori.info/


Stránka 76 z 213 

 

2.1.7.9 Turistické trasy  
 

 Naučná stezka Bedřicha Smetany, Obecní úřad Kamýk – zřícenina hradu Kamýk, délka trasy 

0,6 km, 7 zastávek vlastivědného a přírodovědného obsahu. Zřizovatel a provozovatel OÚ 

Kamýk 

 Naučná stezka Řepčice – Panna, Východiště Řepčice, náves, cesta vede na vrch Panna 

(vyhlídkové místo a bývalý hrad). Délka 2 km, pásové značení. 4 zastávky a tabule s texty 

přírodovědného a místopisného obsahu. Zřizovatel a provozovatel Lesy ČR, s.p., lesní správa 

Litoměřice. 

 Územím vedou běžné značené trasy Klubem českých turistů 

Hippostezky 

Regionem prochází Polabská jezdecká stezka. Prochází CHKO České Středohoří, CHKO Labské 

pískovce a Národním parkem České Švýcarsko. Územím MAS prochází střední částí. Je ideální pro 

putování na koních.  Na stezku je v území MAS napojen jeden ranč, kde je možné postarat se a ustájit 

svého koně a zároveň ubytovat a občerstvit sebe.  Stezka je značená a vede například z Lhoty do 

Třebušína a vede dále z území MAS do Zubrnic atd. Vzhledem k tomu, že i v regionu stoupá obliba 

chovu koní, představuje tento segment trhu s cestovním ruchem nový potenciál, který zatím v území 

MAS není rozvinutý.  

 

2.1.7.10 Shrnutí Potenciál pro rozvoj turistiky a cestovního ruchu 

  

Problém:  Rozvojová potřeba: 

  

2.1.8 Veřejná správa 
Na celém území jsou 3 větší města, která mají více zaměstnanců. Největším je město Litoměřice jako 

obec s rozšířenou působností na celé ORP Litoměřice, následuje Terezín a Úštěk. V 24 obcích mají tzv. 

uvolněného starostu (vykonává funkci starosty jako své zaměstnání) a v 10 obcích jsou tzv. 

neuvolnění starostové.  

V obcích, kde mají neuvolněné starosty je situace obtížnější, protože tito starostové vykonávají své 

civilní zaměstnání a nestíhají se přizpůsobovat či znát všechny změny či pravidla pro výkon jejich 

funkce. Pro občany to mnohdy znamená i špatnou dostupnost informací a služeb veřejné správy. 

Obecně je na výkon starosty obce vyvíjena značná administrativní, neustále narůstající zátěž. Na 

Nízká kvalita a vybavenost turistické infrastruktury 
Znečištění vody v rekreačních nádržích 

Nevyužitý potenciál CR 
Špatný stav památek místního významu 

Nedostatečná síť turistických tras a stezek 

  

Podpora agroturistiky 
Budování stezek 

Posílení marketingu 
Rekonstrukce památek místního 

významu 
Značení a budování tras  



Stránka 77 z 213 

 

území MAS působí 3 sdružení obcí (mikroregiony Porta Bohemika, České středohoří a Sdružení obcí 

Úštěcka). Mikroregiony podporují akceschopnost i malých obcí a pomáhají realizovat společné 

projekty. Celkově lze spolupráci obcí na daném území velmi pozitivně.    

V rámci modernizace a potřeb elektronizace veřejných agend obecních úřadů je potřeba řešit nejen 

vybavení úřadů, bezpečná datová úložiště, vzdělání zaměstnanců. S digitalizací a územním rozvojem 

souvisí další povinnosti - pořizování územních plánů, povinnost energetického „štítkování“ veřejných 

budov a zvyšující se nároky na výkon místních samospráv s sebou nesou finanční náklady a potřeby 

na kvalitu a množství lidských zdrojů. Bohužel financování malých obcí je hodnoceno jako 

nedostačující. Cílem je moderní veřejná správa, kvalitní lidské zdroje a rozvoj informačních 

technologií na venkově. Již tak dost napjatý rozpočet obcí, zejména malých, neumožňuje dostatečně 

reagovat včasnými aktualizacemi územně plánovací dokumentace a nárokům na digitalizaci. 

Czechpoint 

V dotazníkovém šetření mezi obyvateli byla konstatována spokojenost s prací obecních úřadů, což 

dokládají výsledky dotazníkového šetření mezi obyvateli MAS provedené v roce 2012. Velký vliv na 

toto pozitivní hodnocení mělo úspěšné zavádění Czech Pointů. Přesto je, ale zapotřebí v digitalizaci 

veřejné správy pokračovat. 

Zastoupení Czechpointů na území MAS je velmi dobré. Czechpointy jsou v provozu v těchto obcích: 

Býčkovice, Hlinná, Chotiněves, Chudoslavice, Kamýk, Křešice, Liběšice, Libochovany, Litoměřice, 

Lovečkovice, Michalovice, Mlékojedy, Píšťany, Ploskovice, Polepy, Snědovice, Terezín, Trnovany, 

Třebušín, Úštěk, Velké Žernoseky, Vrutice, Žalhostice, Žitenice.  

2.1.8.1 Shrnutí Veřejná správa 

  

Problém:   Rozvojová potřeba: 

  

 

Vysoká administrativní zátěž 
Zvyšující se nároky na výkon místních samospráv 

Zastaralá nebo absentující územně plánovací 
dokumentace 

Nízká personální kapacita malých obcí  

 

  

Využití moderních informačních 
technologií 

„Létající tajemník“ – administrativně 
technická pomoc obcím 

Zvyšování kvalifikace a kompetencí 
pracovníků místních samospráv 

Lepší přerozdělování RUD 



Stránka 78 z 213 

 

2.2 SWOT analýza 
Tabulka 26 SWOT Lidské zdroje regionu – zaměstnanost, vzdělávání, bezpečnost 

SILNÉ STRÁNKY 

 Blízkost průmyslových center a větších měst 
poskytujících pracovní místa - Koncentrace a rozvoj 
hospodářských aktivit v oblasti Lovosic a Štětí 
vytvářející pracovní příležitostí pro obyvatele 
zejména západní části regionu (2.1.6.1) 

 Dobrá kvalita informací o trhu práce ÚP Litoměřice 
(2.1.1.4,2.1.6) 

 Dostatečný počet dostupných pracovních sil (2.1.1.4) 
 Dostatečné pokrytí předškolním a základním 

školstvím (2.1.3.1) 
 Dostupnost středního školství (2.1.3.1) 
 

SLABÉ STRÁNKY 

 Vysoká nezaměstnanost (2.1.1.4) 
        - nízká adaptibilita pracovní síly   

ve vzdálenějších oblastech od Litoměřic 
(2.1.1.4) 

- vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných 
(2.1.1.4) 

 - nízká kvalifikace potenciální pracovní síly 
(2.1.1.3) 

       - různá úroveň nezaměstnanosti  
                        mezi jednotlivými obcemi (2.1.1.3) 

 - stárnutí populace - starší generace je 
zemědělská a už se nechtějí  

                       rekvalifikovat (2.1.1.1) 

 Omezená nabídka kvalitních pracovních míst (2.1.1.4) 
 Vysoká fluktuace v režimu veřejně prospěšných prací 

+ malé využívání těchto prací (2.1.1.4) 
 Vysoká rizikovost regionu – výskyt sociálně 

patologických jevů (2.1.1.5) 
 Různá úroveň kvality výuky v regionu (2.1.3.1) 
 Různá úroveň ZŠ a nerovnoměrné preference rodičů  
 Vysoký počet středních škol nenaplněné kapacity 

především v řemeslných oborech (2.1.3.1) 
 SŠ nejsou vázané na potenciální zaměstnavatele 

(2.1.3.1) 
 Nedostatek kvalitních praxí pro řemeslné obory a 

služby (2.1.3.1) 
 Řemeslné obory a obory služeb nenabízejí možnost 

maturit (2.1.3.1) 
 Omezené možnosti pro rozvoj celoživotního 

vzdělávání (2.1.3.4, 2.1.3.1) 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Zřízení koordinátora veřejně prospěšných prací  
 Využít potenciálu tvorby pracovních míst u drobných 

řemeslníků, zemědělců  
 Účinně motivovat dlouhodobě nezaměstnané – využít 

informací starostů a opatření úřadu práce 
 Aktivovat motivační schémata chování v dlouhodobě 

nezaměstnaných rodinách (změna motivačního 
působení) 

 Lépe využít tradičního zemědělského charakteru 
regionu k vyšší zaměstnanosti 

 Zvýšit bezpečnost v malých obcích – preventisti 
kriminality  

 Posílit význam odborných praxí/stáží učňů/studentů 
SŠ v reálných podnicích  

 Podpora mentoringu 
 Sociální prevence v periferních obcích regionu 
 Prevence šíření sociálně patologických jevů 
 Zvyšování kvality a rozšiřování výuky škol na všech 

úrovních  

OHROŽENÍ 

 Demotivace sociálním systémem, demotivace 
předávaná v rodině mezi generacemi 

 Neefektivní systém sociálních dávek 
 Ztráta podnikatelského prostředí – snížení počtu 

pracovních míst 
 Pokles vzdělanostní úrovně obyvatel 
 Nezájem o vzdělání  
 Demografické výkyvy obyvatelstva (silné a slabé 

ročníky) 
 

 



Stránka 79 z 213 

 

 
Tabulka 27 SWOT Infrastruktura 

SILNÉ STRÁNKY 

 Původní (zachovalý) vzhled obcí (2.1.7) 
 Spolupráce mezi obcemi (2.1.8) 
 Většinové pokrytí kvalitní infrastrukturou v centrech 

obcí (2.1.2) 
 Plynofikace v regionech (2.1.2) 

SLABÉ STRÁNKY 

 Vybavenost a služby obslužnosti absentují v malých 
okrajových obcích regionu (2.1.2.6, 2.1.3.6) 

 Chybějící nebo zastaralá technická infrastruktura 
v obcích, zejména v okrajových částech obcí (2.1.2.6) 

 Komunikace, chodníky ve špatném stavu nebo jejich 
absence (2.1.2.4) 

 Špatný stav budov v majetku obcí (2.1.2.7) 
 Nedokončené úpravy veřejných prostor a veřejného 

osvětlení (2.1.2.7) 
 Chátrající historické a jiné nevyužité objekty bez 

využití v církevním, státním a jiném vlastnictví 
(2.1.6.1, 2.1.7.2) 

 Nedostatek prostředků pro síťování nových 
stavebních pozemků (2.1.2.6) 

 Omezená dopravní dostupnost venkovských oblastí 
(2.1.2.4) 
 

 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Využití dotací 
 Zatraktivnění obcí přípravou ploch pro výstavbu 

nových domků  
 Dokončení procesu rozvodu infrastruktury  
 Rekonstrukce stávajících budov v majetku obcí, např. 

na malometrážní, startovací byty 
 Rekonstrukce obcí Využít zapojení obyvatel  
 Systémové projekty mezi obcemi (sdružování 

investic, úspory) 
 

OHROŽENÍ 

 Přírodní pohromy 
 Vandalové 
 Nevydání pozemků od Státního pozemkového úřadu a 

Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových  
 Restituce, církevní restituce 
 Chátrání vnitřní zástavby obcí  
 Nadregionální dopravní stavby (rychlovlak) 
 Legislativní změny (k horšímu) 
 Nevyvážená demografická a sociální struktura obyvatel 

 



Stránka 80 z 213 

 

 
 
Tabulka 28 SWOT Spolková a nezisková činnost s cílem sociální soudržnosti 

SILNÉ STRÁNKY 

 Dostatečný počet aktivních NNO a spolků a 
neformálních skupin (SDH a TJ) (2.1.3.4) 

 Existence neoficiálních (neformálních) 
dobrovolných skupin aktérů (2.1.3.4) 

 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 Zájem pouze omezeného počtu obyvatel o 
organizovanou a pravidelnou volnočasovou 
aktivitu, hlavně v malých obcích (2.1.3.4) 

 Nedostatek kvalitních prostor pro setkávání 
(2.1.3.4) 

 Problematická podpora neformálních uskupení z 
rozpočtů obcí (2.1.3.4)  

 Slabá podpora státu NNO (2.1.3.4) 
 Nedostatek financí na provoz, akce (2.1.3.4) 
 Velká křehkost soudržnosti a stability těchto 

organizací (rozpory mezi obyvateli můžou 
aktivitu zcela zlikvidovat) (2.1.3.4) 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Systematická podpora smysluplných 
volnočasových aktivit 

 Udržení stávajících aktivit pro občany a jejich 
další rozvoj 

 Podpora výchovy, vzdělávání a prevence 
 Materiálové a personální zabezpečení chodu 

organizací 
 Budování / rekonstrukce komunitních center 

OHROŽENÍ 

 Zánik organizací – nedostatek financí 
 Nezájem občanů 
 Problematické vztahy mezi představiteli obcí a 

organizací 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka 29 SWOT Moderní veřejná správa 

SILNÉ STRÁNKY 

 Dobře fungující Městské a obecní úřady 
                (dobrý management) (2.1.8) 

 Existence spolupráce v rámci mikroregionů 
(2.1.8) 

 Dobrá spolupráce v rámci ORP (2.1.8) 
 Zastoupení Czech-Pointů (2.1.8) 
 Pokrytí internetem (2.1.8) 

SLABÉ STRÁNKY 

 Nedostatek prostředků a kvalitních lidí (2.1.8) 
 Nedostatek prostředků pro aktualizaci územních 

plánů (2.1.8) 
 Vysoký podíl neuvolněných starostů (2.1.8) 
 Vysoká administrativní zátěž starostů (2.1.8) 
 Neznalost, trestní odpovědnost členů 

zastupitelstva (2.1.8) 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Vzdělávání pracovníků obcí/občanů 
 Systematická informovanost starostů, pomoc 

formou sdíleného tzv. „létajícího“ (tj. sdíleného) 
tajemníka 

 ICT pro integrovaný záchranný systém 
 E-government a jeho aplikace i do malých obcí 
 Pořízení/aktualizace územních plánů (a jejich 

digitalizace), územní studie – generel tras, 
dopravy, řadů vody, kanalizace, plynu a podobné  

 Veřejný internet zdarma (wifi, místa pro veřejný 
internet) 

 Podpora zálohování dat a informačních systémů 
na datové úložiště 

OHROŽENÍ 

 Vysoká rizikovost IT technologii – viry  
 Neochota, finanční náročnost, časová tíseň 

zástupců obcí, úředníků ke vzdělávání 
 Zvolení špatného – starosty sledující pouze své 

vlastní zájmy  
 Ohrožení veřejného zájmu různými lobbystickými 

skupinami a partikulárními zájmy 
 Mezilidské vztahy mezi představiteli obcí  



Stránka 81 z 213 

 

 
Tabulka 30 SWOT Sociální, komunitní a zdravotní služby 

Silné stránky 
 Velký počet stabilních organizací v Litoměřicích, 

které poskytují širokou nabídku sociálních služeb 
(2.1.3.4) 

 Přítomnost pobytových zařízení v regionu 
(2.1.3.2) 

 Existence Městské nemocnice v Litoměřicích 
(2.1.3.3, 2.1.6) 

Slabé stránky 
 Špatné rozmístění sociálních a komunitních 

služeb v území (poskytovatelé jsou 
koncentrováni pouze v Litoměřicích) (2.1.3.2, 
2.1.3.3, 2.1.3.4) 

 Absence nabídek terénních a ambulantních 
sociálních služeb zejména pro seniory v malých 
obcích (2.1.3.2) 

 Dostupnost a kapacita sociálních služeb 
neodpovídá potřebám obyvatel (2.1.3.2) 

 Nedostatečná znalost o možnostech využití a 
nabídky sociálních a komunitních služeb 
obyvatelstvem (2.1.3.2, 2.1.3.4) 

 Nedostatečné povědomí o možnosti využití 
příspěvku na péči na nákup sociálních služeb 
(2.1.3.2) 

 Vyhýbání se placeným soc. službám 
potenciálními klienty (na venkově hlavně pocit 
deklasování - ponížení ) (2.1.3.2) 

 Chybí pobytová odlehčovací služby pro dospělé 
18 – 40 let s kombinovaným postižením (2.1.3.3) 

Příležitosti 
 Zpracování Komunitního plánu ORP Litoměřice, 

snaha zapojit všechny obce 
 Zapojení obcí do komunitního plánování soc. 

služeb města Litoměřice, Lovosice, Roudnice nad 
Labem 

 Přilákat a podpořit vznik poskytovatelů 
sociálních služeb do periferních částí regionu 

 Zvýšení informovanosti sociální systém ČR a 
nabídce služeb LTM, / Lovosice, Roudnice nad 
Labem 

 Přestavění domů v majetku obce na dostupné a 
přijatelné bydlení, DPS 

 Stavební obnova budov, objektů nebo jejich částí 
v oblasti sociální a zdravotnické infrastruktury 

 Podpora dobrovolnictví a péče o jeho aktéry  
 Rozšiřování a zkvalitňování zdravotní péče  

Ohrožení 
 Změna legislativy ČR a EU 
 Snižování finančních příspěvků na sociální služby 
 Nedostatek zájmu 
 Nepříznivý demografický vývoj 
 Změna legislativy, která povede k vynuceným 

investicím (např. zpřísnění hygienických předpisů) 
 Nízká kupní síla a tím i méně peněz klientů na tyto 

služby 
 
 

 



Stránka 82 z 213 

 

 
 

Tabulka 31 SWOT Podpora podnikání, cestovní ruch, památky  

SILNÉ STRÁNKY 

PODNIKÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

 Dostatek prostor k podnikání (nevyužité budovy 
v majetku obcí + nevyužité budovy soukromých 
majitelů, církve) (2.1.6.1) 

 Příznivé půdní a klimatické podmínky pro zemědělskou 
rostlinnou výrobu v převážné části území (chmelnice, 
vinice, ovocnářství – sady, obilnářství)  (2.1.5) 

 Dostatek pracovních sil v regionu (2.1.1.4) 
 Vysoký podíl živnostníků (sebe zaměstnaných) (2.1.6) 
 Kvalitní zemědělská produkce (2.1.5.1) 
 Proslulá tradice pěstování chmele, ovoce, vína a 

zeleniny (2.1.5.1, 2.1.5.2) 
 Výstaviště Litoměřice – Zahrada Čech, výstavy (2.1.5) 
 Blízkost dopravních koridorů do Prahy, Drážďan 

(2.1.2.4) 
 Hustota dopravní sítě (železnice, místní komunikace, 

turistické trasy apod.) (2.1.2.4) 
 

CESTOVNÍ RUCH A PAMÁTKY 

 Páteřní cyklostezka – Labská stezka (2.1.7.8) 
 Zpracování krajské strategie CR a Cykloturistiky 

(2.1.7.8) 
 Tok řeky Labe, Ohře (2.1.2.4, 2.1.7.8) 
 Kvalitní přírodní prostředí dané přítomností CHKO, 

EVL, přírodního parku, přírodních rezervací a 
přírodních památek a územím s výskytem zvláště 
chráněných druhů rostlin, živočichů a památných 
stromů (2.1.4, 2.1.7.1) 

 Kvalitní kulturní prostředí dané existencí národních 
kulturních památek, městských a vesnických 
památkových rezervací a zón (2.1.7) 

 Existence rekreačních oblastí – vodní plochy (2.1.7) 
 

SLABÉ STRÁNKY 

PODNIKÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

 Nedostatečný vstupní kapitál pro zahájení/rozvoj 
podnikání (2.1.6.1) 

 Neschopnost spolupráce subjektů na sdružování 
kapitálu, podnikatelských záměrů 

 Neznalost možností získání podpor a dotací  
 Málo kvalifikovaných pracovníků (2.1.1.3, 2.1.6.1) 
 Zastaralé vybavení, technologie (2.1.6.1) 
 Málo velkých zaměstnavatelů v regionu (2.1.6) 
 Velké zemědělské podniky versus malozemědělci 

(rozpad JZD) (2.1.5) 
 Nestabilní části krajiny – rozsáhlé intenzivně 

zemědělsky využívané plochy, rušení remízku (2.1.4) 
 Nevyužívané marketingové nástroje propagace 

 

 

CESTOVNÍ RUCH A PAMÁTKY 

 Nekvalitní a složitý systém využití dopravních cest 
(2.1.2.4, 2.1.7.7) 

 Nepropojení sítěmi cyklotras, stezek a hippostezek 
(2.1.7.9) 

 Nedostatečná informační infrastruktura pro CR 
(2.1.7) 

 Rušení cest majetkoprávně nevyřešených (2.1.7.8) 
 Špatný stav některých významných památek (2.1.7.3) 
 Klesající kapacity ubytovacích zařízení mimo hlavní 

centra (2.1.7.10) 
 Nedostatečná kvalita stravovacích a ubytovacích 

zařízení (2.1.7.10) 
 Nepropojené a nedostatečné marketingové nástroje 

propagace 
 Nepropojené informační kanály mezi významnými 

aktéry v regionu a jejich koordinace (destinační ag., 
MAS, centrum cestovního ruchu, obce, informační 
centra) 

PŘÍLEŽITOSTI 

PODNIKÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

 Podpora malovýroby a tradičních řemesel 
 Regionální značka – tvorba místních produktů 
 Existence brownfields  
 Podpora vyšší přidané hodnoty produktu (vyšší 

stupeň zpracování) 
 Propojení mezi zemědělci k prodeji  
 Vyšší míra kooperace zemědělců při zpracovávání 

plodin 
 Podpora nákupu a revitalizace strojového parku, 

dopravních prostředků, obalové techniky 
 Podpora prodeje ze dvora 
 Podpora nákupu a rekonstrukce skladových a 

produkčních prostor 
 Dotovaná pracovní místa 
 Další vzdělávání zaměstnanců i podnikatelů, 

rekvalifikace 

OHROŽENÍ 

PODNIKÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

 Změna legislativy – daně apod. 
 Ukončování činnosti malých řemeslníků/zemědělců, 

když nemají pokračovatele, finanční problémy 
 Komunikační neshody místních podnikatelů s vedením 

obce, mezi sebou 
 Zhroucení zavlažovacího systému zemědělství  
 Povolení a rozšiřování těžby 

 

CESTOVNÍ RUCH A PAMÁTKY 

 Nevyřešené majetkoprávní vztahy na potenciálních 
turistických či cyklo- trasách 

 Církevní restituce 
 Rušení dopravní obslužnosti 



Stránka 83 z 213 

 

 Zatraktivnění řemesel pro volbu podnikání 
 Budování nízkonákladových nájemních prostor 
 Ukončit pozemkové úpravy 
 

CESTOVNÍ RUCH A PAMÁTKY 

 Rozvoj sítě cyklostezek/tras, turistické trasy realizace 
hipostezek v celém regionu 

 Obnova cest, pozemkové úpravy (dle současných 
potřeb) 

  Využití Labe, jeho rekreačního a dopravního 
potenciálu 

  Rozvoj doprovodné infrastruktury kulturních i 
přírodních památek, CHKO 

 Podpora propagace turistických cílů 
 Systémová propagace a marketingová opatření  
 Zvyšování kvality a doplňování kapacit ubytovacích 

zařízení na venkově, agroturistika 
 Zvyšování kvality pohostinství 

 Existence ložisek nerostných surovin 

 
 
 



Stránka 84 z 213 

 

Tabulka 32 SWOT Životní prostředí, energetika a doprava 

SILNÉ STRÁNKY 

 CHKO České středohoří – zachovalá příroda, krajinný 
ráz (2.1.4) 

 Existence CHOPAV Severočeská křída (2.1.4) 
 Zapojení obcí do SONO (sdružení obcí pro nakládání 

s odpady) (2.1.4.7) 
 Území není přetíženo velkou koncentrací populace 

(2.1.1) 
 Dobrá dopravní dostupnost Praha, Ústí nad Labem 

(2.1.2.6) 
 Silný partner - město Litoměřice je lídrem v oblasti 

ochrany životního prostředí, udržitelné energetiky 
(člen Energy Cities), postupů MA 21 (pokročilé město) 
a zapojení do mezinárodních projektů a iniciativ 
(2.1.4.8) 

 

 

 

 

SLABÉ STRÁNKY 

 Povodňová území, nedostatečný systém 
protipovodňové, protizáplavové ochrany (2.1.4.4) 

 Špatná retence vody v krajině (2.1.4.4, 2.1.4.5) 
 Existence nesanovaných a neošetřených skládek, 

existence nepovolených skládek (2.1.4.7) 
 Znečištěné ovzduší (skleníkové plyny, PM 10) (2.1.4.6) 
 Část regionu je negativně ovlivňována a ohrožována 

chemickými provozy v Lovosicích, Štětí a Čížkovicích 
(2.1.4.6) 

 Upřednostňování ekologicky nešetrných paliv 
v domácnostech (2.1.4.6)  

 Nedostatek v systému sběru, třídění a druhotného 
využití odpadů (kovy, textil) – neexistence třídička 
odpadu na území (vzít v úvahu třídičku v Prosmykách) 
(2.1.4.7) 

 Nedostatečné využití biologického odpadu (BRKO) 
(2.1.4.7) 

 Negativní vliv tranzitní dopravy v některých obcích 
(D8, Litoměřice, I/15, atd.) (2.1.2.4, 2.1.4.6) 

 Nárůst individuální automobilové dopravy (2.1.1.4, 
2.1.4.6) 

 Špatný stav budov v majetku obcí, energeticky 
náročné budovy (2.1.2.5, 2.1.7.10) 

 neexistence integrovaného dopravního systému 
v regionu (2.1.4.6) 
 

PŘÍLEŽITOSTI 

 Systematické dokončení zátopových a záplavových 
ochran 

 Zvyšování retenční schopnosti krajiny  
 Systematické budování ČOV 
 Zmapování a odstraňování nepovolených skládek a 

starých ekologických zátěží (vč. brownfields)  
 Posílení zpracování a upotřebení tříděného BRKO  
 Zvýšení počtů kontejnerů pro separovaný odpad a 

tříděných komodit 
 Rekonstrukce budov v majetku města – 

v energetických standardech (využití ekologicky 
šetrných a obnovitelných zdrojů energie) 

 Vytvoření energetických koncepcí a energetických 
plánů měst a obcí, či svazku obcí 

 Rozvoj informovanosti v oblasti pasivní a 
nízkoenergetické výstavby, využití  OZE – zkušenosti 
přenositelné z EU.  

 Využití ekologicky šetrné dopravy  
 Realizace přeložky I/15 
 Ekologická osvěta obyvatel 
 Možnosti zapojení do mezinárodních projektů a 

projektů přeshraniční spolupráce Česko - Sasko. 

OHROŽENÍ 

 Zvyšování emisí škodlivých látek v dopravě a 
energetice 

 Záplavy, zátopy, potopy, jiné živelní katastrofy 
  Provozní havárie chemických provozů zejm. 

v Lovosicích, Štětí a Čížkovicích 
 Střety zájmů hospodářského rozvoje a ochrany 

životního prostředí  
 Zahájení těžby štěrkopísku v litoměřické kotlině 
 Zvyšující se intenzita a objem nákladní a individuální 

dopravy 
 Pokles podílu hromadné dopravy vůči osobní dopravě 
 Pokračující snižování dostupnosti dopravy pro vybrané 

(zejm. venkovské) lokality 

 



Stránka 85 z 213 

 

 

2.3 Analýza problémů a rozvojových potřeb  
 

Kapitola vytváří pojítko mezi strategickou a návrhovou částí. Proto pracuje s obecnějším 

pojmenováním jednotlivých problémů, které převádí do strategických nástrojů strategie. Kapitola 

navazuje na předchozí části analytické kapitoly, již tam byly definovány rozvojové potřeby, které jsou 

níže rozvedeny a převedeny do formulace rozvojových potřeb i ve vztahu k finančním zdrojům z ESIF.  

Kapitola se snaží uvést v kontext i postup operacionalizace jednotlivých témat, která byla otevřena 

v analytické části. Kvalitativními způsoby (zejména diskusemi „focus group“) byly jednotlivé 

analyzované oblasti  interpretovány s hodnotícím postojem a ten se již promítal do strukturace 

dílčích témat, která byla za účelem vymezení klíčových oblastí generalizovány. 

Dovolujeme si upozornit na schémata prokazující vazbu návrhové části s analytickou částí. V závěru 

kapitoly uvádíme schéma, které představuje „přetavení“ problémových oblastí do strategických 

nástrojů, které dekomponují klíčové oblasti.  

2.3.1 Charakteristika rozvojových problémů a potřeb 

2.1.3.1 Nezaměstnanost a bezpečnost 
Jedním z největších problémů regionu je dlouhodobá anebo velmi často opakovaná nezaměstnanost. 

Dlouhodobá nezaměstnanost má vliv na kriminalitu je také zdrojem patologických jevů, jako je 

alkoholismus, užívání drog apod. S tímto pohledem se ztotožnily pracovní skupiny. Sezónní výkyv 

nezaměstnanosti svědčí o tom, že mnozí mají vůli pracovat, pokud alespoň dočasně pominou 

objektivní překážky se vzdáleností pracovních míst, nízkou mírou na kvalifikace apod. Takoví lidé 

využijí zejména sezonních prací v zemědělství. Proto v tomto ohledu je nutné zaměřit se na kvalitní 

pracovní místa ve venkovském prostoru, aby byly snáze dostupné pro nevyužitou pracovní sílu. U 

dlouhodobě nezaměstnaných, kteří toto berou jako svůj životní styl, je nutné zaměřit se nejprve na 

vybudování pracovních návyků.  

Nový strategický pohled na nezaměstnanost je v tom, že byla vyhodnocena nejen jako závažný 

sociální problém, ale také jako základní kriminologický faktor v území. Proto obce hledají způsoby 

řešení bezpečnosti preventivními nástroji, jako je např. asistenti prevence kriminality.  

Podpora proto musí směřovat do podnikatelského sektoru k vytváření celoročních pracovních míst a 

rozšiřování výroby, která by umožňovala práci i v zimním období. Nástrojem by se mohla stát 

podpora sociálního podnikání v zemědělském sektoru. V regionu převažuje forma živnostenského 

podnikání. Z dlouhodobého hlediska ubývá tradičních řemesel, je zapotřebí podpořit jejich kontinuitu 

a rozvoj. Zemědělství produkuje kvalitní místní výrobky, nutností však je podpora dalšího zpracování 

a zlepšení obchodního marketingu.  

Opatření, která budou realizována v rámci SCLLD, mají vazbu na OP Zaměstnanost, IROP (soc. 

podnikání) ale také na PRV, neboť reaguje i na rizika sociálního vyloučení. 

 

 

 



Stránka 86 z 213 

 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

2.1.3.2 Obyvatelstvo 
 
Z analytické části vyplývá, že pro nové obyvatele je atraktivní město Litoměřice a obce s dobrým 

napojením na něj, případně jiná regionální spádová centra. Ostatní venkovská sídla dle výstavby bytů 

i přírůstku obyvatel pomalu stagnují (nejvíce Úštěk). Proto je nutné posilovat atraktivitu venkovských 

sídel, aby se vyrovnal kvalitou vybavenosti a možností uspokojit sociálně kulturní potřeby jako ve 

městě a menších sídlech. Zároveň statistiky poukazují na trend stárnutí obyvatelstva, na které je 

zapotřebí se připravit dostupností sociálních služeb (viz níže) a podpůrných služeb pro rodiny s dětmi.  

Opatření, která budou realizována v rámci SCLLD mají vazbu na OP Zaměstnanost, opatření zaměřená 

na infrastrukturu mají vazbu na IROP a také na OP ŽP, který však SCLLD implementovat nebude.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAMĚSTNANOST, KVALITNÍ 
VZDĚLÁNÍ 

Pojmy pro strukturování cílů: 

Tvorba pracovních míst, sociální 

ekonomika, dostupné 

vzdělávání a přizpůsobování 

nabídky trhu práce 

Pozn. srovnej se specif. cílem 

Z1, P1 

Generalizace: 



Stránka 87 z 213 

 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tematizace k vytvoření návrhové části je v tomto případě velmi široká a dá se říci, že dosahuje 

všechny funkce, které zajišťuje obec. 

2.1.3.3 Komunitní život 
Velký počet NNO a neformálních uskupení ve většině obcí je dobrým základem pro jejich komunitní 

život. Je potřeba podpořit jejich činnost vytvářením vhodných podmínek – využití volných prostor, 

rekonstrukce nevyužívaných budov, dále pak materiální, provozní a mzdová podpora. V několika 

obcích je však patrný nezájmem občanů a forma sounáležitosti v zájmovém životě chybí. Příkladem je 

např. obec Vrutice. Je otázkou, zda je uměle podněcovat k aktivitě. Dále je nutné podporovat aktivity 

pro mladé rodiny s dětmi, aby se zajistila kontinuita osídlení celého regionu. 

Změna strategického pohledu na komunitní život oproti dřívějším rozvojovým dokumentům v MAS 

tkví v tom, že na komunitní život  je nutno brát jako prostředek pro tvorbu kvalitních lidských zdrojů a 

jistoty (dříve byl dáván důraz spíše na zábavu a volný čas).  

 

 

 

 

 

 

 ATRAKTIVITA A BEZPEČÍ 

Pojmy pro strukturování cílů:  
občanská vybavenost, dostupnost služeb (sport, 
spolky, školy, obchody a služby apod.) 
Rozvoj bydlení  
Srovnej: SC K1, K3 a K4 
 

 

Generalizace: 



Stránka 88 z 213 

 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

Opatření, která budou realizována v rámci SCLLD, mají vazbu na IROP (komunitní centra) a OP Z 

(integrace).  

2.1.3.4 Kvalita života 
Celkově by se měla zmodernizovat, opravit a obnovit cestní síť, silnice nižších tříd, polní cesty a 

doladit propojení obcí a památek (přírodních a kulturních) cestami, cyklotrasami a dopravní 

obslužností. Nedořešenou kapitolou je i fyzický stav a vzhled sídel, municipální infrastruktura, v čemž 

již byl dobře nastartován proces obnovy. Vzhledem k vysoké míře závislosti na spádových centrech, je 

nutné zdokonalovat kvalitu silniční sítě. V hodnocení dopravní obslužnosti byly shledány závažné 

nedostatky související zejména s překážkami, které představuje nepříznivý stav silničních komunikací 

absence bezpečnostních prvků (zejm. na silnici 1/15 a 2/261).   

Toto je spojeno i s podporou investic do veřejných prostranství a obecní infrastruktury, jakož i do 

zázemí a budov využívaných pro kulturní, zájmové, sportovní a jiné činnosti. Tato problematika by 

měla být řešena koncepčně a v souladu pro celé území, přičemž jednou z možných cest by mohly být 

velké partnerské projekty. Společným jmenovatelem pro zvýšení kvality života jsou hmotné investice, 

které posílí přirozený soudržný život ve vesnicích.  

Opatření, která budou v rámci tohoto okruhu realizována v rámci SCLLD, mají vazbu na IROP. Vazba je 

bohužel velmi slabá.  

 

ATRAKTIVITA, DOSTUPNÉ SLUŽBY 

Pojmy ke strukturování cílů: 
Spolková činnost, zájmové 
vzdělávání 
Srovnej se spec. cíli: K2, S2 

Generalizace: 



Stránka 89 z 213 

 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

2.1.3.5 Životní prostředí 
Celé zájmové území je zatíženo povodňovým rizikem. Hrozba se musí řešit systematicky pro celý 

region ve spolupráci s dotčenými orgány a odborníky, nelze řešit jednotlivé obce odděleně. Zároveň 

jsou zde rizika pramenící z opakujících se suchých období v létě (riziko požárů, ohrožení biocenter a 

biokoridorů), která patrně souvisí se změnou klimatu. Litoměřicko patří k nejsušším oblastem v ČR, 

proto je ohrožená. Proto na jistých úrovních je nutné se vyrovnávat s těmito změnami a podporovat 

vybavenost a akceschopnost IZS. Problém je na straně infrastruktury (zmeliorovaná území, 

nedostatečná retence). I ze zvláštního statusu území chráněného v režimu CHKO plyne velký důraz 

obecně na ochranu území s podporou přirozených funkcí ekosystémů. 

Konzumní přístup v ekonomice se dnes odráží i v mentalitě lidí a jejich všeobecném povědomí – 

proto je zapotřebí věnovat se i environmentální výchově a vzdělávání.   

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 
 

Generalizace: OCHRANA ÚZEMÍ, OSVĚTA, BIOLOGICKÁ 
ROZMANITOST 

Opatření proti záplavám/zátopám 
Rizika ze sucha 

Blízké chemičky a průmyslové provozy (prevence 
rizik) 

Biodiverzita 
Skládky 

Srovnej se specif. cíli: Ž1, Ž3, Ž4 
 
 
 

 

JISTOTA, BEZPEČÍ 
Generalizace: 



Stránka 90 z 213 

 

 

Oblast životního prostředí má provazbu do SCLLD pouze prostřednictvím PRV a částečně též IROP.  

2.1.3.6 Technická infrastruktura 
Značná část spádových obcí či místních částí není odkanalizována a v některých oblastech chybí i 

vodovod. Budování této infrastruktury naráží na přírodní podmínky (pískovcové podloží apod.), 

pravidla CHKO ČS, a dále na problematiku finanční náročnosti výstavby z pohledu nákladů na 

přípojku/obyvatele. Důvodem je velká sídelní roztříštěnost a vzdálenost malých obcí od spádových 

center (např. Úštěk, Liběšice). Jedním z možných řešení jsou obecní ČOV pro více domů v logické 

spádovosti, či využití kapacity stávajících ČOV výstavbou nových napojení. Možnosti zasíťování obcí 

všeho druhu na území chráněné krajinné oblasti se řeší ve spolupráci se správou CHKO. Podpora se 

tedy obecně musí i nadále ubírat směrem k investicím do technické infrastruktury. 

Velkou zátěží pro život je doprava a vytápění, proto je zapotřebí modernizovat její složky takovým 

způsobem, aby se minimalizovaly emise (CO2, NOx a prach), hospodaření s energiemi apod. Nástroje 

k tomu jsou fondy ESIF, SFŽP, kotlíkové dotace a další. Aby byla tato opatření co nejefektivnější, měla 

by být podpořena tvorbou energetických plánů či koncepcí pro celé území. 

Kvalita a technická infrastruktura je vnímána jako prvky, které zvyšují životní úrovní a obyvateli je 

vyžadována zejména kvůli zvyšování pohodlí, přestože požadovaný dopad je i do sféry životního 

prostředí. V analytické části se zmiňujeme o nedostatečném propojení regionu cyklotrasami a 

cyklostezkami. Jelikož tradičně byla tato infrastruktura v území vnímána jako nástroj pro cestovní 

ruch, je zapotřebí změnit pohled a využití. Cyklodoprava i přes nepříznivé podmínky zvrásněného 

Českého středohoří může do jisté míry sloužit k cestování do zaměstnání nebo pro zajištění 

sebeobsluhy občanů (nákup, škola, obecní úřad apod.).  Optimalizace a integrace dopravy byla do 

návrhové části zařazena zejména pro to, aby došlo k zlepšení návaznosti multimodálních způsobů 

dopravy, zvýšení přepravního výkonu nemotorové dopravy a k postupnému uplatňování konceptu 

trvale udržitelné mobility. Požadovaný dopad vychází ze stavu ovzduší a z roztříštěného území, kde je 

obtížné spoléhat na jeden typ dopravy.  

Součástí technické infrastruktury jsou i zařízení pro ekonomicky i ekologicky šetrné získávání energií. 

Posilování pozice regionu souvisí nejen s jeho čistotou prostředí, ale také náklady na život. Změnu 

mohou přinést nové způsoby energetických úspor a získávání alternativních zdrojů energie. 

V analytické části dokládáme, že v regionu máme první praxi  v tomto oboru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 91 z 213 

 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Opatření pro technickou infrastrukturu nenacházejí dostatečnou oporu ve vymezení účelu ESIF. Proto 

v rámci implementace SCLLD je možné zaměřit se výhradně jen na možnosti IROP.  

2.1.3.7 Sociální služby  
Úroveň pokrytí sociálními službami je různá. Litoměřice jsou plnohodnotně pokryty. Poptávka je 

uspokojována i mimo území MAS. Situace se zhoršuje se zvětšující se vzdáleností od Litoměřic (např. 

Úštěk a okolí). Bohužel mnohá péče o stárnoucí občany je provozována nezávisle na zákoně o 

sociálních službách. Pobytová zařízení pro seniory na vesnicích až na výjimky absentují. Senior 

předčasně opouští vesnici, kde žil celý život. Protože tak jako tak bude zapotřebí nových kapacit 

domovů se zvláštním režimem a jiných pobytových služeb, je nutné tyto nové kapacity umisťovat i na 

venkov. Mezi základní překážky patří nedostatek kvalitních prostor, kde by bylo možno sociální či 

komunitní služby nabízet a provozovat, přestože budov je dost, byť špatné kvality. U sociálních služeb 

obecně narážíme na problémy s informovaností obyvatel o nabídce služeb i překážkách v jejich 

využití. Proto jsou i terénní služby (např. pečovatelská služba) využívána jen okrajově. Zájem není 

zjevně projevován, ale ani pro poskytovatele služeb není do venkovského prostředí směřován 

potřebný zájem. Mezi neovlivnitelné faktory patří i cena služeb či ochota za služby platit. Generace 

seniorů je rozdělena na ty, kteří jsou ochotni se přestěhovat do specifických pobytových zařízení a na 

ty, kteří se nechtějí stěhovat a zůstávají raději sami ve svých domovech i přes nedostatečnou 

schopnost sebeobsluhy. Svou úlohu zde hraje i faktor nedůvěry seniorů k lidem a k cizímu prostředí. 

Je zapotřebí zcela změnit k sociálním službám přístup a aktivně klienty vyhledávat. Ačkoli sociální 

služby bude obtížné do regionu dosadit a zajistit jejich rentabilní využívání, z humánního hlediska je 

to nanejvýše nutné. Riziko, že stárnoucí lidé dožijí osaměle v nedůstojných podmínkách, je vysoké. Je 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PRO LIDI I VOLNOU PŘÍRODU 
 

Využívání energeticky úsporných 
technologií/zateplování, využívání 
alternativních (i obnovitelných zdrojů 
energie) 
Ekologická „racionální“ mobilita 
(motorová i nemotorová) 
Srovnej se specif. cílem: Ž2 
 

 

Generalizace: 



Stránka 92 z 213 

 

zapotřebí hledat způsoby (samo) financování k vyšší využitelnosti sociálních služeb a dosazení 

regulérních certifikovaných služeb: osobní asistence, podpora samostatného bydlení, odlehčovací 

služba apod. Částečně lze tento problém řešit i komunitní prací, zapojením dobrovolníků, 

poradenstvím a vytvořením doplňkových služeb v komunitních centrech. Senioři jsou příkladem 

obtížně dohledatelné, motivovatelné do území rozptýlené komunity. 

Opatření v rámci SCLLD mají jasnou vazbu na OP Zaměstnanost a IROP. 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2.1.3.8 Zdravotnictví 
Zdravotní služby ve sledovaném území jsou na dobré úrovni. Základní péči poskytují obvodní lékaři, 

specializovaná pracoviště jsou soustředěna do Městské nemocnice Litoměřice. Toto zařízení nabízí 

kvalitní služby. Podpora by měla být směřována k jejich rozšiřování, dalšímu zkvalitňování a k 

zefektivňování provozu nemocnice a zdravotnických zařízení. V poslední době je však problematické 

zejména zachování ordinací dětských a zubních lékařů, nedostatečné je zajištění zubní pohotovostní 

péče.  

Oblast bude řešena mimo SCLLD. 

2.1.3.9 Školství a vzdělávání 
Množství a kapacita školských zařízení v území je dostatečné. Mateřské školy dokáží dobře 

zareagovat na výkyvy v poptávce rozšířením kapacity. Problémem je technický stav budov a různá 

úroveň vybavení škol a výuky, což již bylo zmiňováno výše v souvislosti s kvalitou života. Tyto faktory 

způsobují nevyrovnané naplnění kapacit ve venkovských a městských základních školách. Podporovat 

by se mělo nejen vybavování a modernizování provozu a budov, ale také vzdělávání učitelů. V 

dlouhodobém horizontu by měla vzniknout koncepce spolupráce mezi školami. Vysoký podíl dojížďky 

za zaměstnáním z venkova zamezuje možnosti využívat družiny, školní kluby, a proto často maminky 

Generalizace: DOSTUPNÉ A KVALITNÍ SLUŽBY 

Informovanost, vzbudit zájem 
poskytovatelů sociálních služeb o 
region, budování komunitních center 
Srovnej se specif. cíli. S1 a S2 

 



Stránka 93 z 213 

 

rezignují na práci a věnují se dětem. Proto je zapotřebí zaměřovat se i na opatření slaďující rodinný a 

pracovní život a využít k tomu i školy, NNO apod. 

Ve strategickém rámci je zapotřebí změnit postoj ke vzdělávání a nahlížet na něj, jako na přípravu 

pracovní síly a více se soustředit na uplatnitelnost kompetencí pro udržení kvalitního pracovního 

místa nebo sebezaměstnání. Zároveň analytická část odkryla disproporce v zájmech učňů a studentů. 

Vytrácející se řemeslnické, technické ale i kvalifikované zemědělské profese, které tolik patří na 

venkov. Proto je také zapotřebí věnovat se „řemeslnickému dorostu“ a zajistit pokračování 

podnikatelského ducha v malé výrobě na venkově. Opatření SCLLD se proto musí ubírat i směrem 

k zajištění vzdělávání. Prostor k rozvoji sektorového partnerství mezi školami, zaměstnavateli zde 

existuje. Dále je zapotřebí i mobilizovat dlouhodobě nezaměstnané a pokračovat v jejich 

rekvalifikačním a dalším profesním vzděláváním.  

V rámci implementace SCLLD je nutné spoléhat se na možnosti OP Z. Jiná vazba je na OP VVV 

(zejména na místní akční plány vzdělávání).  

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2.1.3.10 Cestovní ruch, přírodní a kulturní dědictví 
Podpora cestovního ruchu by měla být směrována na obnovu a podporu využití památek kulturního a 

přírodního dědictví a na zvyšování kvality a dostupnosti souvisejících služeb. Významnými turistickými 

VZDĚLÁVÁNÍ, CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 

Rekonstrukce škol, nákup vybavení, 
bezbariérovost, vybavení pro klíčové 
kompetence, gramotnost 
Pozn. srovnej se specif. cílem Z2 
 
 

 

Generalizace: 



Stránka 94 z 213 

 

cíli jsou rovněž památkové rezervace, které je nutné revitalizovat a udržovat. V rámci SCLLD je 

kulturní a přírodní dědictví pojímáno jako prostředí vytvářející podmínky pro rozvoj malého a 

středního podnikání (agroturistika, ubytování).  

Další možnou alternativou jsou rozvíjející se hippostezky. Chov koní se v území rozšiřuje a v současné 

době je trendem zdravého životního stylu. 

V rámci SCLLD bude řešeno mimo programové rámce. Do návrhové části je zařazena jako ekonomický 

potenciál. 

2.1.3.11 Podnikání  
 
Cestovní ruch, rekreace patří stále mezi významné zdroje příjmů i lokálních podnikatelů. Vzhledem 

k dostatečnému počtu i rozmanitostí turistických cílů a možností rekreace, je zapotřebí i nadále 

podporovat rozvoj podnikání v sektoru obchodu a služeb, zejména těch, které přivádějí návštěvníky 

do regionu a podporují prodlužování doby jejich návštěvy. Podpora podnikání se i v minulém období 

implementace SPL vázala na podporu místních produktů, diverzifikaci a modernizaci zemědělského 

podnikání. V tomto je zapotřebí trend podpory zachovat. Přestože podmínky dotačních programů 

neumožní příliš podporovat návrat tradičních řemeslných výrob, je i toto prioritou SCLLD.  

V souvislosti se závěry pracovních skupin SCLLD je nutné pracovat s dlouhodobě nezaměstnanými, 

jelikož je zapotřebí je integrovat prostřednictvím kvalitních pracovních míst, zprvu doprovázením a 

koučingem. V tomto se spoléhá na možnou podporu sociálního podnikání.  

MAS České středohoří je tradiční zemědělskou oblastí, kde se pěstuje chmel, zelenina, víno, rozvinuto 

bylo i ovocnářství, což stále vnímáme jako důležitý faktor pro rozvoj podnikání ve vztahu k rozvoji 

produktů a diverzifikaci podnikatelské činnosti. Nově se do regionu vrací malochovy koz, ovcí a 

netradičně také pštrosů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 95 z 213 

 

Doklad provazby mezi analytickou a návrhovou částí:  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2.1.3.12 Brownfields 
 
Téměř každá obec má v majetku nebo na svém území problematickou nevyužívanou budovu či 

objekt, (např. starý kulturní dům, uzavřené restaurační zařízení či hotel, nevyužitý zemědělský objekt 

apod.). Pro tyto objekty by bylo vhodné najít způsob využití například prostřednictvím centrálního 

informačního systému o nabízených budovách. Jako možné varianty využití se nabízí např. 

podnikatelské účely či přestavba na sociální bydlení. 

Adresná opatření na revitalizaci brownfiields se nepředpokládají, proto v rámci SCLLD bude opatření 
řešeno pouze v rámci preferenčních kritérií. 

VYUŽITÍ MÍSTNÍHO EKONOMICKÉHO POTENCIÁLU 

Podpora nových technologií, podpora 

začínajícím řemeslníkům, agroturistika, 

vlastní výroba a prodej, marketingové 

nástroje 

Srovnej s SC P1 až P4 

Generalizace: 



Stránka 96 z 213 

 

 

2.1.3.13 Operacionalizace pro vytvoření klíčových oblastí rozvoje 
Operacionalizované téma Návrh klíčové oblasti rozvoje 

Zaměstnanost 
Využití místního ekonomického potenciálu 

Kvalitní vzdělání 
Celoživotní učení 

Prosperita 

Atraktivita území 
Bezpečí 
Jistota 

Dostupné a kvalitní služby 
 

Bezpečí a jistota v obcích 

Ochrana území 
Osvěta 

Biologická rozmanitost 
Životní prostředí pro lidi i volnou přírodu 

 

Životní prostředí 

 
 
Tabulka 33 Identifikované rozvojové potřeby v rámcové vazbě na strukturální politiku (ESIF) 

Rozvojová potřeba Obecná vazba 
na strukturální 

politiku 

Možná vazba na 
integrovanou 

strategii 

Efektivnější využívání forem APZ OPZ (ESF) SCLLD – OP Z 

Sociální prevence OPZ (ESF) SCLLD – OP Z 

Podpora spolkové činnosti a inkluzivních aktivit OPZ (ESF) SCLLD – OP Z 

Podpora osidlování okrajových částí regionu - - 

Příprava na stárnutí obyvatel - SCLLD – OP Z 

Zvýšit atraktivitu sídel OPŽP, IROP SCLLD – IROP 

Tvorba kvalitních pracovních míst OPZ SCLLD – OP Z 

Budování a rehabilitace infrastruktury IROP SCLLD – IROP 

Výstavba a rekonstrukce pozemních komunikací vč. 
doprovodné infrastruktury 

IROP SCLLD – IROP 

Rozvoj vodní dopravní cesty OP Doprava - 

Sociální infrastruktura OPZ a IROP SCLLD – OPZ a 
IROP 

Rekonstrukce a výstavba nových vzdělávacích kapacit vč. 
vybavení 

IROP, OPVVV SCLLD – IROP 

Komunitní plánování soc. služeb pro celé území MAS OPZ SCLLD – OPZ 

Rozšiřování a zkvalitňování zdravotní péče IROP - 

Rozvoj ambulantních a terénních soc. služeb + bydlení pro 
seniory přímo v obcích 

OPZ SCLLD – OPZ 

Podpora NNO a spolků - - 

Podpora zaměstnávání osob ohrožených či 
znevýhodněných na trhu práce 

OPZ SCLLD – OPZ 

Zlepšit image řemeslných oborů OPZ - 

Společná strategie škol a zaměstnavatelů vzdělávání OPZ - 

Záplavové/zátopové ochrany IROP SCLLD – IROP 



Stránka 97 z 213 

 

Rozvojová potřeba Obecná vazba 
na strukturální 

politiku 

Možná vazba na 
integrovanou 

strategii 

Podpora ekologických zdrojů tepla a energie „Kotlíkové 
dotace“, OP ŽP 

SCLLD – IROP 

Snižování energetické náročnosti budov IROP, OP ŽP SCLLD – IROP 

Podpora ekologicky šetrných druhů dopravy IROP - 

Koncepční řešení likvidace a využívání odpadů OP ŽP - 

Ochrana území, příprava na změnu klimatu OP ŽP, PRV SCLLD - PRV 

Podpora produkce tradičních plodin PRV SCLLD - PRV 

Investice do zemědělských podniků PRV SCLLD - PRV 

Podpora zpracování místní produkce PRV SCLLD - PRV 

Podpora lokálního prodeje / propagace místních 
producentů 

PRV SCLLD - PRV 

Podpora malých zemědělců PRV SCLLD - PRV 

Diverzifikace činnosti zemědělců PRV SCLLD - PRV 

Využití materiálních i lidských kapacit - - 

Podpora sociálního podnikání IROP, OP ŽP SCLLD – OPZ, 
IROP 

Podpora zachování tradiční řemeslné výroby v regionu PRV, OPZ - 

Znovuvyžití brownfields OPPP - 

Podpora agroturistiky PRV SCLLD – PRV 

Budování stezek IROP, PRV - 

Posílení marketingu - SCLLD – PRV 

Rekonstrukce památek místního významu - - 

Značení a budování tras  - - 

Vazba identifikovaných rozvojových potřeb je v tabulce výše stanovena dle rámcově určené 

podobnosti rozvojových potřeb a prioritám určených v operačních dokumentech podpořených ze 

zdrojů ESIF.  

2.3.2 Kompilace klíčových oblastí a přenos do strategických částí 

SCLLD 
Vzhledem k velkému rozsahu rozvojových potřeb, byly tyto zkomponovány do klíčových oblastí 

rozvoje, které jsou již pro účely strategické části dále dekomponovány do úrovně strategických a 

specifických cílů (porovnej schéma níže a obrázek č. 1 v kap. 3).  

  



Stránka 98 z 213 
 

Klíčové oblasti 
rozvoje: 

 
Ž. Prostředí pro život Z.Flexibilní a adaptabilní 

pracovní síla 

SC: P. Využití 
hospodářského 
potenciálu 

S. Kvalitní a dostupné 
služby obyvatelům 

K. Atraktivní a bezpečné 
prostředí pro život 

Obrázek 18 Kompilační schéma problémů a potřeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalita 
života 

Sociální 
služby 

Energie 

Místní 
produkce 

Zaměstnání 

 
Přenos do 

strategických 

nástrojů 



Stránka 99 z 213 

 

Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje 
 
MAS České středohoří 2014 - 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Strategická část  



Stránka 100 z 213 

 

 

3 Strategická část 

3.1 Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření 

Formulace vize rozvoje území reflektuje předchozí strategické dokumenty MAS (již od roku 2007) a 

jejich vyhodnocení. Po realizaci projektů a dalších intervencí je vize pozitivně hodnocena a 

nezaznamenala markantních změn. Rámcový obecný cíl tedy zůstává stejný.  

I přes mnohý pokrok má náš region stále své slabé stránky a možnosti, které potřebují podpořit. Tato 

strategie má za cíl podpořit další rozvoj regionu, pomoci vyřešit jeho problémy a oživit venkov. 

Dlouhodobá vize je mírně upravena v závislosti na zkušenostech a již implementovaných opatření. 

3.1.1 Strategická rozvojová vize 

Důvodem ke zpracování strategie je dosažení vize. Hlavním motem je:  

„ ŠŤASTNÝ A BEZPEČNÝ DOMOV“. 

Strategická rozvojová vize byla předjednána v pracovních podskupinách MAS a konkretizována hlavní 

pracovní skupinou následovně: 

Území MAS České středohoří bude v horizontu roku 2020 regionem:  

 vytvářejícím výborné bezpečné zázemí pro šťastný a spokojený život všech generací, žijících 
v sociální soudržnosti a bohatým komunitním životem a posilování jistoty občanů v jejich 
přirozeném domácím prostředí 

 vhodným pro bydlení v poklidném venkovském prostředí s dostatečným zázemím obchodu, 
služeb a sociálních služeb 

 respektujícím zemědělský charakter, tradice a stavějícím na zásadách trvale udržitelného 
rozvoje s maximální šetrností k životnímu prostředí.  

 jehož ekonomika zapojuje i hendikepované a je založena na rozvoji malého a středního 
podnikání i v zemědělství 

  využívajícím a zhodnocujícím místní zdroje a tradiční zemědělské produkty 

 který díky atraktivnímu krajinnému rázu, zachovalému charakteru venkovských sídel a široké 
nabídce kulturně-historických památek, je vyhledávaným rekreačním územím a cílovou 
destinací pro turisty preferující tradiční i moderní formy cestovního ruchu. 

Pozn.: oproti formulacím vize v předchozích dokumentech se nově objevují pojmy: bezpečí a jistota, 

jak ukazuje analytická část. Vnímání bezpečnosti nabývá na intenzitě.  

3.1.2 Klíčové oblasti rozvoje 
V analyzovaných problémech, které byly zkompilovány v analýze problémů a potřeb (viz kap. 2.3) se 

dospělo k závěru, že společnými jmenovateli všech rozvojových možností území MAS je:  

 Bezpečí a jistota  

 Prosperita 

 Životní prostředí 

Tímto způsobem také lze shrnout požadované dopady všech opatření a požadovaných intervencí do 

rozvoje území MAS. Takto nazvané klíčové oblasti rozvoje území jsou „pojmovými trsy“, které na 



Stránka 101 z 213 

 

Vize 

sebe váží provázané řady pojmů zjištěných zejména v kvalitativních zjišťováních. Tímto způsobem 

byly určeny klíčové oblasti rozvoje a nástin programových rámců v listopadu 2015 ve spolupráci se 

správní radou MAS a přizvanými experty (Šturalová, Kudrna).  

Obrázek 19 Vztah vize a vymezených klíčových 
oblastí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3 Strategické cíle, specifické cíle a opatření 
Klíčové oblasti rozvoje (též priority) odrážejí především požadované dopady. Byly formulovány 

kompilováním problematiky v analytické části a odrážejí především požadované dopady intervence 

hierarchicky podřízených nástrojů pro řízení rozvoje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 20 Hierarchické uspořádání strategických nástrojů řízení rozvoje 

3.1.4 Obecné principy pro realizaci strategie CLLD  

Cíle strategie budou dosahovány při respektování základních principů rozvoje a to: 

 Principu spolupráce (sociální soudržnost a integrita) 



Stránka 102 z 213 

 

 Principu udržitelného rozvoje – základní principy všech 3 pilířů – tzn. Ekonomický, 

sociální a životního prostředí  

 Principu rovných příležitostí 

 Partnerství na všech úrovních a rozvoj uvnitř partnerství (mezi členy MAS) a vnější tzn. 

nadregionální a mezinárodní spolupráce   

 Spolupráce a transparentnost   

3.1.5 Principy pro stanovení preferenčních kritérií v implementaci 

strategie CLLD 
Podpora projektů v menších obcích či místních částech  

Vzhledem k alokacím přiděleným v rámci SCLLD je třeba podporovat a zacílit podporu na méně 

osídlené obce a místní části. Současně ale musí být splněny podmínky pro hospodárnost a účelnost 

vynaložených prostředků.  

Soulad s horizontálními principy  

Projekty musí být v souladu s horizontálními principy, protože naplňování těchto principů je jedním 

ze směrů SCLLD.  

Časová náročnost projektu 

Podpora projektů s kratší dobou realizace 

Finanční náročnost projektu 

Podpora projektů s nižšími náklady na projekt 

Rozšíření nabídky služeb a výroby 

Podpora projektů, jejichž žadatelé rozšiřují svou činnost 

Preferování projektů zvyšujících zaměstnanost  

Zvýšení zaměstnanosti v území je jedním ze specifických cílů - MAS zavazuje příslušnými indikátory, 

které je nutné naplnit.  

Inovace  

Preferovány budou projekty, které jsou v místě realizace inovativní nebo originální jak v oblasti 

investic (pořízení moderních technologií), tak v oblasti inovací v postupech, nových dosud 

nerealizovaných aktivitách, produktech v území apod.  

Integrované a partnerské projekty  

Budou preferovány projekty připravované a realizované v partnerství různých subjektů a sloužící k 

propojení různých aktivit, které budou prospěšné rozvoji území MAS  

Mezigenerační dialog 

Budou preferovány projekty, které budou klást důraz na setkávání všech generací.  

Bioprodukty a ekologicky šetrné zemědělství 

Budou preferovány projekty, které povedou k vytváření bio produktů.  

Brownfields 

Budou preferovány projekty revitalizující funkčnost zanedbaných a nevyužitých objektů 

Ekologické komponenty 

Budou preferovány projekty, které přispívají k poklesu emisí, snížení nároků na surovinové zdroje a 

k nižší produkci odpadních látek a vedlejších produktů. Nebo budou preferovány neinvestiční 

projekty s komponentou environmentálního vzdělávání a osvěty. 

Podpora mladým a začínajícím zemědělcům/podnikatelům 



Stránka 103 z 213 

 

Budou preferovány projekty mladých zemědělců a osob začínajících s podnikáním. 

Na základě výsledků SWOT analýzy a s přihlédnutím ke specifikům území MAS zjištěným v rámci 

tvorby analytické části území byla navržena základní strategická linie v níže uvedené hierarchické 

struktuře.  

Navržené nástroje řízení respektují tuto specifičnost pro území MAS České středohoří: 

 tvorbu podmínek pro další rozvoj ekologicky šetrného zemědělství a cestovního ruchu 
s využitím zdejšího přírodního prostředí a kulturně-historických památek, 

 tvorbu podmínek pro rozvoj podnikání s cílem podpořit zaměstnanost v regionu spolu 
s využitím místních zdrojů i zavádění inovačních postupů v tradičních výrobách, 

 rozvoj lidských zdrojů, místních iniciativ, kultury a sportu, a to s ohledem na trvale 
udržitelný rozvoj sídel,  

 zlepšování vzhledu sídel a kultivaci prostředí, 

 integrita, sociální soudržnost  

Schéma níže popisuje hierarchické uspořádání návrhové části SCLLD. Strategické cíle jsou podrobněji 

rozpracovány do dílčích opatření (viz níže). Cíle vyjadřují, čeho chce MAS ČS pomocí svých členů a 

dalších participujících subjektů dosáhnout. Jejich smyslem je buď využít silných stránek a příležitostí 

regionu, nebo eliminovat hlavní problémy a minimalizovat důsledky potenciálních hrozeb. Pro 

potřeby plánu byla sestavena pětice oblastí podpory, které svým charakterem lze přiřadit do jedné ze 

dvou prioritních oblastí. Priority zobecňují společné jmenovatele řešení problematiky a určují 

základní proudy směřování podporovaných aktivit v rámci SCLLD. Vrcholem a obecným rámcem 

plánu je vize.  



Stránka 104 z 213 

 

 

Obrázek 21 Znázornění hierarchie řídicích nástrojů 

  Strategické cíle  Specifické cíle Opatření 

      

P
R

O
SP

ER
IT

A
 

 Z. FLEXIBILNÍ A 

ADAPTABILNÍ 

PRACOVNÍ SÍLA 

 Z1 Podpora zaměstnanosti Z1.1  – Z1.5 

  Z2 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání Z2.1-Z2.5 

  
 

  
 

P. VYUŽITÍ 

HOSPODÁŘSKÉH

O POTENCIÁLU 

 P1 Podpora MSP a sociálního podnikání P1.1 – P1.8 

 
 

P2 Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj doprovodné 

infrastruktury 
P2.1 – P2.7 

 
 

P3 Podpora ochrany a rozvoje kulturního a přírodního 

dědictví 
P3.1 – P3.3 

  
 

P4 Rozvoj spolupráce pro zvyšování kompetencí MAS a její 

absorpční kapacity 
P4.1 

      

B
ez

p
eč

í a
 ji

st
o

ta
 v

 o
b

cí
ch

 

 

K. ATRAKTIVNÍ A 

BEZPEČNÉ 

PROSTŘEDÍ PRO 

ŽIVOT 

 K1. Investice do kvality fyzického prostředí obcí K1.1  - K1.6 

  K2. Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas a NNO K2.1 – K2.2 

  K3. Moderní veřejná správa a rozvoj informačních 

technologií na venkově 
K3.1 – K3.3 

  K4 Zajištění bezpečnosti K4.1 – K4.2 

     
 S. KVALITNÍ A 

DOSTUPNÉ 

SLUŽBY 

OBYVATELŮM 

 S1. Podpora projektů pro zajištění sociálních potřeb v 

regionu 
S1.1 – S1.5 

  
S2. Rozvoj komunitních a sociálních služeb obyvatelům S2.1 – S2.3 

      

Ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

 

Ž. PROSTŘEDÍ 

PRO ŽIVOT 

 
Ž1. Ochrana území  Ž1.1 – Ž1.4 

 
 

Ž2. Doprava a energetika Ž2.1 – Ž2.4 

 
 

Ž3. Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé Ž3.1 -3.5 

 
 

Ž4. Environmentální výchova a vzdělávání Ž4.1 – Ž4.5 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 105 z 213 

 

3.1.6 Strategický cíl Z. Flexibilní a adaptabilní pracovní síla 
Jedním z důležitých faktorů rozvoje území je fungující ekonomika, která je základem prosperity 

celého území. V rámci analýz, diskusí a animací na území byly identifikovány základní problémy, které 

by měly být řešeny koncepčně. Na území vznikla paradoxní situace, kdy existuje vysoká 

nezaměstnanost v odlehlých částech regionu a současně jsou zde podnikatelé a podniky hledající 

odborníky zejména v řemeslných oborech. Důležitými prvky pro rozvoj ekonomiky a ekonomické síly 

obyvatel regionu je tedy posílení vzdělanosti a flexibility pracovní síly a podpora rozvoje 

podnikatelských subjektů.  

Příležitostí pro rozvoj hospodářského potenciálu je především rozvoj lokálního podnikání, kterého 

bude docíleno podporou zemědělství, tradiční řemeslné výroby a služeb pro cestovní ruch. Zvláštní 

podporu je třeba věnovat rozvoji sociálního podnikání, jako nástroje pro zaměstnávání ohrožených 

skupin obyvatel.  

Cílem je podpořit setkání poptávky a nabídky na trhu práce v regionu a tím pomoci řešit problém 

nezaměstnanosti. Na druhé straně je zde poptávka zaměstnavatelů po kvalifikované pracovní síle, 

která chybí. Tradiční výroba, řemesla z regionu mizí, neboť mladí nemají o tyto obory zájem, jedním 

z faktorů je nízká společenská prestiž těchto oborů mezi nimi. 

Tento strategický cíl je částečně řešen programovými rámci: 

 IROP 5 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání (a to ve vazbě na specifický cíl Z2 a opatření 

Z2.1) 

 OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce (a to ve vazbě na specifický cíl Z1 a 

opatření Z1.3).  

 

Specifický cíl Z1 Podpora zaměstnanosti 

  

Popis cíle: 

Problém vysoké nezaměstnanosti bohužel vstupuje i do dalších složek 
života občanů a souvisí s kriminologickými faktory. Jelikož rozšířeným 
fenoménem v území MAS ČS je také dlouhodobá nezaměstnanost a nízká 
motivace, je nutné hledat nové cesty, jak zvýšit zaměstnatelnost a 
zaměstnanost různými pobídkami na straně uchazečů o zaměstnání i na 
straně potenciálních zaměstnavatelů.  

Cíl si ukládá podněcovat spolupráci mezi školami, a to již základními, 
s potenciálními zaměstnavateli. Vlivem všeobecného snižujícího se 
trendu obliby studentů vzdělávat se v řemeslných oborech i zde nastává 
problém se získáváním kvalifikované pracovní síly, která by dokázala 
naplnit potřeby regionu. Je nezbytné motivovat žáky k volbě jiných než 
humanitních a administrativně-obchodních oborů, kde počet absolventů 
převyšuje nabídku pracovních sil a uměle zvyšuje procento neúspěšných 
studentů při vstupu na trh práce. Cíl klade důraz na představení 
řemeslných oborů a poukázání na jejich jedinečnost a smysl pro region. 
Klesající počet absolventů v zemědělství a řemeslných oborech vede ke 
snižujícímu se procentu kvalifikované síly a tedy k nárůstu poptávky po 
kvalifikovaných a šikovných řemeslníků, kteří by tak neměli problémy 
získat na pracovním trhu stabilní pracovní místo.  

  



Stránka 106 z 213 

 

Souhrn opatření: 

Z1.1 Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností   (podpora stáží a 
praxí žáků středních škol u místních podnikatelů včetně malých 
živnostníků 

Z1.2 Podpora kvalifikovaných profesí v zemědělství, řemeslech a 
službách  

Z1.3 Podpora a rozvoj partnerské spolupráce při realizaci politiky 
zaměstnanosti na lokální úrovni 

Z1.4 „Navrácení společenské prestiže řemeslům“ - Zatraktivnění 
řemeslných oborů pro žáky ZŠ 

Z1.5 Tvorba pracovních míst pro dlouhodobě nezaměstnané a obtížně 
uplatnitelné 

  

Indikátory/jednotka 

 Realizované projekty (počet) 

 Realizované stáže (počet) 

 Umístění sociálně a zdravotně handicapovaných v sociálních podnicích 
(počet) 

 Nárůst zájemců o řemeslné a zemědělské obory (počet) 

 Uzavřené kontrakty mezi školami a zaměstnavateli (počet) 

  

Zdroje financování  

 OP Z 

 PRV 

 OP VVV 

 ÚP 

 

Specifický cíl Z2 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

  

Popis cíle: 

Školství zejména ve venkovském prostoru je poddimenzováno. Malé 

školy ztrácí na své prestiži a upřednostňovány jsou školy ve městech, což 

ubírá potenciálu pestrého života na venkově. Proto se cíl zaměřuje na 

fyzické investice do škol, a to i středních a motivuje k vytváření programů 

i celoživotního vzdělávání.  

Patrná je i nízká míra participace škol na akcích na nabídce 

volnočasových programů v regionu, čímž zbytečně uniká potenciál pro 

sdílení vybavení, nástrojů a didaktiky a pro předávání zkušeností a 

efektivní práci s dětmi a mládeží.  

  

Souhrn opatření: 

Z2.1 Zkvalitňování výuky ZŠ a celoživotního vzdělávání 
Z2.2 Zkvalitnění a zušlechťování prostředí škol  
Z2.3 Podpora spolupráce mezi školami na všech úrovních a NNO 
Z2.4 Optimalizace kapacit předškolních, školních a mimoškolních 

 zařízení 
Z2.5 Podpora sociální inkluze  



Stránka 107 z 213 

 

  

Indikátory/jednotka 
 Realizované projekty (počet) 

 Soubory vybavení do škol (počet) 

 Sdílené či společně vytvářené programy (počet) 
 

 

Zdroje financování 
 IROP 

 OP VVV 

 MŠMT ČR 



Stránka 108 z 213 

 

 

3.1.7 Strategický cíl P. Využití hospodářského potenciálu  

Příležitostí pro rozvoj hospodářského potenciálu je především rozvoj lokálního podnikání, podpora 

zemědělství, tradiční řemeslné výroby a služeb pro cestovní ruch. Jedním z nástrojů s velkým 

potenciálem je i rozvoj sociálního podnikání, jako nástroje pro zaměstnávání ohrožených skupin 

obyvatel a možnosti udržení tradičních řemesel a výroby při životě.  

Tento cíl je částečně naplňován pomocí programových rámců a fichí PRV:  

 IROP 2 Sociální podnikání (ve vztahu k spec. cíli P1, opatření P1.4) 

 PRV 1 Investice do zemědělských podniků (ve vztahu k spec. síli P1, k opatření P1.1) 

 PRV 2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (ve vztahu ke spec. cíli P1, 

k opatření P1.2 a v sekundární vazbě též na P1.1 a též P1.7) 

 PRV 3 Podpora a rozvoj nezemědělských činností (ve vztahu ke spec. cíli P1, k opatření P1.6) 

 PRV 4 Projekty spolupráce (ve vztahu ke spec. cíli P4, opatření 4.1) 

 OPZ 4 Podpora sociálního podnikání (neinvestiční opatření) – ve vztahu ke specifickému cíli 

P1, opatření P1.4 

 

Specifický cíl P1 Podpora MSP a sociálního podnikání 

  

Popis cíle: 

V zájmu rozvoje využití hospodářského potenciálu regionu je tento cíl 

zaměřený na podporu rozvoje podnikatelských aktivit na území MAS ČS. 

Pomocí diverzifikace ekonomických činností a zvýšení míry zpracování 

produktů, obnovy technického zařízení, zachování a rozvoje řemeslné 

výroby v regionu dojde k vyšší míře přidané hodnoty vzniklé přímo 

v regionu, která předpokládá vyšší efektivitu a využití místních zdrojů, ať již 

materiálních či lidských.  

Prostřednictvím podpory podnikatelů a podpory rozvoje sociálního 

podnikání předpokládáme velký rozvoj ekonomické činnosti a řešení 

významných sociálních problémů v regionu.  

  

Souhrn opatření: 

P1.1 Obnova strojového, zpracovatelského zařízení, infrastruktury a 
výrobních prostor 

P1.2 Podpora zemědělské prvovýroby a zpracování produkce a tržní 
úprava 

P1.3 Podpora vzniku malých a středních podniků 
P1.4 Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 
P1.5 Podpora rozvoje řemesel 
P1.6 Podpora rozšiřování ekonomických činností zemědělců 
P1.7 Podpora spolupráce na moderních a nekonvenčních 

marketingových a prodejních opatřeních místních výrobců a 
poskytovatelů služeb 

  

Indikátory/jednotka 
 Nové/inovované produkty na trhu (počet)  

 Pořízení zařízení a technologie (počet) 

 Počet podpořených projektů (počet) 



Stránka 109 z 213 

 

 Nové/rekonstruované podnikatelské plochy (m2) 
 

 

Zdroje financování  
 PRV 

 IROP 

 OP PIK 
 

 

Specifický cíl P2 Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj doprovodné infrastruktury 

  

Popis cíle: 

Podpora je určena pro vybudování malokapacitních stravovacích a 

ubytovacích zařízení a zřízení dalšího vybavení, zejména sportovního. 

Podporovány budou také další doplňkové služby s turistikou a rekreací 

související. Při realizaci strategie by mělo být využíváno dosud nepříliš 

využívaného potenciálu, který představuje tok řeky Labe a vodní plochy. 

Rovněž tak nevyužitý potenciál představují památky a chráněná území, 

která je zapotřebí přiblížit návštěvníkům vytvořením kampaní či 

průvodcovské služby. Napojení atraktivit cestovního ruchu bude řešeno 

infrastrukturou komunikací a potřebného zázemí.  

  

Souhrn opatření: 

P2.1 Voda – zdroj odpočinku a rekreace - podpora vodní turistiky a 
doprovodné infrastruktury 

P2.2 Odpočinková infrastruktura a služby 
P2.3 Výstavba a značení tras 
P2.4 Infrastruktura pěší, cyklo a hipoturistiky  
P2.5 Budování stravovacích a ubytovacích kapacit (agroturistika) 
P2.6 Zvyšování jakosti služeb současných provozoven 
P2.7 Budování marketingových nástrojů, kampaní incomingové 

turistiky a služeb podporujících návštěvnost a služeb podporujících 
návštěvnost 

  

Indikátory/jednotka 

 Nová lůžka ubytovací kapacity (počet) 

 Nové/rozšířené/inovované služby cestovního ruchu vč. stravovacích 
(počet) 

 Délka nových/inovovaných tras (délka v km) 

 Nové/inovované prvky doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 
(počet) 

 Podpořené projekty (počet)  

 Památkově chráněné objekty využité pro cestovní ruch (počet) 

 Počet nových turistických produktů a služeb 
  

Zdroje financování 

 PRV 

 OPŽP 

 SFDI ČR  

 Rozpočty obcí 



Stránka 110 z 213 

 

 

Specifický cíl P3 Podpora ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví 

  

Popis cíle: 

Podpora je určena pro revitalizaci městských a vesnických památkových 

zón, veřejnou infrastrukturu zpřístupnění a zatraktivnění kulturního a 

přírodního dědictví. A dále je zapotřebí aktivně nalézat možnosti rozvoje 

využití a náplně památek či chráněných území, aby se mohly stát 

objektem turistického zájmu a zůstaly zachovány v autentické podobě. 

Přičemž je nutné posílit i spolupráci s místními NNO do popularizace 

památek, budování služeb a tvorby marketingu. Dále se podpora 

zaměřuje na opatření zlepšující podmínky uchovávání a zefektivnění 

správy sbírek, knihovních fondů a jejich zpřístupňování. 

  

Souhrn opatření: 

P3.1 Revitalizace městských a vesnických památkových zón 
P3.2 Veřejná infrastruktura pro zpřístupnění a zatraktivnění kulturního 

a přírodního dědictví 
P3.3 Podpora památek UNESCO a památek na indikativním seznamu a 

památek na indikativním seznamu 

  

Indikátory/jednotka  Počet podpořených projektů 

 Zvýšení počtu návštěv  

  

Zdroje financování 

 PRV 

 MMR ČR 

 Min. kultury ČR 

 Granty Krajského úřadu Ústeckého kraje 

 Rozpočty obcí 

 

Specifický cíl P4 Rozvoj spolupráce pro zvyšování kompetencí MAS a její absorpční 

kapacity 

  

Popis cíle: 

Náplní cíle je především požadavek na využití veškerého možného 

potenciálu pro rozvoj území. MAS se již několik let etabluje jako 

významný stratég v území. Její autorita nabývá na významu. Aby i nadále 

byla schopna zvyšovat absorpční kapacitu území, neobejde bez zvýšení 

kompetencí. Zdrojem k tomu mohou být získané zkušenosti 

z prohlubované spolupráce na národní úrovni, EU úrovni i ve třetích 

zemích. Je zapotřebí využívat i všech jiných zdrojů, přenosu informací a 

zkušeností a společné využití znalostní základny.  

V rámci podpory z alokace pro SCLLD (PRV) bude cíl realizován také 

prostřednictvím opatření 4.1 (viz níže), které kromě výše uvedeného má 

primární vazbu na realizaci činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 



Stránka 111 z 213 

 

(dle čl. 44). V rámci toho budou realizovány projekty s významnou 

přidanou hodnotou spoluprací, tzn. že výstupy projektu by bez této 

spolupráce nevznikly. MAS bude/může spolupracovat i s jinými 

partnerstvími.  

Typy předpokládaných projektů:  

- Podpora činností spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

- Podpora spolupráce a výměny zkušeností a příkladů dobré spolupráce 

subjektů v sociální oblasti (síťování multidisciplinární spolupráce apod.). 

- Oblast témat projektů, vztahovaná k článku 44 projektů spolupráce, 

bude v souladu s SCLLD MAS a bude realizovat měkké akce (propagační, 

informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která jsou 

řešena v SCLLD. Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních 

úprav je možné realizovat pouze následující typy předpokládaných 

projektů:  

V rámci  tohoto cíle bude MAS realizovat projekty spolupráce. Vzhledem 

k předpokládané alokaci plánuje MAS realizaci maximálně jednoho 

(případně když bude alokace navýšena) dvou projektů: 

- Projekt podporující lokální ekonomiku (trhy, podpora regionálních 

producentů, apod.) 

- Projekt na předávání dobrých znalostí a dobré praxe 

V rámci těchto projektů bude MAS spolupracovat zejména s MAS 

Ústeckého kraje, případně s MAS na území ČR, která má podobný záměr. 

Záměr o spolupráci je předjednán. Náplní cíle je především požadavek na 

využití veškerého možného potenciálu pro rozvoj území. MAS se již 

několik let etabluje jako významný stratég v území. Její autorita nabývá 

na významu. Aby i nadále byla schopna zvyšovat absorpční kapacitu 

území, neobejde bez zvýšení kompetencí. Zdrojem k tomu mohou být 

získané zkušenosti z prohlubované spolupráce na národní úrovni, EU 

úrovni i ve třetích zemích. Je zapotřebí využívat i všech jiných zdrojů, 

přenosu informací a zkušeností a společné využití znalostní základny.  

  

Souhrn opatření: P4.1 Podpora regionální a nadregionální a mezinárodní spolupráce MAS 

  

Indikátory/jednotka  Počet realizovaných projektů partnerství 

 Počet zapojených subjektů 
 

 

Zdroje financování  PRV, článek 44  

 



Stránka 112 z 213 

 

3.1.8 Strategický cíl K. Atraktivní a bezpečné prostředí pro život  
Cíl se obrací zejména na cílovou skupinu obyvatel venkovského území regionu MAS České středohoří. 

Zaměřuje se zejména na investiční opatření postihující municipální vybavenost. Po kvalitní 

infrastruktuře a esteticky příjemnému vzhledu obcí je stále velká poptávka. Se stále zvyšující se 

náročností na administrativní práci obecních úřadů je do rámce cíle zapojen požadavek na 

modernizaci veřejné správy, která pomůže nejen obcím bez uvolněného starosty.  

Jelikož v regionu je, jak prokazujeme v analytické části, velmi silný spolkový život a neformální 

zájmová uskupení, považujeme za důležité i nadále rozvíjet zázemí a vybavenost pro volný čas. Pro 

pocit jistoty je zapotřebí zabezpečit bezpečnost na vyšší úrovni. S tímto požadavkem přichází třetí 

specifický cíl.  

Cíl bude částečně naplněn pomocí programového rámce:  

 IROP 3 Bezpečnost a mobilita (ve vztahu k cíli K1, k opatření K1.2 a v sekundární vazbě  

k K1.3) 

 OPZ 1 Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti (ve vztahu k specif. cíli K4, 

k opatření K4.1) 

Specifický cíl K1 Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

  

Popis cíle: 

Cíl podporuje projekty zlepšující municipální funkce obcí související s 

životem na venkově.  Je potřeba zkvalitňovat a zajistit výstavbu technické 

infrastruktury na celém území regionu. Jedná se o infrastrukturu v oblasti 

silnic, chodníků, kanalizace, veřejfného osvětlení, vody, plynu. Nedílnou 

součástí je i zvyšování bezpečnosti silničního provozu v obcích a podpora 

cyklodopravy v návaznosti na možnost dojížďky za prací, službami a do 

škol. 

  

Souhrn opatření: 

K1.1 Obnova místních komunikací III. a IV. třídy 
K1.2 Instalace prvků zvyšující bezpečnost osob i hendikepovaných při 

pohybu na pozemních komunikacích, instalace bezbariérových prvků 
K1.3 Budování/udržování cyklotras/stezek v rámci dopravy za prací, škol 

a za službami 
K1.4 Budování a obnova sítí technické infrastruktury (voda, kanalizace, 

plyn) 
K1.5 Parkové úpravy, výdaje na výsadbu a revitalizaci municipální 

zeleně, nákup techniky pro údržbu zeleně  
K1.6 Podpora rekonstrukce a revitalizace veřejného osvětlení 

k snižování energetické náročnosti. 

  

Indikátory/jednotka 

 Podpořené projekty (počet)  

 Délka nových/rekonstruovaných vedení sítí (délka v km) 

 Nové prvky venkovního mobiliáře (počet) 

 Technika na údržbu zeleně (počet) 

 Plocha nových/obnovených veřejných prostranství vč. zeleně (m2) 

 Množství rekonstruovaného/nového veřejného osvětlení (ks) 
 

 



Stránka 113 z 213 

 

Zdroje financování 

 IROP 

 OPŽP 

 Program obnovy venkova Ústeckého kraje 

 MMR ČR 

 Rozpočty obcí 

Specifický cíl K2 Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas a NNO 

  

Popis cíle: 

Potenciál dynamicky se rozvíjející spolkové činnosti je svazován 

nevhodným či kapacitou nedostačujícím hmotným zázemím. Náprava 

posílí tyto spolky i jednotlivce v budování otevřené občanské společnosti. 

Záměrem je podpora lepších příležitostí občanů všech věkových kategorií 

k realizaci svých kulturních, vzdělávacích a jiných sociálních potřeb všech 

věkových kategorií a vyrovnání podmínek života na venkově a ve městě.  

V zájmu pestrosti života na venkově se zvýší nabídka co nejvíce 

přizpůsobená svým uživatelům, a tím se docílí vyšší kvality života v území 

MAS České středohoří. Příznivé dopady realizace opatření níže 

uvedených je možné očekávat rovněž v další aktivizaci obyvatelstva a 

kvalifikaci přinášející vyšší přizpůsobivost třeba i pro potřeby trhu práce. 

  

Souhrn opatření: 

K2.1 Výstavba, rekonstrukce a vybavení budov v oblasti kulturní, 
zájmové, vzdělávací, volnočasové, spolkové, sportovní, sociální, 
komunitní aj. vybavenosti 

K2.2 Nákup vybavení pro zařízení (viz výše) 
  

Indikátory/jednotka 

 Podpořené projekty (počet)  

 Rekonstruované objekty občanského vybavení a služeb (počet)  

 Rekonstruované funkční objekty občanského vybavení (m2) 

 Počet souborů vybavení (počet) 

 Plocha nových/obnovených areálů občanského vybavení (m2) 

 

Specifický cíl K3 Moderní veřejná správa a rozvoj informačních technologií na venkově 

  

Popis cíle: 

Cíl sdružuje projekty zlepšující funkci úřadů místních samospráv a 

zajištění výměny informací s občany, organizacemi a jinými veřejnými 

institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního fungování a 

poskytování rychlých, dostupných a kvalitních informačních služeb.  

  

Souhrn opatření: 

K3.1 Aplikace e-governmentu, podpora vzniku datových úložišť 
K3.2 Rozšiřování veřejného (volně šířeného) internetu  
K3.3 Pořizování územních plánů, studií a rozvojových koncepcí a jejich 

převod do informačních nástrojů za účelem jejich zveřejnění 
  

Indikátory/jednotka  Podpořené projekty (počet)  

 Nové aplikace informačních nástrojů/systémů (počet)  



Stránka 114 z 213 

 

 Zařízení volného šíření internetu (počet) 
 

 

Zdroje financování 
 IROP 

 OP Z 

 MV ČR 

Specifický cíl K4 Zajištění bezpečnosti  

  

Popis cíle: 

Region je dle analýz problematický a pocit obyvatel též není pozitivní. Cíl 

uvádí do regionu požadavek na konkrétní opatření v sociální prevenci. Je 

zapotřebí zřídit speciální profese zmírňující sociální napětí a zajišťující 

bezbariérový kontakt s úřady. Zejména v sociálně znevýhodněném 

prostředí je nutné zajistit preventivní programy a zmírnit naléhavost 

návykových podnětů.  

  

Souhrn opatření: 

K4.1 Zavádění bezpečnostních a preventivních programů a opatření  
K4.2 Podpora koordinačních platforem pro řešení problematiky 

bezpečnosti v sociálně problematických lokalitách a lokalitách 
ohrožených sociálním vyloučením 

  

Indikátory/jednotka 

 Realizované projekty a programy/počet 

 Podpořené osoby (počet) 

 Podpořené osoby ze znevýhodněného prostředí (počet) 

 Vytvořená pracovní místa – sociální asistent (počet) 
 

 

Zdroje financování 
 MV ČR 

 ÚP 

 OP Z 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 115 z 213 

 

3.1.9 Strategický cíl S. Kvalitní a dostupné služby obyvatelům 
Dle výsledků analytik a animací je pro území MAS charakteristické plné pokrytí službami v přirozeném 

centru regionu, tzn. ve městě Litoměřice. Zvětšující se vzdálenost od centra znamená zmenšující se 

pokrytí sociálními službami. Některé obce se snaží toto suplovat svými prostředky. V tomto případě je 

cílem podpora rozšíření a zkvalitňování sociálních služeb i do vzdálenějších oblastí, které jsou 

ohrožené sociálním vyloučením. Komunitní život na venkově je také nerovnoměrný, záleží na aktivitě 

obyvatel. Někde dokonce i chybí. Je proto důležité podpořit zakládání a provoz komunitních center. 

Tento cíl je částečně naplňován pomocí programových rámců:  

 IROP 4 Komunitní centra a sociální služby (ve vazbě na cíl S2, k opatření S2.1) 

 OPZ 1 Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti (ve vazbě na cíl S1, k opatření 

S1.2) 

Specifický cíl S1 Podpora projektů pro zajištění sociálních potřeb v regionu 

  

Popis cíle: 

Předmětem podpory je zprostředkování nabídky poskytovatelů sociálních 

služeb koncentrujících se ve městech a uspokojení poptávky po sociálních 

službách a zdravotní péči v odlehlých venkovských sídlech. Důraz je kladen 

na prevenci sociálně patologických jevů, ohrožení jednotlivců či skupin.  

Jelikož potřeba po sociálních a zdravotních službách není dobře 

zmapována, přichází cíl s požadavkem nejen na rozšíření sociálních služeb, 

ale také s požadavkem na jejich systémové plánování a odhadování 

poptávky.  

Potenciální klienti služeb (např. senioři) nejsou dostatečně informování, 

nemají návyky je užívat, a tak je jejich životní úroveň nižší spolu 

s klesajícími možnostmi sebeobsluhy.  

  

Souhrn opatření: 

S1.1 Podpora regionálního plánování sociálních a zdravotních služeb 
S1.2 Podpora vzniku, rozvoje a provozu sociálních služeb a komunitních 

center 
S1.3 Informační kampaň, zvýšení povědomí veřejnosti o poskytovaných 

sociálních službách a službách souvisejících a cílových skupinách KPSS 
  

Indikátory/jednotka 

 Podpořené projekty (počet)  

 Podpořené osoby (počet) 

 Podpoření poskytovatelé služeb (počet) 

 Podpořené programy prevence (počet)  

 

 

 

 

 



Stránka 116 z 213 

 

Specifický cíl S2 Rozvoj komunitních a sociálních služeb obyvatelům 

  

Popis cíle: 

Cíl se zaměřuje na podporu provozu a zabezpečení správného fungování 

sociálních služeb. Po stránce materiální i provozní je zapotřebí zabezpečit 

nabídku sociálních služeb a také komunitních center.  

  

Souhrn opatření: 

S2.1 Infrastruktura a vybavení komunitních center apod. pro různé 
cílové skupiny ohrožené sociálním vyloučením, snižováním životní 
úrovně, začlenění do společnosti 

S2.2 Podpora vybudování zázemí pro ambulantní a terénní služby 

S2.3 Stavební obnova budov, objektů nebo jejich částí v oblasti sociální 
a zdravotnické infrastruktury 

  

Indikátory/jednotka 

 Kapacita služeb a sociální práce (počet klientů) 

 Podpořené projekty (počet)  

 Rekonstruované objekty občanského vybavení a služeb (počet)  

 Rekonstruované funkční objekty občanského vybavení - plocha (m2) 

 Nově registrované/rozšířené sociální služby (počet) 

 Počet souborů vybavení (počet) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 117 z 213 

 

3.1.10 Strategický cíl  Ž. Životní prostředí  
Oblast životního prostředí je v regionu spojena zejména s existencí CHKO České středohoří a 

průtokem řeky Labe (soutokem s Ohří). Strategický cíl je zaměřen na podporu ozdravování prostředí, 

šetrných řešení dopravy a energetiky, zacházení s odpady. Důležitou součástí je osvěta. Území je 

nutno systematicky chránit proti živelným pohromám.  

Tento cíl je částečně řešen za podpory z programového rámce:  

 IROP 1: Ochrana území  (ve vztahu ke specifickému cíli Ž1, k opatření Ž1.1) 

Všechna opatření, která nebudou podporována v rámci Programových rámců, budou řešena dle 

dotačních možností EU nebo ČR, popřípadě společnými projekty aktérů z území. MAS v těchto 

případech bude nápomocna žadatelům v rámci svých animačních aktivit.  

Specifický cíl Ž1 Ochrana území  

  

Popis cíle: 

Cíl je zaměřen na podporu preventivních opaření v krajině a připravenost 

na ochranu území, obcí a jejich obyvatel před přírodními vlivy jako jsou 

povodně, zátopy, sněhové kalamity, sucho apod. 

  

Souhrn opatření: 

Ž1.1 Vybavenost a modernizace složek integrovaného záchranného 
systému  

Ž1.2 Podpora zavádění systematické povodňové, zátopové, záplavové 

ochrany v intravilánu a ve volné krajině 

Ž1.3 Podpora retence vody v krajině 

Ž1.4 Zpracování územních studií pro koordinovanou ochranu krajiny    
  

Indikátory/jednotka 
 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 

 Plocha území pokrytá územní studií (km2) 
 

 

Zdroje financování 

 IROP 

 OPŽP 

 MV ČR 

 MMR ČR 



Stránka 118 z 213 

 

 

Specifický cíl Ž2 Doprava a energetika v regionu 

  

Popis cíle: 

Sektor veřejná energetika a výroba tepla spolu se sektorem dopravy je 

jedním z nejvýznamnějších zdrojů prekurzorů emisí. Za účelem zeslabení 

individuální autodopravy je nutné vytvořit alternativu fungujícím a 

pružným systémem mobility propojujícím centra s venkovem. K tomu 

přispěje integrovaný systém dopravy a koncepční řešení návazné dopravní 

obslužnosti.  

Podpora energeticky úsporných řešení ve veřejných budovách, 

domácnostech a firmách. Účelem finanční podpory v rámci tohoto cíle je 

přechod na nízkouhlíkové hospodářství podporou energetické účinnosti 

inteligentních a koncepčních systémů hospodaření s energií a využíváním 

energie z obnovitelných zdrojů. Vlivem realizace opatření tohoto cíle dojde 

k úsporám energie a ke snížení konečné spotřeby energie. Sekundárně tak 

dojde ke snížení produkce emisí. 

  

Souhrn opatření: 

Ž2.1 Podpora integrovaného systému dopravy 
Ž2.2 Podpora ekologické/nízkoemisní dopravy  
Ž2.3 Podpora tvorby Plánů udržitelné mobility měst, svazků obcí a firem 
Ž2.4 Opatření pro snížení energetické náročnosti budov, výměny 

topných systémů, využití ekonomicky efektivních obnovitelných zdrojů 

ve veřejných budovách, domácnostech, místních firmách 

Ž2.5 Podpora energetického managementu a využití ICT technologií 

(dálkové odečty, systémy řízení a vyhodnocování spotřeby energie) 

Ž2.6 Podpora nové výstavby veřejných budov v pasivním standardu a 

budov s téměř nulovou spotřebou energie 

Ž2.7 Podpora tvorby energetických koncepcí a energetických plánů 

měst a obcí, či svazku obcí 

Ž2.8 Podpora budování lokálních (decentralizovaných) systémů 

zásobování energií 

  

Indikátory/jednotka 

 Realizované plány mobility (počet) 

 Realizované prvky integrovaného systému dopravy (počet) 

 Úspory CO2, NOx, SO2, prachových částic PMxx (µg.m3) 

 Energetické úspory 

 Počet podpořených projektů 
 

 

Zdroje financování 
 OPŽP 

 MŽP ČR 

 Program přeshraniční spolupráce ČR – SASKO  

 



Stránka 119 z 213 

 

Specifický cíl Ž3 Životní prostředí  - čisté, kvalitní, zdravé, péče o krajinu 

  

Popis cíle: 
Základním cílem je zastavení úbytku biologické rozmanitosti a degradace 
ekosystémů.  

  

Souhrn opatření: 

Ž3.1 Odstraňování černých skládek, sanace skládek (odstranit 
nepovolené skládky a rekultivovat staré skládky) + zavádět preventivní 
opatření proti vzniku nových černých skládek 

Ž3.2 Zvyšování efektivity sběru tříděného odpadu, jeho zpracování a 
využívání 

Ž3.3 Zavádění opatření pro posílení/zachování biodiverzity 
Ž3.4 Podpora výsadby původních dřevin    
Ž3.5 Rozvoj systému čištění odpadních vod a jejich svodu a rozvodů 

pitné vody 
  

Indikátory/jednotka 

 Rekultivované/odstraněné skládky (počet) 

 Navýšení druhotně využitelných surovin z tříděného odpadu (t) 

 Plocha nádrží, mokřadů a jiných zařízení retence vod v krajině i obcích 
(ha) 

 Realizovaná opatření pro posílení/zachování biodiverzity (počet) 

 Zvýšení podílu ekvivalentních obyvatel na celkový objem čištěných vod 
(%) 

  

Zdroje financování 
 OPŽP 

 MŽP ČR 
+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 120 z 213 

 

Specifický cíl Ž4 
Environmentální výchova a vzdělávání 

  

Popis cíle: 

Ve vztahu k životnímu prostředí hraje uvědomělost i cit jednotlivce velkou roli. 
Vzhledem ke stavu krajiny, lidských obydlí, způsobu chování ke krajině nelze 
v území MAS ČS předpokládat vysokou míru environmentální uvědomělosti 
obyvatel ani návštěvníků. Cíl se proto zaměřuje na práci s těmito cílovými 
skupinami, aby zmírnil vliv negativního chování jednotlivců na složky životního 
prostředí. 

  

Souhrn opatření: 

Ž4.1 Propagace a ochrana CHKO České středohoří – šetrný turismus a 
návštěvnost  

Ž4.2 Osvětové akce a kampaně v oblasti energetiky, dopravy a ochrany 
životního prostředí  

Ž4.3 Začlenění vzdělávacích programů energetiky, dopravy a ochrany 
životního prostředí do výuky základních, středních, odborných škol 

Ž4.4 Vzdělávací programy pro zástupce veřejné správy, příspěvkových 
organizací a místních podnikatelů v oblasti energetiky, dopravy a ochrany 
životního prostředí 

Ž4.5 Kulaté a diskusní stoly pro veřejnost k tématům energetiky, dopravy a 
ochrany životního prostředí  

  
Indikátory/jednotka 

 Realizované projekty/akce/programy (počet)  

 Podpořené osoby – příjemci podpory (počet) 
  

Zdroje financování   OPŽP, MŽP ČR 

 



Stránka 121 z 213 

 

3.1.11 Měřitelnost strategických cílů (doplněná kapitola) 
Kapitola vyjadřuje ambici najít prostředky a nástroje pro účinné vyhodnocování strategie souhrnně, tj. na úrovni strategických cílů. Souhrnné hledisko 

uplatňujeme tak, že budou shromažďována data a informace o projektech, které jsou realizovány i mimo podporu programových rámců. Pragmaticky se 

indikátorem výstupu snažíme zachytit počet realizovaných projektů a indikátorem výsledku požadovaný dopad či významový záběr. K jednotlivým 

indikátorům, pro jejich velkou obecnost, budou vedeny podrobné analytické podklady, k čemuž budou sloužit i indikátory stanovené pro úroveň specifických 

cílů (viz kapitola výše).  

Hodnoty plnění indikátorů jsou stanoveny odhadem – vycházejí z předpokladu naplnění programových rámců a odhadu dalších v území realizovaných 

projektů. Pro realizaci programových rámců je používaná samostatná soustava indikátorů. Vzhledem k jejich poměrně velké konkrétnosti, jsou pro účely 

vyhodnocení SCLLD použitelné pouze jako součtový (kontextový) ukazatel.  

Strategický cíl/Specifický cíl  Název indikátoru Typ Vstupní 
hodnota 

Výstupní 
hodnota 

Charakteristika 

Z. FLEXIBILNÍ A ADAPTABILNÍ 
PRACOVNÍ SÍLA 

Počet projektů realizovaných v rámci 
strategického cíle Z 

Výstup 0 8 Počet realizovaných projektů v území 

Počet účastníků akcí/podpořených 
osob zahrnutých do opatření 
strategického cíle Z 

Výsledek 0 50 Součet účastníků akcí vedoucích 
k naplnění cíle (např. realizované 
projekty, počet stáží, počet umístění soc. 
a zdr. handicapovaných (nejen v soc. 
podnicích), počet motivačních akcí pro 
zvýšení zájmu o řemesla, počet žáků 
zapojených do zvyšování kvality 
vzdělávání apod.  

P. VYUŽITÍ HOSPODÁŘSKÉHO 
POTENCIÁLU 

Počet podpořených podniků v rámci 
strategického cíle P 

Výstup 0 8 Počet všech realizovaných projektů 
v území (dle indikátorů jednotlivých 
opatření), vč. projektů zaměřených na 
podporu podniků i využití 
hospodářského potenciálu území (např. 
turistika, využití kulturního a přírodního 
dědictví).  



Stránka 122 z 213 

 

Celkový počet účastníků vzdělávání Výsledek 0 4 Indikátor započítává podpořené osoby 
z projektu „spolupráce“ a dalších 
obdobných osvětových projektů 
realizovaných v rámci i mimo 
programové rámce. Indikátor odvozen 
od indik. č. 92030 (NČI) 

Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů 
 
 

Výsledek 0 8 Odvozeno od indikátoru NČI 94800. 
V tomto případě se pro účely 
vyhodnocení strategie berou v potaz 
všechna místa, nejen vytvořená za 
pomoci PRV.  

K. ATRAKTIVNÍ A BEZPEČNÉ 
PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT 

Počet podpořených projektů v rámci 
strategického cíle K 

Výstup 0 4 Souhrnný indikátor započítávající 
projekty do kvality fyzického prostředí 
obcí, vybavenosti pro RLZ, do veřejné 
správy a bezpečnosti (vč. prevence). 

Počet dotčených osob/občanů obcí 
MAS 

Výsledek 0 300 Jelikož je cíl K zaměřen primárně na 
občany, je zapotřebí kromě počtu 
projektů sledovat i jednotlivými projekty 
dotčené obyvatele, kteří jsou přímými i 
nepřímými beneficianty projektů.  

S. KVALITNÍ A DOSTUPNÉ SLUŽBY 
OBYVATELŮM 

Počet podpořených projektů v rámci 
strategického cíle S 

Výstup 0 6 Součtový indikátor započítává projekty 
realizované v rámci jednotlivých 
specifických cílů a opatření – od projektů 
zaměřené na sociální služby anebo jiné 
způsoby zajištění sociálních potřeb 
v regionu.  

Počet podpořených uživatelů služeb Výsledek 0 50 Počet osob, které mají z realizovaných 
projektů prospěch (uživatelé soc. služeb, 
oslovení občané v rámci inf. kampaní 
apod.). Indikátor byl inspirován dle ind. 
č. 67010 (dle NČI). Indikátor bude 
srovnáván s plněním indik. č. 67510 (dle 
NČI). 



Stránka 123 z 213 

 

Ž.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Počet podpořených projektů v rámci 
strategického cíle Ž 

Výstup 0 10 Započítávají se všechny projekty 
(programové rámce bohužel pro plnění 
tohoto strategického cíle nedávají velký 
prostor). Nad rámec programovým 
rámcům se budou do indikátoru 
započítávat i projekty zaměřující se na 
ochranu území, šetrnou dopravu, péče o 
přírodu a krajinu a akce environmentální 
osvěty.  

Počet obcí, do nichž směřoval dopad 
projektů 

Výsledek 0 15 Vhodné je sledovat i místa, kde ke 
kvalitativní změně dojde. Indikátor 
přináší představu o území, kde 
jsou/budou/nebo se očekávají pozitivní 
dopady realizovaných projektů. Jako 
jednotka se započítává území obce. 
Analytické podklady k indikátoru budou 
sledovat i podrobnější členění typu 
území (př. municipální zeleň, plochy 
chráněných stanovišť apod.).  

 

 

 



Stránka 124 z 213 

 

3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie 

3.2.1 Inovační rysy strategie: 
Inovační povaha z všeobecně vnímaného pohledu vzniku a poslání MAS spočívá především v tom, že: 

 rozdělení dotačních prostředků určených na rozvoj území bude zohledňováno se znalostí 

podmínek přímo v místě určení; 

 je využíváno metod vzájemně kombinujících lidské a finanční zdroje. Bude využíváno vyšší úrovně 

spolupráce podnikatelských, veřejných a neziskových subjektů, což povede k efektivnímu využití 

lidského a i ekonomického potenciálu daného území; 

 je vytvářena organizace, která plánovaně a cíleně sdružila všechny nezávislé subjekty ze všech 

rozhodujících oblastí; 

 prostřednictvím této organizace se zvýší podíl občanů na řízení a rozhodování o všech otázkách 

rozvoje života v oblasti. 

Díky realizaci SCLLD bude podporováno řešení dílčích potřeb území, které bude doplněno o prvek 

celoregionálního dopadu, který umožní koordinovat celkový rozvoj území. 

3.2.1.1 Výčet inovačních atributů:  
 Zhodnocení místní produkce, zajištění přidané hodnoty již v rámci regionu - snahou je obnova 

těch výrobních a zpracovatelských činností, které využijí místní zdroje a zajistí přidanou hodnotu 

místní produkci. Spolu s obnovou tradičních aktivit budou na trh uvedeny nové výrobky a služby 

specifické pro dané území. Cílem je i podpora podnikatelské aktivity zemědělců v 

nezemědělských činnostech, jako je např. agroturistika, eko-agroturistika. V zájmu realizátorů je 

aplikace inovačních přístupů při rozvoji podnikatelských aktivit v řemeslné výrobě a dalších 

činnostech.  

 Snaha o propojení dílčích záměrů a projektů v území MAS Českého středohoří – efektivní využití 

tradičních zdrojů území se stávajícím potenciálem 

Jako příklad lze uvést: 

Možnost úzké spolupráce místních samospráv s neziskovými organizacemi a využití této spolupráce 

jak při samotném rozvoji a propagaci měst a obcí, tak při poskytování služeb ze strany NNO, např. v 

oblasti sociální péče, v prevenci kriminality, v oblasti společného zlepšování nabídek volnočasových 

aktivit dětí a mládeže v obcích apod. 

 Participace veřejnosti na rozvoji regionu - netradiční způsoby řízení, zapojení místních obyvatel 

do rozhodovacího procesu a realizace záměrů. 

3.2.1.2 Přínos a účinnost uvedených inovací 
Největším přínosem strategického plánu je vybudování organizační struktury pracující na principu 

partnerství a spolupráce všech místních aktérů rozvoje území. Řada podporovaných aktivit 

bezprostředně navazuje na investiční činnosti jednotlivých obcí. MAS České středohoří tak působí 

jako koordinační orgán pro rozhodující aktivity realizované v dotčeném území a poskytuje 

všestrannou podporu při řešení místních rozvojových záměrů. 



Stránka 125 z 213 

 

3.2.1.3 Účinnost inovací a inovačních postupů  
Je garantována procesem směřujícím k tvorbě tohoto Strategického plánu – efektivnost použitých 

nových způsobů komunikace a spolupráce, stejně jako funkčnost netradičních spojení orgánů, 

organizací i jednotlivců je v současné chvíli již ověřena. 

Udržitelnost inovací - souběžně s postupným zvyšováním kvality života v zájmovém území a se 

stabilizací lidského, technického i ekonomického potenciálu, lze předpokládat, že inovační metody a 

postupy, kterými byla tato zvýšená kvalita dosahována, dostatečně prokáží oprávněnost jejich užití a 

tím i udržitelnost jejich aplikace do budoucna. 

3.2.1.4 Udržení stávající situace tam, kde to funguje, aneb Co se 
povedlo 

Místní akční skupina zvolila formu zpracování strategie rozvoje vlastními silami, pouze za pomoci 

některých odborníků, záměrně právě proto, aby byl využit potenciál vlastních lidských zdrojů uvnitř 

MAS a aby bylo zaručeno, že zpracovatelé projektu jsou dokonale seznámeni s místními podmínkami. 

Pro další vyvážený rozvoj v území MAS je důležité identifikovat stávající oblasti, které již fungují a 

mohou být přínosem pro sdílení příkladů dobré praxe. Dobrým příkladem je spolupráce obcí v rámci 

mikroregionů na realizaci společných projektů. MAS s obcemi připravuji společný projekt na zvýšení 

bezpečnosti v obcích. Dále existuje spolupráce s pořadateli výstavy Zahrada Čech v Litoměřicích a 

potenciál rozvíjet podporu a propagaci místních producentů v rámci organizovaných výstav. 

Propagace území – Destinační agentury České středohoří – přivedla mnoho dalších návštěvníků. 

3.2.2 Integrační prvky  
Propojování aktérů na území je velmi důležité. Jednou z rolí MAS je i toto. V rámci zpracování SCLLD 
bylo i poznání záměrů či problémů na území. MAS je jedním z důležitých informačních uzlů, kde se 
mohou potkávat ti, co problémy mají a ti co je umí řešit. Jako bonus lze vnímat možnosti získání 
finančních prostředků ze zdrojů MAS. 

Integrace bude realizována především těmito aktivitami: 

 vzájemná spolupráce v rámci místní akční skupiny  

 spolupráce mezi různými aktéry na daném území – v rámci projektu spolupráce bude 
realizován projekt na podporu místních producentů – medializace, propagace a vytváření 
společných projektů přesahujících „vnitřní hranice“  

 společná reprezentace navenek (spolupráce s jinými MAS, vyjednávaní s obcemi s 
rozšířenou působnosti, s organy kraje apod.),  

 společná propagace území 

3.2.2.1 Integrační prvky ve strategii SCLLD (provázanost) 
Strategie byla vytvořena jako integrovaná. Tj. cíle a opatření, kterými stimuluje a orientuje směr 

rozvoje území, jsou vzájemně provázané věcně, časově, a územně. Integrační prvky pro účely této 

strategie lze charakterizovat v 

a) v horizontální logice – kterou určuje především hierarchické uspořádání opatření dle 

strategických a specifických cílů. Hierarchie cílů vyplývá ze schématu uvedeného v počátku 

této kapitoly (obrázek č. 22). 

b) vertikální logiku integrované strategie je možné popsat na základě věcné příbuznosti, 

vzájemném synergickém efektu opatření. Vzájemná provázanost opatření je graficky 



Stránka 126 z 213 

 

znázorněna v tabulce níže, kdy párově bylo posouzeno všech 78 opatření každé s každým a 

vyhodnocena vzájemná provázanost.  

c) ve vertikální logice určujeme vazbu dle věcné příbuznosti, požadovaných dopadů a 

synergickým efektům k cílům operačních programů. Tuto vazbu též graficky znázorňuje 

tabulka níže.  



Stránka 127 z 213 

 

Tabulka 34 Věcná provázanost jednotlivých opatření 

 



Stránka 128 z 213 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka provázanosti párově porovnává každé patření s každým. A žlutě je vyznačeno políčko, kdy je vazba identifikována. Vazba je identifikována, kdy lze 

najít tematickou podobnost aktivit, ale především podobnost požadovaných dopadů.  Červená políčka označují opatření implementovaná pomocí 

programového rámce. Pro špatnou čitelnost připojujeme tabulku v XLS formátu jako přílohu.  

 



Stránka 129 z 213 

 

 

3.2.2.2 Územní provázanost  
Z územního hlediska jsou všechna opatření vázána k oblasti MAS České středohoří. Přesah dopadů je možný zejména v oblasti životního prostředí, kdy 

vlivem diverzifikací a ozdravění ekosystému může dojít k snižování znečištění vodních toků a rozšiřováním oblasti výskytu rostlin a živočichů.  

3.2.2.3 Časová provázanost 
Implementační období, kdy budou moci být realizovány projekty je do 30. 6. 2023 (pravidlo n+3). V rámci tohoto období bude uplatněno principu 

koncentrace zdrojů, které umožní synergii projektů, které jsou věcně provázány.  

3.2.2.4 Příklad projektu se synergickým účinkem:  
Příklad 1: Projekt: Značení turistické trasy s vybudováním odpočinkových míst. Předkladatelem je obec. Výstupem projektu jsou 3 km vycházkových 

značených tras s 2 odpočívkami a 4 informačními tabulemi. Projekt se primárně váže k opatření 2.3 Výstavba a značení tras. Jelikož však na projektu 

spolupracují dvě základní školy, sekundární vazbu má i na opatření Z2.3 Podpora spolupráce mezi školami na všech úrovních a NNO. Školy vytvořily texty na 

informační tabule, které vybavily fotografiemi a obrázky a základními vlastivědnými informacemi o obcích, které trasa propojuje. Tabule také upozorňují na 

zvláštnosti ochrany území CHKO. 

Příklad 2: Projekt: podpora sociálního podnikání ve zpracování zemědělských produktů. Žadatel předkládá projekt pro vytvoření provozu pálenice a sušárny 

ovoce. Zavazuje se vytvořit tři pracovní místa pro osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené. Dotaci požaduje na nákup strojů a zařízení 

z PRV. Podporu neinvestiční pro vytvoření pracovních míst v rámci OPZ a doprovázení osob v zaměstnání (vzdělávání, motivace apod.). Projekt má pozitivní 

dopady na zaměstnanost obtížně uplatnitelných osob na trhu práce a zároveň podporuje tradiční výrobu v regionu, proto lze vysledovat provázanost mezi 

opatřeními: Z1.5 Tvorba pracovních míst pro dlouhodobě nezaměstnané a obtížně uplatnitelné, Z1.2 Podpora kvalifikovaných profesí v zemědělství, 

řemeslech a službách, P1.1 Podpora zemědělské prvovýroby a zpracování produkce, P1.3 Podpora vzniku malých a středních podniků, P1.4 Podpora vzniku a 

rozvoje sociálního podnikání.  

 



Stránka 130 z 213 

 

3.3 Vazba na strategické dokumenty 
Dochází k souladu mezi existujícími strategiemi a zpracovávanou Strategií komunitně vedeného místního 

rozvoje území MAS České středohoří.  

3.3.1 Strategické dokumenty na krajské úrovni 
Program rozvoje Ústeckého kraje pro období 2014 – 2020 

PR ÚK – akční plán Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Podpora podnikání malých firem v ÚK 
 

Investice do zemědělských podniků,  

Rozvoj nezemědělských činností, 

Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání, 

Zaměstnanost a adaptibilita pracovní síly, 

Podpora vzniku a propagace malých a středních 

podniků a sociálního podnikání. 

Podpora řemesel 
 

Rozvoj nezemědělských činností, 

Podpora vzniku a propagace malých a středních 

podniků a sociálního podnikání. 

Podpora činnosti destinačních agentur, 
Udržitelný cestovní ruch 

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj doprovodné 

infrastruktury 

Zvýšení zaměstnanosti cílových skupin  Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

Sociální a zdravotnické služby Podpora projektů pro zajištění sociálních potřeb 

v regionu, 

Rozvoj sociálních a komunitních služeb v regionu, 

Zefektivnění vzdělávacího systému Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání, 

Kultura, sport a volný čas Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas a 

NNO, 

Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací 

v obcích. 

Efektivní veřejná správa  Moderní veřejná správa a rozvoj informačních 

technologií na venkově 

Podpora modernizace lokálních topenišť na pevná 

paliva, 

Kvalita životního prostředí 

Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a ekonomicky 

efektivní, 

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé. 

Environmentální výchova a vzdělávání 

 

Strategie rozvoje lidských zdrojů Ústeckého kraje 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Podpora vzniku nových pracovních míst, 

Podpořit organizace pracující s méně 

přizpůsobivými občany – služby zaměstnanosti, 

Podpořit zahájení a rozvoj živnostenského 

podnikání 

 

Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti, 

Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací 

v obcích, 

Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání, 

Zaměstnanost a adaptibilita pracovní síly. 

Podpora vytváření podmínek pro další 

zkvalitnění výuky, 

Vytvoření souboru nástrojů k motivaci a 

zabezpečení kvalitní čtenářské, 

matematické, jazykové a informační gramotnosti 

 

 

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 



Stránka 131 z 213 

 

absolventů základního vzdělávání 

Zlepšení podmínek pro uživatele sociálních 

služeb, 

Zmapování současného stavu budov a zázemí 

zařízení sociálních služeb a jejich 

případná rekonstrukce; zázemí pro vzdělávací 

aktivity v oblasti sociálních služeb 

Rozvoj sociálních a komunitních služeb 

v regionu, 

Sociální začleňování a podpora komunitní 

soudržnosti 

 

 

Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006-2020 
Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Rozvoj nových a stávajících malých a středních 

podniků s růstovým a inovativním potenciálem a se 

sídlem v Ústeckém kraji. 

Investice do zemědělských podniků,  

Rozvoj nezemědělských činností, 

Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání, 

Zaměstnanost a adaptibilita pracovní síly, 

Podpora vzniku a propagace malých a středních 

podniků a sociálního podnikání. 

Rozvojem tradičních odvětví primárního sektoru v 

Ústeckém kraji (zemědělství, lesnictví, rybolov), 

zajišťujících udržitelné využívání krajiny, umožnit 

rozvoj následného zpracovatelského průmyslu ve 

venkovských oblastech kraje tak, aby výsledné 

produkty určené k místní spotřebě i k exportu měly 

co největší přidanou hodnotu. 

 

Investice do zemědělských podniků,  

Uvádění zemědělských produktů na trh 

Vytvoření a rozvoj základní i doplňkové infrastruktury 

cestovního ruchu včetně destinačního managementu 

a příslušných služeb 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Rozvoj zaměstnanosti a zaměstnavatelnosti občanů v 

Ústeckém kraji. 

Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti, 

Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání, 

Zaměstnanost a adaptibilita pracovní síly. 

Průběžně a systematicky vytvářet podmínky pro 

zvyšování vzdělanosti a kvalifikace obyvatelstva 

Ústeckého kraje v souvislosti se zvýšením 

konkurenceschopnosti na trhu práce. 

 

 

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

Posilování sociálního kapitálu Ústeckého kraje. 

Zlepšení reprodukčního chování, dostatečná 

integrace minoritních skupin obyvatelstva a omezení 

výskytu sociálně nežádoucích jevů v populaci 

Ústeckého kraje. 

 

 

Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti 

 

Zvyšování kvality ovzduší v souvislosti s prevencí 

ochrany zdraví obyvatelstva snižováním produkce 

emisí znečišťujících látek ze stacionárních a liniových 

zdrojů znečišťování ovzduší. 

Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a ekonomicky 

efektivní, 

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé. 

 

Efektivní a dostatečně rychlá revitalizace 

nevyužívaných zdevastovaných ploch a objektů 

(“brownfields”) Ústeckého kraje 

 

Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

Snížení produkce odpadů a předcházení jejich vzniku 

společně s důrazem na environmentálně šetrné 

nakládání s odpady. 

 

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé. 

 



Stránka 132 z 213 

 

Vytváření grantových programů Ústeckého kraje na 

podporu aktivit nestátních neziskových a dalších 

organizací směřujících k prosazování konkrétních 

principů udržitelného rozvoje v praxi. Zejména v 

souvislosti se zvyšováním informovanosti veřejnosti o 

oblasti životního prostředí a udržitelného rozvoje. 

 

Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací 

v obcích, 

Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas a 

NNO, 

Environmentální výchova a vzdělávání. 

 

Regionální inovační strategie Ústeckého kraje 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Odborníci do škol - prezentace současných 

poznatků a popularizace vybraných oborů na 

základních školách, 

popularizace technických a přírodovědných 

oborů, 

Atraktivní věda - prezentace moderních 

vědeckých metod a postupů v atraktivním 

interaktivním pojetí. 

 

 

 

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

Technické a přírodovědné volnočasové aktivity Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas 

a NNO 

Inovativní veřejná správa 

hledání inovativních řešení a zadávání projektů v 

oblastech: 

• technická infrastruktura (voda, odpady, 

energetické sítě); 

• doprava; 

• sociální a zdravotní problematika; 

• urbanismus, rozvoj sídel; 

• ochrana životního prostředí, archeologie a 

památková péče; 

• e-government. 

 

 

 

 

Moderní veřejná správa a rozvoj informačních 

technologií na venkově 

Moderní a efektivní sociální služby Rozvoj sociálních a komunitních služeb v regionu 

Zlepšení přístupu k vysokorychlostnímu 

internetu 

Moderní veřejná správa a rozvoj informačních 

technologií na venkově 

 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje (2012 – 2016) 
Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Podpora vzniku nových kapacit mateřských škol 

včetně firemních.  

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

 

Podpora tvorby asistentů pedagoga pro děti. 

Sociální začleňování a podpora komunitní 

soudržnosti,  

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

 

Udržování aktivní vzájemné komunikace vedení všech 

škol, které poskytují předškolní, základní a střední 

vzdělání  

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

Společné využívání kapacit odborných učeben, 

laboratoří a dílen odborné přípravy pro žáky 

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 



Stránka 133 z 213 

 

základních škol včetně zapojení dotčených pedagogů 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami a zajištění rovného přístupu 

ke vzdělávání 

Sociální začleňování a podpora komunitní 

soudržnosti,  

Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání, 

Rozvoj sociálních a komunitních služeb v regionu. 

 

Prevence společensky nežádoucího chování 

Sociální začleňování a podpora komunitní 

soudržnosti, 

Rozvoj sociálních a komunitních služeb v regionu. 

Zvyšování bezpečnosti 

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta v 

Ústeckém kraji 

Environmentální výchova a vzdělávání 

Rozvoj středisek volného času Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas a 

NNO, 

Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací 

v obcích, 

Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb 

obyvatelům. 

Rozvoj sociálních a komunitních služeb v regionu. 

 

Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) v Ústeckém kraji  
Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Spolupracovat na rozvoji systému EVVO v kraji – 

spolupořádat vzdělávací a osvětové akce ve vztahu k 

ochraně životního prostředí atd 

 

Environmentální výchova a vzdělávání. 

 
Integrovaný krajský program snižování emisí Ústeckého kraje  

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Úspory energie a její efektivnější využívání na území 

kraje na straně výroby i spotřeby, 

Snížení spotřeby fosilních paliv ve stacionárních 

spalovacích zdrojích znečišťování ovzduší 

lokalizovaných na území kraje a náhrada fosilních 

paliv obnovitelnými a alternativními zdroji energie  

 

 

Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a ekonomicky 

efektivní 

 

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

Zvýšení plynulosti silniční dopravy na území kraje,  

Rozvoj, zkvalitnění a zatraktivnění veřejné dopravy  

Doprava – dostupná, bezpečná, nízkoemisní 

Bezpečná doprava 

Investice do úspor energie a do efektivnějšího 

nakládání s energiemi 

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

Podpora obnovitelných a alternativních zdrojů 

energie 

Investice do zemědělských podniků (peletovací 

zařízení) 

Rehabilitace pěší a cyklistické dopravy, rozvoj pěších 

zón a zklidněných ulic 

Bezpečná doprava - cyklodoprava 

Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

Podpora všech forem elektronické komunikace 

(zejména „e-government“) – snížení – omezení 

dopravní zátěže  

Moderní veřejná správa a rozvoj informačních 

technologií na venkově 

 
Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje  

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Podpora cyklistické a pěší dopravy (potenciál 

nahrazování automobilové dopravy), stavba 

 

Bezpečná doprava - cyklodoprava 



Stránka 134 z 213 

 

cyklostezek a pěších zón, výstavba cykl. pruhů. 

Zvýšení ochrany cyklistů a pěších (semafory, 

mimoúrovňové přejezdy a jiné)  

Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

 

Snížení energetické náročnosti objektů (izolace 

obvodových plášťů, výměna oken)  

Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a ekonomicky 

efektivní 

 
Strategie prevence kriminality na území Ústeckého kraje 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zapojení obyvatel do aktivit v oblasti prevence 

kriminality 

podpora šíření osvědčených projektů: asistent 

prevence kriminality, asistent městské policie a 

(školská) dohledová služba 

Zvyšování bezpečnosti 

Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti 

Zajištění dostupnosti kvalitních služeb sociální 

prevence na území Ústeckého kraje (azylové bydlení, 

nízkoprahová zařízení, krizová pomoc, SAS (sociálně 

aktivizační služby) pro rodiny s dětmi, domy na půl 

cesty, terénní programy a další) 

Podpora projektů pro zajištění sociálních potřeb 

v regionu 

Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti 

 
Aktualizace strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Systematicky, soustavně a dlouhodobě směřovat 

marketing na nejvíce konkurenceschopné, unikátní, 

nejspecifičtější a nejefektivnější produkty 

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Posílit spolupráci s privátními, veřejnými a 

neziskovými subjekty a zapojit do rozvoje cestovního 

ruchu i subjekty stojící na pomezí tohoto odvětví 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Rozvoj nezemědělských činností 

Revitalizace historického jádra města Terezína 

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Postupná výstavba úseků stezek na páteřních 

cyklotrasách (Labe, Ohře, Ploučnice, Krušnohorská 

magistrála) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Rozvoj labské vodní cesty a jejího rekreačního využití Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Rozvoj nezemědělských činností 

Rozvoj infrastruktury pro gastronomické produkty 

vázané na vinařství (vinařské obce ÚK a jejich okolí) a 

chmelařství (Žatecko s přesahy do okolních regionů) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Rozvoj nezemědělských činností 

 

Rozvoj a zkvalitňování sítě informačních středisek 

v atraktivních turistických centrech (s důrazem na 

města památkového charakteru, kde střediska dosud 

chybí, a turistická centra Krušných hor)  

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Obnova a výstavba rozhleden a dalších výhledových 

míst (s důrazem na tradiční rozhledny, zpřístupňování 

historických věží a stavbu netradičních vyhlídek – 

například uhelné a větrné elektrárny, meteorologická 

stanice na Milešovce či jiné industriální stavby) 

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 



Stránka 135 z 213 

 

Rozvoj úschoven kol včetně zavazadel ve vazbě na 

regionální centra a turistické cíle (zejména na 

páteřních cyklotrasách a v jejich blízkosti) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Zpracování návrhu a iniciace nového zapojení 

vybraných památek, tradičních výrob a výrobků do 

místní a regionální turistické nabídky a její propagace 

 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Zpracování návrhu optimalizace cyklistických a pěších 

tras (především návrh odstranění nebezpečných, 

neatraktivních nebo jinak nevhodných úseků) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Podpora tvorby, značení a marketingu multifunkčních 

tematických tras podél největších vodních toků 

v regionu (Labe, Ohře, Ploučnice, Bílina, Chomutovka, 

Mandava, Křinice, Kamenice, Liboc, Blšanka, 

Prunéřovský potok, Modla) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Podpora tvorby a značení multifunkčních tematických 

tras vedených po hřebenech nebo vyvýšených 

místech (České Švýcarsko, Lužické hory, Krušné hory, 

České středohoří, Kokořínsko...) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Zmapování rozmístění schránek pro hru Geocaching, 

jejich doplnění a zapojení do sérií ve vazbě na 

tematické trasy (po případné dohodě s vlastníky 

stávajících schránek) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Podpora výstavby záchytných parkovišť se základním 

mobiliářem v blízkosti vybraných turistických cílů a 

turistických východišť (pouze ve venkovských 

regionech, kde je v současnosti nabídka parkování 

nedostatečná) 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

 
Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 – 2020 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zvýšit povědomí veřejnosti o problematice PP a 

možnostech pomoci a záchrany památek  

 

Podpora ochrany a rozvoje kulturního a přírodního 

dědictví. 

 

Propojit aktivity cestovního ruchu s kulturními 

památkami industriálního a zemědělského dědictví  

 

Podpora ochrany a rozvoje kulturního a přírodního 

dědictví. 

Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj 

doprovodné infrastruktury 

Zvýšení kapacity a inovace výstavních a expozičních 

prostor  

Podpora ochrany a rozvoje kulturního a přírodního 

dědictví. 

3.3.2 Rozvojové plány na místní úrovni 
Strategický plán rozvoje města Litoměřice 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Ekonomika, podnikání, cestovní ruch 
  

- Investice do zemědělských podniků,  

- Rozvoj nezemědělských činností, 

- Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání, 

- Zaměstnanost a adaptibilita pracovní síly, 

- Podpora vzniku a propagace malých a středních  

  podniků a sociálního podnikání. 



Stránka 136 z 213 

 

- Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj    

  doprovodné infrastruktury 

Životní prostředí, územní rozvoj, doprava a bydlení 
 

- Bezpečná doprava 

- Doprava – dostupná, bezpečná, nízkoemisní 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Environmentální výchova a vzdělávání 

Sociální oblast, zdraví, společenský život, vzdělávání 
 

- Rozvoj sociálních a komunitních služeb   

  v regionu, sociální začleňování a podpora    

  komunitní soudržnosti 

- Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný čas  

  a NNO 

- Podpora projektů pro zajištění sociálních potřeb     

  v regionu,  

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb   

  obyvatelům 

- Zvyšování bezpečnosti 

Energetika, klimatické změny  - Ochrana území 

- Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a   

  ekonomicky efektivní 

Kvalitní úřad, organizace města - Moderní veřejná správa a rozvoj informačních   

  technologií na venkově  

- Rozvoj sociálních a komunitních služeb    

  v regionu, 

 

4. Komunitní plán sociálních služeb města Litoměřice 2014-2017 
Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zvýšení zaměstnanosti a zaměstnatelnosti OZP 

- Sociálně terapeutické dílny pro osoby s   

  mentálním a kombinovaným postižením 

- Podpora začleňování OZP na otevřený trh   

  práce  

- Chráněné dílny – udržení a navýšení    

  počtu chráněných pracovních míst pro osoby s   

  mentálním postižením a kombinovaným  

  onemocněním, které nejsou umístitelné   

  dočasně nebo dlouhodobě na běžném trhu    

  práce 

- Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 

- Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

Udržení a rozšíření aktivit, které umožňují integraci 

OZP 

- Udržení a rozšíření kapacity Centra denních    

  služeb pro osoby s mentálním a kombinovaným   

  postižením 

- Komplexní služby (sociální rehabilitace,   

  sociálně aktivizační služby) zajišťující integraci 

  osob s duševním onemocněním a mentálním   

  postižením – ambulantní a terénní 

- Udržení kapacity (dle potřebnosti občanů),  

 

- Sociální začleňování a podpora komunitní   

  soudržnosti 

- Podpora projektů pro zajištění sociálních   

  potřeb v regionu,  

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb    

  obyvatelům 

 

  



Stránka 137 z 213 

 

  zvýšení informovanosti a rozvoj aktivit 

  denního stacionáře pro osoby s mentálním a   

  kombinovaným postižením v rámci Centra pro    

  zdravotně postižené děti a mládež – SRDÍČKO 

- Volnočasové aktivity pro OZP 

- Prevence a informovanost zaměřená na své   

  zdraví a podpora nemocných k návratu do  

  běžného života 

 
Komunitní plán zdraví a kvality života Litoměřice (2015-2016) 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Veřejná správa, bezpečnost ve městě a strategický 

rozvoj   

- Moderní veřejná správa a rozvoj informačních   

  technologií na venkově  

 

Životní prostředí - Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a  

  ekonomicky efektivní 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

Sociální oblast - Podpora projektů pro zajištění sociálních    

  potřeb v regionu,  

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb    

  obyvatelům 

Výchova a vzdělávání - Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Environmentální výchova a vzdělávání 

Podnikání, ekonomika, cestovní ruch a bydlení - Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj    

  doprovodné infrastruktury 

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a  

  přírodního dědictví  

Doprava a územní rozvoj - Doprava – dostupná, bezpečná, nízkoemisní 

Kultura / sport / volný čas - Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

 
Strategie rozvoje Ploskovice 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zajištění územních, technických a infrastrukturních 

podmínek a občanské vybavenosti podmiňujících 

rozvoj obce 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

 

Rozvoj podnikání a vytváření příznivých podmínek pro 

rozvoj turistického ruchu 

- Podpora vzniku a propagace malých a středních   

  podniků a sociálního podnikání 

- Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

- Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj    

  doprovodné infrastruktury 

Podpora sportovních, kulturních a společenských akcí 

pro zlepšení kvality života v obci, posílení místní 

identity. 

- Moderní veřejná správa a rozvoj informačních   

  technologií na venkově  

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   



Stránka 138 z 213 

 

  v obcích 

 
Program rozvoje obce Chodouny  na období 2015 - 2018 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Údržba majetku obce - Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Doprava – dostupná, bezpečná, nízkoemisní 

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

   přírodního dědictví 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

Volnočasové aktivity, cestovní ruch - Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj    

  doprovodné infrastruktury 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

Podpora podnikání - Rozvoj nezemědělských činností  

- Investice do zemědělských podniků 

- Podpora vzniku a propagace malých a středních   

   podniků a sociálního podnikání 

Oblast sociální - Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb    

  Obyvatelům 

- Moderní veřejná správa a rozvoj informačních   

  technologií na venkově  

 
Kamýk – Rozvojový strategický dokument 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Rozvoj občanské a technické vybavenosti, technické 

infrastruktury, dopravní 

obslužnosti a péče o krajinu a udržitelné zemědělství. 

- Investice do zemědělských podniků 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Doprava – dostupná, bezpečná, nízkoemisní 

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

   přírodního dědictví 

Rozvoj občanské společnosti, cestovního ruchu, 

turistiky a rekreace. 

- Sociální začleňování a podpora komunitní   

  soudržnosti 

- Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj   

  doprovodné infrastruktury 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

Rozvoj podnikání a tvorba pracovních příležitostí. - Rozvoj nezemědělských činností (včetně   

  agroturistiky 

- Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

- Podpora vzniku a propagace malých a středních  

  podniků a sociálního podnikání 

 
Rozvojový strategický dokument obce Velké Žernoseky 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Komunitní plánování, zapojení a spokojenost obyvatel - Rozvoj sociálních a komunitních služeb v   

  regionu 



Stránka 139 z 213 

 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

- Moderní veřejná správa a rozvoj IT na  

  venkově 

 

Doplnění infrastruktury, nová výstavba, rozvoj 

cestovního ruchu 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb   

  Obyvatelům 

- Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj  

  doprovodné infrastruktury 

Protipovodňová opatření 

 

- Ochrana území 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

 
Strategie rozvoje obce Žitenice 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zajištění územních, technických a infrastrukturních 

podmínek a občanské vybavenosti  podmiňujících 

rozvoj obce 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

 

 

Podpora sportovních, kulturních a společenských akcí 

pro zlepšení kvality života v obci, posílení místní 

identity. 

- Sociální začleňování a podpora komunitní   

  soudržnosti 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

Rozvoj podnikání a vytváření příznivých podmínek pro 

rozvoj turistického ruchu 

 

- Podpora aktivit cestovního ruchu a rozvoj    

  doprovodné infrastruktury  

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

  přírodního dědictví 

 
Program rozvoje města Úštěk a jeho místních částí 2015 – 2025 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Ekonomika a infrastruktura 

- Podnikatelské prostředí 

- Historické dědictví 

- Infrastruktura 

- Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 

- Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

   přírodního dědictví 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

Životní prostředí 

- kvalita ovzduší, péče o krajinu, vodní   

  hospodářství 

- energetické úspory, nakládání s odpady 

- brownfields 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

Sociální prostředí a lidské zdroje 

- zkvalitnění života 

- zaměstnanost 

- životní podmínky 

- Zaměstnanost a adaptabilita pracovní síly 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

 

Veřejné služby 

- školství 

- Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Zvyšování bezpečnosti 



Stránka 140 z 213 

 

- bezpečnost 

- veřejná správa 

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování služeb   

  obyvatelům 

 
Akční plán města Terezín 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

 Obnova historických památek - Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

   přírodního dědictví 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

 Protipovodňová opatření  - Ochrana území 

 
Plán péče o CHKO České středohoří a Kokořínsko 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

- Zachování nebo zlepšení stavu přírodních  

  stanovišť a druhů 

- Ochrana cenných lokalit 

- Zachování krajinného rázu 

- Spolupráce s veřejností při údržbě a ochraně  

- Podpora ochrany a rozvoje kulturního a   

   přírodního dědictví 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

- Environmentální výchova a vzdělávání 

 
Plán oblasti povodí Ohře a dolního Labe 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

- ochrana vod jako složky životního prostředí, 

- ochrana před povodněmi a dalšími škodlivými  

  účinky vod, 

- trvale udržitelné užívání vodních zdrojů 

 

- Ochrana území 

- Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

- Environmentální výchova a vzdělávání 

 
Strategie rozvoje obce Malé Žernoseky na období 2007 - 2013 

Cíle a opatření Cíle SCLLD MAS České středohoří 

Zajištění ekonomické a sociální stability obce, rozvoj 

místní zaměstnanosti, kultivace mezilidských vztahů, 

informovanosti  a vzdělanosti obyvatel 

- Sociální začleňování a podpora komunitní   

  Soudržnosti 

- Zaměstnanost a adaptabilita pracovní síly 

- Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Vyšší úroveň podpory zaměstnanosti 

- Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

- Vybavenost pro rozvoj lidských zdrojů, volný   

  čas a NNO 

- Podpora aktivit rozvoje neziskových organizací   

  v obcích 

 Obnova a rozvoj infrastruktury - Bezpečná doprava 

- Investice do kvality fyzického prostředí obcí 

- Energetika – soběstačná, nízkouhlíková a  

  ekonomicky efektivní 

Péče o životní prostředí - Životní prostředí – čisté, kvalitní, zdravé 

- Environmentální výchova a vzdělávání 

Rozvoj obce jako místa vhodného pro turistiku, 

cestovní ruch a rekreaci 

- Rozvoj nezemědělských činností vč.  

  agroturistiky 

- Podpora aktivit cestovního ruchu rozvoj   

  doprovodné infrastruktury 

- Moderní veřejná správa a rozvoj IT na venkově 

Podpora rozvoje podnikání, zejména malých a - Investice do zemědělských podniků 



Stránka 141 z 213 

 

středních podniků - Uvádění na trh zemědělských produktů 

- Podpora vzniku a propagace malých a středních   

  podniků a sociální podnikání 

 

3.3.3 Strategické dokumenty na národní úrovni 
MD Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050  2014 2020 

MK Koncepce památkové péče v ČR 2011-2016  2011 2016 

MMR Koncepce bydlení České republiky do roku 2020  2010 2020 

MMR Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014–2020  2014 2020 

MMR Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020  2014 2020 

MO Obranná strategie ČR (2012)  2012 2019 

MPO Národní inovační strategie ČR 2012-2020  2012 2020 

MPO Státní energetická koncepce ČR 2010-2030 [akt. 2012]  2010 2030 

MPO Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti ČR 2012-2020  2012 2020 

MPSV Národní strategie ochrany práv dětí (2012)  2012 2018 

MPSV Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR 2015 2020 

MŠMT Národní politika výzkumu, vývoje a inovací 2009-2015 [akt. 2013]  2009 2015 

MŠMT Strategie celoživotního učení ČR 2007-2015  2007 2015 

MŠMT Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2011-

2015 [akt. 2011]  

2011 2015 

MV Strategie prevence kriminality 2012-2015  2012 2015 

MZd Národní akční plán prevence dětských úrazů 2007–2017  2007 2017 

MZd Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu 

obyvatelstva ČR (2002)  

2003 2020 

MZd Zdraví 2020_Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence 

nemocí...  

2014 2020 

MZe Akční plán pro biomasu v ČR 2012-2020  2012 2020 

MŽP Politika ochrany klimatu ČR 2009-2020  2009 2020 

MŽP Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009-2020  2009 2020 

MŽP Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (2010)  2010 2030 

MŽP Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020  2012 2020 

ÚV Strategie boje proti sociálnímu vyloučení 2011–2015  2011 2015 

ÚV Národní strategie protidrogové politiky ČR 2010-2018  2010 2018 

ÚV Národní priority orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací (2012)  

2012 2030 

ÚV Národní strategie prevence násilí na dětech v ČR 2008-2018  2008 2018 

ÚV Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky 2013-2015  2013 2015 

MPO Národní akční plán ČR pro energii z obnovitelných zdrojů 2010-2020 

[akt. 2012]  

2010 2020 

http://databaze-strategie.cz/cz/md/strategie/dopravni-politika-cr-pro-obdobi-2014-2020-s-vyhledem-do-roku-2050
http://databaze-strategie.cz/cz/mk/strategie/koncepce-pamatkove-pece-v-ceske-republice-2011-2016
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-bydleni-cr-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-cr-na-obdobi-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mmr/strategie/strategie-regionalniho-rozvoje-cr-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mo/strategie/obranna-strategie-cr-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-inovacni-strategie-ceske-republiky
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/statni-energeticka-koncepce-cr-2010-2030
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/strategie-mezinarodni-konkurenceschopnosti-ceske-republiky-pro-obdobi-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpsv/strategie/narodni-strategie-ochrany-prav-deti-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/narodni-politika-vyzkumu-vyvoje-a-inovaci-2009-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-celozivotniho-uceni-cr-2007-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/strategie-prevence-kriminality-2012-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/narodni-akcni-plan-prevence-detskych-urazu-na-leta-2007-2017
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/zdravi-21
http://www.mzcr.cz/Verejne/Soubor.ashx?souborID=20840&typ=application/pdf&nazev=Zdraví%202020_Národní%20strategie%20ochrany%20a%20podpory%20zdraví%20a%20prevence%20nemocí....pdf
http://www.mzcr.cz/Verejne/Soubor.ashx?souborID=20840&typ=application/pdf&nazev=Zdraví%202020_Národní%20strategie%20ochrany%20a%20podpory%20zdraví%20a%20prevence%20nemocí....pdf
http://databaze-strategie.cz/cz/mze/strategie/akcni-plan-pro-biomasu-v-cr-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/politika-ochrany-klimatu-2009-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/statni-program-ochrany-prirody-a-krajiny-cr-2009-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/strategicky-ramec-udrzitelneho-rozvoje-cr-2010
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/statni-politika-zivotniho-prostredi-cr-2012-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/strategie-boje-proti-socialnimu-vylouceni-na-obdobi-2011-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2010-az-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-priority-orientovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-2012
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/narodni-strategie-prevence-nasili-na-detech-v-cr-2008-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/uv/strategie/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-2013-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020


Stránka 142 z 213 

 

MPO Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014-2020  2014 2020 

MPSV Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013-2017  2013 2017 

MŠMT Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015  2008 2015 

MŠMT Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR 2008-2015  2008 2015 

MŠMT Akční plán podpory odborného vzdělávání (2008)  2008 2015 

MŠMT Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, 

umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol 2011-2015 (akt. 

2014) [akt. 2012]  

2011 2015 

MŠMT Záměr rozvoje čtenářské a matematické gramotnosti v základním 

vzdělávání (2013-2018)  

2013 2018 

MV Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030  2014 2020 

MV Koncepce požární prevence ČR 2012-2016  2012 2016 

MŽP Koncepce podpory místní Agendy 21 v ČR do roku 2020  2012 2020 

3.3.4 Strategické dokumenty ve vztahu k programovému období EU 

2014-2020 
 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1303/2013  ze dne 17. prosince 2013 o 

společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 

Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním 

a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 

Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o 

zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 

 Dohoda o partnerství Česká republika pro programové období 2014-2020 

 Program rozvoje venkova ČR pro období 2014-2020 

 Operační programy pro období 2014-2020 

 Integrovaný regionální operační program 

 OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost  

 Operační program Zaměstnanost 

 OP Životní prostředí  

http://databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/koncepce-podpory-malych-a-strednich-podnikatelu-2014-2020
http://databaze-strategie.cz/cz/mpsv/strategie/narodni-akcni-plan-podporujici-pozitivni-starnuti-2013-2017
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-vzdelavani-pro-udrzitelny-rozvoj-cr-2008-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/strategie-vzdelavani-pro-udrzitelny-rozvoj-cr-2008-2015
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/akcni-plan-podpory-odborneho-vzdelavani-2008
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a-inovacni-umelecke-a-dalsi-tvurci-cinnosti-pro-oblast-vysokych
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018-zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/msmt/strategie/zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018-zamer-rozvoje-ctenarske-a-matematicke-gramotnosti-v-zakladnim-vzdelavani-2013-2018
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-ochrany-obyvatelstva-do-roku-2020-s-vyhledem-do-roku-2030
http://databaze-strategie.cz/cz/mv/strategie/koncepce-pozarni-prevence-cr-2012-2016
http://databaze-strategie.cz/cz/mzp/strategie/koncepce-podpory-mistni-agendy-21-do-2020
http://nsmascr.cz/content/uploads/2014/04/PA-CZ_formal-submission_CZ.pdf


Stránka 143 z 213 

 

3.4 Akční plán 
V této kapitole předkládáme vazbu strategických cílů, preferenčních cílů a opatření na zvolené 

operační programy určené řídicím orgánem pro implementaci SCLLD. Obsah rámců a fichí byl 

v konečné fázi dojednán se správní radou v listopadu 2015. 

Do akčního plánu jsou zahrnuta taková opatření strategie SCLLD, u kterých se předpokládá soulad se 

specifickými cíli operačních programů. Úkolem této kapitoly je proto najít reálnou vazbu na 

návrhovou část SCLLD. 

Grafické znázornění struktury programových rámců SCLLD  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS České středohoří 2014 – 2020 
 

P
ro

gr
am

o
vé

 r
ám

ce
 

M
im

o
 p

ro
g.

  

rá
m

ce
 



Stránka 144 z 213 

 

 

Integrace na úrovni programových rámců a fichí 

Vzájemná provázanost jednotlivých opatření je vyjádřena ve zvláštní tabulce, proto v této kapitole překládáme posouzení integrovanosti jednotlivých 

programových rámců/fichí 

 

IR
O

P
 1

 

IR
O

P
 2

 

IR
O

P
 3

 

IR
O

P
 4

 

IR
O

P
 5

 

O
P

Z 
1

 

O
P

Z 
2

 

O
P

Z 
3

 

O
P

Z 
4

 

Fi
ch

e 
P

R
V

 1
 

Fi
ch

e 
P

R
V

 2
 

Fi
ch

e 
P

R
V

 3
 

Fi
ch

e 
P

R
V

 4
 

PR IROP 1 Ochrana území                

PR IROP 2 Sociální podnikání (investiční opatření)              

PR IROP 3 Bezpečnost a mobilita              

PR IROP 4 Komunitní centra a sociální služby              

PR IROP 5 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání              

OPZ 1 Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti              

OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce              

OPZ 3 Sociální služby a podpora komunitní soudržnosti              

OPZ 4 Podpora sociálního podnikání              

Fiche PRV 1 Investice do zemědělských podniků              

Fiche PRV 2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů              

Fiche PRV 3 Podpora a rozvoj nezemědělských činností              

Fiche PRV 4 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER              

Legenda: Bez vazby – bílé políčko, Slabá vazba – modré políčko, Silná vazba – červené políčko 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

 



Stránka 145 z 213 

 

Komentář:  

Vazby mezi programovými rámci OPZ a IROP jsou dány do značné míry vzájemnou provázaností v ohledu požadovaných dopadů na integraci, soudržnost, 

služby (v komuničních centrech), začleňování na trh práce, určení vztahu vzdělávání a požadavků trhu práce – toto jsou společné jmenovatele rámců IROP a 

OPZ. Komunitní centra sehrávají i svou úlohu v celoživotní učení, sociální prevence. Nejsilnější vazba je v tom, že IROP vytváří hmotné zázemí, OPZ přináší do 

tohoto zázemí náplň, která je velmi variabilní a multiplikativní. Okrajovou vazbu je možné sledovat i v ohledu bezpečnosti (IROP), tj. vazbu mezi bezpečností 

dopravy do zaměstnání a do školy.  

Poněkud slabší vazba je mezi OPZ a PRV, mezi PRV a IROP – kde se dá najít vhodná vazba mezi vzděláváním a diverzifikací zemědělské činnosti a poté 

aplikace sociálních podniků v zemědělství. Vazby mezi fichemi PRV jsou prakticky komplementárně provázány.  

 



Stránka 146 z 213 

 

Programový rámec IROP  

Programový rámec vychází z Prioritní osy 4 (Komunitně vedený místní rozvoj) programového dokumentu IROP, která podporuje aktivity z prioritních os 1, 2, 

3. 

Vazba na specifický cíl 4.1.  

Celková možná alokace na specifický cíl: 4.1    61 142 000,-- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 147 z 213 

 

3.4.1 Výběr opatření do programového rámce IROP 
Programový rámec IROP 1 – Ochrana území 

A. Název opatření Ž1.1 Vybavenost a modernizace složek integrovaného záchranného systému 

B. Vazba na specifický cíl 
IROP:  

SC IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 

aktivizace místního potenciálu umožňuje podpořit prostřednictvím SCLLD projekty konečných žadatelů 

Vazba na SC 1.3 IROP - Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

C. Popis opatření: Opatření do programového rámce bylo zařazeno na základě provedené analýzy území a projednání možnosti podpory v 

rámci jednání pracovní skupiny starostů. ORP Litoměřice je zařazeno do seznamu exponovaných území. Příprava záměrů je 

průběžně konzultována s odpovědnými pracovníky Krajského ředitelství hasičského záchranného sboru. Z animace území 

vyplynul požadavek na modernizaci hasičské techniky pro SDH i profesionální týmy. Území MAS se nachází na území ORP 

Litoměřice, kde jsou dle přílohy č. 5 programového dokumentu IROP identifikována rizika sucha a havárie nebezpečných 

látek. Část území se nachází na území ORP Roudnice nad Labem a ORP Lovosice - dle téhož dokumentu nemají identifikována 

žádná rizika.  

V území je důležitá kvalitní vybavenost a připravenost jednotek Integrovaného záchranného systému – hasičských sborů (kat. 

II. a III.) dobrovolných hasičských sborů, které zřizují obce a profesionálních jednotek. Tato aktivita je úzce spjata s péčí o 

krajinu kolem obcí a v obcích v rámci preventivních opatření spojených s hospodařením, úpravami v krajině. Území MAS je 

také ohroženo případným únikem nebezpečných látek z chemické továrny v Lovosicích. „Zajištění adekvátní odolnosti a 

vybavenosti základních složek IZS (2014-2020)“, připadají nyní jako příjemci o dotaci pouze obce zřizující požární jednotky 

pro území exponovaná suchem (viz kap. 2.1.4.1). Zájem o tuto dotovanou aktivitu v území je veliký. Pro území exponované 

rizikem havárií nebezpečných látek nelze počítat s tím, že by v území byli vhodní žadatelé, neboť požární jednotky při obcích 

– SDH jsou jako žadatelé dle normativu (viz kap. 2.4.3.2) vyloučeni. Jednotky krajského záchranného hasičského sboru řeší 

tuto dotační problematiku paralelně. Vzhledem k očekávaným změnám  - rozlišení exponovaných územní na ORP Roudnice 

ve vztahu k výše uvedeným rizikům, předpokládáme do budoucna i širší možnost uplatnění dotací na techniku SDH.  

Na základě provedené analýzy území byly shromážděny potřeby, které lze podpořit, jelikož území MAS České středohoří se 

nachází v seznamu exponovaných území. Předpokládaným příkladem projektů, které budou prostřednictvím SCLLD řešeny 

jsou zejména projekty zaměřené na zdokonalení techniky SDH II. a III. kategorie. 



Stránka 148 z 213 

 

Vazba na analytickou část: kap. 2.1.4.4 (ohrožení v území), též 2.1.1.8. 

D. Typy projektů: - Nákup vybavení pro požární jednotky II. a III. kategorie  - nákup velkokapacitní cisterny 

E. Příjemci podpory:  - obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§29 Zák.č.133/1985 Sb., o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných 
hasičů kat. II a III (podle přílohy zákona o požární ochraně) 

F. Minimální a maximální 
výše 

- Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS.  

G. Principy pro formulaci 
preferenčních kritérií 

- Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

H. Výsledky Kód indikátoru/Název 

575 20 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 

570 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

 

V rámci programového rámce nebudou implementovány tyto aktivity příslušné k cíli SC 1.3.  

 Vybudování stanice základní složky IZS změnou její dislokace – Důvod: Záměr o dislokování stanice nebyl v území MAS zaznamenán. Případně by byl i 

vzhledem k vysoké nákladnosti realizován z IROP mimo rámec strategie CLLD.  

 Modernizace vzdělávacích a výcvikových středisek pro základní složky IZS (simulátory, trenažéry, polygony apod. a jejich vybavení) – Důvod: V území 

MAS je v plánu vybudovat rozsáhlé cvičiště, jelikož však je nákladově velmi náročné, bude projekt realizován mimo SCLLD.  

 Stavební úpravy stanice základní složky IZS – Důvod: Jelikož podpora se vztahuje zejména na garáže. Prioritu v našem území dáváme především 

technice (viz výše).  



Stránka 149 z 213 

 

 

Programový rámec: IROP2 Sociální podnikání (investiční opatření) 

A. Název opatření P1.4 Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 

B. Vazba na specifický cíl 
IROP:  

SC IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu umožňuje podpořit prostřednictvím SCLLD projekty konečných žadatelů 
Vazba na SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

C.  Popis opatření: Podpora se váže k aktivitě dle IROP: Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků (kap. 2.2.7.1).  
Opatření je zaměřeno na vznik a rozvoj sociálních podniků. Sociální podnik umožní osobám sociálně vyloučeným vstup na trh 
práce. Záměrem MAS je využít všechny dostupné typy podpor poskytované z IROP na vznik, resp. rozšíření stávajících sociálních 
podniků (v regionu jsou minimálně 2). 
V zájmu rozvoje využití lidského potenciálu regionu je toto opatření zaměřené na podporu rozvoje sociálně zaměřených 

podnikatelských aktivit na území MAS ČS. Sociální podnikání samo o sobě napomůže i diverzifikaci ekonomických činností a zvýšení 

hospodářských vazeb. Ve všech případech podpory bez ohledu na příjemce dotace musí vzniknout nová podnikatelská aktivita 

nebo dojde k rozšíření nabízených produktů a služeb (dle kap. 2.2.7 Programového dokumentu IROP). Nelze financova stávající 

podnikatelské aktivity ani provozní výdaje žadatele.  

V případě rozšíření kapacity sociálních podniků musí být vždy vytvořena nová pracovní místa pro osoby z cílových skupin.  

Budou podpořeny jen takové projekty na podporu sociálních podniků, tj. takových, které splňují principy dle kap. 2.2.7.2 PD IROP – 

principy sociálního podnikání). 

Vazba na analytickou část: 2.1.1.4  

D. Typy projektů: - Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků 
- Vznik nového sociálního podniku 
- Rozšíření kapacity sociálních podniků 

E. Příjemci podpory:  - Osoby samostatně výdělečně činné 
- Obchodní korporace (pokud bude splňovat principy sociálního podniku) 

F. Minimální a maximální 
výše 

- Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS.  



Stránka 150 z 213 

 

G. Principy pro formulaci 
preferenčních kritérií 

- Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

H. Výsledky Kód indikátoru/Název 
10000 Počet podniků pobírajících podporu 
10102 Počet podniků pobírajících granty 
10105 Počet nových podniků, které dostávají podporu 
10300 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 
10400 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 
10403 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné skupiny 
10411 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 151 z 213 

 

 

Programový rámec: IROP4 Komunitní centra a sociální služby 

A. Název opatření S.2.1 Infrastruktura a vybavení komunitních center apod. pro různé cílové skupiny ohrožené sociálním vyloučením, 

snižováním životní úrovně, začlenění do společnosti 

B. Vazba na specifický cíl 
IROP:  

SC IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 

aktivizace místního potenciálu umožňuje podpořit prostřednictvím SCLLD projekty konečných žadatelů 

(vazba na SC 2.1 Zvyšování kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální inkluzi) 

C.  Popis opatření: 

 

Opatření je navázáno na aktivity dle IROP, kap. 2.2.5.1. 

Opatření zahrnuje dvě aktivity:  

a) Infrastruktura a dostupnost a rozvoj sociální služby 

Popis opatření:  Cílem je také zahájit poskytování služeb ve venkovském prostoru. Dílčím cílem je proto nutné sdružit 

prostředky na to, aby mohly být posíleny kapacity služeb sociální práce. Způsob jakým tím bude dosaženo je v podpoře 

investičních projektů na vytváření zázemí pro poskytování sociálních služeb: podpora nákupu objektů, zařízení a vybavení 

a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006.  Zaměření 

podporovaných aktivit je poměrně široké a neomezuje se na typ konkrétní sociální služby, ale k založení infrastruktury pro 

širokou nabídku (dojde k nárůstu počtu registrovaných sociálních služeb – vazba na indikátory níže).  

Území MAS ve své venkovské části prakticky není pokryto sociálními službami ambulantními a terénními. Mnohdy proto 

klienti služeb předčasně odcházejí mimo své přirozené prostředí (domov). 

Podpora bude směřovat ke službám terénního a ambulantního charakteru a také ke službám pobytovým (zejm. 

odlehčovací služba), které přispívají pro sociální začleňování. Terénní služby jsou zapotřebí pro různé klienty, jimž je 

přiznaný některý ze stupňů míry závislosti, podle zákona o sociálních službách. Pro rozšíření sociálních služeb je proto 

zapotřebí zajistit kvalitní prostory pro poskytování sociálních služeb, nebo zázemí pro jejich poskytování. Opatření má 

význam i z pohledu prevence, neboť sociální služby odhalují další problémy ohrožené populace. Podporovány budou i 

investice do stávajících nevyhovujících pracovišť poskytovatelů sociálních služeb mimo území města Litoměřice, které 

zároveň nebudou podporovat služby dle §49 a §50 zákona č.108/2006 Sb. O Sociálních službách ve znění pozdějších 

předpisů.  

Pro doložení potřebnosti pro zajištění sociálních služeb se nemůžeme opřít o komunitní plán – jelikož zahrnuje pouze 

město Litoměřice. Potřebnost proto zdůvodňujeme již výše zmíněnou a) absencí sociálních služeb na venkově (ze SEA 

vyplývá, že jsou soustředěné v Litoměřicích) a b) tím, že jsou potřebné, což dokazujeme i trendem v obecném 

demografickém vývoji. Zdrojem k tomuto byly pracovní skupiny a řízené rozhovory se starosty.  



Stránka 152 z 213 

 

V rámci programového rámce budou podpořeny projekty zaměřené na budování pro poskytování sociálních služeb dle 

zákona č. 108/2006 Sb. 

Zázemí pro poskytování sociálních služeb jsou primárně určena pro sociální práci v odlehlých oblastech (zejm. ambulantní 

služby pro terapii), nebo též pro terénní služby (zejména vybavení mobilních týmů pro poskytování zdravotně sociální 

pomoci. 

Vazba na analytickou část SCLLD: kapitola 2.1.3.2. (v souvislosti s pokrytím soc. služeb ve venkovském prostoru – pobytové 

a ambulantní služby). Kap. 2.1.1 v souvislosti se stárnutím populace a rozložení počtu obyvatelstva), Kap. 2.1.1.4 

(nezaměstnanost) a Kap.2.1.1.5, v souvislosti s potřebou služeb soc. prevence), kap. 2.1.3.5 v souvislosti se sociálním 

vyloučením, kap 2.1.3.6 shrnutí potřeb). 

b) Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti 

na trhu práce 

Popis opatření: Obecně lze říci, že požadavkem je zajistit prostor pro posílení soudržnosti komunity občanů - setkávání, 

aby pomoc našli co nejblíže svému domovu a to i od svých spoluobčanů.  

Půjde o podporu nákupu objektů, zařízení, vybavení a stavebních úprav pro činnosti, které budou sloužit pro komunitní 
sociální práci. Podpořeny budou projekty, které vytvoří zázemí pro setkávání komunity za účelem realizace sociálních, 
vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální situaci těchto jednotlivců a komunity jako celku. Pro 
dosažení těchto cílů bude v zařízeních poskytována kombinace komunitních, veřejných i sociálních služeb (dle zákona). 
Pozitivní dopad je v setkávání a v aktivním přístupu ve vyhledávání potenciálních problémů. V našich komunitních 
centrech budou vedle sociálních služeb poskytovány i prostory pro volný čas, dětí a mládeže, rodičů na a po mateřské 
dovolené, činnosti spolků i neformálních skupin obyvatel. 
Šíří a škálou nabídek obracející se na široké spektrum uživatelů se komunitní centrum se tak stane i přirozeným místem 

sociální kontroly, ale také stane se prostorem pro poskytování svépomoci v rámci komunity. Komunitní centra budou 

jakými multifunkčním prostorem pro humánní a společenské účely se znatelným dopadem na sociální prevenci.  

Zdůvodnění potřebnosti: Venkovský region Českého středohoří se potýká zejména s rozpadem tradičních vazeb mezi 

obyvateli venkova. Současný rodinný život je určen nukleárním charakterem. Kontakt a vazby mezi generacemi vázne. 

Hmotné zázemí pomůže tuto situaci řešit i zejména ve vztahu k sociálním aspektům života.   

Cílem naopak není budovat kulturní centra (ve smyslu tradičních kulturních domů) ani prostory pro masovou zábavu. Účel 

podpory bude vždy vázán na nabývání kompetencí komunity.  

Oproti výše uvedené aktivitě ( 

Vazba na analytickou část SCLLD: kap. 2.1.3, v souvislosti s podporou rodin v regionu, kap. 2.1.3.4 v souvislosti 



Stránka 153 z 213 

 

s komunitním životem, kap. 2.1.3.5 v souvislosti se sociálním vyloučením kap 2.1.3.6 shrnutí potřeb). 

D. Typy projektů: 
 

Podporovanými aktivitami bude:  

- Nákup vybavení, nákup nemovitostí a stavební úpravy pro sociální služby, vč. zázemí pro terénní sociální služby 
- Vybavení mobilních týmů pro poskytování zdravotně sociální pomoci.  
- Vybudování zázemí pro poskytování ambulantních a terénních služeb vč. hygienického servisu. Vybavení zařízením 

sociálně zdravotní pomoci, které usnadňuje práci v obtížně dostupných lokalitách Českého středohoří.  
- Budování a vybavování komunitních center (nikoli kulturních domů a prostor pro masovou zábavu) 
- Rozvoj infrastruktury komunitních center bude zahrnovat: stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení a případné 

související úpravy venkovního prostranství (zeleň, parková úprava) za účelem vytvoření prostoru pro setkávání členů 
komunit ohrožených sociálním vyloučením. 

E. Příjemci podpory: - Nestátní neziskové organizace 
- Organizační složky státu 
- Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
- Obce 
- Dobrovolné svazky obcí 
- Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
- Církve  
- Církevní organizace  

F. Minimální a maximální 
výše  

- Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS.  

G. Principy pro formulaci 
preferenčních kritérií 

- Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

H. Výsledky Kód indikátoru/Název 

55401 Počet podpořených zázemí služby a sociální práci 

67510 Kapacita služeb a sociální práce 

55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

V rámci programového rámce nebudou realizovány aktivity:  



Stránka 154 z 213 

 

- Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce – Důvod: Přestože se na území MAS 

nachází zařízení ústavní péče (nejen v Litoměřicích), je obtížné motivovat zřizovatele k takové rozsáhlé změně. Nebyl ani zaznamenán zájem obcí o 

participaci.  

- Sociální bydlení – Důvod: V rámci SCLLD nebude podporována aktivita budování sociálního bydlení. Potřeba zde sice existuje, ale vzhledem k vysoké 

finanční náročnosti, je lepší využít finanční alokaci jinak. Pracovní skupiny se k možnostem reálně využít zdrojů nevyjádřily jednoznačně svůj zájem, 

rovněž tak i ve dvoukolových interview se starosty. Žadatelé budou podpořeni MAS poradenstvím při individuálním podání žádosti do IROP mimo rámec 

realizace CLLD, projeví-li o to zájem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 155 z 213 

 

Programový rámec: IROP 5 Zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání 

A. Vazba na specifický cíl 
IROP:  

SC IROP: 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 

aktivizace místního potenciálu umožňuje podpořit prostřednictvím SCLLD projekty konečných žadatelů 

(vazba na SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení) 

B. Popis opatření Opatření má čtyři aktivity dle IROP, kap. 2.2.11.1:  

a) Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách 

Popis opatření: Napravuje zejména poddimenzované školství ve venkovském prostředí v území MAS. Analytická část 

vyhodnotila rozdíly ve vybavenosti a materiálních podmínkách mezi městskými školami a školami venkovskými, čímž může 

docházet k nedostatkům ve formálním vzdělávání, jakož i k upřednostňování škol s lepším vybavením rodiči žáků. Kvalita 

vyučování (zejména pro žáky se SVL) je závislá i na materiálním zázemí a vybavení škol, proto v souladu s IROP investice 

budou směřovat sem i do drobných stavebních úprav.  

Tyto faktory způsobují nevyrovnané naplnění kapacit. Podporovány budou zaměřeny na: 

a) Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v klíčových kompetencích.  

b) Rozšiřování kapacit základních škol (mimo vazbu na klíčové kompetence). Pozn. celé území MAS se nachází v ORP 

se SVL (Litoměřice, Roudnice nad Labem i Lovosice).  

c) Podpora sociální inkluze (prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, šk. poradenských pracovišť, pořízení 

vybavení a komp. Pomůcek a komp. Vybavení pro děti se SVP.  

V dlouhodobém horizontu by měla vzniknout koncepce spolupráce mezi školami, aby různorodé laboratoře a vybavení 

pro projektové dny, matematickou gramotnost a technické a přírodovědné obory, cizojazyčnou výuku, řemeslné 

dovednosti a práci s digitálními technologiemi - mohly být sdíleny. I v rámci provázanosti jednotlivých opatření 

prokazujeme, že vzdělávání již od základních škol vážeme i na předpoklad uplatnění v řemeslných profesích. 

Podporované aktivity rovněž budou vztaženy i k podpoře výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, aby 

přispívaly k procesům sociální inkluze.  

 



Stránka 156 z 213 

 

b) Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání –dětských skupin a mateřských skol 

Popis opatření: Podpora se zaměří na stavby, stavení úpravy a pořízení vybavení, za účelem zajištění dostatečné kapacity a 

kvality cenově dostupných zařízení péče o děti a rozšiřování kapacit. Dostupnost kvalitního předškolního vzdělávání s 

důrazem na začleňování dětí ze sociálně slabších rodin je předpokladem i pro zvýšení zaměstnanosti především žen po 

mateřské dovolené. Nízká dostupnost kvalitních zařízení péče o děti v předškolním věku vytváří bariéry pro zapojení rodičů 

na trhu práce a limituje využití předškolního vzdělávání k vytváření a rozvíjení studijních schopností a sociální integrace 

jednotlivců. 

c) Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání 

Popis opatření: V návaznosti na potenciální vznik komunitních center se očekává i péče o uchazeče o zaměstnání. Rovněž 

byl zaznamenán zájem i ze strany zřizovatelů škol o podporu celoživotního vzdělávání. Ve venkovských oblastech pro to 

zcela chybí vybavení. Proto SCLLD dává možnost i vzniku odborným učebnám pro a nákupu vybavení. Podpora proto 

povede do budování a zkvalitňování kapacit pro účely dalšího vzdělávání, rekvalifikací pro potřeby sladění nabídky a 

poptávky na trhu práce, zejména v oblastech: komunikace v cizích jazycích, technických a řemeslných oborů, přírodních 

věd a ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

Podpora bude využita na pořízení vybavení a stavební úpravy pro vybudování a zkvalitnění kapacit sloužícího pro další 

vzdělávání.  

d) Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže 

Obdobným způsobem jako výše chceme v rámci SCLLD podpořit rozvoj klíčových kompetencí u dětí školního věku, jako 

předpoklad pro jejich budoucí zapojení na trh práce.  

Podpora bude využita na pořízení vybavení a stavební úpravy pro vybudování a zkvalitnění kapacit sloužícího 

neformálnímu vzdělávání mládeže.  

Vazba na analytickou část: (kap. 2.1.3.1) 

e) Typy projektů: Ad a) Projekty pro podporu infrastruktury pro základní vzdělávání v ZŠ:  
a) Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v klíčových kompetencích.  

b) Rozšiřování kapacit základních škol (mimo vazbu na klíčové kompetence). Pozn. celé území MAS se nachází v ORP 

se SVL (Litoměřice, Roudnice nad Labem i Lovosice).  

c) Podpora sociální inkluze (prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, šk. poradenských pracovišť, pořízení 

vybavení a komp. Pomůcek a komp. Vybavení pro děti se SVP.  

Příklad projektu: Vybudování učebny pro cizojazyčnou výuku vč. multimediální techniky a nákupu nosičů. 

Ad b) Projekty pro podporu infrastruktury pro předškolní vzdělávání – dětských skupin a mateřských škol 



Stránka 157 z 213 

 

Stavení úpravy a pořízení vybavení, za účelem zajištění dostatečné kapacity a kvality  

Příklad projektu: Přestavba vnitřních prostor mateřské školy s rozšířením kapacit. Bude pořízeno nové vybavení, společných 

prostor, šaten apod. 

Ad c) Projekty na podporu infrastruktury pro celoživotní vzdělávání:  

- Podporovanými projekty/aktivitami bude:  
- Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacit dalšího vzdělávání  
Příklad projektu: Modernizace odborných učeben chemie a fyziky na ZŠ, aby byly zajištěny adekvátní prostory pro výuku a 

rozvoj žáků se SVP 

Ad d) Projekty na podporu infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže 

- Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí 

f) Příjemci podpory: - Školy a školská zařízení předškolního a základního vzdělávání  
- Obce 
- Organizace zřizované nebo zakládané obcemi, krajem  
- Nestátní neziskové organizace  
- Církve 
- Církevní organizace 
- Subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

g) Minimální a maximální 
výše 

- Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS.  

h) Principy pro formulaci 
preferenčních kritérií 

- Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

i) Výsledky Kód indikátoru/Název 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávací zařízení 

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

50020   Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

 V rámci tohoto programového rámce nebudou realizovány tyto aktivity:  

- Podpora infrastruktury škol a školských zařízení pro střední a vyšší odborné vzdělávání – Důvod: Na území MAS se nachází řada středních škol. MAS 

vzhledem k tomu, že se nacházejí ve pouze ve městech, nebude tuto problematiku řešit. Financování bude možné v rámci IROP, OP VVV a Krajských 

akčních plánů (pomocí šablon). Proto bude se středními školami se navázána rámcová spolupráce – zejména pro přizpůsobování pracovní síly 

požadavkům potenciálních zaměstnavatelů pro umožnění studentů apod. (jak je uváděno ve strategických cílech SCLLD „P“ a „Z“.  



Stránka 158 z 213 

 

- Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví – Důvod: Vzhledem k omezení podpory z IROP na vysoce specializovanou a 

návaznou péči, deinstitucionalizaci psychiatrické péče atd. je tato oblast podpory pro MAS irelevantní. MAS by uvítala podporu zejména pro „první linii“ 

zdravotnické péče (praktičtí a specializovaní lékaři).  

Přehled nezařazených specifických cílů do SCLLD: 

- SC 1.1 Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoje sítí TENT-T 

- SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví 

- SC 2.5 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení 

- SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví 

- SC 3.2 Zvyšování efektivity a transparentnosti veřejné správy prostřednictvím rozvoje využití a kvality systémů KT 

- SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje 



Stránka 159 z 213 

 

 

3.4.2 Operační rámec: OP Zaměstnanost 
MAS České středohoří se v rámci možností, které přináší specifický cíl 2.3.1, zaměřuje na sociální podniky. Jelikož zařazuje do programového rámce IROP 

rovněž podporu sociálním podnikům, rámci tohoto programového rámce budou čerpány další prostředky. Sociální podniky díky své flexibilitě a možnosti 

náplně podnikatelské činnosti mají velký význam pro vícenásobný efekt zejména v oživení ekonomiky, zapojení sociálně vyloučených, ale také mohou mít 

vliv na kvalitu služeb a využít místního tradičního zemědělského potenciálu a plodiny i zpracovávat.  

Další významnou měrou se orientujeme na komunitní centra a služby obyvatelům nad rámec i mimo rámec zákona o sociálních službách. K tomuto závěru 

nás přivádí fakt, že území je po stránce sociální péče velmi zanedbané a v komunitách na území MAS je obtížné najít kvalitní pomoc při řešení krizových nebo 

tíživých sociálních situacích. V území jsou definovány tři sociálně vyloučené lokality. Operovat však je nutné operovat v rámci celého území MAS.  

Další oblastí, která vyplynula v rámci zpracování strategie, je potřeba rozšíření sociálních služeb poskytovaných v území, zřízení nových služeb, zejména pak 

asistenčních, ale i poradenských. Komplexní multifunkční komunitní centra, ve kterých by byly tyto služby poskytovány, resp. by těmto službám tvořily 

zázemí, jsou určitým řešením. Současně je třeba v rámci těchto činností počítat s aktivitami sociálního začleňování a to ve smyslu formou aktivit pro osoby, 

jež jsou sociálním vyloučením ohroženy (senioři, handicapovaní, duševně nemocní, etnika apod.). 

Klíčový projekt MAS se zaměřuje na řešení bezpečnosti v obcích na území MAS. Situace bude řešena pomocí zřízení pracovní pozice bezpečnostního 

pracovníka, který bude dohlížet na život v obcích z pohledu dodržování veřejného pořádku. V rámci projektu se počítá s 6 pracovními místy a mentory. 

Partnerem projektu bude Městská policie Štětí, která má dlouholeté zkušenosti se zaváděním Asistentů prevence kriminality. Pozice bezpečnostního 

pracovníka může být Asistent prevence kriminalit či obecní dohled nebo může být zvolen jiný název. Toto bude stanoveno v rámci zpracování projektu a 

konzultací s řídícím orgánem. Starostové členských obcí projevili o projekt velký zájem.   

Alokace pro programové rámce OPZ (v mil. Kč):  

 indikovaná alokace 19,994 mil Kč 



Stránka 160 z 213 

 

 

3.4.2.1 Výběr opatření do programového rámce OPZ 
Programový rámec: OPZ 1 Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti 

A. Vazba na operační 
program:  

Investiční priorita: 2.3 Strategie komunitně vedeného rozvoje 

B. Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

2.3.1  Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

oblastech 

C. Přiřazený cíl a opatření 
SCLLD 

K. Atraktivní a bezpečné prostředí pro život  

K4 Zajištění bezpečnosti 

K4.1 Zavádění bezpečnostních a preventivních programů a opatření 

D. Popis cíle opatření  Cílem tohoto opatření je podpora opatření pro prevenci kriminality a veřejného pořádku s využitím znalosti lokálního 

prostředí prostřednictvím sociální služby. Region je dle analýz problematický a obyvatelé se cítí být ohrožení. Cíl proto uvádí 

do regionu požadavek na konkrétní opatření prevence. Je zapotřebí zřídit speciální profese zmírňující sociální napětí a 

zajišťující bezbariérový kontakt s úřady. Zejména v prostředí ohroženém sociálním vyloučením či jinak znevýhodněném je 

nutné zajistit preventivní programy a zmírnit naléhavost návykových podnětů.  Důležitou součástí je i zlepšení spolupráce 

všech místních aktérů při řešení lokálních problémů a zlepšení situace osob ohrožených sociálním vyloučením. Projekt je 

zaměřen na podporu sociálního začleňování.  

Výzvy tohoto opatření budou zaměřeny na méně osídlené obce. Detaily upřesní výzva MAS. 

E. Popis provázanosti 
navrhovaných Opatření, a 
to včetně provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Tato priorita byla zahrnuta také do IROP SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 

života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu na základě potřeb regionu k naplňování strategického cíle 

SCLLD K. Atraktivní a bezpečné prostředí pro život. 

Aktivity směřující k prevenci v sociálně vyloučených lokalitách vychází z potřeb území vzdálenějších od přirozeného centra 

regionu, kde byl nadefinován nedostatek či neexistence sociálních a komunitních aktivit, které by měly prevenční dopad na 

cílové skupiny obyvatel v lokalitách ohrožených sociálním vyloučením. Problematika se prolíná v oblastech podpory 

zaměstnanosti, vzdělávání a podpory komunitních a sociálních služeb.   



Stránka 161 z 213 

 

OPZ 1 je provázané s opatřeními Programového rámce: 

OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce – při rozšiřování nabídky služeb budou vyhledáváni noví pracovníci, kteří 

budou muset mít odpovídající vzdělání a nejlépe i znalost místní situace, lze tedy tímto propojením řešit místní 

nezaměstnanost 

Provázanost na jiné operační programy: 

IROP4 Komunitní centra a sociální služby – podpora výstavby a pořízení infrastruktury pro komunitní život na venkově  

 

F. Prioritizace navrhovaných 
opatření 

Opatření bude zahájeno v roce 2017 a ukončeno v roce 2020 

a)Opatření financovaná z 

alokované částky 

Opatření k prevenci kriminality a veřejného pořádku v lokalitách ohrožených sociálním vyloučením  

b)Opatření financovaná z 

alokované částky v 

případě navýšení dotace 

V případě zvýšení alokace bude možné projekt rozšířit a realizovat II. etapu přenosu dobré praxe. 

G. Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 

Indikovaná alokace dotace: 10 000 tis. Kč 

Předpokládané plnění dle výzev ve podpory EU:  03/2018: 3 333 tis. Kč 
                                                                            03/2019: 3 333 tis. Kč 
                                                                              03/2020: 3 334 tis. Kč 
                                                                              
Výzvy byly nastaveny dle odhadu zájmu potenciálních žadatelů a předpokládanému schválení SCLLD. Ve finančním plánu se 

tyto částky objeví se zpožděním 24-36 měsíců. 

H. Popis možných zaměření 
projektů 

Opatření k prevenci kriminality a veřejného pořádku v lokalitách ohrožených sociálním vyloučením.  

Budou podporovány projekty zaměřené na prevenci řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách - prevence sociálně 
patologických jevů a prevence kriminality a ochrany veřejného pořádku včetně podpory osvěty v této oblasti (např. 
zavádění koordinovaného přístupu k prevenci kriminality, asistenti prevence kriminality, asistenti pro jednání s policií a 
dalšími úřady). 



Stránka 162 z 213 

 

I. Podporované cílové 
skupiny 

Skupiny obyvatel ohrožené sociálním vyloučením  

 

J. Typy příjemců podpory - Obce (dle př.č.1 výzvy 047 OPZ – vymezení oprávněných žadatelů) 

K. Absorpční kapacita Projekty jsou připraveny realizovat potenciální žadatelé z území. Proběhlo jednání, kde obce vyslovili zájem o aktivity do 

projektu. Mezi potenciální žadatele tedy patří 



L. Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

Rovné příležitosti – neutrální vliv  

Udržitelný rozvoj – neutrální vliv 

M. Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Kritéria budou odvozena od stanovených obecných a specifických principů pro tvorbu preferenčních kritérií – kap. 3.1.5 

SCLLD. V rámci této priority se jedná zejména o: 

 Preferování projektů zvyšujících zaměstnanost 

 Budou preferovány projekty připravované a realizované v partnerství různých subjektů a sloužící k propojení 
různých aktivit, které budou prospěšné rozvoji území MAS 

N. Kvalifikované a měřitelné 
indikátory: 

Kód indikátoru Název Měrná jednotka Typ Výchozí 

jednotka 

Cílová hodnota 

60000 Celkový počet účastníků Účastníci Výstup 0 6  

67001 Kapacita podpořených služeb Místa Výstup 0 6  

62600 Účastníci, kteří získali 

kvalifikaci po ukončení své 

účasti.  

Osoby Výsledek 0 6 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří 

po ukončení své účasti hledají 

zaměstnaní… 

Osoby Výsledek 0 3 

Celkový počet účastníků tzn. preventistů je 6. Tato hodnota byla stanovena na základě informací Manažera kriminality 

Města Litoměřice a Městské policie Štětí. Statut asistenta je spojen s administrativními požadavky MV ČR, které 



Stránka 163 z 213 

 

nadefinovalo povinné atributy této pozice, pravidla pro zapojování do činnosti v obcích (např. musí chodit po 2) následně 

musíme přihlédnout i k potřebám pokrytí území a tím spojené potřebě dopravní mobility a vybavení. V neposlední řadě 

také náklady na povinný mentoring.   

62600 – podpořené osoby získají základní kvalifikaci, aby mohly vykonávat svou profesi a současně získají osvědčení o 
získání kvalifikace. V případě, že dojde k obměně osob, dojde ke splnění výchozích požadavků. 62800 – jedná se o účastníky, 
kteří po ukončení podpory nebo během dané podpory odejdou a zároveň hledají nové pracovní místo nebo jsou v procesu 
vzdělávání. Z důvodu vysoké fluktuace v regionu, je možné předpokládat, že u třech osob dojde k ukončení pracovního 
poměru a vstoupí znovu na trh práce. Jedná se o 50% fluktuaci. 
 

Kapacita podpořených služeb - okamžitá kapacita v jednu tzn. celkový počet zapojených preventistů  

 

Programový rámec: OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce  

A. Vazba na operační 
program:  

Investiční priorita: 2.3 Strategie komunitně vedeného rozvoje 

B. Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

2.3.1  Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

oblastech 

C. Přiřazený cíl a opatření 
SCLLD 

Z. Flexibilní a adaptabilní pracovní síla 

Z1.3 Podpora a rozvoj partnerské spolupráce při realizaci politiky zaměstnanosti na lokální úrovni 

D. Popis cíle opatření  Cílem tohoto opatření je zajistit dostatečná podpůrná opatření pro činnosti vedoucí k zapojení osob sociálně vyloučených 

nebo osob soc. vyloučením ohroženým k získání kvalitního zaměstnání. Jedná se o komplexní služby zabezpečující zvyšování 

uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených ve společnosti a na trhu práce. 

Prioritou je zejména integrovat cílovou skupinu prostřednictvím kvalitních pracovních míst. Opatření bude zahrnovat 

pestrou škálu nástrojů a činností vedoucích k motivaci a aktivizaci cílové skupiny k nalezení zaměstnání a jeho udržení. 

Aktivity budou vhodné zejména pro osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, s kumulací hendikepů na trhu práce, 

které jsou nejvíce vzdáleny od trhu práce.  

E. Popis provázanosti 
navrhovaných Opatření, a 

Programový rámec je podpůrným řešením strategického cíle Z. Flexibilní a adaptabilní pracovní síla SCLLD, SC - podpora 

zaměstnanosti a zvyšování kvality vzdělávání. Území MAS České středohoří se nachází v Ústeckém kraji s vysokou 



Stránka 164 z 213 

 

to včetně provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

nezaměstnaností. Území je zejména zemědělskou oblastí, tudíž se potýká nejen s dlouhodobou nezaměstnaností, ale také 

se sezónní nezaměstnaností. Vzdělávací aktivity a tvorba sítě spolupracujících aktérů v rámci tohoto opatření budou 

vycházet z potřeb cílových skupin. Vytvořením lepší komunikační platformy pro spolupráci mezi sektory, zvyšováním 

připravenosti pracovní síly (z řad cílových skupin) dojde k lepším podmínkám pro zprostředkování 

zaměstnání a k vytváření udržitelných pracovních míst. 

Opatření je vzhledem k svému charakteru rovněž koncipováno v úzké vazbě na IROP a PRV. 

Opatření OPZ 2 je provázané s Opatřeními Programového rámce: 

OPZ 1 Sociální začleňování a podpora komunitní soudržnosti – budou vytvořena nová pracovní místa, která mohou pomoci 

v procesu soc. začleňování  

OPZ 2 Podpora sociálního podnikání - propojení priorit v oblasti vzdělávání uchazečů v žádaných oborech sociálních 

podniků 

OPZ 3 Sociální služby a podpora komunitní soudržnosti - propojení priorit v oblasti vzdělávání uchazečů v žádaných oborech 

služeb 

Provázanost na jiné operační programy: 

IROP4 Komunitní centra a sociální služby – podpora výstavby a pořízení infrastruktury (v prostoru center lze vzdělávat a 

komunikovat s potenciálními zájemci z řad cílových skupin. Ve venkovských a horských oblastech (České středohoří) je 

důležité nabízet některé aktivity tam, kde lidé bydlí, být jim tzv. na blízku a pomáhat řešit situaci v daném místě se znalostí 

místní problematiky) 

PRV3 – Podpora a rozvoj nezemědělských činností – v rámci rozvoje nezemědělských činností mohu vznikat nová pracovní 

místa, pro která můžou být uchazeči připravováni 

F. Prioritizace navrhovaných 
opatření 

Opatření bude zahájeno v roce 2017 a ukončeno v roce 2020 

a)Opatření financovaná z 

alokované částky 

Příklady podporovaných aktivit: 

- Rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu práce 
- Aktivity zaměřené na zvýšení orientace osob v požadavcích trhu práce a realizace poradenských činností a 

programů 



Stránka 165 z 213 

 

- Příprava k práci osob se zdravotním postižením 
- JOB kluby 
- Poradenství ke změně kvalifikace 
- Podpora získání či obnova pracovních návyků 
- Doprovodné služby (poradenství) 

b)Opatření financovaná z 

alokované částky v 

případě navýšení dotace 

Budou realizována totožná opatření. 

G. Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 

Indikovaná alokace: 4 614 tis. Kč (CZV) 

Předpokládané plnění dle výzev (podpora EU):   03/2018: Kč 2 614 tis.  

       03/2019: Kč 2 000 tis.  

Ve finančním plánu se čerpání CZV objevuje o cca 24-36 měsíců později, tj. v letech 2021 a 2022.  

Shoda s finančním plánem. Výzvy byly nastaveny dle odhadu zájmu potenciálních žadatelů a předpokládanému schválení 

SCLLD. 

H. Popis možných zaměření 
projektů 

- Poradenské a informační činnosti a programy 
- Podpora vytváření nových pracovních míst a sebezaměstnání 
- Rozvoj základních kompetencí nezbytných pro uplatnění na trhu práce 
- Zvyšování orientace cílových skupin v orientaci na trhu práce prostřednictvím poradenských činností a programů  
- Vzdělávání osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených – aktivizační, asistenční a motivační 
programy (získávání základních sociálních profesních dovedností, pracovní rehabilitace apod., zvyšování finanční 
gramotnosti, dluhové poradenství)  

- Rekvalifikace – podpora pro získávání nové kvalifikace, rozšiřování  

I. Podporované cílové 
skupiny 

- Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

- Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním)  

- Osoby s kombinovanými diagnózami  

- Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách  

- Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování  



Stránka 166 z 213 

 

- Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané  

- Osoby ohrožené předlužeností  

- Osoby v nebo po výkonu trestu  

- Osoby opouštějící institucionální zařízení  

- Ohrožené osoby do 18 let věku  

- Osoby ohrožené vícenásobnými riziky  

- Osoby ohrožené specifickými zdravotními riziky 

J. Typy příjemců podpory - Poskytovatelé služeb 
- Obce a svazky obcí 
- Příspěvkové organizace zřízené obcemi a krajem 
- NNO 
- MAS 

K. Absorpční kapacita Absorpční kapacita území se odvíjí od informací zjištěných při zpracování analýz v území, komunitního plánu města 

Litoměřice. Předpokládaní žadatelé budou zejména z neziskových organizací a poskytovatelů sociálních služeb v území MAS. 

Záměry v území existují.  

L. Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

Rovné příležitosti – neutrální vliv 

Udržitelný rozvoj – neutrální vliv 

M. Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Kritéria budou odvozena od stanovených obecných a specifických principů pro tvorbu preferenčních kritérií – kap. 3.1.5 

SCLLD.  

Dále budou kritéria odvozena od adresnosti podpory a pomoci cílovým skupinám. V rámci této priority se jedná zejména o: 

 Preferování projektů zvyšujících zaměstnanost 

 Budou preferovány projekty připravované a realizované v partnerství různých subjektů a sloužící k propojení 
různých aktivit, které budou prospěšné rozvoji území MAS 
 



Stránka 167 z 213 

 

N. Kvalifikované a měřitelné 
indikátory: 

Kód 

indikátoru 

Název Měrná jednotka Typ Výchozí 

jednotka 

Cílová hodnota 

60000 Celkový počet účastníků Účastníci Výstup 0 40 

62600 Účastníci, kteří získali kvalifikace 

po ukončení své účasti 

Osoby Výsledek 0 40 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají 

zaměstnání 

Osoby Výsledek 0 40 

Stanovení výše cílové hodnoty vychází z průzkumu v území a dialogu s potenciálními žadateli.  

V průměru na 1 jednoho účastníka, který je dlouhodobě nezaměstnán a potřebuje získat návyky, je počítáno 115 000Kč. Což 
odpovídá cca celkové alokaci pro 40 účastníků. Bude se jednat o individuální péči, kdy klient bude procházet psychosociální 
podporou po celou dobu projektu a zároveň bude cíleno na zvýšení jeho kvalifikačních předpokladů pro následné uplatnění 
na trhu práce. 62600 – hodnota 40 – jedná se o účastníky, kteří budou podpořeni alespoň jednou aktivitou v rámci daného 
projektu, nad rámec bagatelní podpory 40 hodin. 62800 – hodnota 40 - jedná se o účastníky, kteří po ukončení podpory 
nebo během dané podpory odejdou a zároveň hledají nové pracovní místo nebo jsou v procesu vzdělávání. Předpokládaná 
hodnota byla stanovena v přímé vazbě na indikátor 62600. 
 

   

 



Stránka 168 z 213 

 

 

Programový rámec: OPZ 3 Sociální služby a podpora komunitní soudržnosti 

 

A. Vazba na operační 
program:  

Investiční priorita: 2.3 Strategie komunitně vedeného rozvoje 

B. Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

2.3.1  Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

oblastech 

C. Přiřazený cíl a opatření 
SCLLD 

S. KVALITNÍ A DOSTUPNÉ SLUŽBY OBYVATELŮM 

S1.2 Podpora vzniku, rozvoje a provozu sociálních služeb a komunitních center   

D. Popis cíle opatření  Cílem tohoto opatření je zajistit dostatečnou dostupnost, kapacitu a komplexnost sociálních služeb, prevence sociálního 

vyloučení, oživení a rozšíření komunitních aktivit v území MAS České středohoří. V rámci analýz bylo zjištěno, že centrum 

regionu (Litoměřice) je zcela plnohodnotně pokryto sociálními službami, čím větší vzdálenost od centra tím nižší až chybějící 

pokrytí.  Rámec integruje podporu aktivitám vybraných sociálních služeb podporujících sociální začleňování a prevenci 

sociálního vyloučení. Prevence sociálně patologických jevů podporou vzniku nových služeb. Zlepšení spolupráce všech 

místních aktérů při řešení lokálních problémů a zlepšení situace osob vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením 

žijících na venkově. 

E. Popis provázanosti 
navrhovaných Opatření, a 
to včetně provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Programový rámec je podpůrným řešením strategického cíle S. KVALITNÍ A DOSTUPNÉ SLUŽBY OBYVATELŮM. V rámci 

dialogu v území byla zjištěna nedostatek sociálních služeb a komunitní činnosti v závislosti ve vzdálenosti od přirozeného 

centra regionu, města Litoměřice. Toto území je také více ohroženo sociálním vyloučením a vznikem socio-patologických 

jevů ve společnosti.  

Opatření OPZ 1 je provázané s dalšími Opatřeními Programového rámce: 

OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce – při rozšiřování nabídky služeb budou vyhledáváni noví pracovníci, kteří 

budou muset mít odpovídající vzdělání a nejlépe i znalost místní situace, lze tedy tímto propojením řešit místní 

nezaměstnanost 

Provázanost na jiné operační programy: 



Stránka 169 z 213 

 

IROP4 Komunitní centra a sociální služby – podpora výstavby a pořízení infrastruktury (nově zakládaná či již existující 

komunitní centra potřebují mít své kvalitní zázemí, stejně tak jako sociální služby, které v rámci rozšiřování nabídky služeb 

do vzdálenějších oblastí materiálové vybavení)   

F. Prioritizace navrhovaných 
opatření 

Opatření bude realizováno pouze v případě navýšení alokace nebo přealokování zdrojů v polovině implementačního období 

SCLLD 

a)Opatření financovaná z 

alokované částky 

Podpora sociálních služeb, komunitních center 

b)Opatření financovaná z 

alokované částky v 

případě navýšení dotace 

Budou realizovány obdobné aktivity. 

 

G. Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 

Indikovaná alokace: 0 Kč. Počítá se využitím prostředků pouze v případě zvýšení alokace pro MAS ČS, resp. v případě v 

polovině implementačního období po realokaci zdrojů. 

H. Popis možných zaměření 
projektů 

B) Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 

vyloučení  

C) Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb.  

I. Podporované cílové 
skupiny 

- Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

- Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním)  

- Osoby s kombinovanými diagnózami  

- Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách  

- Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování  

- Oběti trestné činnosti - Osoby pečující o malé děti - Osoby pečující o jiné závislé osoby  

- Rodiče samoživitelé - Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané  

- Osoby ohrožené předlužeností - Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi  



Stránka 170 z 213 

 

- Osoby v nebo po výkonu trestu  

- Osoby opouštějící institucionální zařízení  

- Ohrožené osoby do 18 let věku  

- Osoby ohrožené vícenásobnými riziky  

- Osoby ohrožené specifickými zdravotními riziky 

J. Typy příjemců podpory - Poskytovatelé služeb 
- Obce a svazky obcí 
- Příspěvkové organizace zřízené obcemi a krajem 
- NNO 

K. Absorpční kapacita Absorpční kapacita území se odvíjí od informací zjištěných při zpracování analýz v území, komunitního plánu města 

Litoměřice. Předpokládaní žadatelé budou zejména z řad neziskových organizací, obcí a poskytovatelů sociálních služeb v 

území MAS. Záměry v území existují.  

 

L. Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

Rovné příležitosti - neutrální vliv 

Udržitelný rozvoj – neutrální vliv 

M. Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Kritéria budou odvozena od stanovených obecných a specifických principů pro tvorbu preferenčních kritérií – kap. 3.1.5 

SCLLD. Kritéria budou odvozena od adresnosti podpory a pomoci cílovým skupinám. V rámci této priority se jedná zejména 

o: 

 Budou preferovány projekty připravované a realizované v partnerství různých subjektů a sloužící k propojení 
různých aktivit, které budou prospěšné rozvoji území MAS 

 Projekty, které budou klást důraz na setkávání všech generací. 
 

 Viz výše obecné a specifické principy pro tvorbu preferenčních kritérií 



Stránka 171 z 213 

 

N. Kvalifikované a měřitelné 
indikátory: 

Kód 

indikátoru 

Název Měrná jednotka Typ Výchozí 

jednotka 

Cílová hodnota 

60000 Celkový počet účastníků Účastníci Výstup 0 0 

67010 Vyžívání podpořených služeb Osoby Výsledek 0 0 

67001 Kapacita podpořených služeb Místa Výstup 0 0 

55102 Počet podpořených komunitních 

center  

Zařízení výstup 0 0 

 

Cílové hodnoty indikátorů nebyly stanoveny s ohledem na 0 alokaci.  

Hodnoty indikátorů jsou závislé na výše dotace, dle ní lze určit počet účastníků, služeb a komunitních center. S ohledem na obsah projektového zásobníku 

území lze konstatovat zájem o projekty nejméně 2 komunitních center. Problematika sociálních služeb musí být řešena s ohledem na registraci sociálních 

služeb na Krajském úřadě Ústeckého kraje.  

55102 - V rámci průzkumu na území MAS byly nadefinovány lokality/obce, které buď mají zájem o oživení komunitního života anebo jim zcela chybí. 



Stránka 172 z 213 

 

 

Programový rámec: OPZ 4 Podpora sociálního podnikání (neinvestiční opatření) 

A. Vazba na operační 
program:  

Investiční priorita: 2.3 Strategie komunitně vedeného rozvoje 

B. Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

2.3.1  Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských 

oblastech 

C. Přiřazený cíl a opatření 
SCLLD 

P. Využití hospodářského potenciálu 

P1.4 Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 

D. Popis cíle opatření  Podpora bude směřovat k veřejně prospěšnému cíli: Zaměstnávání a sociálního začleňování a sociálního začleňování osob 

na trhu práce. Sociální podnikání je prioritním tématem, které vyřeší mnohé otázky v nezaměstnanosti a integraci. Sociální 

podnik může být také nástrojem podpory udržení tradičních řemesel. 

E. Popis provázanosti 
navrhovaných Opatření, a 
to včetně provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Programový rámec je podpůrným řešením strategického cíle Z. Flexibilní a adaptabilní pracovní síla SCLLD, SC - podpora 

zaměstnanosti Tento programový rámec OPZ je zařazen do SCLLD za účelem podpory sociálního podnikání, a je propojen s 

SC 2.2 IROP. Vazba je zřejmá – komplementární propojení investičních a provozních potřeb pro start a vydobytí pozice na 

trhu.  

Realizace jednotlivých aktivit v rámci tohoto opatření bude provázána s dalšími opatřeními v rámci programového rámce 

OP Zaměstnanost, tak aby bylo důsledně zajištěno komplexní řešení situace osob cílových skupin. Vazba na IROP zajistí 

realizaci aktivit k vytvoření podmínek pro rozvoj ekonomických aktivit obyvatel, vazba na PRV řeší společné problémy 

rozvoje podnikání na venkově a spolupráce venkovských aktérů. 

Opatření OPZ 2 je provázané s Opatřeními Programového rámce: 

OPZ 2 Podpora sociálního začleňování na trh práce – příprava/vzdělávání potenciálních zaměstnanců pro podniky 

Provázanost na jiné operační programy: 

IROP 2 Sociální podnikání (investiční opatření) – podpora získání potřebného vybavení pro rozvoj soc. podnikání 

PRV 3 – Podpora a rozvoj nezemědělských činností – potenciálně se zemědělci mohou rozhodnout své podnikání 

nasměrovat do formy sociálního podnikání a budou potřebovat získat nové pracovníky, čímž podpoří cíl opatření OPZ4  



Stránka 173 z 213 

 

PRV  

F. Prioritizace navrhovaných 
opatření 

Opatření bude vyhlášeno v roce 2017. Ukončení se předpokládá v roce 2019. 

a)Opatření financovaná z 

alokované částky 

Podpora provozu sociálních podniků 

 

b)Opatření financovaná z 

alokované částky v 

případě navýšení dotace 

Budou realizována obdobná opatření. 

G. Časový harmonogram 
realizace opatření ve 
vazbě na finanční plán 

Indikovaná alokace dotace: 5 380 tis. Kč (CZV).  
Předpokládané plnění dle výzev (podpora EU):   2018: Kč: 2 000 tis.  
       2019: Kč: 2 000 tis.  
       2020: Kč: 1 380 tis.  
Ve finančním plánu se tyto částky objeví se zpožděním 24-36 měsíců, tj. v letech 2021 – 2023. 

H. Popis možných zaměření 
projektů 

- Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání – integrační 
sociální podnik; 

- - Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání – 
environmentální sociální podnik. 

I. Podporované cílové 
skupiny 

- Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením 
- Osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní na ÚP ČR déle než 1 rok) 
- Osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na ÚP ČR dosáhla v posledních 2 

letech souborné délky 12 měsíců) 
- Osoby se zdravotním postižením (viz § 67 zákonaG č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti) 
- Osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po opuštění 

výkonu trestu) 
- Osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 15, a to do 12 měsíců 

od opuštění zařízení) 

J. Typy příjemců podpory - OSVČ 
- Obchodní korporace 

K. Absorpční kapacita V území existují subjekty, potencionální žadatelé, kteří mají zájem o provozování sociálního podnikání. Z toho důvodu je 

zařazeno do programového rámce IROP i opatření, které umožní investice do sociálních podniků. 



Stránka 174 z 213 

 

L. Vliv opatření na 
naplňování horizontálních 
témat OPZ 

- Rovné příležitosti - neutrální vliv 
- Udržitelný rozvoj – neutrální vliv 

M. Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Kritéria budou odvozena od stanovených obecných a specifických principů pro tvorbu preferenčních kritérií – kap. 3.1.5 

SCLLD. V rámci této priority se jedná zejména o: 

 potřebnost projektu zejména dle zdůvodnění v návaznosti na podnikatelský plán a výhled na udržení 
samofinancování podniku v období po ukončení podpory. 

  k vlivu na tvorbu místních produktů a využití místních tradic produkce. 

N. Kvalifikované a měřitelné 
indikátory: 

Kód 

indikátoru 

Název Měrná jednotka Typ Výchozí 

hodnota 

Cílová hodnota 

10211 Počet sociálních podniků 

vzniklých díky podpoře, které 

fungují i po ukončení podpory 

Podnik Výsledku  0 1 

60000 Celkový počet účastníků Účastníci Výstup 0 4  

10212 Počet podpořených již 

existujících sociálních podniků 

Organizace Výstup 0 1 

10213 Počet sociálních podniků 

vzniklých díky podpoře 

Organizace  výstup 0 1 

 

 



Stránka 175 z 213 

 

 

3.4.3 Programový rámec Programu rozvoje venkova 
Velký prostor pro tvorbu fichí do PRV poskytují zejména opatření SCLLD řady „P“. Fiche se proto také zaměřují zejména na podporu zemědělského a 

nezemědělského podnikání zemědělců. Fiche se orientují i na změny v hospodářských vazbách, vede k otevření nových ekonomických segmentů. Typickým 

společným znakem území MAS České středohoří je tradiční zemědělství. V jeho zájmu je diverzifikace s důrazem na tvorbu produktů nejen vypěstovaných, 

nýbrž i zpracovaných přímo na území MAS, je koncipována tato fiche podporující výkonnost podniků, rozvoj nových odbytišť pro zemědělské produkty a 

souběžně tvorbu vyšší přidané hodnoty prostřednictvím nových produktů. Zároveň se fiche zaměřuje zvýšení jejich efektivity prostřednictvím kvalitní 

technologie. I tradiční zemědělské činnosti MAS vytvářejí velmi rozmanitou paletu plodin a výpěstků (zejm. ovoce., chmel, zelenina, vinná réva…) dotvářející 

zajímavý ráz celého území a jsou spjaty i s kulturními zvyky a hodnotami. Naopak nedostatky jsou v chovatelství. V tomto kontextu je zapotřebí vnímat toto 

odvětví trpící nedostatkem investic do modernizace zemědělských podniků, jejichž ekonomická síla neumožňuje dostatečnou míru investic, jak stavebních, 

tak i technologických. Nízká technologická úroveň investičního majetku se prodražuje na provozních nákladech. Modernizace zemědělských podniků proto 

celkově zvýší jejich výkonnost a vytvoří prostor i pro tvorbu technologicky propracovanějších produktů. Kombinace opatření, která fiche zahrnuje, přináší 

především zlepšení konkurenceschopnosti zemědělsko-potravinářského odvětví a tvorbu vyšší přidané hodnoty produkovaných výrobků. Pamatuje s i na 

budování stravovacích a ubytovacích kapacit. 

Kromě toho fiche podporuje diversifikaci místní ekonomiky tím, že přiměje místní zemědělské podnikatele ke zlepšení způsobu sebeprezentace a „dobývání“ 

trhu, s čímž pomůže projekt spolupráce MAS.  

Zdůvodnění pro nezařazení podpory konkurenceschopnosti lesnictví: V průběhu tvorby a zjišťování absorpční kapacity nebyl zjištěn zájem o podporu udržitelného 

obhospodařování lesů (dle čl. 17, odst. 1, ani další oblasti dle písm. b, čl. 24, 25, 26.   

 

 

 

 

 

 



Stránka 176 z 213 

 

3.4.3.1 Výběr opatření do fichí PRV 
NÁZEV FICHE:               Fiche PRV1 – Investice do zemědělských podniků   

A. Přiřazení Fiche k článku 
Nařízení PRV 

Článek 17, odst. 1, písmeno a) Investice do zemědělských podniků 

Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

Operace 4.1.1 Investice do zemědělských podniků 

B. Vymezení Fiche – stručný 
popis Fiche, vazba na cíle 
SCLLD 

Za účelem zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství v regionu MAS České středohoří budou prostředky investovány do níže uvedených 
oblastí (viz C.). Moderní vybavení přispěje ke zvýšení účinnosti využívání výrobních faktorů a snadnějšímu přístupu k novým technologiím s 
výrazným inovačním potenciálem tam, kde je obnova zásadní pro další činnost.  
Podporované aktivity proto jsou (v souladu s PRV, operace 4.1.1) 
 
Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 
Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a 
podpora inovativních zemědělských technologií, zejména prioritní oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských 
podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i 
diverzifikace zemědělských činností.  
 

Přiřazený cíl a opatření SCLLD:  
Strategický cíl P. VYUŽITÍ HOSPODÁŘSKÉHO POTENCIÁLU 
Specifický cíl P1 Podpora malého, středního a sociálního podnikání 
P1.1 Obnova strojového, zpracovatelského zařízení, infrastruktury a výrobních prostor 

C. Oblasti podpory Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a 
technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobiln ích 
strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském  podniku. V rámci této 
Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy 
nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 

D. Definice příjemce dotace - Zemědělský podnikatel 

E. Výše způsobilých výdajů: - Min. výše 50 tisíc, max. výše 5 milionů Kč 

F. Preferenční kritéria 
 

Pro účely této fiche se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií: 
- Preferování projektů zvyšující zaměstnanost (vytvářející pracovní místa) 
- Podpora projektů s kratší dobou realizace 
- Dopad projektu na obce dle počtu obyvatel 
- Podpora projektu s nižší finanční náročností 
- Inovace - preferovány budou projekty, které jsou inovativní jak v oblasti investic (pořízení moderních technologií), tak v oblasti 



Stránka 177 z 213 

 

inovací v postupech, nových dosud nerealizovaných aktivitách v území apod. 
- Šetrnost vůči životnímu prostředí 
- Žadatelem je mladý zemědělec 

G. Indikátory typ číslo název výchozí stav hodnota pro 
mid-term (r. 

2018) 

cílový stav 

výstupu 93701 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 1 4 

výsledku 94800 Pracovní místa vytvořená 
v rámci podpořených 

projektů LEADER 

0 0 1 



Stránka 178 z 213 

 

 
NÁZEV FICHE:               Fiche PRV2 – Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

A. Přiřazení Fiche k článku 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

Operace 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

B. Vymezení Fiche – stručný 
popis Fiche, vazba na cíle 
SCLLD 

Účelem fiche je rozvoj činností zemědělců vedoucích k zvýšení efektivity výroby a celkové konkurenceschopnosti malých a středních podniků 
v oblasti zpracování zemědělských produktů. Podpora investic do zařízení, která souvisejí se zpracováním zemědělských produktů a uvedením 
výrobků na trh, umožní zemědělským podnikatelům, výrobcům potravin a krmiv využití moderních technologií.  
Požadovaným dopadem je zvýšení přidané hodnoty zemědělských produktů a přiblížení cílovému uživateli.  

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v 
příloze I Smlouvy o fungování EU3 nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž výstupem procesu produkce může být 
produkt, na nějž se uvedená příloha nevztahuje.  
Podpora přispívá k naplňování Priority 3 Podpora organizace potravinového řetězce, včetně zpracování zemědělských produktů a 
jejich uvádění na trh, dobrých životních podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství, zejména prioritní oblasti 3A Zlepšení 
konkurenceschopnosti prvovýrobců jejich lepším začleněním do zemědělskopotravinářského řetězce prostřednictvím programů 
jakosti, přidáváním hodnoty zemědělským produktům a podporou místních trhů a krátkodobých řetězců, seskupení a organizací 
producentů a mezioborových organizací. 
  

Přiřazený cíl a opatření SCLLD  
Strategický cíl P. VYUŽITÍ HOSPODÁŘSKÉHO POTENCIÁLU 
Specifický cíl P1 Podpora malého, středního a sociálního podnikání 
P1.2 Podpora zemědělské prvovýroby a zpracování produkce a tržní úprava 
Další vazby:  
P1.1 Obnova strojového, zpracovatelského zařízení, infrastruktury a výrobních prostor 
P1.7      Podpora spolupráce na moderních a nekonvenčních marketingových a prodejních opatřeních místních výrobců  a poskytovatelů 
služeb 

C. Oblasti podpory Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. 
Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, 
nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií 
souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných 
surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, 
investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do 
zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu. V rámci této Fiche nelze podpořit investice týkající se zpracování 
produktů rybolovu a výroby medu a dále v případě zpracování vinných hroznů technologie, které obsahují: dřevěný sud nebo 



Stránka 179 z 213 

 

uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu nejméně 600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním 
matolinového klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow filtr na víno, ve kterém je víno přiváděno na membránu 
tangenciálně a určitý objem vína prochází membránou jako filtrát a zbývající pokračuje podél membrány s odfiltrovanými 
nečistotami. 

D. Definice příjemce dotace - Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji 
zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt 

E. Výše způsobilých výdajů: - Min. výše 50 tisíc, max. výše 5 milionů Kč  

F. Preferenční kritéria 
 

Pro účely této fiche se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií: 
- Preferování projektů zvyšující zaměstnanost (vytvářející pracovní místa) 
- Podpora projektů s kratší dobou realizace 
- Dopad projektu na obce dle počtu obyvatel 
- Podpora projektu s nižší finanční náročností 
- Inovace - preferovány budou projekty, které jsou inovativní jak v oblasti investic (pořízení moderních technologií), tak v oblasti inovací 

v postupech, nových dosud nerealizovaných aktivitách v území apod. 
- Šetrnost vůči životnímu prostředí 
- Žadatelem je mladý zemědělec 

G. Indikátory typ číslo název výchozí stav hodnota pro 
mid-term (r. 

2018) 

cílový stav 

Výstup 93701 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 1 4 

Výsledek 94800 Pracovní místa vytvořená 
v rámci podpořených 

projektů LEADER 

0 0 1 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 180 z 213 

 

 

 

NÁZEV FICHE:               Fiche PRV3 – Podpora a rozvoj nezemědělských činností 

A. Přiřazení Fiche k článku 
Nařízení PRV 

Článek 19, odstavec 1, písmeno b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

Vazba na specifický cíl 
operačního programu:  

Operace 6.4.1 Investice do nezemědělských činností 

B. Vymezení Fiche – stručný 
popis Fiche, vazba na cíle 
SCLLD 

Cílem Fiche je posílení ekonomického potenciálu v místním území a vytváření nových pracovních míst. Podporovány budou následující 
ekonomické činnosti se zaměřením na mikro a malé podniky a živnostníky: zpracovatelský průmysl a maloobchod, výroba potravinářských 
výrobků, nápojů, textilií, papíru, zpracování dřeva, dřevěných, kovových, skleněných výrobků, strojů a zařízení, činnosti v oblasti stavebnictví. 
 
Podpora v rámci tohoto článku (19) zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. Podpora přispívá k naplňování Priority 6 
Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména prioritní  oblasti 6A 
Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a pracovních míst. 

Přiřazený cíl a opatření SCLLD  

Strategický cíl P. VYUŽITÍ HOSPODÁŘSKÉHO POTENCIÁLU 

Specifický cíl P1 Podpora malého, středního a sociálního podnikání 

P1.6 Podpora rozšiřování ekonomických činností zemědělců 

C. Oblasti podpory Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)4 : C (Zpracovatelský 
průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) 
NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou 
skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 
Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační 
činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a 
agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní 
a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování 
ostatních osobních služeb). V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o 
fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty neuvedené v 
příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy 
o fungování EU. Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být realizovány pouze ve 
vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 



Stránka 181 z 213 

 

D. Definice příjemce dotace - Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

E. Výše způsobilých výdajů: - Min. výše 50 tisíc, max. výše 5 milionů Kč  

F. Preferenční kritéria 
 

Pro účely této fiche se jedná o principy pro stanovení preferenčních kritérií: 
- Preferování projektů zvyšující zaměstnanost (vytvářející pracovní místa) 
- Podpora projektů s kratší dobou realizace 
- Dopad projektu na obce dle počtu obyvatel 
- Podpora projektu s nižší finanční náročností 
- Inovace - preferovány budou projekty, které jsou inovativní jak v oblasti investic (pořízení moderních technologií), tak v oblasti inovací v 

postupech, nových dosud nerealizovaných aktivitách v území apod. 
- Žadatel mladý zemědělec/podnikatel 
- Rozšíření nabídky služeb a výroby 

G. Indikátory typ číslo název výchozí stav hodnota pro mid-

term (r. 2018) 

cílový stav 

Výstup 93701 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 1 7 

Výsledek 94800 Pracovní místa vytvořená 
v rámci podpořených 

projektů LEADER 

0 0 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 182 z 213 

 

Velkým problémem zemědělství je spolupráce mezi jednotlivými subjekty a využívání marketingových nástrojů k podpoře prodeje místní produkce. Jako 

zemědělský region, ve kterém se pořádají pravidelné výstavy „Zahrada Čech“, máme potenciál řešit tyto problémy.  Tato problematika bude náplní projektu 

spolupráce se sousedící MAS Podřipsko, která řeší obdobnou situaci. 

NÁZEV FICHE:           Fiche PRV4 – Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER    
A. Přiřazení Fiche 

k článku Nařízení PRV 
Čl. 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

B. Vymezení Fiche – 
stručný popis Fiche, 
vazba na cíle SCLLD 

Předmětem Fiche jsou projekty spolupráce realizované v součinnosti s dalšími MAS popř. dalšími venkovskými aktéry z České republiky a partnery 
pracujícími metodou LEADER z dalších zemí. 

Přiřazený cíl a opatření 
SCLLD 

Strategický cíl P. VYUŽITÍ HOSPODÁŘSKÉHO POTENCIÁLU 
P4 Rozvoj spolupráce pro zvyšování kompetencí MAS a její absorpční kapacity 
P4.1 Podpora regionální a nadregionální a mezinárodní spolupráce MAS 

C. Oblasti podpory Náplní cíle je především požadavek na využití veškerého možného potenciálu pro rozvoj území. MAS se již několik let etabluje jako 

významný stratég v území. Její autorita nabývá na významu. Aby i nadále byla schopna zvyšovat absorpční kapacitu území, 

neobejde bez zvýšení kompetencí. Zdrojem k tomu mohou být získané zkušenosti z prohlubované spolupráce na národní úrovni, 

EU úrovni i ve třetích zemích. Je zapotřebí využívat i všech jiných zdrojů, přenosu informací a zkušeností a společně využívat 

znalostní základny.  

Typy předpokládaných projektů:  

V rámci této fiche bude MAS realizovat projekty spolupráce. Vzhledem k předpokládané alokaci plánuje MAS realizaci maximálně 

jednoho případně (když bude alokace navýšena) dvou projektů: 

- Projekt podporující lokální ekonomiku (trhy, podpora regionálních producentů, apod.) 

Případně též: 

- Projekt na předávání dobrých znalostí a dobré praxe 

V rámci těchto projektů bude MAS spolupracovat zejména s MAS Ústeckého kraje, případně s MAS na území ČR, která má podobný 

záměr. Záměr o spolupráci je předjednán.  

 

D. Definice příjemce 
dotace 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla 
schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, 



Stránka 183 z 213 

 

která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni; b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském 
území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU. 

E. Výše způsobilých 
výdajů: 

- Min. výše 50 tisíc Kč, max. výše CZV 1 227,98 Kč (SR+EU: 1 105,18 tis. Kč.)  

F. Indikátory 
 

Pro tento článek se do fiche neuvádí. 



Stránka 184 z 213 
 

Obrázek 22 – Přehled implementovaných a neimplementovaných opaření SCLLD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCLLD MAS České středohoří 

Programový 

rámec IROP 

P1.4 (IROP č. 2/OPZ č. 4) 

Ž1.1 (č. 1) 

Programový 

rámec OPZ 

Programový 

rámec PRV 

K1.1 Z1.1      

K1.4 Z1.2 

K1.5 Z1.3 

K1.6 Z1.4 

K1.2 
K1.3 
K2.1 

Z1.5 

K2.2 Z2.2 

K3.1 Z2.3 

K3.2 Z2.4 

K3.3 Z2.5 

K4.2 Ž1.2 

K4.3 Ž1.3 

P1.3 Ž1.4 

P1.5 Ž2.1 

P1.8        Ž2.2 

P2.1 Ž2.3 

P2.2 Ž2.4 

P2.3 Ž2.5 

P2.4 Ž2.6 

P2.6 Ž2.7 

P2.7 Ž2.8 

P3.1 Ž3.1 

P3.2 Ž3.2 

P3.3 Ž3.3 

S1.1 Ž3.4 

S1.3 Ž3.5 

S1.4 Ž4.1 

S1.5 Ž4.2 

S2.2 Ž4.3 

S2.3 Ž4.4 

 Ž4.5 

  

 

Z2.1 (č. 5) 

S2.1 (č. 4) 

K4.1 (č. 1) 

S1.2 (č. 3) P4.1 (č. 4) 

Z1.3 (č. 2) 

P1.1 (č. 1) 

P1.2 a částečně 

též P1.1 a P1.7, č. 
2) 

P1.6 (č. 3) 



Stránka 185 z 213 

 

3.5 Vazba na horizontální témata  
 

Horizontální témata jsou definovaná Evropskou komisí a průřezově zasahující do všech oblastní socio 
-ekonomického rozvoje. Při zpracování strategie byla horizontální témata zohledněna a 
respektována. Strategie byla vyhodnocena jako nezávadná vůči horizontálním tématům. Jsou 
zakomponována do obecných principů realizace i principů pro stanovení preferenčních kritérií 
strategie a principů stanovení preferenčních kritérií, tzn. budou nedílnou součástí hodnocení 
projektů. 

 Udržitelný rozvoj znamená dosahování rovnováhy mezi oblastí ekonomickou, sociální a 

životního prostředí.  MAS ve své strategii bude podporovat projekty a investice s kladným 

dopadem na ochranu životního prostředí a změny klimatu.  

Vliv SCLLD: pozitivní vliv. SCLLD vymezuje v návrhové části opatření a specifické cíle pro 

zlepšení životního prostředí. Dále se zaměřuje na moderní ekonomiku a vyšší úroveň 

zpracování surovin přímo v regionu. Podporuje znalostní společnost.  

 

 Rovné příležitosti a nediskriminace odstraňování diskriminace na základě pohlaví, rasy, 

etnického původu, náboženského vyznání, světového názoru, zdravotního postižení, věku 

nebo sexuální orientace. Na podporu řešení této problematiky jsou zaměřeny oblasti 

podpory zabývající se vznikem a podporou fungování komunitních center.  Odstranění 

předsudků vedoucích k diskriminaci pomocí sbližování generací a kultur žijících na území 

MAS.  

Vliv SCLLD: pozitivní vliv. Zejména díky integračním snahám, které jsou ve strategii 

zohledněny v programových rámcích IROP a OPZ.  

 

 Rovnost mužů a žen  je obsažena ve všech opatřeních majících vliv na tuto problematiku 

např. podporujících zaměstnanost,  vzdělávání,  rozvoj podnikání, aktivity neziskového 

sektoru a služeb apod.  

Vliv SCLLD: neutrální vliv 

 

Soulad programových rámců s horizontálními principy Opatření definovaná v SCLLD 

Programový rámec:  Udržitelný rozvoj  Rovné příležitosti a zákaz 
diskriminace  

Rovnost mezi muži a 
ženami  

IROP 1 Ochrana území Pozitivní  
(vliv na ochranu porostů, 
sídel, prevence) 

Neutrální Neutrální  

IROP 2 Sociální podnikání 
(investiční opatření) 

Neutrální  Pozitivní  
(vliv na získání kvalitního 
pracovního místa – „start 
do inkuze“ 

Neutrální 

IROP 3 Bezpečnost a 
mobilita 

Pozitivní 
(zvýšení přepravního 
výkonu v nemotorové 
dopravě) 

Neutrální Neutrální 

IROP 4 Komunitní centra 
a sociální služby 

Neutrální Pozitivní  
(vliv na rovnost šancí, 
uschopnění komunity, 
poskytování služeb 
v místě ) 

Neutrální 



Stránka 186 z 213 

 

IROP 5 Zvyšování kvality a 
dostupnosti vzdělávání 

Neutrální Pozitivní 
(vliv např. na 
bezbariérovost, inkluzi, 
klíčové kompetence, 
kapacity) 

Neutrální 

OPZ 1 Sociální 
začleňování a podpora 
komunitní soudržnosti 

Neutrální Pozitivní 
(vliv na sociální 
začleňování – rovnost 
šancí) 

Neutrální 

OPZ 2 Podpora sociálního 
začleňování na trh práce 

Neutrální Pozitivní 
(vliv na rovnost šancí – 
začlenění formou 
kvalitního prac. místa a 
prac. rehabilitace, kom. 
práce) 

Neutrální 

OPZ 3 Sociální služby a 
podpora komunitní 
soudržnosti 

Neutrální Pozitivní  
(zlepšení přístupu 
k sociálním a jiným 
službám) 

Neutrální 

OPZ 4 Podpora sociálního 
podnikání (neinvestiční 
opatření) 

Neutrální Pozitivní 
(vliv na rovnost šancí – 
začlenění formou 
kvalitního prac. místa a 
prac. rehabilitace, kom. 
práce) 

Neutrální 

PRV 1 Investice do 
zemědělských podniků 

Pozitivní 
(vliv na snížení 
energetické náročnosti a 
ekologické zátěže při 
zabezpečování příjmů) 

Neutrální 
 

Neutrální 
 

PRV 2 Zpracování a 
uvádění na trh 
zemědělských produktů 

PRV 3 Podpora a rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 4 Činnosti 
spolupráce v rámci 
iniciativy LEADER 

 

Vztah ke specifickým tématům Programu rozvoje venkova:  

Všechna opatření rovných příležitostí se vztahují k programovým rámcům PRV:  

Vliv na zmírnění změny klimatu a přizpůsobování se v této změně - I když může v rámci realizace 

projektů dojít k marginálním zlepšením vlivem lepších technologií – efektivnějších či energeticky 

úspornějších a ekologičtějších, tzn. dojde ke zvýšení výrobních faktorů a podporovat systémy 

hospodaření šetrných k životnímu prostředí, nedá se očekávat velký přínos pro toto spec. téma, a to i 

na místní úrovni. Dopad na horizontální téma lze očekávat pouze v marginálním měřítku. Vliv je 

nepřímý, proto: neutrální. 

 Inovace - V základním slova smyslu inovací - tzn., že budou aplikovány nové technologie.  Pomocí 

rámce budou podpořeny podmínky pro využití místních zdrojů i zavádění inovačních postupů v 

tradičních výrobách. Účelem rámců PRV (hlavně č. 3) je zlepšení pozice zemědělců (a prvovýrobců) ve 

výrobkové vertikále. Samo o sobě se dá považovat za inovativní očekávané zvýšení míry spolupráce 

se zemědělskými i nezemědělskými podnikateli (řemeslníky). Inovativní vliv rámců PRV je možno 

spatřovat i v soustředění pomoci finančních prostředků do diversifikace zemědělské činnosti (např. 



Stránka 187 z 213 

 

řemesla a agroturistika) a pro efektivní využití tradičních zdrojů území se stávajícím potenciálem, 

pročež je v regionu dostatečný potenciál, avšak významnější pokroky zaznamenány nebyly. Vliv 

vyhodnocujeme jako: pozitivní.  

Životní prostředí 

Nepřímo je i podporována i návaznost jednotlivých technologií (synergie), která umožňuje vyšší 

efektivitu, konkurenceschopnost, a tím i vyšší přidanou hodnotu produktu vzniklou v lokálním 

měřítku. Jistý přínos může mít rámec pro životní podmínky v chovu zvířat (č. 1), rozšiřování výroby za 

minimálních vstupů zdrojů (např. č. 2), přidávání hodnoty produktům (např. č. 3). Jistý vliv lze 

očekávat i ve zvýšení estetické hodnoty. V oblasti „narovnávání“ ekonomické a zemědělské činnosti a 

životního prostředí sehraje svou roli i projekt spolupráce. Jehož požadované dopady jsou jasné ve 

vztahu k místní ekonomice – maximálnímu využívání zdejších zdrojů, ať již výrobních, přírodních i 

lidských. Přestože asi nebude možné vliv na životní prostředí objektivně zjistit, domníváme se, že 

životní prostředí vlivem realizace akčního plánu bude na vyšší úrovni. Proto vliv vyhodnocujeme jako: 

pozitivní.  

 



Stránka 188 z 213 

 

 

Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje 
 
MAS České středohoří 2014 - 2020 
 

 

 

     

  

 

4. Implementační část  



Stránka 189 z 213 

 

 

4 Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS 
Způsob řízení a uspořádání organizační struktury a vymezení kompetencí jednotlivých orgánů MAS 

České středohoří vychází ze schválených standardů organizace. 

4.1.1 Institucionální základna 
Institucionální základnu tvoří tyto orgány:  

- valná hromada  

- správní rada  

- dozorčí rada  

- výběrová komise  

- kancelář MAS (vedoucí pracovník SCLLD) 

 

Obrázek 23 Schéma interakce orgánů MAS ČS 

 

Občanské sdružení MAS ČS má propracovaný systém dokumentů upravujících vnitřní řídící a jednací 

postupy:  

- Stanovy MAS České středohoří 

- Jednací řád valné hromady MAS České středohoří  

- Organizační řád MAS České středohoří  

- Komunikační strategie MAS České středohoří včetně Komunikačního manuálu 

Valná hromada  

Je nejvyšším orgánem spolku, tvoří ji všichni členové. Schází se zpravidla 2x ročně, minimálně však 1x 

ročně. Rozhoduje o členství ve sdružení, volí členy Správní rady, Dozorčí rady a Výběrové komise. 

Schvaluje výroční zprávy o činnosti a hospodaření, stanovy, stanovuje výši členských příspěvků, 

přijímá zásadní rozhodnutí o spolku. Její jednání jsou veřejně přístupná. 

Valná hromada jedná dle jednacího řádu. Rozhoduje v otázkách členství a může měnit stanovy 

spolku. Dle Stanov MAS také nese odpovědnost za distribuci veřejných prostředků při provádění 

SCLLD. Valná hromada zřizuje další orgány MAS. Tyto orgány mají funkci rozhodovací, výběrovou a 

kontrolní (viz níže). Valná hromada schvaluje analytickou a strategickou část SCLLD.  

http://www.mascs.cz/download/stanovy.doc
http://www.mascs.cz/download/jednaci_rad.doc
http://www.mascs.cz/download/organizacni_rad.doc


Stránka 190 z 213 

 

Správní rada  

Je statutárním orgánem, řídí spolek mezi jednáními Valné hromady. Společně s Valnou hromadou je 

rozhodovacím orgánem. Tvoří ji 7 členů MAS zvolených Valnou hromadou. Schází se minimálně 4x 

ročně, rozhoduje o všech záležitostech sdružení, pokud nejsou v kompetenci Valné hromady. 

Schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem SCLLD. Funkční 

období členů je čtyřleté a lze jej obnovit novou volbou. Předseda správní rady a v jeho nepřítomnosti 

místopředseda zastupuje spolek navenek. Složení správní rady garantuje, že nepřevládne vliv žádné 

zájmové skupiny a zájmová skupina v úhrnu nepřesáhne 49 % hlasovacích práv. Ve vztahu k SCLLD 

patří k její nejdůležitější povinnosti kontrola vedoucího zaměstnance SCLLD a dalších pracovníků 

spolku. Dbá na hospodaření a kontroluje nakládání s rozpočtem MAS. Správní rada schvaluje a 

kontroluje způsob hodnocení a výběru projektů, včetně hodnotících kritérií, schvaluje vyhlášení výzev 

k podání žádosti o dotaci. Rozhoduje o výběru projektů, přičemž 50 % hlasů náleží neveřejné sféře. 

Rozhoduje o vytváření a složení zájmových skupin.  

Dozorčí rada  

Je kontrolním orgánem spolku. Tvoří ji 3 členové MAS. Funkční období členů je čtyřleté a lze jej 

obnovit novou volbou. Jejím hlavním posláním je kontrola účetní uzávěrky, výročních zpráv a souladu 

činnosti se všemi zásadními dokumenty, zejména Stanovami spolku. Dozorčí rada dbá na plnění 

principů transparentnosti a nediskriminace veškerého počínání MAS a dohlíží, zda je realizace SCLLD 

realizována v souladu se zákony, platnými pravidly a standardy MAS. Zodpovídá za monitoring a 

hodnocení SCLLD, kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně 

vyřizování odvolání žadatelů proti výběru projektů v rámci MAS.  

Výběrová komise  

Je výběrovým orgánem zaměřeným na výběr projektů pro naplňování cílů SCLLD. Schází se vždy ve 

vazbě na vyhlášení výzev k předkládání projektů. Funkční období je jednoleté, opakované zvolení je 

možné. Členy Výběrové komise volí Valná hromada ze subjektů působících na území MAS.  

4.1.2 Kancelář MAS 
Pracovní jednotkou MAS je kancelář MAS obsazenou těmito personálními pozicemi:  

Vedoucí zaměstnanec SCLLD 

Je pracovním orgánem, který řídí běžnou činnost kanceláře MAS ČS spojenou zejména s realizací 

SCLLD (strategie komunitně vedeného místního rozvoje). Jedná jménem MAS v rozsahu pravomocí, 

které mu udělí Správní rada. Podepisuje všechny pracovněprávní dokumenty pracovníků kanceláře, 

rozhoduje o výši platu a odměnách zaměstnanců v rámci schváleného rozpočtu, kontroluje výkon 

řídících a administrativních činností MAS a vede evidenci členů a partnerů MAS. 

Vedoucí zaměstnanec SCLLD zodpovídá za hospodaření a nakládání s finančními a technickými 

prostředky MAS ČS, řídí běžný provoz MAS a podílí se na systému hodnocení MAS, kontroluje a 

podepisuje účetní doklady MAS, zadává pokyny dalším pracovníkům, komunikuje s obcemi, NNO a 

podniky, rozvíjí fundraising, podílí se na vypracování projektových námětů MAS ČS, poskytuje 

poradenství, předkládá monitorovací zprávy programu LEADER a výroční zprávy správní radě. 

Kancelář zajišťuje:  

- realizaci místní rozvojové strategie, 



Stránka 191 z 213 

 

- přípravu a zpracování výzev, tvorbu harmonogramu činností a dohled nad jeho dodržováním, 

- koordinaci místních aktérů při tvorbě nových rozvojových projektů, 

- rozvoj meziregionální spolupráce, 

- hodnocení činnosti MAS a podání návrhů na případnou aktualizaci rozvojových dokumentů, 

- vyhodnocení rozvojových potřeb území, 

- organizaci vzdělávání členů a partnerů MAS 

- další potřebné činnosti 

Složení pracovníků kanceláře MAS: 
- vedoucí pracovník pro SCLLD – Ing. Bohumír Jasanský (od 01/11) 

- administrativní pracovník – Kateřina Tůmová (od 03/11) 

- projektoví manažeři 

K zajištění realizace projektů budou zaměstnáni další pracovníci na pozice projektových 

manažerů projektů na HPP, případně na DPP, DPČ včetně externistů (na DPP, DPČ ). 

Projektoví manažeři MAS řeší úkoly v rámci své pracovní náplně. Z hlediska realizace SCLLD, 

má každý z manažerů svěřený úsek týkající se konkrétního operačního programu.  

- finanční manažer, účetní - externista 

- vedoucí pracovník pro SCLLD, projektoví manažeři, vč. externích pracovníků, finanční 

manažer tvoří realizační tým pro Projekt realizace SCLLD. Pracovní úvazek na Projekt 

Realizace SCLLD (případně další úvazky na jiné realizované projekty) mají uvedeny v pracovní 

smlouvě příp. v Dohodě o provedení práce, či Dohodě o pracovní činnosti. 

Kancelář spolupracuje s dobrovolníky a odborníky z řad externistů.  

Kancelářské prostory nabízí standardní pracovní zázemí a technické vybavení s připojením na datové 

sítě. Pracovní cesty jsou zajišťovány vlastními vozy pracovníků kanceláře. Kancelář je od roku 2007 

umístěna v Ploskovicích, kde je možné využít sál Společenského a kulturního centra pro schůze, 

školení, přednášky a semináře.  

Finanční zajištění realizace SCLLD  
MAS České středohoří bude podávat žádost do výzvy č. 6 Zlepšení řídících a administrativních činností 

MAS (IROP). 

4.1.3 Rozdělení zodpovědnosti:  
Základním dokumentem, který určuje způsob fungování MAS ČS, jsou stanovy spolku. Odpovědnost 

za realizaci SCLLD je odvozena od stanov a základního kompetenčního rámce jimi určeného. 

Odpovědnost za jednotlivé činnosti v rámci implementace strategie je rozdělena mezi Správní radu, 

jakožto hlavní řídicí orgán, Dozorčí radu, jako kontrolní orgán a kancelář MAS, coby výkonný aparát.  

Valná hromada přijímá a nese zodpovědnost za: 

 distribuci veřejných prostředků a provádění Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

(SCLLD) v územní působnosti MAS. 

Schvaluje analytickou a strategickou část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje.  

Správní rada přijímá a nese zodpovědnost zejména za:  

 programovou a obsahovou část strategie coby veřejně politického dokumentu 



Stránka 192 z 213 

 

 nastavení řídících a kontrolních mechanizmů v rámci implementace strategie, tj. v procesu 

hodnocení projektů a jejich dopadů v období hodnocení, realizace a udržitelnosti projektů 

 schválení výzvy k podávání žádostí 

 za metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování  

 schválení výběru projektů v souladu s SCLLD 

Dozorčí rada nese zodpovědnost za:  

 kontrolu metodiky způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, 

 monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení právní radě indikátorový 

a evaluační plán) 

 vyřízení odvolání žadatelů 

Vedoucí pracovník pro SCLLD je zodpovědný za:  

 řízení práce kanceláře MAS 

 technický a procesní průběh realizace strategie 

Výběrová komise nese zodpovědnost:  

 za hodnocení projektů dle platných hodnotících kritérií 

Kancelář MAS přijímá a nese zodpovědnost zejména za opatření nutná k: 

a) zajištění technické přípravy integrované strategie a za koordinaci aktivit místních aktérů 

v území MAS ČS 

b) zajištění sběru projektových záměrů přispívajících k plnění cílů SCLLD 

c) zajištění administrativní a věcné správnosti veškeré dokumentace žadatelů 

d) provádění monitoringu realizace projektů  

e) prevenci a řešení nesrovnalostí a problémových situací  

f) kontrole předcházení neoprávněně vyplacených nebo použitých prostředků 

g) předcházení neoprávněnému čerpání dotačních prostředků 

h) kontrole souladu nastavení řídících a kontrolních mechanizmů 

4.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů 

s uvedením plánované personální kapacity 
1. VYHLAŠOVÁNÍ VÝZEV 

a) Řídící orgány (dále jen ŘO) nebo jejich zprostředkující subjekty vyhlásí výzvu na předkládání 

subjektů v rámci SCLLD 

b) Správní rada vytvoří a schválí návrh výzvy, rozhodne o opatřeních CLLD, která budou 

vyhlášena, o výši alokace s rozdělením na jednotlivá opatření 

c) Kancelář MAS sestaví text výzvy, kterou odešle na ŘO ke schválení společně s časovým 

harmonogramem výzvy 

d) MAS připraví výzvu na příjem projektů v rámci své SCLLD a vloží ji do ISKP14+ (resp. IS SZIF v 

případě PRV) ke schválení ŘO, který schvaluje všechny údaje výzvy MAS podstatné pro 

transparentní a nediskriminační průběh výzvy MAS. V rámci výzvy MAS je vymezena alokace 

na jednotlivá Opatření CLLD vyhlášené výzvy MAS a popis způsobu výběru projektů. Součástí 

výzvy jsou i preferenční kritéria výběru stanovená s důrazem na soulad projektu s SCLLD a na 

soulad s daným OP a dle jím definovaných kritérií. 



Stránka 193 z 213 

 

e) MAS výzvu vyhlašuje prostřednictvím ISKP14+ systému MS2014+. Okamžikem vyhlášení výzvy 

MAS se rozumí její zveřejnění na internetových stránkách MAS.  

f) Po schválení výzvy ŘO a dle časového harmonogramu dojde ke zveřejnění výzvy MAS na 

internetových stránkách www.mascs.cz a rozesláním e-mailem členům MAS České 

středohoří. Tiskovou zprávu o vyhlášení výzvy může MAS zveřejnit v okresním a místním 

tisku. 

Text vyhlášení výzvy bude obsahovat:  
- název a číslo výzvy a číslo opatření (fiche);  

- operační program a specifický cíl OP, včetně jeho názvu;  

- popis opatření MAS;  

- okruh možných žadatelů;  

- územní působnost výzvy;  

- procento dotace z celkových uznatelných výdajů;  

- minimální částku dotace a maximální částku dotace;  

- popis preferenčních kritérií;  

- odkaz na zveřejněná pravidla;  

- odkaz na postup administrace;  

- termín a způsob zaregistrování projektů (den, příp. dny, hodiny);  

- informace k poskytování konzultací (dny, místo, hodiny, kde, jméno manažera (manažerů);  

- termíny semináře (seminářů) pro žadatele;  

- případně další důležité informace. 
 
Lhůta doby vyhlášení výzvy je nejméně 1 měsíc (od oficiálního vyhlášení do doby odevzdání projektů 

žadatelů). 

Personální zajištění:  

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění   

- projektový manažer zodpovědný za příslušnou oblast výzvy 

2. POSTUP PRO INFORMOVÁNÍ ŽADATELŮ O VÝZVĚ 

a) Zveřejnění výzvy na internetových stránkách MAS, místních mediálních prostředcích – 

regionální televize, zpravodaje obcí, informace v dalším relevantním tisku 

b) Seminář pro žadatele 

c) Termín ukončení příjmu žádostí je stanoven ve výzvě 

d) Kancelář MAS seznámí žadatele s procesem příjmu Žádostí včetně upozornění s ohledem 

na zkušenosti z předcházejících výzev. 

e) Žadatel obdrží aktuální podklady pro zpracování Žádosti včetně příloh. 

f) V rámci semináře je žadatelům odpovídáno na dotazy vztahující se k příjmu žádostí i k 

realizaci projektu. 

g) V rámci semináře jsou žadatelé seznámeni s fungováním elektronické aplikace Katalog 

projektů. 

Personální zajištění:  

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění   

- projektový manažer zodpovědný za příslušnou oblast výzvy 



Stránka 194 z 213 

 

 3. PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ  

a) Příjem žádostí začíná dle časového harmonogramu. 

b) Příjem žádostí provádí Kancelář MAS. 

c) Při příjmu žádosti na MAS je zpracován kontrolní list povinných a nepovinných příloh, do 

kterého jsou zaznamenány dodané povinné a nepovinné přílohy a další dokumenty 

předložené žadatelem. V protokolu je také zaznamenán datum a čas příjmu žádostí. 

Personální zajištění:  

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění   

- projektový manažer zodpovědný za příslušnou oblast výzvy 

4. HODNOCENÍ PROJEKTŮ  

Administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti 

a) Ukončení příjmu žádostí je dle časového harmonogramu  

b) Administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti (kancelář MAS) 

c) Kancelář MAS po ukončení příjmů žádostí v dané výzvě provede administrativní kontrolu a 

kontrolu přijatelnosti projektu. Kontrol se mohou též zúčastnit zástupci Správní a Dozorčí 

rady. 

d) První hodnocení žádosti je provedeno z hlediska administrativní úplnosti žádosti, platnosti 

všech potvrzení, dat na ověřených kopiích a na výpisech a výstupech z rejstříků tak, aby 

splňovaly požadavky. Výsledek je zaznamenán do kontrolního listu, který je součástí 

dokumentace projektu. 

e) Po administrativní kontrole, v případě neúplnosti žádosti, vyzve kancelář MAS konečného 

žadatele k doplnění žádosti do termínu stanoveného kanceláří MAS. 

f) Žadatel má na doplnění podkladů 5 pracovních dnů. 

g) V případě nedoplnění podkladů ve stanoveném termínu ukončí MAS administraci z důvodu 

nesplnění podmínek administrativní kontroly. Na celý proces kontroly projektů dohlíží 

Dozorčí rada. 

h) Po ukončení administrativní kontroly je provedena kontrola přijatelnosti s ohledem na obsah 

daného opatření CLLD a pravidla daného opatření CLLD. Výsledek je zaznamenán do 

formuláře Kritéria přijatelnosti, který je součástí dokumentace projektu. 

Personální zajištění:  

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění   

- projektový manažer zodpovědný za příslušnou oblast výzvy 

5. INFORMOVÁNÍ ŽADATELE O HODNOCENÍ 

a) Po provedení administrativní kontroly a po provedení kontroly přijatelnosti je MAS povinna 

informovat písemně konečného žadatele o výsledku kontroly do 5 pracovních dní od 

ukončení kontroly. 

b) Žadateli je zaslán dopis o výsledku administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti. Tento 

dopis je podepsán vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD. 

c) Doklad je zaslán doporučeně, datovou schránkou nebo předán osobně proti podpisu 

konečného žadatele a zároveň odeslán elektronickou poštou. 

d) Všechny úplné žádosti, které splňují kritéria přijatelnosti, jsou postoupeny k hodnocení 

Výběrovou komisí. 

Personální zajištění:  



Stránka 195 z 213 

 

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění 

6. ODVOLÁNÍ NA VÝSLEDEK ADMINISTRATIVNÍ KONTROLY 

a. Žadatel má možnost podat žádost o přezkoumání činnosti MAS do 7 pracovních dnů 

ode dne následujícího po doporučeném odeslání výsledků administrativní kontroly 

na Dozorčí radu MAS. 

b. Na základě této žádosti je svoláno jednání, u kterého je přítomen žadatel, který podal 

žádost, Dozorčí rada, vedoucí zaměstnance pro realizaci SCLLD a zástupce Správní 

rady MAS. 

c. V případě, že nedojde při tomto jednání ke shodě, má žadatel právo podat žádost o 

přezkoumání postupu MAS na ŘO nebo zprostředkující subjekt. 

d. Pokud tak učiní, má žadatel povinnost o tomto kroku informovat MAS. 

e. Odvolání žadatel podává v souladu s Pravidly OP. 

 

7. VÝBĚR PROJEKTŮ 

Orgány MAS figurující v rozhodovacím procesu výběru projektů: 

Výběrová komise (VK) 

 Provádí transparentní a nediskriminační výběr projektů podle objektivních výběrových 

kritérií. 

 Navrhuje seznam projektů v pořadí podle přínosu těchto operací k plnění záměrů a cílů 

strategie CLLD. 

 Vyznačuje projekty navržené ke schválení v rámci limitu a projekty náhradní. 

Správní rada (SR) 

• Schvaluje výběrová kritéria pro výběr projektů. 

• Schvaluje výzvy k podávání žádostí. 

• Vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na základě návrhu Výběrové 

komise. 

Dozorčí rada (DR) 

• Kontroluje způsob výběru projektů žadatelů a její dodržování, včetně vyřizování 

odvolání proti výběru MAS. 

Ustanovení výběrové komise: 

• Členy Výběrové komise volí Valná hromada MAS z fyzických nebo právnických osob 

majících trvalé bydliště nebo místo působnosti na území MAS České středohoří a 

jejich odborná kvalita zajistí objektivní výběr projektů. 

• Náplň činnosti výběrové komise 

• Bodování projektů, které byly předloženy v rámci vyhlášené výzvy. 

• Sestavení pořadí projektů v rámci každého vyhlášeného Opatření CLLD. 

• Doporučení / nedoporučení projektů k financování v rámci SCLLD na základě 

bodového hodnocení projektů a v závislosti na finanční alokaci pro danou výzvu. 



Stránka 196 z 213 

 

Způsob bodování v návaznosti na preferenční kritéria: 

 Členové Výběrové komise budou před hodnocením projektů proškoleni o způsobu a 

pravidlech hodnocení podaných projektů.  

 Kancelář MAS seznámí členy Výběrové komise s jednotlivými hodnocenými projekty. V 

případě potřeby je možné se s připravovanými projekty seznámit přímo v místě realizace. 

Zjištěné skutečnosti budou zohledněny při bodování projektů. 

 Před zahájením hodnocení podepíší členové Výběrové komise prohlášení o nepodjatosti 

a obdrží hodnotící tabulky odpovídající preferenčním kritériím jednotlivých opatření. V 

případě, že bude člen Výběrové komise souběžně žadatelem, případně bude žadatelem 

subjekt, který ve Výběrové komisi zastupuje, nebude tento člen hodnotitelem tohoto 

projektu.  

 Hodnocení projektů bude probíhat dle předem stanovených preferenčních kritérií, 

Výběrová komise provede hodnocení žádostí dle bodového hodnocení každého kritéria a 

zpracuje seznam hodnocených projektů s konečným bodovým ziskem a to za každé 

opatření zvlášť. Součástí každého opatření jsou kritéria bodovaná na základě výroku 

ANO/NE s pevně přiděleným počtem bodů, další vybraná kritéria jsou hodnocena počtem 

bodů v rozsahu bodové škály, umožňující detailní bodové rozlišení, opět pro každé 

opatření samostatně.  

 Každý projekt bude hodnocen minimálně 2 hodnotiteli vybranými Správní radou, 

výsledek bodového hodnocení bude zprůměrován. V případě že rozdíl v počtu 

přidělených bodů mezi 2 hodnotiteli bude vyšší než 20% (zaokrouhluje se matematicky 

na celá procenta), provede hodnocení ještě hodnotitel třetí a výsledné hodnocení bude 

průměrem všech 3 hodnocení.  

Postupy při výběru projektu: 

 Na základě bodového zisku sestaví Výběrová komise seznam projektů sestupně od 

projektu s nejvyšším počtem získaných bodů po projekt s nejnižším počtem získaných 

bodů a ten předloží k projednání a schválení Správní radě. V seznamu projektů bude 

vyznačena hranice, která oddělí projekty, které nezískaly více než 60 % z maximálního 

možného bodového hodnocení (projekty pod touto hranicí nebudou podpořeny). Z 

alokace finančních prostředků v jednotlivých opatřeních vyčleněných pro danou výzvu, 

bude stanovena podle požadovaných dotací jednotlivých projektů hranice určující, kolik 

projektů splňujících bodovou hranici bude doporučeno k podpoře.  

Při hodnocení bude respektováno: 

 bodové hodnocení a tomu odpovídající pořadí vyhodnocených projektů v daném 

opatření, 

 dodržení alokovaných finančních prostředků pro každé z opatření, 

 pokud v některém z opatření bude přijato méně projektů, než kolik pokryje stanovená 

alokovaná částka, bude proveden přesun případně nevyčerpaných prostředků do dalších 

opatření s cílem vyčerpat roční alokovanou dotační částku.  

Stanovený postup v případě že v oblasti hranice pro poskytnutí podpory bude více projektů se 

stejným bodovým hodnocením: v případě že nebude možno v rámci stanovené finanční alokace 



Stránka 197 z 213 

 

stanovit hranici mezi projekty s doporučením k podpoře z důvodu shodného bodového hodnocení 

několika projektů, budou k rozhodnutí využita doplňková kritéria v několika úrovních: 

 1. kritérium: budou doporučeny k podpoře projekty, jejichž měrné náklady na počet obyvatel 

v obci, ve které jsou realizovány ,budou nižší. 

 2. kritérium (bude využito v případě, že kritérium č. 1 nerozhodne): 

Předkladatelé shodně obodovaných projektů budou vyzváni k osobní prezentaci projektu. 

Každý přítomný člen Výběrové komise bude hodnotit projekt po osobní prezentaci projektu, 

a to známkou od 1 do 5 (jednička je nejlepší hodnocení, 5 nejhorší). Lepší průměrná známka 

určí projekt, který dostane dotaci.  

Dozorčí rada kontroluje celý proces administrace výběru projektů vč. dodržování zásad 

transparentnosti a nediskriminace jednotlivých žadatelů, reaguje na případné stížnosti členů místní 

akční skupiny jako odvolací orgán a schvaluje celkový proces výběru včetně vybraných projektů.  

Dozorčí rada kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování 

odvolání žadatelů proti výběru MAS. Toto rozhodnutí podepisuje předseda dozorčí rady MAS a 

vedoucí pracovník pro SCLLD. 

Vybrané projekty jsou doporučeny ke spolufinancování. Kompletní seznam schválených i 

neschválených Žádostí s vyznačenými náhradníky předá MAS spolu se žádostmi k zaregistrování a 

kontrole řídicímu orgánu nebo zprostředkujícímu subjektu. 

8. INFORMOVÁNÍ O VÝBĚRU 

V případě, že projekt nebyl vybrán ke spolufinancování z důvodu nedostatku disponibilních 

finančních prostředků či vyřazení z výběru, sdělí tuto skutečnost MAS písemně žadateli do 7 

kalendářních dnů po konečném výběru projektů ze strany MAS. 

V případě, že projekt vybraný MAS byl schválen ke spolufinancování, je žadatel písemně informován 

o doporučení k financování, o získaném počtu bodů za jednotlivá kritéria a o závazcích spojených s 

udělenými body do 7 kalendářních dnů po konečném výběru projektů ze strany MAS. 

Do 7 pracovních dnů po registraci projektů je, v souladu se zásadou transparentnosti, vyvěšen na 

webové stránky MAS seznam doporučených projektů s vyznačením náhradníků. 

Personální zajištění 

- vedoucí pracovník SCLLD 

- administrativní pracovník pro zpracování podkladů k výzvě a její zveřejnění  

- projektový manažer zodpovědný za příslušnou oblast výzvy 

- výběrová komise 

Administrace a monitoring v průběhu realizace projektu 

Po doporučení projektu k financování projektu z dotace dojde ze strany MAS k předepsané kontrole 

zahájení realizace projektu, dodržení harmonogramu a všech podmínek pro přidělení dotace. 

Podmínky jsou dány většinou jednotlivými řídicími orgány.  

Nad rámec toho bude kancelář MAS povinná provést opatření pro zajištění kontroly využití 

finančních prostředků již v průběhu realizace projektu:  



Stránka 198 z 213 

 

Obhlídkou místa realizace projektu, sledováním naplnění projektovaných parametrů. Bude vyžadovat 

dokumentaci k výběrovým řízením. U neinvestičních projektů bude realizátor projektu zavázán 

informační povinností o konání akce a povinností provádět fotodokumentaci a písemný zápis z akce. 

Kancelář MAS bude oprávněna provést namátkovou kontrolu u akcí měkkých projektů. Zejména bude 

kladen důraz na naplnění preferenčních kritérií a požadovaných dopadů projektů.  

V období realizace projektu MAS poskytuje úspěšným žadatelům poradenství, avšak nevstupuje do 

povinností příjemce dotace a zachovává rovný přístup.  

9. MONITORING V OBDOBÍ UDRŽITELNOSTI 

Povinností MAS bude v průběhu udržitelnosti projektů (zejm. investičních) sledovat, zda výstupy 

projektu, jakož i pořízené stroje, nástroje, stavby slouží svému účelu po celou dobu udržitelnosti 

v souladu s žádostí o dotaci.  

Žadatel bude v podmínkách zavázán k předkládání monitorovací zprávy o zajištění udržitelnosti 

projektu jedenkrát do roka vždy od data finančního ukončení projektu. Formulář zprávy bude vyvinut 

s ohledem na trvání naplnění indikátorů a dodržení preferenčních kritérií. Kancelář MAS bude 

povinna provést minimálně jednu fyzickou kontrolu na místě za období udržitelnosti projektů. 

Případné zjištěné nesrovnalosti a zjištěná pochybení budou řešena s řídicím orgánem.  

Monitoring v období udržitelnosti nabývá svého významu i pro samotné vyhodnocování realizace 

SCLLD, zda způsob realizace projektů přispívá k naplňování cílů a vize.  

10. KLÍČOVÝ PROJEKT MAS  

Jedná se o projekt realizovaný Místní akční skupinou, který je předem definovaný v rámci SCLLD v 

relevantním programovém rámci v rozsahu vazby projektu na opatření CLLD s rámcovou definicí 

obsahu a rozsahu projektu a s uvedením důvodů pro realizaci klíčového projektu samotnou MAS. 

Rozpočet klíčového projektu MAS je zahrnut do finančního plánu a plánu plnění indikátorů a je 

zahrnut do rezervované alokace příslušné SCLLD z programu a u tohoto projektu bude probíhat 

hodnocení a výběr z úrovně MAS. MAS zabezpečí nediskriminační a transparentní výběrové řízení a 

objektivní kritéria pro výběr operací, jež brání střetu zájmů. Jednotlivé ŘO jsou oprávněny nastavit 

pro MAS povinné zásady provádění hodnocení a výběru klíčových projektů MAS.  

Záměr klíčového projektu MAS musí být před jeho předložením projednán a schválen správní radou 

Hodnocení projektu nesmí provádět členové Výběrové komise, kteří mají osobní zájem na jeho 

realizaci. MAS zajistí, aby nejméně 50 % hlasů při rozhodování o výběru měli partneři, kteří nejsou 

veřejnými orgány, a umožní provádět výběr na základě písemného postupu (obecné nařízení 

1303/2013, čl. 34,odst. 3 písm. b). V rámci hodnocení klíčového projektu může být vyžádáno odborné 

stanovisko nezaujatých expertů. Na realizaci projektu se nesmí přímo podílet projektový manažer 

příslušného programu, v rámci kterého je projekt podpořen. Klíčový projekt MAS je administrován v 

souladu s pravidly stanovenými v řídící dokumentaci příslušného programu. 

 

 

 



Stránka 199 z 213 

 

4.2.1 Hodnocení souladu projektů s SCLLD 
Ve fázi hodnocení projektů bude kladen zvlášť velký důraz na hodnocení souladu jednotlivých 

projektů se strategií CLLD. Toto bude úkolem výběrové komise, která vyhodnocuje projekty i 

z hlediska přínosu naplňování cílů SCLLD kap. 3 v rámci fáze hodnocení projektů.  

Kontrola projektů před a po realizaci do ukončení doby udržitelnosti 

 V průběhu realizace projektů budou probíhat kontroly ze strany MAS, budou požadovány 

příslušné podklady, které budou dokladovat, že realizace probíhá dle nastavení vybraného 

projektu, je dodržován harmonogram. Tato činnost je součástí náplně kanceláře MAS v rámci 

kontroly realizace projektů. Kontroly budou probíhat při zahájení, v průběhu a po ukončení 

projektu. V případě potřeby lze provádět kontrolu v rámci realizace častěji.  

 Spolupráce po ukončení projektu a po uběhnutí doby udržitelnosti: Realizátoři projektů se 

budou v rámci animačních aktivit účastnit akcí, které se budou týkat oblasti jejich působení.  

Zde budou moci diskutovat a v rámci přenosu dobré praxe dále rozvíjet své projekty.  

4.2.2 Personální zdroje MAS 
Výše u jednotlivých fází administrace a monitoringu je uvedeno personální zajištění. Lidskými zdroji 

jsou pro MAS míněni zaměstnanci a další klíčové osoby. Stratifikace profesních profilů je uvedena 

níže.  

Kromě jiného představují významný potenciál MAS dobrovolníci s odbornými vědomostmi a 

zkušenostmi při zpracovávání projektů a žádostí do fondů EU i národních zdrojů.  

Zaměstnanci  

Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD – řídící pracovník MAS, odpovědný za administrativní 

náležitosti spojené s udržováním a rozvojem místního partnerství a implementaci SCLLD. Je vedoucím 

kanceláře MAS a nadřízeným pracovníkům kanceláře. 

Administrativní pracovník – provádí administrativní práce spojené s vypracováním a realizací SCLLD, 

provádí úkony vyplývající z administrace projektů MAS a konečných žadatelů, poskytuje žadatelům 

informace a metodickou pomoc, sleduje plnění cílů strategie, spolupracuje na přípravě účetních 

dokladů, podkladů pro monitoring a evaluaci, vede evidenci členů 

Další pracovníci: 

Projektoví manažeři – prostřednictvím pracovních smluv, dohod o pracovní činnosti nebo dohod o 

provedení práce budou zaměstnáváni externí pracovníci, kteří budou zajišťovat odborné práce v 

souvislosti s přípravou a realizací klíčových projektů MAS. Budou pomáhat v rámci projektových 

příprav i členům nebo partnerům, případně i dalším subjektům a osobám činných v území působnosti 

MAS. Tyto úkoly zadávané projektovým manažerům budou zajišťovat realizaci cílů vrcholného 

dokumentu MAS – SCLLD.  

• Finanční a účetní manažer - zpracování účetnictví a mzdové agendy, kontrola finančních toků, 

čerpání alokací, plánuje harmonogram financí. 

• Odbornost pracovníků je zajištěna průběžným vzděláváním. 



Stránka 200 z 213 

 

4.2.3 Zajištění archivace příslušných dokumentů – auditní stopa 
Veškerá dokumentace bude archivována dle archivační směrnice a skartačního řádu, které vycházejí 

z obecně závazných předpisů.  

Auditní stopa je zajištěna:  

- Normativy – příslušnými zákony o archivnictví v návaznosti na účetnictví MAS ČS. Zvláštní 

době archivace podléhají mzdy. Normativem je kromě zákonů ČR i výše zmíněná archivační 

směrnice a skartační řád. Projekty, které získají podporu, budou archivovány odděleně 

v jednotlivých složkách dle unikátních spisových značek. Projekty budou archivovány po dobu 

10 let.  

- Prostorové podmínky – V sídle MAS se nachází zabezpečené prostory vhodné pro archivaci.  

- Personál – MAS ČS dosud disponuje kvalifikovaným personálem pro nakládání s archivními 

materiály. Zaměstnanci budou povinni se seznámit s normativy a je dodržovat. Nutno dodat, 

že s archivací mají pracovníci MAS zkušenosti.  

Nástrojem pro transparentnost je i zveřejňování archivních dokumentů na webových stránkách MAS. 

Zápisy z jednání orgánů mas a pracovních orgánů MAS jsou zveřejňovány na webu MAS případně i vč. 

fotodokumentace a presenčních listin. I ze vzdáleného přístupu je tedy možné zpřístupňovat 

veřejnosti a nezávislým osobám dění v MAS. Základní informace o projektech žadatelů jsou uvedeny 

též na webových stránkách www.mascs.cz v záložce O sdružení – Realizované projekty 

http://tab.mascs.cz/projekty.aspx. 

http://tab.mascs.cz/projekty.aspx


Stránka 201 z 213 

 

 

4.3 Popis animačních aktivit 
Animační aktivity zahrnují všechny činnosti MAS v rámci SCLLD mimo administraci projektů 

konečných žadatelů/příjemců. Je v nich obsaženo nastavení procesů výměny informací mezi 

zúčastněnými stranami, propagace strategie, usnadnění výměny informací mezi místními aktéry, 

koordinace aktivity místních aktérů směřující k naplňování SCLLD, informování o SCLLD, propagace 

SCLLD, podpora potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a příprava žádostí 

směřujících k naplňování SCLLD. 

Propagace MAS a SCLLD v území MAS je realizovaná dle Komunikační strategie schválené 

Programovým výborem v minulém období. Strategie je k dispozici na www.mascs.cz. Při propagaci je 

využíváno všech následujících nástrojů a marketingových postupů: 

 Prezentace v místních médiích – místní tisk, obecní zpravodaje, obecní vývěsní tabule. Zde 

široká veřejnost získá informace o existenci samotné strategie, o kontaktech a vlastním 

dokumentu Strategického plánu. MAS pravidelně dodává do místního a regionálního tisku 

články informující o činnosti MAS a o připravovaných akcích (např. Deníky Bohemia).  

 Využívání loga MAS, znázorňující jednotlivé charakteristiky území Českého středohoří a údolí 

Labe. 

 Vydávání a tvorba propagačních materiálů MAS – informující veřejnost o instituci MAS České 

středohoří, jejím poslání, činnosti a schválené strategii, realizovaných projektech a akcích na 

území. 

 Vydávání vlastního informačního zpravodaje (pololetník) v tištěné podobě.  

 Internet – na internetových stránkách MAS je k dispozici celý text strategie vč. aktuálních 

informací, stanov MAS, seznamu členů MAS a dalších souvisejících materiálů a informací. 

 Pořádání informačních seminářů pro jednotlivé cílové skupiny možných žadatelů. Tyto 

semináře o možnostech podpory, ale také např. o předání informací z legislativy, o příkladech 

dobré praxe, aj. bude MAS pořádat. Při těchto aktivitách bude využívat další aktéry venkova a 

také bude spolupracovat v rámci projektů. 

 Účast při regionálních akcích, na kterých se budou setkávat místní podnikatelé a jiní 

potenciální aktéři možných integrovaných projektů.  

 Účasti na celostátních výstavách např. Zahrada Čech, Země Živitelka apod.. 

Aktualizace webových stránek je prováděna pracovníky kanceláře MAS průběžně. V návaznosti na 

vyhlašování výzev, provádění hodnocení výsledků SCLLD, v rámci změn zásadních programových 

dokumentů MAS a při zpracování dalších rozvojových a strategických plánů MAS jsou pořádány 

informační a poradenská setkání s veřejností, žadateli, partnery a členy MAS. 

Kromě zmíněných aktivit propagačního charakteru, které mají za cíl informovat o činnosti a 

výsledcích MAS širokou veřejnost, bude dále k informovanosti využito vlastních vytvořených adresářů 

založených na komunikaci se členy, partnery, žadateli, dobrovolnými spolupracovníky, zástupci 

zájmových skupin apod. 

Shrnutí nástrojů pro transparentnost a nediskriminaci:  
1) Propracované administrativní řízení a monitoring projektů 

2) Dohled dozorčí rady na dodržování platných směrnic a předpisů 

3) Zveřejňování dokumentů ze všech fází programové činnosti na webu MAS 



Stránka 202 z 213 

 

4) Animační činnosti a práce s veřejností 

5) Zajištění auditní stopy a kvalitní archivace 

4.4 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a 

přeshraniční spolupráce 
Mezinárodní spolupráce  

Na mezinárodní úrovni byla MAS ČS navázána spolupráce se Slovenským mikroregionem 

Medzičelizie, řešící obdobnou problematiku rozvoje území. Obsahovou náplň spolupráce tvoří 

organizování společných akcí, zpracovávání společných projektů, vzájemný rozvoj cestovního ruchu, 

propagace turistických destinací obou smluvních stran a podpora podnikání.  

Od roku 2006 je prostřednictvím mikroregionu Porta Bohemica navázána spolupráce s německým 

městem Rechenberg - Bienenmühle, jejíž podstatou je spolupráce na realizaci projektů s 

přeshraničními efekty, poznávání kultur, společenské výměny a vzájemná propagace regionů. V 

březnu 2008 byla zahájena přípravná jednání o spolupráci na realizaci projektu s německým městem 

Fulda, kde by za spolupráce MAS měly být postupně soustřeďovány a archivovány dokumenty 

zachycující historii území Sudet, jehož součástí bylo i České středohoří. Následně by tento archiv 

tvořil zdroj pro výstavy a expozice dalších zařízení.  Mezinárodní aktivity uskutečňuje člen MAS - 

město Litoměřice, které je zapojeno do národní sítě Zdravých měst, v rámci které se jeho zástupci 

účastní řady mezinárodních seminářů a kongresů věnovaných udržitelnému rozvoji. Partnerská města 

Litoměřic jsou Armentieres (Francie), Calamba City (Filipíny), Dapitan (Filipíny), Fulda (Německo) a 

Míšeň (Německo). Mezinárodní aktivity udržuje též další členské město Terezín, jehož partnerská 

města jsou Debno (Polsko), Strausberg (Německo) a Komárno (Slovensko). 

Národní spolupráce  

V minulém plánovacím období realizovala MAS Projekt spolupráce společně s osmi MAS Ústeckého 

kraje na téma Doporučující metodika pro evaluaci a monitoring realizace Strategií komunitně 

vedeného místního rozvoje v programovém období 2014-2020 (SCLLD) s využitím zkušeností 

(příkladů dobré i špatné praxe) minulého programového období 2007-2013. 

Účastníky projektu byly následující MAS: 

MAS Sdružení Západní Krušnohoří, MAS České středohoří, z.s., MAS Labské skály, z.s., MAS Vladař 

o.p.s., MAS CÍNOVECKO o. p. s., MAS Naděje o.p.s., Serviso, o.p.s., Místní akční skupina Podřipsko, 

MAS Šluknovsko. 

Projekt byl zaměřen na zhodnocení zkušeností získaných v programovém období 2007-2013 v oblasti 

evaluace a monitoringu strategických dokumentů a následné formulace doporučení pro aplikaci 

principů strategického plánování v období 2014-2020 prostřednictvím SCLLD. 

V novém plánovacím období byla dohodnuta spolupráce se sousedními MAS Labské skály, z. s. a MAS 

Podřipsko, zejména v oblasti ochrany životního prostředí, rozvoje cestovního ruchu a ochrany 

kulturních památek. MAS České středohoří, z. s. je též členem spolku Husitské hrady, z. s., jehož 

hlavní činností je podpora v oblasti výzkumu, restaurování, provozování a propagace a popularizace 

vybraných hradů doby husitské. Členy spolku jsou též MAS Brdy – Vltava, o.p.s., z. s. Postřelí, Město 

Žlutice, Hrady na Malši, o.s., Roháčův Sion, z.s., Obec Chotilsko, MAS Lípa pro venkov, z. s. MAS ČS 

sehrává v těchto vztazích roli organizátora, člena projektového týmu, dílčího realizátora, 

koordinátora, vyvíjí poměrně aktivní spolupráci s řadou dalších subjektů působících v rozvoji venkova. 



Stránka 203 z 213 

 

Společně s mikroregiony, obcemi a neziskovými organizacemi se MAS podílí na dalších aktivitách jako 

např.: 

 Žernosecký košt – přehlídka a koštování místní vinařské produkce 

 Ploskovické jablko – přehlídka ovocnářských produktů, zejména jablek a hrušek 

 Dětský parlament v Chotiněvsi 

 Husitské slavnosti v Třebušíně 

 Vítání léta v Trnovanech  

 Slavnosti stromů v Prackovicích nad Labem 

 Anenská pouť v Chodounech 

 Fotbalový turnaj v Lovečkovicích 

 Běh kolem jezera Chmelař v Úštěku 

 Běh zámeckým parkem v Ploskovicích 

 Závody mladých hasičů v Křešicích 

 Kulturně společenské akce se Spolkem pro obnovu památek Úštěcka – festival Na schodech a 
řada dalších. 

 Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – Brontosaurus Krkonoše – výukové programy, 
semináře s tématikou životního prostředí a ekologické výchovy, víkendové pobyty, 
poradenství 

 Účast na ekologické konferenci KAPRADÍ, 

 Účast na odborné konferenci cestovního ruch STOP & STAY v Litoměřicích. 
 

Spolupráce s organizacemi, které nejsou členy MAS: 

MAS ČS se stává otevřenou strukturou schopnou reagovat na potřeby a požadavky místních obyvatel 

ze všech skupin. Je připravena přijímat nové členy a na základě principů LEADER nediskriminovat své 

nečleny. To znamená, že žádosti o financování svých rozvojových záměrů, které jsou v souladu s 

rozvojovou strategií MAS, mohou předkládat také subjekty, které se přímo neúčastní aktivit MAS. 

Spolupráce se očekává zejména u subjektů veřejné správy a samosprávy, Školy obnovy venkova, 

o.p.s. a ostatních MAS v regionu i mimo něj, spolupráce s partnery na saské straně hranice, 

kooperace s akademickou sférou či profesními organizacemi. Velmi dobrá je spolupráce s Krajským 

úřadem Ústeckého kraje v oblasti odborné (regionální rozvoj, odbor sociálních věcí). Zástupci MAS 

jsou členy regionální stálé konference a pracovních skupin při této konferenci. Nemalá je též finanční 

pomoc Ústeckého kraje. 

• Soulad strategie a záměrů spolupráce 

Oblast mezinárodní spolupráce je zaměřením specifikována pojmy: rozvoj občanské společnosti, 

rozvoj lidských zdrojů, integrace, kultura, soudržnost komunit apod. Je podložena partnerskými 

smlouvami s dalšími MAS a založena na principech LEADER. Základním směrem národní spolupráce je 

rozvoj spolkových aktivit. Předmět jednotlivých partnerských smluv se odvíjí od společného postupu 

uplatňování rozvojových principů, jejichž oporou je strategický plán. Výčet existujících (relevantních) 

rozvojových strategií pro dané území působnosti MAS komprimuje široký záběr rozvojových vizí 

formulovaných v regionech území působnosti MAS.  

V území MAS jsou zpracovány a postupně naplňovány rozvojové strategie obcí a mikroregionů, např.: 

• Integrovaná rozvojová strategie venkovského mikroregionu Porta Bohemica, 
• Strategie rozvoje SO Úštěcko, 

 Program rozvoje města Úštěk a jeho místních částí 2015 – 2025, 



Stránka 204 z 213 

 

 
• Strategie rozvoje obce Ploskovice, 

 Strategie obce Žitenice, 
• Strategický plán rozvoje města Litoměřice, 

 Komunitní plán sociálních služeb města Litoměřice 2014-2017, 

 Komunitní plán zdraví a kvality života Litoměřice 2015-2016, 

 Program rozvoje obce Chodouny  na období 2015 – 2018, 

 Kamýk – Rozvojový strategický dokument, 

 Akční plán města Terezín, 

 Kamýk – Rozvojový strategický dokument, 

 Rozvojový strategický dokument obce Velké Žernoseky, 

 Strategie obce Píšťany, 

 Strategie obce Michalovice, 

 Strategie obce Malé Žernoseky, 

 Plán péče o CHKO České středohoří a Kokořínsko 

 Plán oblasti povodí Ohře a dolního Labe 

 

Svou povahou mají nejblíže ke strategii MAS strategie mikroregionů, resp. svazků obcí. Ty byly 

důležitým východiskem pro formulování Strategického plánu MAS a vytýčení oblastí, které se stanou 

součástí partnerské spolupráce.  

• Plánované aktivity v rámci vytváření sítí místních partnerství: 

Jak bylo výše uvedeno, je MAS otevřenou skupinou subjektů se zájmem o celkový rozvoj zájmového 

území. Do budoucna tedy bude dále pracovat na propojování dalších relevantních partnerských 

organizací s přihlédnutím k naplňování jak celkové strategie, tak jednotlivých specifických cílů, které 

ze strategie vycházejí.  

Současné aktivity MAS se projevují ve sdružování zdrojů jednotlivých členů a spolupracujících 

subjektů. Výstupem snahy MAS je stále se rozrůstající kmen nejen členů, ale i partnerů MAS, jak je 

uvedeno již v předcházejících kapitolách.  

Stejný trend chce MAS ČS zachovat i do budoucna, zejména prostřednictvím poskytování organizační 

pomoci, technickými prostředky i finanční podporou s cílem aktivizovat v rámci zájmového území co 

největší počet subjektů zaměřených na rozvoj území a zkvalitnit jejich vzájemnou součinnost.   



Stránka 205 z 213 

 

 

4.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) 
 
Důležitým hlediskem pro hodnocení realizace SCLLD MAS České středohoří je zpětná vazba plnění 

strategických cílů daných tímto dokumentem a jejich konkrétních dopadů na strategické území. Toto 

probíhá prostřednictvím monitoringu projektů a vyhodnocováním naplňování SCLLD. Hlavní zásadou 

monitoringu je sledování naplňování monitorovacích indikátorů na úrovni jednotlivých projektů a tím 

i celé SCLLD. Vyhodnocením přínosu realizace SCLLD probíhá tak na základě již zmíněného plnění 

monitorovacích indikátorů stanovených k jednotlivým programovým rámcům SCLLD a reálných 

dopadů na dotčené účastníky procesu realizace SCLLD.  

4.5.1 Monitoring projektů  
Monitoring je důležitou součástí projektového cyklu a klíčovým zdrojem dat pro evaluaci. Jedná se o 

nepřetržitou úlohu, která využívá systematického sběru dat podle určených ukazatelů, aby tak 

poskytla MAS údaje o pokroku v dosahování vytyčených cílů a ve využití alokovaných financí. Je 

prvotním ukazatelem ke správné realizaci SCLLD.  

MAS v rámci navržených specifických cílů SCLLD nastavuje indikátory z indikátorových soustav všech 

programů ESI fondů, kterých se navržená integrovaná strategie týká v souladu se stanovenými 

standardy.  

Získané informace budou využívány ke zpracování zpráv o plnění strategie MAS.  

Základním systémem pro získávání dat o plnění integrovaných nástrojů je jednotný monitorovací 

systém pro programové období 2014 ‐ 2020 (dále jen MS2014+), tento nástroj bude základem pro 

sběr důležitých informací o projektech, včetně rozvržení harmonogramu realizace projektů. Systém 

monitorování je určen pro všechny ESI fondy a s výjimkou systému monitorování a vyhodnocování 

dat je nastaven Metodickým pokynem pro monitorování implementace ESI fondů v programovém 

období 2014 ‐2020, který definuje základní role účastníků, jichž se proces monitorování dotýká. 

Dotčené subjekty využívají MS2014+ s ohledem na svoji roli v implementačním systému. MAS 

monitoruje prostřednictvím MS2014+ realizaci projektů naplňujících integrovanou strategii. Finanční 

plán integrované strategie a plánované hodnoty indikátorů jsou již součástí monitorovacího systému 

v závislosti na schválené SCLLD Řídícím orgánem.  

MS2014+ umožňuje sledovat jednotlivé integrované projekty realizované v rámci MAS. Všechny 

zúčastněné subjekty využívají MS2014+ s ohledem na svoji roli v implementačním systému. MMR – 

ORP průběžně monitoruje průběh realizace SCLLD a plnění územní dimenze, MAS monitoruje 

prostřednictvím ISKP14+ realizaci projektů, naplňujících integrovanou strategii. Finanční plán 

integrované strategie a plánované hodnoty indikátorů jsou do monitorovacího systému zadávány 

MAS v rámci žádosti o podporu integrované strategie podané na základě výzvy na předkládání 

integrovaných strategií. Údaji z integrovaných projektů realizovaných v rámci SCLLD je sledováno 

plnění finančního plánu a plánovaných hodnot indikátorů. MAS předkládá každý půlrok Zprávu o 

plnění integrované strategie MMR – ORP. Na základě této Zprávy MMR – ORP připraví stručnou 

informaci o stavu plnění integrovaných strategií pro NSK, která projedná případné návrhy na změny 

SCLLD. MAS dále provádí vlastní průběžná vyhodnocování plnění SCLLD. Spolupracuje s ŘO při 

průběžném vyhodnocování naplňování finančního plánu a dosahování cílových hodnot indikátorů 

integrované strategie.  



Stránka 206 z 213 

 

4.5.2 Plán monitoringu 
Monitorovací kritéria budou sledována při průběžné a závěrečné kontrole realizace projektů. Jejich 

finální splnění je ověřeno při kontrole po skončení projektu. Budou zaznamenávány dosažené 

hodnoty na přehledném výkazu. Hlavním orgánem monitoringu je Dozorčí rada, jejíž členové budou 

disponovat pravomocemi k nahlížení do dokumentace k projektu i terénním šetřením ve všech fázích 

projektu. Monitoring realizace SCLLD bude zajišťován lidskými a finančními zdroji a dalšími 

prostředky, které jsou standardně uplatňované při hodnocení rozvojových programů. Financování 

monitoringu bude zajištěno z členských příspěvků MAS a dotací získané v rámci režijních nákladů 

realizace strategie MAS, případně z jiných příjmů MAS. Technické podklady pro monitoring připravuje 

administrativní pracovník a vedoucí zaměstnanec (kancelář MAS), který primárně pracuje s 

dokumentací o projektu. 

4.5.3 Způsoby ověření monitorovacích indikátorů  
Ověření probíhá prostým porovnáním hodnot. 

Kontrola plnění jednotlivých indikátorů projektů - monitoring SCLLD je prováděn ve dvou stupních a 

to na vstupu a výstupů u projektů - při podáni žádosti jsou evidována monitorovací kritéria projektů 

ve vazbě na opatření a fiche. Na výstupu - po ukončení realizace projektu.  

Kontrola úspěšnosti plnění opatření a fichí - součet monitorovacích ukazatelů projektů a porovnání s 

ukazateli jednotlivých opatření a fichí, zdroj informací: průběžné hodnotící zprávy o plnění 

integrované strategie a konečná hodnotící zpráva o plnění integrované strategie.  

Cílem je zjistit úspěšnost naplňování cílů CLLD. Plnění indikátorů je kontrolováno na základě 

předložených důkazů (stavební deník, kolaudační rozhodnutí, předávací protokoly, 

fotodokumentace) a terénním šetřením. Pro každou výzvu bude zpracován plán monitoringu 

projektů. Pracovníci MAS průběžně shromažďují informace o průběhu každého projektu, na jejichž 

podkladě vypracovává Dozorčí rada v pravidelných intervalech zprávy o realizaci SCLLD, minimálně 

jednou ročně. Obdobným způsobem bude monitorovaná i činnost MAS a procesů MAS a to zejména s 

ohledem na úspěšnou realizaci projektů a plnění finančního plánu. Hodnocení úspěšnosti SCLLD 

podléhá Správní radě, která na základě podkladů Dozorčí rady navrhuje opatření a inovace v 

implementaci SCLLD.  

4.5.4 Zpráva o plnění SCLLD  
MAS provádí prostřednictvím MS2014+ monitorování realizace jednotlivých projektů a také 

monitorování SCLLD jako celku. Zprávu o plnění integrované strategie projednává a schvaluje Správní 

rada MAS.  

MAS monitoruje plnění SCLLD a může navrhovat změny ve schválené strategii. MAS předkládá v 

souladu se stanovenými pokyny a v určených termínech zprávu o plnění integrované strategie 

(Monitorovaní zprávu) prostřednictvím MS2014+ MMR – ORP. Zprávy se podávají pololetně za 

období k 30.6. a k 31.12. a to do 15.7. a 15.1.. V případě vrácení Zprávy o plnění integrované strategie 

k úpravám se zdůvodněním výhrad MMR – ORP je MAS dána lhůta max. 20 pracovních dnů ke 

zjednání nápravy.  

Zpráva o plnění SCLLD bude obsahovat i informace o plnění SCLLD v rámci regionu. Součástí Zprávy 

bude přehled vývoje realizace SCLLD, schválených a realizovaných projektů a plnění podmínek SCLLD 

včetně plnění indikátorů, dodržení harmonogramu a finančního plánu. Na základě hodnocení 



Stránka 207 z 213 

 

dosaženého plnění strategie může MAS ve Zprávě o plnění SCLLD navrhnout změny schválené 

strategie. Zpráva o plnění integrované strategie slouží jako podklad pro zpracování doporučení pro 

přípravu harmonogramu výzev a dále jako podklad pro Zprávu o pokroku integrovaných nástrojů, 

kterou zpracovává MMR – ORP.  

MMR – ORP si může vyžádat zpracování ad-hoc zprávy o postupu realizace SCLLD z důvodu 

neuspokojivé realizace integrované strategie uvedené ve Zprávách o plnění integrované strategie 

(např. neplnění finančního plánu a neplnění plánovaných indikátorů). Struktura a proces administrace 

jsou stejné jako v případě řádné Zprávy o plnění integrované strategie. Případně může MMR – ORP 

navrhnout změnu SCLLD.  

Do 30 pracovních dnů od ukončení financování posledního projektu SCLLD (okamžik úhrady 

závěrečné platby ve prospěch příjemce, resp. úhrady přeplatku zpět na účet ŘO - v případě ex-ante 

financování) předkládá MAS Závěrečnou zprávu o plnění integrované strategie. Struktura a obsah 

této Zprávy a proces administrace je stejný jako v případě řádné pololetní Zprávy o plnění SCLLD. 

4.5.5 Vyhodnocení SCLLD (evaluace) 
Dozorčí rada má za úkol zajistit evaluaci Strategického plánu. V rámci evaluace bude zjišťována 

zejména efektivita vynaložených veřejných finančních prostředků, které budou v souvislosti s 

realizací Strategického plánu distribuovány ke konečným příjemcům, ve vazbě na výstupy a výsledky 

dílčích projektů.  

Plán vyhodnocení - pro hodnocení výsledků bude zpracován Evaluační plán, který bude vymezovat 

konkrétní rozsah hodnotících aktivit. Při jeho realizaci bude MAS kromě členů orgánů a vlastních 

pracovníků spolupracovat se členy, partnery a s odborníky pro oblast rozvoje venkova, s cílovými 

skupinami příjemců dotací a v neposlední řadě obyvateli zájmového území. Kromě monitorovacích a 

hodnotících zpráv budou zdrojem informací i skupinová, případně individuální setkání a rozhovory.  

Postupy vyhodnocení - kancelář MAS bude shromažďovat a třídit zjištěné informace o plnění SCLLD, 

prostřednictvím vedoucího zaměstnance MAS bude pravidelně informována Dozorčí rada MAS a 

relevantní orgány MAS, zejména Správní rada a Valná hromada. Analýza získaných informací bude 

podkladem pro stanovení nápravných opatření.  

Zajištění evaluace - hodnocení realizace SCLLD bude prováděno jak z hlediska naplňování 

stanovených cílů – plnění stanovených monitorovacích indikátorů tak z hlediska časového – 

hodnocení předběžné - ex-ante, nahodilé - ad-hoc, průběžné - on-going a následné - ex-post, i z 

hlediska efektivity – výstupy v porovnání s investicemi podpůrných prostředků. MAS provádí 

povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění své SCLLD (procesní a výsledková evaluace) s údaji 

platnými k 31.12 2017. 

Na hodnocení se budou podílet členové orgánů MAS i zaměstnanci MAS.  

Návrh způsobu zapracování výsledků vyhodnocování do SCLLD - zjistí-li se nedostatečná efektivita 

vložených prostředků, odchylky od plnění stanovených cílů, časové skluzy a další nedostatky, budou 

přijata nápravná opatření v podobě aktualizace Strategického plánu, změny výběrových kriterií ve 

vazbě na změny opatření, fichí apod.  

Způsoby zveřejňování výsledků SCLLD a vyhodnocování - MAS minimálně 1x za rok informuje 

veřejnost o plnění strategie CLLD ve výroční zprávě, kterou zveřejňuje na oficiálních webových 

stránkách MAS. 



Stránka 208 z 213 

 

 

4.6 Zapojení zájmových skupin do témat SCLLD 
MAS České středohoří přistoupilo ke zpracování komunitně vedenému rozvoji různými metodami a 

stupni zapojení expertů, partnerů, veřejnosti, starostů obcí. Zvláštním segmentem jsou zájmové 

skupiny (zmiňované již v kapitole č. 1), jejichž zástupci se zapojili individuálním připomínkováním 

analytické a návrhové části, jakož i účastí v pracovních skupinách a veřejných projednáních (viz též 

příloha SCLLD). Cílem této kapitoly je prokázat vazbu témat zájmových skupin na témata, jimž se 

SCLLD věnuje ve strategické části.  

MAS České středohoří se snažila vyprofilovat zájmové skupiny, aby z jejich hlasu vzniknul 

kvalifikovaný názor, který byl zakomponován do strategie.  Složení zájmových skupin a jejich 

vymezení je uvedeno v následující tabulce.  

Tabulka 35 Zastoupení členů MAS v jednotlivých zájmových skupinách 

Zájmová skupina Název subjektu Sektor 

kultura, památky, církve 

Kulturní sdružení města Úštěka Soukromý - neziskový 

Klub vojenské historie Terezín Soukromý - neziskový 

Společnost pro obnovu památek Úštěcka Soukromý - neziskový 

Sdružení pro židovskou synagogu a hřbitov Soukromý - neziskový 

místní rozvoj 

Mikroregion ČS Veřejný 

Mikroregion PB Veřejný 

Svazek obcí Úštěcko Veřejný 

Město Litoměřice Veřejný 

Město Terezín Veřejný 

Obec Chodouny Veřejný 

Obec Křešice Veřejný 

Obec Liběšice Veřejný 

Obec Polepy Veřejný 

Obec Prackovice n.L. Veřejný 

Obec Vrbice Veřejný 

Obec Vrutice Veřejný 

Chládek a Tintěra Soukromý - podnikatelský 

podpora volnočasových aktivit 

Obec Mlékojedy Veřejný 

Moto Klub Bezinka Kamýk, o.s. Soukromý - neziskový 

SDH Křešice Soukromý - neziskový 

rozvoj podnikání 

Jakub Laušman Soukromý - podnikatelský 

TK Malé Žernoseky Soukromý - neziskový 

Jan Čuda Soukromý - podnikatelský 

Jaroslav Kopřiva Soukromý - podnikatelský 

Václav Plesník Soukromý - podnikatelský 

Jiřina Poblová Soukromý - podnikatelský 

Karel Zůna Soukromý - podnikatelský 

ZD Liběšice Soukromý - podnikatelský 

sociální oblast 
Andrea Novotná Soukromý - neziskový 

Jan Kožešník Soukromý - neziskový 



Stránka 209 z 213 

 

SKP Klubíčko Soukromý - neziskový 

Klika 1 Soukromý - neziskový 

SHINE BEAN o.p.s. Soukromý - neziskový 

SPCCH Úštěk Soukromý - neziskový 

Robert Krejčí Soukromý - neziskový 

Jiřina Fajčáková Soukromý - neziskový 

životní prostředí 

Petr Panaš Soukromý - neziskový 

Petr Liška Soukromý - neziskový 

Veronika Šturalová Soukromý - neziskový 

Miroslav Klepsa Soukromý - neziskový 

Vladimír Kopřiva Soukromý - neziskový 

Zdroj: vlastní zpracování  

Určení vztahu jednotlivých zájmových skupin a témat strategie korelují se zaměřením výsledné 

strategie, což dokazuje následující tabulka. Určuje vazbu tématu opatření a tematickou podobnost 

argumentů, které vzešly z jednotlivých zájmových skupin.  

Opatření hierarchicky náležející ke strategickému cíli Z1 a Z2 mají přesah do rámce zájmových skupin 

především v oblasti místního rozvoje, rozvoje podnikání. Menší počet vazeb opaření této skupiny se 

váže k sociální oblasti a také k podpoře volnočasových aktivit. Korelace u opatření strategických cílů  

P1, P2 a P3 je obdobná. Jelikož strategie pojímá kulturní dědictví jako potenciál rozvoje ekonomiky, je 

zaznamenávána vazba právě sem.  

Opatření cílů K1 až K4 se váží k infrastruktuře, vybavení pro občanskou činnost, bezpečnost a zlepšují 

veřejnou správu. Tato opatření mají markantní přesah do skupiny sociální oblast. Další efekt opatření 

je podpůrný efekt pro ekonomickou i neekonomickou činnost. Přesah dalších vazeb je četnější 

zejména ke skupině volnočasových aktivit a okrajově též k podpoře podnikání.  

Opatření cílů S1 a S2 mají logicky vazbu na zájmovou skupinu sociální oblast a tím i ke skupině 

místního rozvoje.  

Opatření cílů Ž1 až Ž2 se zejména orientují na zájmovou skupinu životní prostředí.  

Zvláštní zájmovou skupinou, která postihuje všechna témata, je místní rozvoj, která se zabývá 

zejména optimalizací argumentů a voleb preferencí jednotlivých zájmových skupin. Skupina má 

obecné zaměření, a proto postihuje i dílčí témata a hledá synergické efekty.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 210 z 213 

 

Tabulka 36 Relevance zájmových skupin ve vtahu k opatřením strategie 

Opatření 

Zájmová skupina 

m
ís

tn
í r

o
zv

o
j 

p
o

d
p

o
ra

 

vo
ln

o
ča

so
vý

ch
 

ak
ti

vi
t 

ro
zv

o
j p

o
d

n
ik

án
í 

so
ci

á
ln

í o
b

la
st

 

ku
lt

u
ra

, p
am

át
ky

, 

cí
rk

ve
 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

Z1.1     Zvýšit odbornou úroveň znalostí, dovedností   
     

Z1.2 Podpora kvalifikovaných profesí v zemědělství, 

řemeslech a službách  
     

Z1.3 Podpora a rozvoj partnerské spolupráce při realizaci 

politiky zaměstnanosti na lokální úrovni 
     

Z1.4 Navrácení společenské prestiže řemeslům - 

Zatraktivnění řemeslných oborů pro žáky ZŠ 
     

Z1.5 Tvorba pracovních míst pro dlouhodobě 

nezaměstnané a obtížně uplatnitelné 
     

Z2.1 Zkvalitňování výuky ZŠ, SŠ a celoživotního 

vzdělávání 
     

Z2.2 Zkvalitnění a zušlechťování prostředí škol  
     

Z2.3  Podpora spolupráce mezi školami na všech 

úrovních a NNO 
     

Z2.4 Optimalizace kapacit předškolních, školních a 

mimoškolních  
     

Z2.5 Podpora sociální inkluze  
     

P1.1           Obnova strojového, zpracovatelského zařízení, 

infrastruktury a výrobních prostor 





  

P1.2           Podpora zemědělské prvovýroby a zpracování 

produkce a tržní úprava 





 


P1.3           Podpora vzniku malých a středních podniků 



  

P1.4           Podpora vzniku a rozvoje sociálního podnikání 


 
 

P1.5           Podpora rozvoje řemesel 








P1.6           Podpora rozšiřování ekonomických činností 

zemědělců 





  

P1.7           Podpora spolupráce na moderních a 

nekonvenčních marketingových a prodejních opatřeních 

místních výrobců a poskytovatelů služeb 










P1.8       Podpora propagace místní produkce  


 
 

P2.1           Voda – zdroj odpočinku a rekreace - podpora vodní 

turistiky a doprovodné infrastruktury 
  

  

P2.2           Odpočinková infrastruktura a služby   
  

P2.3           Výstavba a značení tras   
  



Stránka 211 z 213 

 

Opatření 

Zájmová skupina 

m
ís

tn
í r

o
zv

o
j 

p
o

d
p

o
ra

 

vo
ln

o
ča

so
vý

ch
 

ak
ti

vi
t 

ro
zv

o
j p

o
d

n
ik

án
í 

so
ci

á
ln

í o
b

la
st

 

ku
lt

u
ra

, p
am

át
ky

, 

cí
rk

ve
 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

P2.4           Infrastruktura pěší, cyklo a hipoturistika   
  

P2.5           Budování stravovacích a ubytovacích kapacit 

(agroturistika) 
  

  

P2.6           Zvyšování jakosti služeb současných provozoven 



  

P2.7          Budování marketingových nástrojů, kampaní 

incomingové turistiky a služeb podporujících návštěvnost 





  

P3.1           Revitalizace městských a vesnických památkových 

zón 


  




P3.2           Veřejná infrastruktura pro zpřístupnění a 

zatraktivnění kulturního a přírodního dědictví 


  




P3.3            Podpora památek UNESCO a památek na 

indikativním seznamu 


  




K1.1           Obnova místních komunikací III. a IV. třídy   
 



K1.2           Instalace prvků zvyšující bezpečnost osob i 

hendikepovaných při pohybu na pozemních komunikacích, 

instalace bezbariérových prvků 


 


 

K1.3           Budování/udržování cyklotras/stezek v rámci 

dopravy za prací, škol a za službami    





 


K1.4           Budování a obnova sítí technické infrastruktury 

(voda, kanalizace, plyn) 


   


K1.5           Parkové úpravy, výdaje na výsadbu a revitalizaci 

municipální zeleně, nákup techniky pro údržbu zeleně  


   


K16            Podpora rekonstrukce a revitalizace veřejného 

osvětlení k snižování energetické náročnosti. 


    

K2.1           Výstavba, rekonstrukce a vybavení budov v oblasti 

kulturní, zájmové, vzdělávací, volnočasové, spolkové, 

sportovní, sociální, komunitní aj. vybavenosti 

 



 

K2.2        Nákup vybavení pro zařízení  



 

K3.1           Aplikace e-governmentu, podpora vzniku 

datových úložišť 


    

K3.2           Rozšiřování veřejného (volně šířeného) internetu   
   

Pořizování územních plánů, studií a rozvojových koncepcí a 

jejich převod do informačních nástrojů za účelem jejich 

zveřejnění 


   



K4.1          Zavádění bezpečnostních a preventivních  

programů a opatření 


 


 

K4.2           Podpora koordinačních platforem pro řešení 

problematiky bezpečnosti v sociálně problematických 

lokalitách a lokalitách ohrožených sociálním vyloučením 


 


 

K4.3 Preventivní programy 
 


 

S1.1                       Podpora regionálního plánování sociálních a 

zdravotních služeb 


 


 



Stránka 212 z 213 

 

Opatření 

Zájmová skupina 

m
ís

tn
í r

o
zv

o
j 

p
o

d
p

o
ra

 

vo
ln

o
ča

so
vý

ch
 

ak
ti

vi
t 

ro
zv

o
j p

o
d

n
ik

án
í 

so
ci

á
ln

í o
b

la
st

 

ku
lt

u
ra

, p
am

át
ky

, 

cí
rk

ve
 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

S1.2                       Podpora vzniku a rozvoje sociálních 

terénních, ambulantních a pobytových služeb 


 


 

S1.3                       Informační kampaň, zvýšení povědomí 

veřejnosti o poskytovaných sociálních službách a službách 

souvisejících a cílových skupinách KPSS 


 


 

S1.4                       Prevence sociálně patologických jevů 

podporou vzniku nových služeb 


 


 

S1.3     Udržení a rozvoj preventivních programů a 

prorodinných opatření 


 


 

S1.5       Udržení a rozvoj preventivních programů a 

prorodinných opatření 
 




 

S2.1           Infrastruktura a vybavení komunitních center 

apod. pro různé cílové skupiny ohrožené sociálním 

vyloučením, snižováním životní úrovně, začlenění do 

společnosti 


 


 

S2.2           Podpora vybudování zázemí pro ambulantní a 

terénní služby 


 


 

S2.3           Vytvoření systému podpory a pomoci, 

ambulantních  a terénních služeb (osoby v přechodné krizi, 

ohrožené drogou a etnické menšiny) 


 


 

Ž1.1           Vybavenost a modernizace složek integrovaného 

záchranného systému  


   


Ž1.2           Ž1.2 Podpora zavádění systematické 

povodňové, zátopové, záplavové ochrany v intravilánu a ve 

volné krajině 


   



Ž1.3           Podpora retence vody v krajině 
   



Ž1.4       Zpracování územních studií pro koordinovanou 

ochranu krajiny    


   


Ž2.1           Podpora integrovaného systému dopravy 
   



Ž2.2           Podpora ekologické/nízkoemisní dopravy  
   



Ž2.3           Podpora tvorby Plánů udržitelné mobility měst, 

svazků obcí a firem 


   


Ž2.4           Opatření pro snížení energetické náročnosti budov, 

výměny topných systémů, využití ekonomicky efektivních 

obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách, domácnostech, 

místních firmách 


   



Ž2.5           Podpora energetického managementu a využití ICT 

technologií (dálkové odečty, systémy řízení a vyhodnocování 

spotřeby energie) 


   



Ž2.6           Podpora nové výstavby veřejných budov v 

pasivním standardu a budov s téměř nulovou spotřebou 

energie 


   



Ž2.7           Podpora tvorby energetických koncepcí a 

energetických plánů měst a obcí, či svazku obcí 


   




Stránka 213 z 213 

 

Opatření 

Zájmová skupina 

m
ís

tn
í r

o
zv

o
j 

p
o

d
p

o
ra

 

vo
ln

o
ča

so
vý

ch
 

ak
ti

vi
t 

ro
zv

o
j p

o
d

n
ik

án
í 

so
ci

á
ln

í o
b

la
st

 

ku
lt

u
ra

, p
am

át
ky

, 

cí
rk

ve
 

ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í 

Ž2.8          Podpora budování lokálních (decentralizovaných) 

systémů zásobování energií 


   


Ž3.1           Odstraňování černých skládek, sanace skládek 

(odstranit nepovolené skládky a rekultivovat staré skládky) + 

zavádět preventivní opatření proti vzniku nových č. skládek 


   



Ž3.2           Zvyšování efektivity sběru tříděného odpadu, jeho 

zpracování a využívání 


   


Ž3.3           Zavádění opatření pro posílení/zachování 

biodiverzity 


   


Ž3.4           Podpora výsadby původních dřevin    
   



Rozvoj systému čištění odpadních vod a jejich svodu a 

rozvodů pitné vody 


   


Ž4.1           Propagace a ochrana CHKO České středohoří – 

šetrný turismus návštěvnost  


   


Ž4.2           Osvětové akce a kampaně v oblasti energetiky, 

dopravy a ochrany životního prostředí  


   


Ž4.3           Začlenění vzdělávacích programů energetiky, 

dopravy a ochrany životního prostředí do výuky základních, 

středních, odborných škol 


   



Ž4.4           Vzdělávací programy pro zástupce veřejné správy, 

příspěvkových organizací a místních podnikatelů v oblasti 

energetiky, dopravy a ochrany životního prostředí 


   



Ž4.5          Kulaté a diskusní stoly pro veřejnost k tématům 

energetiky, dopravy a ochrany životního prostředí  


   


Zdroj: vlastní zpracování 


